
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025

Instituto Electoral de Michoacán

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

1Pag.

PROYECTO DE PRESUPUESTO  

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025

Morelia Michoacán a Noviembre 2024



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Reporte Acumulado por Unidad Responsable

Unidad Responsable  TOTALORDINARIO PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,718,702.29 $ 0.00 $ 5,718,702.29010  PRESIDENCIA

$ 3,142,638.89 $ 0.00 $ 3,142,638.89011  COORDINACIÓN DE ARCHIVO

$ 22,817,310.83 $ 0.00 $ 22,817,310.83020  CONSEJERÍAS

$ 6,022,352.32 $ 0.00 $ 6,022,352.32030  CONTRALORÍA

$ 5,932,018.60 $ 0.00 $ 5,932,018.60040  COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

$ 2,997,383.81 $ 0.00 $ 2,997,383.81050  SECRETARÍA EJECUTIVA

$ 1,887,287.20 $ 0.00 $ 1,887,287.20051  SECRETARIO TÉCNICO

$ 2,724,452.37 $ 0.00 $ 2,724,452.37052  COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

$ 3,815,095.98 $ 0.00 $ 3,815,095.98053  COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

$ 2,777,249.12 $ 0.00 $ 2,777,249.12054  COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

$ 3,114,732.36 $ 0.00 $ 3,114,732.36055  COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

$ 4,303,697.12 $ 0.00 $ 4,303,697.12060  COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIM

$ 10,478,788.27 $ 0.00 $ 10,478,788.27070  COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

$ 50,464,470.86 $ 0.00 $ 50,464,470.86080  DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROG

$ 302,337,117.40 $ 0.00 $ 302,337,117.40081  PRERROGATIVAS A PARTIDOS POLÍTICOS

$ 2,726,104.31 $ 0.00 $ 2,726,104.31082  COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

$ 12,938,122.08 $ 0.00 $ 12,938,122.08090  DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTIC

$ 6,118,448.78 $ 0.00 $ 6,118,448.78100  DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PR

$ 7,277,046.57 $ 0.00 $ 7,277,046.57110  DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

$ 2,423,745.84 $ 0.00 $ 2,423,745.84120  COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA IN

$ 5,224,394.92 $ 0.00 $ 5,224,394.92130  COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

$ 6,338,496.11 $ 0.00 $ 6,338,496.11140  COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

$ 600,000.00 $ 0.00 $ 600,000.00150  FORO DE BUENAS PRACTICAS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

2Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

 PRESUPUESTO GLOBALTOTAL $ 0.00 $ 472,179,656.03$ 472,179,656.03

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

3Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO

 TOTALORDINARIO

 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 127,181,578.91 $ 0.00 $ 127,181,578.911000   SERVICIOS PERSONALES

$ 9,816,596.13 $ 0.00 $ 9,816,596.132000   MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 31,047,761.37 $ 0.00 $ 31,047,761.373000   SERVICIOS GENERALES

$ 296,602.22 $ 0.00 $ 296,602.225000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

$ 1,500,000.00 $ 0.00 $ 1,500,000.006000   INVERSION PÚBLICA

 GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN

TOTAL $ 0.00 $ 169,842,538.63$ 169,842,538.63

 TOTALORDINARIO

 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 302,337,117.40 $ 0.00 $ 302,337,117.404000   TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTR

 PRESUPUESTO GLOBALTOTAL $ 0.00 $ 472,179,656.03$ 472,179,656.03

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

4Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 59,713,977.60 $ 0.00 $ 59,713,977.6011301  SUELDOS BASE

$ 2,645,995.89 $ 0.00 $ 2,645,995.8912101  HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS

$ 2,488,086.48 $ 0.00 $ 2,488,086.4813201  PRIMA VACACIONAL

$ 9,952,332.00 $ 0.00 $ 9,952,332.0013202  AGUINALDO O GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO

$ 7,503,614.16 $ 0.00 $ 7,503,614.1614103  APORTACIONES AL IMSS

$ 5,216,728.32 $ 0.00 $ 5,216,728.3214202  APORTACIONES AL INFONAVIT

$ 5,435,390.04 $ 0.00 $ 5,435,390.0414301  APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RE

$ 912,600.00 $ 0.00 $ 912,600.0014401  CUOTAS PARA EL SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL

$ 4,179,977.64 $ 0.00 $ 4,179,977.6415101  CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO DEL PERSONA

$ 4,179,977.64 $ 0.00 $ 4,179,977.6415301  PRESTACIONES Y HABERES DE RETIRO

$ 13,832,640.72 $ 0.00 $ 13,832,640.7215901  OTRAS PRESTACIONES

$ 8,500,000.00 $ 0.00 $ 8,500,000.0016103  OTRAS MEDIDAS DE CARÁCTER LABORAL Y ECONÓM

$ 2,620,258.42 $ 0.00 $ 2,620,258.4217102  ESTÍMULOS AL PERSONAL OPERATIVO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 127,181,578.91$ 127,181,578.91

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,768,467.45 $ 0.00 $ 1,768,467.4521101  MATERIALES Y ÚTILES DE OFICINA

$ 125,654.10 $ 0.00 $ 125,654.1021201  MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCC

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

5Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 394,735.58 $ 0.00 $ 394,735.5821401  MATERIAL Y ÚTILES PARA EL PROCESAMIENTO EN EQ

$ 928,718.93 $ 0.00 $ 928,718.9321501  MATERIAL DE APOYO INFORMATIVO

$ 409,221.17 $ 0.00 $ 409,221.1721601  MATERIAL DE LIMPIEZA

$ 361,274.59 $ 0.00 $ 361,274.5922103  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL QUE

$ 1,324,838.32 $ 0.00 $ 1,324,838.3222104  PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA EL PERSONAL EN L

$ 22,618.16 $ 0.00 $ 22,618.1622301  UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN

$ 99,171.29 $ 0.00 $ 99,171.2924601  MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO

$ 2,603.65 $ 0.00 $ 2,603.6524901  OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓ

$ 66,274.56 $ 0.00 $ 66,274.5625301  MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS

$ 847.08 $ 0.00 $ 847.0825401  MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS

$ 100,000.00 $ 0.00 $ 100,000.0026103  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS PARA VEHÍ

$ 1,955,488.49 $ 0.00 $ 1,955,488.4926104  COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS PARA VEHÍ

$ 236,448.83 $ 0.00 $ 236,448.8327101  VESTUARIO Y UNIFORMES

$ 15,133.74 $ 0.00 $ 15,133.7427201  PRENDAS DE PROTECCIÓN PERSONAL

$ 69,869.47 $ 0.00 $ 69,869.4729101  HERRAMIENTAS MENORES

$ 274,736.10 $ 0.00 $ 274,736.1029201  REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EDIFICIO

$ 175,054.40 $ 0.00 $ 175,054.4029301  REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE MOBILIA

$ 310,474.30 $ 0.00 $ 310,474.3029401  REFACCIONES Y ACCESORIOS PARA EQUIPO DE CÓM

$ 1,174,965.92 $ 0.00 $ 1,174,965.9229601  REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 9,816,596.13$ 9,816,596.13

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 568,830.00 $ 0.00 $ 568,830.0031101  SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN EDIFICIOS OFIC

$ 54,969.60 $ 0.00 $ 54,969.6031301  SERVICIO DE AGUA

$ 283,800.00 $ 0.00 $ 283,800.0031401  SERVICIO TELEFÓNICO CONVENCIONAL

$ 3,600.00 $ 0.00 $ 3,600.0031501  SERVICIO DE TELEFONÍA CELULAR

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

6Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 322,387.96 $ 0.00 $ 322,387.9631701  SERVICIOS DE CONDUCCIÓN DE SEÑALES ANALÓGIC

$ 689,646.42 $ 0.00 $ 689,646.4231801  SERVICIO POSTAL

$ 50,000.00 $ 0.00 $ 50,000.0031902  CONTRATACIÓN DE OTROS SERVICIOS

$ 4,215,674.40 $ 0.00 $ 4,215,674.4032201  ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y LOCALES

$ 1,221,367.22 $ 0.00 $ 1,221,367.2232302  ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO

$ 208,622.40 $ 0.00 $ 208,622.4032303  ARRENDAMIENTO DE FOTOCOPIADORAS

$ 57,321.00 $ 0.00 $ 57,321.0032502  ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS TERRESTRES, AÉRE

$ 335,094.30 $ 0.00 $ 335,094.3032503  ARRENDAMIENTO DE VEHÍCULOS TERRESTRES, AÉRE

$ 846,765.84 $ 0.00 $ 846,765.8432701  PATENTES, REGALÍAS Y OTROS

$ 416,866.16 $ 0.00 $ 416,866.1633101  ASESORÍAS ASOCIADAS A CONVENIOS, TRATADOS O

$ 330,000.00 $ 0.00 $ 330,000.0033104  OTRAS ASESORÍAS PARA LA OPERACIÓN DE PROGRA

$ 34,368.80 $ 0.00 $ 34,368.8033105  SERVICIOS RELACIONADOS CON PROCEDIMIENTO JU

$ 970,916.44 $ 0.00 $ 970,916.4433301  SERVICIOS DE INFORMÁTICA

$ 203,280.94 $ 0.00 $ 203,280.9433401  SERVICIOS DE CAPACITACIÓN A SERVIDORES PÚBLIC

$ 361,194.75 $ 0.00 $ 361,194.7533601  SERVICIOS RELACIONADOS CON TRADUCCIONES

$ 1,129,194.79 $ 0.00 $ 1,129,194.7933604  IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL INFORMAT

$ 3,097,564.68 $ 0.00 $ 3,097,564.6833801  SERVICIOS DE VIGILANCIA

$ 42,000.00 $ 0.00 $ 42,000.0034102  COMISIONES BANCARIAS

$ 887,787.64 $ 0.00 $ 887,787.6434501  SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES

$ 45,807.29 $ 0.00 $ 45,807.2934701  FLETES Y MANIOBRAS

$ 1,805,065.80 $ 0.00 $ 1,805,065.8035101  MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE INMUEBLES P

$ 181,150.70 $ 0.00 $ 181,150.7035301  INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQ

$ 1,705,000.00 $ 0.00 $ 1,705,000.0035501  REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN DE

$ 1,228,240.43 $ 0.00 $ 1,228,240.4335801  SERVICIOS DE LAVANDERÍA, LIMPIEZA E HIGIENE

$ 216,378.06 $ 0.00 $ 216,378.0635901  SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN

$ 397,188.00 $ 0.00 $ 397,188.0036101  DIFUSIÓN DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIV

$ 800,000.00 $ 0.00 $ 800,000.0036301  SERVICIOS DE CREATIVIDAD, PREPRODUCCIÓN Y PRO

$ 931,091.06 $ 0.00 $ 931,091.0636501  SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FÍLMICA, DEL SONIDO Y

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

7Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 18,000.00 $ 0.00 $ 18,000.0036601  SERVICIOS DE CREACIÓN Y DIFUSIÓN DE CONTENIDO

$ 5,309.62 $ 0.00 $ 5,309.6237204  PASAJES TERRESTRES NACIONALES PARA SERVIDOR

$ 2,416,000.00 $ 0.00 $ 2,416,000.0037501  VIÁTICOS NACIONALES PARA LABORES EN CAMPO Y

$ 30,000.00 $ 0.00 $ 30,000.0038201  GASTOS DE ORDEN SOCIAL

$ 1,997,000.00 $ 0.00 $ 1,997,000.0038301  CONGRESOS Y CONVENCIONES

$ 125,000.00 $ 0.00 $ 125,000.0038501  GASTOS PARA ALIMENTACIÓN DE SERVIDORES PÚBL

$ 43,591.60 $ 0.00 $ 43,591.6039207  OTROS DERECHOS

$ 2,771,685.47 $ 0.00 $ 2,771,685.4739801  IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y SIMILARES

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 31,047,761.37$ 31,047,761.37

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 4000   TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 302,337,117.40 $ 0.00 $ 302,337,117.4044502  FINANCIAMIENTO PÚBLICO A PARTIDOS POLÍTICOS Y

CAPÍTULO : 4000   TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

TOTAL $ 0.00 $ 302,337,117.40$ 302,337,117.40

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 28,922.27 $ 0.00 $ 28,922.2751101  MOBILIARIO

$ 140,158.88 $ 0.00 $ 140,158.8851501  BIENES INFORMÁTICOS

$ 55,550.96 $ 0.00 $ 55,550.9651901  EQUIPOS DE ADMINISTRACIÓN

$ 7,430.50 $ 0.00 $ 7,430.5052101  EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES

$ 64,539.61 $ 0.00 $ 64,539.6152301  CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 296,602.22$ 296,602.22

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

8Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 6000   INVERSION PÚBLICA
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,500,000.00 $ 0.00 $ 1,500,000.0062213  OTROS SITIOS Y EDIFICACIONES DE INFRAESTRUCTU

CAPÍTULO : 6000   INVERSION PÚBLICATOTAL $ 0.00 $ 1,500,000.00$ 1,500,000.00

 PRESUPUESTO GLOBALTOTAL $ 0.00 $ 472,179,656.03$ 472,179,656.03

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

9Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Morelia Michoacán a 13 Noviembre 2024

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025

Instituto Electoral de Michoacán

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

10Pag.

PROYECTO DE PRESUPUESTO 2025



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 4,933,523.52  %$ 4,933,523.52$ 0.00 86.27

$ 132,344.77  %$ 132,344.77$ 0.00 2.31

$ 652,834.00  %$ 652,834.00$ 0.00 11.42

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 5,718,702.29$ 0.00$ 5,718,702.29

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

010 - PRESIDENCIA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 5,718,702.29 $ 0.00 $ 5,718,702.29TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

11Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

010 - PRESIDENCIA

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 2,554,264.20 $ 0.00 $ 2,554,264.2011301  Sueldos Base

$ 106,427.88 $ 0.00 $ 106,427.8813201  Prima vacacional

$ 425,710.80 $ 0.00 $ 425,710.8013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 304,037.76 $ 0.00 $ 304,037.7614103  Aportaciones al IMSS

$ 225,326.64 $ 0.00 $ 225,326.6414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 234,771.36 $ 0.00 $ 234,771.3614301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 27,000.00 $ 0.00 $ 27,000.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 178,798.44 $ 0.00 $ 178,798.4415101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 178,798.44 $ 0.00 $ 178,798.4415301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 591,960.12 $ 0.00 $ 591,960.1215901  Otras prestaciones

$ 106,427.88 $ 0.00 $ 106,427.8817102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 4,933,523.52$ 4,933,523.52

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 64,977.02 $ 0.00 $ 64,977.0221101  Materiales y útiles de oficina

$ 1,667.25 $ 0.00 $ 1,667.2521201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 7,325.11 $ 0.00 $ 7,325.1121401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 58,375.39 $ 0.00 $ 58,375.3922104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

12Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 132,344.77$ 132,344.77

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 80,000.00 $ 0.00 $ 80,000.0033104  Otras asesorías para la operación de programas

$ 16,981.50 $ 0.00 $ 16,981.5033601  Servicios relacionados con traducciones

$ 151,852.50 $ 0.00 $ 151,852.5033604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 2,000.00 $ 0.00 $ 2,000.0036601  Servicios de creación y difusión de contenidos exclusivame

$ 119,000.00 $ 0.00 $ 119,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 233,000.00 $ 0.00 $ 233,000.0038301  Congresos y convenciones

$ 50,000.00 $ 0.00 $ 50,000.0038501  Gastos para alimentación de servidores públicos de mando

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 652,834.00$ 652,834.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

13Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 001 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES PRESIDENCIA

Actividad 001 - SERVICIOS PERSONALES PRESIDENCIA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

01000100112025 -  001-SERVICIOS PERSONALES PRESIDENCIA

MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 5Cantidad Beneficiada

ARTÍCULO 6, FRACCIÓN II, 14, 25, 27 Y 34 BIS DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0CP- CONSEJERO PRESIDENTE
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 111,710.05 1,340,520.6011301

PRIMA VACACIONAL $ 4,654.59 55,855.0813201

AGUINALDO $ 18,618.34 223,420.0813202

APORTACIONES AL IMSS $ 12,215.57 146,586.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 9,940.74 119,288.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 10,357.41 124,288.9214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 7,819.70 93,836.4015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 7,819.70 93,836.4015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 20,780.80 249,369.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 4,654.59 55,855.0817102

12.0SP- SECRETARIO PARTICULAR DE PRESIDENCIA
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,777.90 45,334.8014103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,639.75 31,677.0014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,750.40 33,004.8014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

14Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

15Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

$ 5,079,515.88Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,079,515.88

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

16Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 002 - PRESIDIR AL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, AL CONSEJO GENERAL Y A LA JUNTA

Actividad 002 - REPRESENTACIÓN LEGAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

01000200212025 -  002-REPRESENTACIÓN LEGAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 58
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
FOMENTAR EL APOYO Y COLABORACIÓN DEL INSTITUTO CON LAS INSTITUCIONES FEDERALES, ESTATALES Y
MUNICIPALES, ASÍ COMO CON ASOCIACIONES Y ORGANIZACIONES CIVILES, EN EL ÁMBITO DE SUS RESPECTIVAS
COMPETENCIAS, CON LA FINALIDAD DE CUMPLIR CON LOS FINES DEL INSTITUTO.

EL ARTÍCULO 36, FRACCIONES I, V Y X DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA
CON EL ARTÍCULO 14, FRACCIONES I, II Y XV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Mantener relación y dar seguimiento a la función electoral con autoridades administrativas y jurisdiccionales
electorales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Mantener relación y dar seguimiento a la función electoral con distintos órdenes y niveles de gobierno.
01/01/25

31/12/25

De
a

Mantener relación con los Organismos  Públicos Locales (AIEEF)
01/01/25

31/12/25

De
a

Delegar facultades institucionales
01/01/25

31/12/25

De
a

Presentar al Consejo General, con apoyo de la DEAPyPP el proyecto de presupuesto anual
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

17Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Coordinar, como Presidente, las actividades de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 3 $ 198.18PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 1 $ 47.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 6 $ 512.46PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 1 $ 93.21CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/4" NEGRO C/25

$ 105.06 1 $ 105.06CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 3 $ 491.22PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 2 $ 444.40PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 1 $ 94.18PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 6 $ 1,067.82PAQUETE

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 100 $ 100,000.00PESOS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 50 $ 25,000.00PESOS

38501  -  Gastos para alimentación de
servidores públicos de mando

ALIMENTACIÓN DE SERVIDORES PÚBLICOS
DE MANDO

$ 1,000.00 50 $ 50,000.00ALIMENTO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 2 $ 127.80PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TINTA PARA IMPRESORA EPSON L6270 $ 892.17 5 $ 4,460.85PAQUETE

Presupuesto Anual $ 186,439.07

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 186,439.07

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

18Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 002 - PRESIDIR AL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, AL CONSEJO GENERAL Y A LA JUNTA

Actividad 003 - COORDINACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DEL CONSEJO GENERAL Y DE LA JUNTA ESTATAL
EJECUTIVA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

01000200312025 -  003-COORDINACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DEL CONSEJO GENERAL Y DE LA JUNTA ESTATAL EJECUTIVA

MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 120
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
COLABORAR EN LA VIGILANCIA Y CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA ELECTORAL EN EL EJERCICIO DE LA FUNCIÓN
ESTATAL.

EL ARTÍCULO 36, FRACCIONES II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XIII, XIV, XVI, XVII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIII, XXIV Y XXV Y
EL ARTÍCULO 39 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON
LOS ARTÍCULOS 14, FRACCIONES III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII Y XVIII Y 20 DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Revisar, en coordinación con el área correspondiente, los proyectos de Acuerdo para aprobación del Consejo
General.

01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar, en coordinación con Secretaria Ejecutiva, las resoluciones de los Procedimientos Administrativos para
aprobación del Consejo General.

01/01/25

31/12/25

De
a

Comunicar los proyectos de Acuerdo a aprobar en reuniones a Consejeros Electorales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar, con la Coordinación de Prerrogativas y Partidos Políticos, los proyectos de acuerdo de registro de
aspirantes, candidatos, coaliciones y candidaturas comunes.

01/01/25

31/12/25

De
a

Convocar a las sesiones del Consejo General.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

19Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presentar al Consejo General, con apoyo de la DEAPyPP el proyecto de presupuesto anual
01/01/25

31/12/25

De
a

Coordinar, como Presidente, las actividades de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 1 $ 48.49CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 1 $ 44.27CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 3 $ 391.26CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 6 $ 235.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 4 $ 54.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 18 $ 591.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 4 $ 98.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 4 $ 89.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 10 $ 413.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 10 $ 968.60PIEZA

33104  -  Otras asesorías para la operación de
programas

ASESORIA EN MATERIA JURÍDICA,
ECONÓMICA, CONTABLE, E INGENIERÍA

$ 1,000.00 50 $ 50,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 60,636.93

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 60,636.93

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

20Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 002 - PRESIDIR AL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, AL CONSEJO GENERAL Y A LA JUNTA

Actividad 005 - 30 ANIVERSARIO DEL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

45 - EVENTOUnidad de Medida

01000200412025 -  004-30 ANIVERSARIO DEL IEM

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 30/06/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DIFUNDIR LA LABOR DEL INSTITUTO COMO AUTORIDAD ELECTORAL DEL ESTADO ENCARGADA ENTRE OTROS, DE
LA ORGANIZACIÓN DE ELECCIONES PERIÓDICAS, LIBRES Y AUTÉNTICAS PARA LA RENOVACIÓN DE LOS CARGOS
DE ELECCIÓN POPULAR A NIVEL ESTATAL Y MUNICIPALES EN MICHOACÁN MEDIANTE EL VOTO POPULAR Y LOS
PROCESOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DESDE UNA PERSPECTIVA HISTÓRICA.

EL ARTÍCULO 36, FRACCIONES II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XIII, XIV, XVI, XVII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIII, XXIV Y XXV Y
EL ARTÍCULO 39 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON
LOS ARTÍCULOS 14, FRACCIONES III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII Y XVIII Y 20 DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

ACTO PROTOCOLARIO
01/05/25

31/05/25

De
a

ACTIVIDADES CON FORMATO ACADÉMICO PARA DIFUNDIR LA LABOR E HISTORIA DEL IEM
01/05/25

31/05/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 230 $ 230,000.00CONGRESO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL
INFORMATIVO

$ 30,000.00 1 $ 30,000.00SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 10 $ 10,000.00SERVICIO

33104  -  Otras asesorías para la operación de
programas

ASESORIA EN MATERIA JURÍDICA,
ECONÓMICA, CONTABLE, E INGENIERÍA

$ 1,000.00 30 $ 30,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO CONMEMORATIVO 30 AÑOS IEM $ 90,000.00 1 $ 90,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 390,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

21Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 390,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

22Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 003 - ACTIVIDADES DEL ÁREA DE PRESIDENCIA

Actividad 004 - ACTIVIDADES DEL PERSONAL DE APOYO DEL ÁREA DE PRESIDENCIA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

01000300512025 -  005-ACTIVIDADES DEL PERSONAL DE APOYO DEL ÁREA DE PRESIDENCIA

VÍCTOR ENRIQUE VILLASEÑOREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 120
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
APOYAR EN LAS FUNCIONES ADMINISTRATIVAS Y TÉCNICAS DE LA PRESIDENCIA, ASÍ COMO EN LA
ORGANIZACIÓN, COORDINACIÓN Y AGILIZACIÓN DE LOS ASUNTOS QUE DEMANDE LA MISMA.

LOS ARTÍCULOS 26 Y 28 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Organizar la agenda del Presidente
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar los resúmenes de las actividades de las comisiones y comités del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Asistir a reuniones fuera de las instalaciones del IEM, con el Presidente, cuando así lo solicite.
01/01/25

31/12/25

De
a

Archivar documentación
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar atención a los oficios recibidos en Presidencia.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

23Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar el Programa Operativo Anual y el anteproyecto de presupuesto del área.
01/01/25

31/12/25

De
a

Turnar la documentación recibida en Presidencia a las distintas áreas del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento a los oficios recibidos en Presidencia que fueron turnados a las áreas correspondientes.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 7 $ 429.45PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 39 $ 1,815.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 48 $ 2,589.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA DE 12 DÍGITOS $ 208.96 2 $ 417.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 36 $ 2,390.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 36 $ 2,627.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 10 $ 326.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 8 $ 289.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 3 $ 228.87CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 7 $ 89.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 9 $ 149.31CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 9 $ 382.95PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 12 $ 792.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 3 $ 252.72PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 5 $ 236.05CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 4 $ 193.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 4 $ 177.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 6 $ 492.84BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 5 $ 427.05PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

24Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 6 $ 382.50CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 6 $ 261.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 3 $ 161.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 2 $ 46.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 4 $ 243.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO ITALIANO DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 50.14 2 $ 100.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 8 $ 49.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 3 $ 73.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 1 $ 90.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 1 $ 1,309.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 2.5 CM C/500 BCA $ 235.76 2 $ 471.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 2 $ 138.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 3 $ 842.55PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 12 $ 267.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 4 $ 157.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 4 $ 521.68CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 6 $ 462.06PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 24 $ 324.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 3 $ 148.26PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 2 $ 102.38CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 1 $ 29.03BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 4 $ 120.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 6 $ 199.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 24 $ 788.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina OJILLOS REFORZADORES $ 35.16 3 $ 105.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 6 $ 6,618.66CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 6 $ 9,731.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 1 $ 478.65PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

25Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 3 ORIFICIOS
USO RUDO

$ 616.95 1 $ 616.95PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA C/4 $ 112.07 1 $ 112.07PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA C/4 $ 89.40 1 $ 89.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 2 $ 93.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA LAPICES $ 40.19 2 $ 80.38PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 3 $ 561.78BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 6 $ 1,317.78PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 4 $ 120.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SEPARADOR CARTA CON DIVISIONES 8
HOJAS

$ 38.73 6 $ 232.38PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 3 $ 893.37PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 3 $ 1,035.81PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 1 $ 45.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 5 $ 232.05PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 5/8" NEGRO C/25

$ 147.42 1 $ 147.42CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 1 $ 163.74PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 1 $ 222.20PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 3 $ 1,462.05TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 6 $ 565.08PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 3 $ 215.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 12 $ 496.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 12 $ 1,162.32PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 2 $ 127.80PIEZA

Presupuesto Anual $ 50,131.08

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 50,131.08

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

26Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 010 - PRESIDENCIA

Proyecto 004 - VINCULACIÓN CON LAS Y LOS MICHOACANOS EN EL EXTRANJERO

Actividad 006 - VINCULACIÓN CON LAS Y LOS MICHOACANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

01000500112025 -  001-VINCULACIÓN CON LAS Y LOS MICHOACANOS RESIDENTES EN EL EXTRANJERO

MIRYAM MARTÍNEZ CAMPOSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios ELECTORES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 170000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Propiciar y mantener el vínculo con la comunidad michoacana residente en el extranjero con la finalidad de crear un sentido de
pertenencia con su lugar de origen, dar a conocer sus derechos político-electorales y los mecanismos para su ejercicio.

Artículos 274 y 275 del Código Electoral del Estado de Michoacán, en relación con el artículo 34, Quaterdecies del Reglamento
Interior del Instituto Electoral de Michoacán.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

CREACIÓN DE ESPACIOS DE DIÁLOGO (FOROS, CONVERSATORIOS, REUNIONES DE TRABAJO)
01/01/25

31/12/24

De
a

DIFUSIÓN DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES DE LA CIUDADANÍA MICHOACANA EN EL EXTRANJERO
01/01/25

31/12/25

De
a

FOMENTO DE LA EDUCACIÓN CÍVICA BINACIONAL Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA
01/01/25

31/12/25

De
a

VINCULACIÓN CON EL INE, OPLE, CONGRESO LOCAL, SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES, SECRETARÍA DEL
MIGRANTE, AYUNTAMIENTOS, INSTITUCIONES EDUCATIVAS, INSTITUTO DE LOS MEXICANOS EN EL EXTERIOR

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 1 $ 46.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 2 $ 107.88PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

27Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 1 $ 190.21PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 2 $ 132.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 1 $ 53.72PIEZA

36601  -  Servicios de creación y difusión de
contenidos exclusivamente a través de internet

DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN EN REDES
SOCIALES 1000

$ 1,000.00 2 $ 2,000.00S E R V I C I O
                     

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 2 $ 180.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 3 $ 3,000.00CONGRESO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 4 $ 4,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL
INFORMATIVO

$ 30,000.00 1 $ 30,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES EN PLOTTER TAMAÑO
90X50

$ 370.50 5 $ 1,852.50IMPRESIÓN

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 6 $ 16,981.50SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 1 $ 58.91CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 2 $ 98.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCA TEXTOS DE COLORES $ 45.23 4 $ 180.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 1 $ 88.45PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 3 $ 32,307.57SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 5 $ 5,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 97,971.69

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 97,971.69

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

28Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,718,316.68  %$ 2,718,316.68$ 0.00 86.50

$ 81,946.96  %$ 81,946.96$ 0.00 2.61

$ 275,990.00  %$ 275,990.00$ 0.00 8.78

$ 66,385.25  %$ 66,385.25$ 0.00 2.11

$ 3,142,638.89$ 0.00$ 3,142,638.89

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 3,142,638.89 $ 0.00 $ 3,142,638.89TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

29Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,397,450.88 $ 0.00 $ 1,397,450.8811301  Sueldos Base

$ 58,227.24 $ 0.00 $ 58,227.2413201  Prima vacacional

$ 232,908.60 $ 0.00 $ 232,908.6013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 183,271.08 $ 0.00 $ 183,271.0814103  Aportaciones al IMSS

$ 120,829.20 $ 0.00 $ 120,829.2014202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 125,893.80 $ 0.00 $ 125,893.8014301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 27,000.00 $ 0.00 $ 27,000.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 97,821.48 $ 0.00 $ 97,821.4815101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 97,821.48 $ 0.00 $ 97,821.4815301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 318,865.68 $ 0.00 $ 318,865.6815901  Otras prestaciones

$ 58,227.24 $ 0.00 $ 58,227.2417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,718,316.68$ 2,718,316.68

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 54,444.10 $ 0.00 $ 54,444.1021101  Materiales y útiles de oficina

$ 4,881.31 $ 0.00 $ 4,881.3121401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 6,799.15 $ 0.00 $ 6,799.1521601  Material de limpieza

$ 5,357.78 $ 0.00 $ 5,357.7822104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

30Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 5,859.72 $ 0.00 $ 5,859.7224601  Material eléctrico y electrónico

$ 722.96 $ 0.00 $ 722.9627101  Vestuario y uniformes

$ 3,355.70 $ 0.00 $ 3,355.7029101  Herramientas menores

$ 526.24 $ 0.00 $ 526.2429301  Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo d

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 81,946.96$ 81,946.96

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 275,990.00 $ 0.00 $ 275,990.0032701  Patentes, regalías y otros

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 275,990.00$ 275,990.00

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,660.27 $ 0.00 $ 5,660.2751101  Mobiliario

$ 5,174.02 $ 0.00 $ 5,174.0251501  Bienes informáticos

$ 55,550.96 $ 0.00 $ 55,550.9651901  Equipos de administración

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 66,385.25$ 66,385.25

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

31Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 005 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES PRESIDENCIA

Actividad 007 - PERSONALES DE LA COORDINACIÓN DE ARCHIVOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

50 - NÓMINAUnidad de Medida

01100100112025 -  001-PERSONALES DE LA COORDINACIÓN DE ARCHIVOS

JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMEROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 4Cantidad Beneficiada

ARTÍCULOS 10 DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS,  34 TER. DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

32Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

36.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 665,907.8411301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 27,746.2813201

AGUINALDO $ 3,082.91 110,984.7613202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 92,107.0814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 57,047.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 59,438.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 46,613.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 46,613.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 78,786.7215901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 74,066.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 27,746.2817102

$ 2,797,981.56Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,797,981.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

33Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 006 - FUNCIONAMIENTO DE ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN

Actividad 008 - INVENTARIOS Y BAJAS DOCUMENTALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

01100200112025 -  001-INVENTARIOS Y BAJAS DOCUMENTALES

JOSÉ RAFAEL OLIVOS FUENTESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROMOVER LA DEPURACIÓN DE DOCUMENTACIÓN QUE HA CONCLUIDO SU VIGENCIA DOCUMENTAL.

ARTÍCULO 31, FRACCIÓN I, III, VI Y VIII DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS; ARTÍCULO 34 QUINQUIES, FRACCIÓN I,
IV, V, VIII Y X DEL REGLAMENTO INTERIOR; NUMERAL 42, FRACCIÓN I, IV, VI, IX, XI Y XVI, DEL REGLAMENTO DE
ARCHIVOS, ESTAS ÚLTIMAS DOS NORMATIVIDADES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Depuración
01/01/25

31/12/25

De
a

Limpieza documental
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificación de documentación en riesgo
01/01/25

31/12/25

De
a

Inventario de baja documental
01/01/25

31/12/25

De
a

promover la baja documental
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

34Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Reasignación topográfica del acervo documental
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualización de inventario de acervo en resguardo
01/01/24

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 5 $ 8,109.85CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 7 $ 7,721.77CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 200 $ 10,788.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA DE PLUMA $ 51.37 15 $ 770.55PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 200 $ 6,538.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 5 $ 346.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina NAVAJA PARA EXACTO 18 MM C/10 $ 25.32 3 $ 75.96PAQUETE

27101  -  Vestuario y uniformes FAJA INDUSTRIAL $ 361.48 2 $ 722.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTAMINAS 0.5MM C/5 PZS $ 63.30 5 $ 316.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINAS 0.5 MM $ 10.62 10 $ 106.20TUBO

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 8 $ 328.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 6 $ 255.30PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 8 $ 673.92PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA DE CUBREBOCAS TRICAPA 100
PIEZAS

$ 177.54 6 $ 1,065.24CAJA 100

21101  -  Materiales y útiles de oficina GUANTES DE LÁTEX $ 14.10 200 $ 2,820.00PAR

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 20 $ 124.20PIEZA

29101  -  Herramientas menores CUBRE BOCAS TIPO INDUSTRIAL C/20 $ 336.45 3 $ 1,009.35PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

ALCOHOL ISOPROPILICO $ 258.72 1 $ 258.72BOTE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TOALLA LIMPIADORA MICROFIBRA $ 21.20 5 $ 106.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza FRANELA $ 30.65 5 $ 153.25METRO

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 40 $ 1,216.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 30 $ 669.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 7 $ 425.67PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

35Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21601  -  Material de limpieza BOLSA PARA BASURA $ 69.97 30 $ 2,099.10KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 15 $ 805.80PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 12 $ 4,037.28CAJA

24601  -  Material eléctrico y electrónico LÁMPARAS DE EMERGENCIA $ 552.51 10 $ 5,525.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 6 $ 278.46PIEZA

29101  -  Herramientas menores JUEGO DE PINZAS DE CORTE, PINZAS
ELECTRICISTA, PINZAS DE PINTA 8"

$ 428.52 5 $ 2,142.60PAQUETE

29301  -  Refacciones y accesorios menores de
mobiliario y equipo de administración,

CARETA ANTIPARTICULAS $ 526.24 1 $ 526.24UNIDAD

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 4 $ 2,008.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 8 $ 366.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 4 $ 172.24PIEZA

24601  -  Material eléctrico y electrónico FOCO AHORRADOR 20 WATS $ 55.77 6 $ 334.62PIEZA

29101  -  Herramientas menores BROCHA DE CERDAS SUAVES DE 1 1/2"" $ 40.75 5 $ 203.75PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLAS ABSORBENTES $ 63.69 8 $ 509.52ROLLO

51101  -  Mobiliario TARJA CON MUEBLE $ 5,660.27 1 $ 5,660.27PIEZA

51901  -  Equipos de administración TRITURADORA DE PAPEL $ 27,775.48 2 $ 55,550.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 3 $ 52.11PIEZA

Presupuesto Anual $ 124,875.23

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 124,875.23

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

36Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 006 - FUNCIONAMIENTO DE ARCHIVO DE CONCENTRACIÓN

Actividad 009 - TRANSFERENCIAS Y CONSULTAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

01100200212025 -  002-TRANSFERENCIAS Y CONSULTAS

JOSÉ RAFAEL OLIVOS FUENTESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 160Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
RECIBIR TRANSFERENCIAS PRIMARIAS DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS; RECIBIR, ATENDER Y REMITIR
DOCUMENTACIÓN DE CONSULTA.

ARTÍCULO 31, FRACCIÓN I Y II DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS; ARTÍCULO 34 QUINQUIES, FRACCIÓN I AL III Y IX
DEL REGLAMENTO INTERIOR; NUMERAL 42, FRACCIÓN I AL III Y X DEL REGLAMENTO DE ARCHIVOS, ESTAS
ÚLTIMAS DOS NORMATIVIDADES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Asisitir y recibir transferencias primarias de las unidades administrativas
01/01/24

31/12/24

De
a

Realizar la busqueda de información que sea necesaria consultar por las áras productoras de la información del
instituto

01/01/24

31/12/24

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 3 $ 176.73CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 3 $ 132.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 30 $ 985.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 5 $ 451.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 30 $ 1,840.50PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

37Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 50 $ 1,658.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 5 $ 216.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 35 $ 1,267.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 2 $ 957.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 10 $ 494.20PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

HUB DE 4 PUERTOS $ 315.97 3 $ 947.91PIEZA

Presupuesto Anual $ 9,356.50

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 9,356.50

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

38Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 007 - MEJORAMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE CONTROL Y CONSULTA

Actividad 010 - PROMOVER LA INTEGRACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE INVENTARIOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

01100300412025 -  004-PROMOVER LA INTEGRACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE INVENTARIOS

JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO, RAFAEL OLIVOS FLOREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
POPICIAR LA ACTUALIZACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE CONTROL Y CONSULTA ARCHIVISTICA, ASI COMO LA
INTEGRACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE LOS INVENTARIOS DOCUMENTALES DE LOS ARCHIVOS DE TRÁMITE,
CONCENTRACIÓN, ASÍ COMO DE BAJA DOCUMENTAL Y TRANSFERENCIA PRIMARIA

ARTÍCULO 13 DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS; ARTÍCULO 34 QUATER, FRACCIÓN VI, XV A LA XVIII DEL
REGLAMENTO INTERIOR, NUMERAL 15 Y 21 DEL REGLAMENTO DE ARCHIVOS, ESTOS DOS ÚLTIMOS DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Promover la integración y actualización de los inventarios de archivo de trámite
01/01/25

31/12/25

De
a

Promover la integración de inventarios de baja documental
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar viabilidad de transferencias primarias
01/01/25

31/12/25

De
a

Propiciar la actualización de los instrumentos de control y consulta archivística
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

39Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 008 - OPERACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL

Actividad 011 - OPERACIÓN DEL SISTEMA INSTITUCIONAL DE ARCHIVOS (SIA) Y GRUPO INTERDISCIPLINARIO
(GI)

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

06 - ACTASUnidad de Medida

01100400112025 -  001-OPERACIÓN DEL SISTEMA INSTITUCIONAL DE ARCHIVOS (SIA) Y GRUPO INTERDISCIPLINARIO (GI)

JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMEROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/08/2501/08/25

Cuantificación física (anual) de la meta 7
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR CUENTA DE LAS ACTIVIDADES QUE DESEMPEÑAN LAS ÁREAS DEL INSTITUTO EN MATERIA DE ARCHIVOS A
TRAVES DE LAS SESIONES DEL SISITEMA INSTITUCIONAL DE ARCHIVOS Y EL GURPO INTERDISCIPLINARIO.

ARTÍCULO 44 Y 45 DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVOS; 62 Y 64 DEL REGLAMENTO DE ARCHIVOS DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualización y mantenimiento del sistema automatizado
01/01/25

31/12/25

De
a

Operación del Grupo Interdisciplinario (GI) y Sistema Institucional de Archivos (SIA)
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

51501  -  Bienes informáticos IMPRESORA MULTIFUNCIONAL EPSON
L3250 ECOTANK TINTA CONTINUA

$ 5,174.02 1 $ 5,174.02IMPRESORA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TINTA PARA IMPRESORA EPSON L6270 $ 892.17 4 $ 3,568.68PAQUETE

Presupuesto Anual $ 8,742.70

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 8,742.70

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

40Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 011 - COORDINACIÓN DE ARCHIVO

Proyecto 008 - OPERACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DOCUMENTAL

Actividad 012 - MANTENIMIENTO Y CAPACITACIÓN EN SISTEMA AUTOMATIZADO DE GESTIÓN DOCUMENTAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JESSICA SHANTHAL TOLEDO ROMERO

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

01100400212025 -  002-MANTENIMIENTO Y CAPACITACIÓN EN SISTEMA AUTOMATIZADO DE GESTIÓN DOCUMENTAL

Jessica Shanthal Toledo RomeroEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Acorde a las reformas aplicables a la meteria de archivo, transparencia y acceso a la información pública, el proveedor
actualizará lo conducente en el Sistema Automatizado de Gestión Documental, Transparencia, Firma y Notificación
Electrónica.

Artículo 44 y 45 de la Ley General de Archivos y 62 y 62 del Reglamento de Archivos del Instituto Electoral de Michoacán
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualización y mantenimiento del Sistema Automatizado de Gestión Docuemental
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

32701  -  Patentes, regalías y otros MANTENIMIENTO ANUAL DEL SISTEMA DE
ARCHIVO

$ 275,990.00 1 $ 275,990.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 7 $ 2,218.37KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

GALLETA SURTIDO RICO $ 64.07 24 $ 1,537.68CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 9 $ 1,601.73PAQUETE

Presupuesto Anual $ 281,347.78

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 281,347.78

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

41Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 22,384,067.04  %$ 22,384,067.04$ 0.00 98.10

$ 124,637.88  %$ 124,637.88$ 0.00 0.55

$ 308,605.91  %$ 308,605.91$ 0.00 1.35

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 22,817,310.83$ 0.00$ 22,817,310.83

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

020 - CONSEJERÍAS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 22,817,310.83 $ 0.00 $ 22,817,310.83TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

42Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

020 - CONSEJERÍAS

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 11,579,850.72 $ 0.00 $ 11,579,850.7211301  Sueldos Base

$ 482,494.32 $ 0.00 $ 482,494.3213201  Prima vacacional

$ 1,929,975.84 $ 0.00 $ 1,929,975.8413202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 1,388,367.36 $ 0.00 $ 1,388,367.3614103  Aportaciones al IMSS

$ 1,020,120.48 $ 0.00 $ 1,020,120.4814202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 1,062,879.84 $ 0.00 $ 1,062,879.8414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 129,600.00 $ 0.00 $ 129,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 810,589.68 $ 0.00 $ 810,589.6815101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 810,589.68 $ 0.00 $ 810,589.6815301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 2,687,104.80 $ 0.00 $ 2,687,104.8015901  Otras prestaciones

$ 482,494.32 $ 0.00 $ 482,494.3217102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 22,384,067.04$ 22,384,067.04

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 93,998.28 $ 0.00 $ 93,998.2821101  Materiales y útiles de oficina

$ 20,418.96 $ 0.00 $ 20,418.9621201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 6,874.56 $ 0.00 $ 6,874.5621601  Material de limpieza

$ 3,346.08 $ 0.00 $ 3,346.0822104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

43Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 124,637.88$ 124,637.88

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 48,605.91 $ 0.00 $ 48,605.9131801  Servicio postal

$ 200,000.00 $ 0.00 $ 200,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 60,000.00 $ 0.00 $ 60,000.0038501  Gastos para alimentación de servidores públicos de mando

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 308,605.91$ 308,605.91

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

44Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 009 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES CONSEJEROS

Actividad 013 - SERVICIOS PERSONALES CONSEJEROS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

02000801412025 -  014-SERVICIOS PERSONALES CONSEJEROS

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 24Cantidad Beneficiada

--
Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

72.0CE- CONSEJERO ELECTORAL
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 89,426.94 6,438,739.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,726.12 268,280.6413201

AGUINALDO $ 14,904.49 1,073,123.2813202

APORTACIONES AL IMSS $ 9,939.87 715,670.6414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,971.61 573,955.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 8,305.75 598,014.0014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 32,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 6,259.89 450,712.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 6,259.89 450,712.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 318,988.8015901

OTROS INGRESOS $ 16,280.00 1,172,160.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,726.12 268,280.6417102

72.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 1,331,815.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 55,492.5613201

AGUINALDO $ 3,082.91 221,969.5213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 184,214.1614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 114,094.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 118,877.0414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 32,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

45Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 93,227.0415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 93,227.0415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 157,573.4415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 148,132.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 55,492.5617102

72.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 1,904,647.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 79,360.5613201

AGUINALDO $ 4,408.91 317,441.5213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 244,241.2814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 166,034.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 172,994.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 32,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 133,325.2815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 133,325.2815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 218,324.8815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 226,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 79,360.5617102

72.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 1,904,647.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 79,360.5613201

AGUINALDO $ 4,408.91 317,441.5213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 244,241.2814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 166,034.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 172,994.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 32,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 133,325.2815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 133,325.2815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 218,324.8815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 226,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 79,360.5617102

$ 21,260,855.52Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 21,260,855.52

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

46Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 010 - SEGUIMIENTO A ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 014 - SUPERVISIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE LA NORMATIVA INTERNA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02000901512025 -  015-SUPERVISIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN DE LA NORMATIVA INTERNA

---Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ACTUALIZAR Y EMITIR LA NORMATIVA INTERNA PARA REGULAR LOS PROCEDIMIENTOS Y OPERATIVIDAD DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBJETIVOS.

EL ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, REFERENTE A LAS ATRIBUCIONES DE
CONSEJO GENERAL, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN
SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Participar en la aprobación de la actualización de la normatividad interna.
01/01/25

31/12/25

De
a

Fomentar la Comunicación Institucional
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

47Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 010 - SEGUIMIENTO A ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 015 - SUPERVISIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES
APLICABLES,  ASÍ COMO  DICTAR LAS NORMAS Y PREVISIONES DESTINADAS A HACERLAS
EFECTIVAS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02000901612025 -  016-SUPERVISIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES APLICABLES,
 ASÍ COMO  DICTAR LAS NORMAS Y PREVISIONES DESTINADAS A HACERLAS EFECTIVAS.

---Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
VIGILAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES ELECTORALES RIGIÉNDOSE SIEMPRE POR LOS PRINCIPIOS
DE CERTEZA, LEGALIDAD, INDEPENDENCIA IMPARCIALIDAD, OBJETIVIDAD, EQUIDAD Y PROFESIONALISMO.

LOS ARTÍCULOS 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, REFERENTE A LAS ATRIBUCIONES DE
CONSEJO GENERAL, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN
SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Vigilar el cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales aplicables.
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar el Reglamento Interior del Instituto, así como los que sean necesarios para el debido cumplimiento
de sus facultades.

01/01/25

31/12/25

De
a

Vigilar lo relativo a las prerrogativas y financiamiento de los Partidos Políticos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Vigilar que las actividades de los Partidos Políticos se apeguen a las disposiciones constitucionales y legales
aplicables.

01/01/25

31/12/25

De
a

Vigilar el cumplimiento de las disposiciones legales en materia de  mecanismos de participación ciudadana.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

48Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Vigilar el cumplimiento del nombramiento de autoridades indígenas
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 12 $ 13,237.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 12 $ 19,463.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 48 $ 9,130.08PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/OFICIO C/100 $ 225.83 39 $ 8,807.37PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 48 $ 1,971.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 120 $ 5,587.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 54 $ 2,912.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 63 $ 3,224.97CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 36 $ 1,779.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 48 $ 3,503.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 48 $ 4,099.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 54 $ 3,585.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 24 $ 4,807.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 60 $ 3,534.60CAJA

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 72 $ 6,874.56FRASCO

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 72 $ 34,040.16GUÍAS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 5KGS. $ 582.63 25 $ 14,565.75GUÍAS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 12 PIEZAS $ 69.71 48 $ 3,346.08PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 24 $ 20,418.96PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 200 $ 200,000.00PESOS

38501  -  Gastos para alimentación de
servidores públicos de mando

ALIMENTACIÓN DE SERVIDORES PÚBLICOS
DE MANDO

$ 1,000.00 60 $ 60,000.00ALIMENTO

Presupuesto Anual $ 424,890.41

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 424,890.41

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

49Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 010 - SEGUIMIENTO A ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 016 - FORTALECIMIENTO DEL RÉGIMEN DE PARTIDOS POLÍTICOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02000901712025 -  017-FORTALECIMIENTO DEL RÉGIMEN DE PARTIDOS POLÍTICOS

-----Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROMOVER EL RÉGIMEN DE PARTIDOS Y EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS ELECTORALES

EL ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, REFERENTE A LAS ATRIBUCIONES DE
CONSEJO GENERAL, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN
SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Impartir cursos y conferencias para promover el régimen de representación, responsabilidad y participación
ciudadana

01/01/25

31/12/25

De
a

Promocionar actividades académicas electorales
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

50Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 010 - SEGUIMIENTO A ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 017 - SEGUIMIENTO A LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL INSTITUTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02000901812025 -  018-SEGUIMIENTO A LA ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL INSTITUTO

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO A LAS ACCIONES DEL ÁREA DE COMUNICACIÓN SOCIAL, PARA TENER CONOCIMIENTO DE
CÓMO ESTÁN TOMANDO LA SOCIEDAD Y DIVERSOS ACTORES POLÍTICOS LAS ACCIONES DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN Y VIGILAR QUE LA INFORMACIÓN LLEGUE A LA CIUDADANÍA

EL 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, REFERENTE A LAS ATRIBUCIONES DE CONSEJO
GENERAL, EN CORCONDANCIA CON EL ARTÍCULO 13 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN SUPERIOR DEL QUE
DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO PRESIDENTE Y SEIS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento a la estrategia de comunicación social del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Difusión de los trabajos del IEM en medios de comunicación, uso de redes sociales como mecanismos de
información de temas electorales

01/01/25

31/12/25

De
a

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

51Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 011 - CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 018 - APROBACIÓN Y SEGUIMIENTO AL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y PROYECTO ANUAL DE
PRESUPUESTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

66 - SUPERVISIÓNUnidad de Medida

02001002012025 -  020-APROBACIÓN Y SEGUIMIENTO AL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Y PROYECTO ANUAL DE PRESUPUESTO

---Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO A LA ELABORACIÓN DE LOS PROGRAMAS OPERATIVOS ANUALES DE CADA ÁREA PARA
APROBAR EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL DEL INSTITUTO, ASÍ COMO AL PROYECTO ANUAL DE PRESUPUESTO

ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO
GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL
INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO PRESIDENTE Y SEIS CONSEJEROS ELECTORALES, CON DERECHO A

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Calendarizar reuniones para dar seguimiento a los Programas Operativos de cada área del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento y evaluación del cumplimiento del Programa Operativo Anual
01/01/25

31/12/25

De
a

Calendarizar reuniones para seguimiento a la elaboración del Proyecto de Presupuesto de cada área del
Instituto

01/01/25

31/12/25

De
a

Participar en la aprobación del Proyecto Anual de Presupuesto del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

52Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 011 - CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 019 - OTORGAMIENTO DE REGISTRO DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02001002112025 -  021-OTORGAMIENTO DE REGISTRO DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES.

---Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 3Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
SUPERVISAR EL OTORGAMIENTO DE REGISTRO DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES

ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO
GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL
INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO PRESIDENTE Y SEIS CONSEJEROS ELECTORALES, CON DERECHO A

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Aprobar los dictámenes de las organizaciones que se encuentran en procedimientos de partidos políticos locales
01/01/25

31/12/25

De
a

Aprobar los acuerdos mediante los cuales no sea aprobada la solicitud de registro de las organizaciones que
participan para formar un partidos político local

01/01/25

31/12/25

De
a

Aprobar los acuerdos mediante los cuales se registran los partidos políticos para las organizaciones que
cumplieron con los requisitos.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

53Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 011 - CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 020 - RESOLUCIÓN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

02001002212025 -  022-RESOLUCIÓN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

-Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 72
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO A LOS TRABAJOS DE LAS ÁREAS DEL INSTITUTO, DE ACUERDO A SU MATERIA, ASÍ COMO
PROPONER ACCIONES,
ESTUDIOS, PROYECTOS Y OTROS NECESARIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS FINES DEL INSTITUTO.

ARTÍCULO 35 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN.
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Seguimiento a los trabajos de las áreas del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Proponer acciones, estudios y proyectos para el cumplimiento de los fines del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

54Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 011 - CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 021 - ASISTENCIA EN EL CARÁCTER DE CONSEJEROS ELECTORALES EN REPRESENTACIÓN DEL
INSTITUTO A LOS EVENTOS A LOS QUE SEAN CONVOCADOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

02001002312025 -  023-ASISTENCIA EN EL CARÁCTER DE CONSEJEROS ELECTORALES EN REPRESENTACIÓN DEL INSTITUTO A
LOS EVENTOS A LOS QUE SEAN CONVOCADOS.

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REPRESENTAR AL INSTITUTO EN EL CARÁCTER DE CONSEJEROS ELECTORALES EN LOS EVENTOS A LOS QUE
SEAN CONVOCADOS.

ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO
GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL
INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO PRESIDENTE Y SEIS CONSEJEROS ELECTORALES, CON DERECHO A

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Asistir a eventos en representación del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

55Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 020 - CONSEJERÍAS

Proyecto 011 - CUMPLIMIENTO DE ACTIVIDADES INSTITUCIONALES

Actividad 022 - INTEGRACIÓN DE COMISIONES PERMANENTES Y TEMPORALES, ASÍ COMO LOS COMITÉS QUE
DETERMINE EL CONSEJO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable  CONSEJEROS ELECTORALES

55 - SESIÓNUnidad de Medida

02001002412025 -  024-INTEGRACIÓN DE COMISIONES PERMANENTES Y TEMPORALES, ASÍ COMO LOS COMITÉS QUE DETERMINE
EL CONSEJO

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
INTEGRAR COMISIONE PERMANENTE Y TEMPORALES ASÍ COMO COMITÉS QUE DETERMINE EL CONSEJO

ARTÍCULO 34 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 13
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, QUE ESTIPULA QUE EL CONSEJO
GENERAL ES EL ÓRGANO DE DIRECCIÓN SUPERIOR DEL QUE DEPENDERÁN TODOS LOS ÓRGANOS DEL
INSTITUTO, SE INTEGRA POR EL CONSEJERO PRESIDENTE Y SEIS CONSEJEROS ELECTORALES, CON DERECHO A

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Integración de Comisiones permanentes y temporales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Aprobación del calendario de actividades de la Comisión o Comités
01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento de actividades de la Comisión o Comités mediante sesiones ordinarias y extraordinarias
01/01/25

31/12/25

De
a

Aprobación de proyectos, acuerdos y lineamientos mediante comisión
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 6 $ 6,618.66CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 18 $ 1,189.08PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

56Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 12 $ 545.64CAJA

Presupuesto Anual $ 8,353.38

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 8,353.38

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

57Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 5,456,262.12  %$ 5,456,262.12$ 0.00 90.60

$ 26,090.20  %$ 26,090.20$ 0.00 0.43

$ 540,000.00  %$ 540,000.00$ 0.00 8.97

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 6,022,352.32$ 0.00$ 6,022,352.32

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

030 - CONTRALORÍA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 6,022,352.32 $ 0.00 $ 6,022,352.32TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

58Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

030 - CONTRALORÍA

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 2,807,259.00 $ 0.00 $ 2,807,259.0011301  Sueldos Base

$ 116,969.40 $ 0.00 $ 116,969.4013201  Prima vacacional

$ 467,876.52 $ 0.00 $ 467,876.5213202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 353,545.92 $ 0.00 $ 353,545.9214103  Aportaciones al IMSS

$ 245,514.12 $ 0.00 $ 245,514.1214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 255,804.72 $ 0.00 $ 255,804.7214301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 43,200.00 $ 0.00 $ 43,200.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 196,508.16 $ 0.00 $ 196,508.1615101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 196,508.16 $ 0.00 $ 196,508.1615301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 656,106.72 $ 0.00 $ 656,106.7215901  Otras prestaciones

$ 116,969.40 $ 0.00 $ 116,969.4017102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 5,456,262.12$ 5,456,262.12

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 16,731.58 $ 0.00 $ 16,731.5821101  Materiales y útiles de oficina

$ 9,358.62 $ 0.00 $ 9,358.6221401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 26,090.20$ 26,090.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

59Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 90,000.00 $ 0.00 $ 90,000.0033604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 200,000.00 $ 0.00 $ 200,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 250,000.00 $ 0.00 $ 250,000.0038301  Congresos y convenciones

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 540,000.00$ 540,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

60Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 012 - SERVICIOS PERSONALES CONTRALORÍA

Actividad 023 - SERVICIOS PERSONALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

03001202812025 -  028-SERVICIOS PERSONALES

C.P. ABEL ALMARAZ GUTIÉRREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 8Cantidad Beneficiada

ARTÍCULOS 50 DEL CÓDIGO ELECTORAL PARA EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y 22 DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN Y LEY DE RESPOSANBILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA EL
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0C- CONTRALOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 79,792.89 957,514.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,324.70 39,896.4013201

AGUINALDO $ 13,298.82 159,585.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 8,907.41 106,888.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,078.24 84,938.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 7,374.93 88,499.1614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 5,585.50 67,026.0015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 5,585.50 67,026.0015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 13,579.20 162,950.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,324.70 39,896.4017102

48.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 1,183,836.4811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 49,326.7213201

AGUINALDO $ 4,110.54 197,305.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 154,549.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 103,527.8414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 107,867.0414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 21,600.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

61Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 82,868.6415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 82,868.6415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 139,221.6015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 147,916.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 49,326.7217102

36.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 665,907.8411301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 27,746.2813201

AGUINALDO $ 3,082.91 110,984.7613202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 92,107.0814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 57,047.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 59,438.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 46,613.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 46,613.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 78,786.7215901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 74,066.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 27,746.2817102

$ 5,616,943.92Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,616,943.92

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

62Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 013 - CONTROL Y FISCALIZACIÓN DE LOS INGRESOS Y EGRESOS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE

Actividad 024 - AUDITORÍA Y FISCALIZACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

03001302912025 -  029-AUDITORÍA Y FISCALIZACIÓN

C.P. ABEL ALMARAZ GUTIÉRREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ACTUAR COMO EJE ESTRATÉGICO VIGILANTE DEL CUMPLIMIENTO DE LOS PRINCIPIOS QUE RIGEN EL SERVICIO
PÚBLICO Y PROMOTOR DE UNA CULTURA ANTICORRUPCIÓN.

ARTÍCULOS 50 DEL CÓDIGO ELECTORAL PARA EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, 22 DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, 19 DEL ESTATUTO ORGANICO DEL ORGANO INTERNO DE
CONTROL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN Y LEY DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA EL
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento a auditorías externas
01/01/25

31/12/25

De
a

Analizar los estados financieros
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar los registros contables
01/01/25

31/12/25

De
a

Examinar los expedientes de Personas Servidoras Públicas del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Inspeccionar los expedientes y unidades del parque vehicular
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

63Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Comprobar la prima de riesgo de trabajo
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el Programa Operativo Anual
01/01/25

31/12/25

De
a

Contrastar que las adquisiciones de bienes y servicios se efectúen conforme a la normativa aplicable
01/01/25

31/12/25

De
a

Cotejar la actualización y depuración del inventario de bienes inmuebles del activo fijo
01/01/25

31/12/25

De
a

Ejecutar auditorías conforme al plan anual de auditorías
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 2 $ 91.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 10 $ 302.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTAMINAS 0.5MM C/5 PZS $ 63.30 16 $ 1,012.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINAS 0.5 MM $ 10.62 16 $ 169.92TUBO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 6 $ 5,413.02PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 6 $ 1,342.62PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 6 $ 1,261.44PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 6 $ 1,341.54PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 12 $ 792.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 2 $ 94.42CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 2 $ 88.54CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

64Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 4 $ 193.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 5 $ 381.45CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 6 $ 217.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 6 $ 196.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 16 $ 972.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 10 $ 393.20CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 40 $ 540.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 6 $ 296.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 6 $ 353.46CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 2 $ 82.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 2 $ 129.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 10 $ 692.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 10 $ 274.00PIEZA

Presupuesto Anual $ 26,090.20

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 26,090.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

65Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 014 - RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

Actividad 025 - PROCEDIMIENTOS DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

46 - EXPEDIENTESUnidad de Medida

03001403012025 -  030-PROCEDIMIENTOS DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

C.P. ABEL ALMARAZ GUTIÉRREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 15
Beneficiarios IEM 15Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
INSTAURAR PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS

CUMPLIMIENTO A LA LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS Y LEY DE RESPONSABILIDADES
ADMINISTRATIVAS PARA EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recibir quejas y denuncias
01/01/25

31/12/25

De
a

Instaurar procedimientos de responsabilidades administrativas
01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar por motivo de integración de procedimientos administrativos
01/01/25

31/12/25

De
a

Implementar medidas legales necesarias
01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir Acuerdos y Resoluciones en las diferentes etapas de los procedimientos
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

66Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Admitir y desahogar las pruebas en términos de las Leyes correspondientes
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar la ejecución de las determinaciones
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar la ejecución de las resoluciones
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 100 $ 100,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 100,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 100,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

67Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 015 - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Actividad 026 - PREVENCIÓN DE FALTAS POR RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

03001503112025 -  031-PREVENCIÓN DE FALTAS POR RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

C.P. ABEL ALMARAZ GUTIÉRREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 12Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PREVENIR FALTAS POR RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS

LEY GENERAL DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS, LEY DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA
EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN, REGLAMENTO INTERIOR DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN Y ESTATUTO ORGANICO DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Difundir la obligación de presentar la declaración anual de situación patrimonial
01/01/25

31/12/25

De
a

Recibir, registrar e informar sobre las declaraciones de situación patrimonial y declaraciones de intereses
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar periódicamente la página institucional
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar el avance y cumplimiento del Programa Anual de Trabajo de las áreas del Órgano Central
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar la oportunidad de respuesta a las solicitudes de información pública
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

68Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Alimentar la Plataforma Nacional de Transparencia
01/01/25

31/12/25

De
a

Presentar Informes de resultados de gestión
01/01/25

31/12/25

De
a

Participar en Actos Entrega-Recepción
01/01/25

31/12/25

De
a

Participar y revisar asuntos de la competencia del Cómite de Adquisiciones
01/01/25

31/12/25

De
a

Requerir las cartas compromiso del ejercicio
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento a la implementación de índices de satisfacción y cumplimiento de los Códigos de Ética y
Conducta

01/01/25

31/12/25

De
a

Implementar encuesta de satisfacción por cumplimiento a los Códigos de Ética y Conducta
01/01/25

31/12/25

De
a

Implementar mecanismos internos que prevengan actos u omisiones que constituyen Responsabilidades
Administrativas

01/01/25

31/12/25

De
a

Presentar denuncias por hechos que las Leyes señalen como delitos ante las fiscalías correspondientes
01/01/25

31/12/25

De
a

Promover ante la Junta Estatal Ejecutiva la revisión y actualización de la normatividad Institucional
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar las Plataformas Nacional Digital y Estatal Digital Michoacán respecto de las Personas Servidoras
Públicas sancionadas

01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir constancias de no inhabilitación
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

69Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 015 - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Actividad 027 - FORO NACIONAL ANCCIEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

45 - EVENTOUnidad de Medida

03001504012025 -  040-FORO NACIONAL ANCCIEM

C.P. Abel Almaraz GutiérrezEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 200Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
SER SEDE DEL FORO NACIONAL DE CAPACITACIÓN DE LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE CONTRALORAS Y
CONTRALORES DE INSTITUTOS ELECTORALES DE MICHOACÁN (ANCCIEM)

COMO INTEGRANTE DE LA ANCCIEM EN REPRESENTACIÓN DEL IEM, ORGANIZAR EL FORO NACIONAL PARA
COMPARTIR EXPERIENCIAS A TRAVÉS DE CONFERENCIAS CON EL RESTO DE CONTRALORAS Y CONTRALORES
DEL PAÍS EN DIVERSOS TEMAS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO

Justificación

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 250 $ 250,000.00CONGRESO

Presupuesto Anual $ 250,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 250,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

70Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 015 - FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

Actividad 028 - FUNCIONAMIENTO DEL COMITÉ DE VIGILANCIA DE LOS CÓDIGOS DE ÉTICA Y CONDUCTA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

55 - SESIÓNUnidad de Medida

03001504112025 -  041-FUNCIONAMIENTO DEL COMITÉ DE VIGILANCIA DE LOS CÓDIGOS DE ÉTICA Y CONDUCTA

C.P. Abel Almaraz GutiérrezEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 0Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ESTABLECER MECANISMOS PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA ÉTICA PÚBLICA

ARTÍCULO 58 LEY DE RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS PARA EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Sesiones del Comité de Vigilancia de los Códigos de Ética y Conducta
01/01/25

31/12/25

De
a

Instaurar y coordinar programas de capacitación y sensibilización en materia de ética pública, integridad,
prevención de conflictos de intereses y austeridad

01/01/25

31/12/25

De
a

Proponer acciones de fomento a la integridad y ética pública dirigidas al Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Fomentar la ética e integridad en el servicio público
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL
INFORMATIVO

$ 30,000.00 3 $ 90,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 90,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

71Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 90,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

72Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 030 - CONTRALORÍA

Proyecto 016 - CAPACITACIÓN

Actividad 029 - CAPACITACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable DRA. ROSARIO FLORES MUÑOZ

45 - EVENTOUnidad de Medida

03001603212025 -  032-CAPACITACIÓN

C.P. ABEL ALMARAZ GUTIÉRREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios TRABAJADORES DEL  ÓRGANO INTERNO DE CONTRO 8Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ASISTIR A EVENTOS ORGANIZADOS POR LA ASOCIACIÓN NACIONAL DE CONTRALORAS Y CONTRALORES DE
INSTITUTOS ELECTORALES DE MÉXICO, A.C. (ANCCIEM) Y CAPACITAR A LAS PERSONAS SEVIDORAS PÚBLICAS
DEL INSTITUTO.

COMO REPRESENTANTE DEL INSTITUTO LA TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL ASISTE A EVENTOS
ORGANIZADOS POR LA ANCCIEM, ASÍ COMO ELEVAR EL NIVEL DE LOS COLABORADORES Y CON ELLO
INCREMENTAR LA PRODUCTIVIDAD Y RENDIMIENTO DENTRO DEL INSTITUTO. ARTÍCULOS 50 DEL CÓDIGO
ELECTORAL PARA EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y 22 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Asistir a eventos ANCCIEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar capacitación a las Personas Servidoras Públicas
01/01/25

31/12/25

De
a

Asistir a capacitaciones de actualización en diversas materias
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 100 $ 100,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 100,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 100,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

73Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 4,930,887.00  %$ 4,930,887.00$ 0.00 83.12

$ 129,699.25  %$ 129,699.25$ 0.00 2.19

$ 871,432.35  %$ 871,432.35$ 0.00 14.69

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 5,932,018.60$ 0.00$ 5,932,018.60

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 5,932,018.60 $ 0.00 $ 5,932,018.60TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

74Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 2,528,779.68 $ 0.00 $ 2,528,779.6811301  Sueldos Base

$ 105,366.12 $ 0.00 $ 105,366.1213201  Prima vacacional

$ 421,463.40 $ 0.00 $ 421,463.4013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 331,955.28 $ 0.00 $ 331,955.2814103  Aportaciones al IMSS

$ 219,281.40 $ 0.00 $ 219,281.4014202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 228,472.56 $ 0.00 $ 228,472.5614301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 48,600.00 $ 0.00 $ 48,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 177,014.52 $ 0.00 $ 177,014.5215101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 177,014.52 $ 0.00 $ 177,014.5215301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 587,573.40 $ 0.00 $ 587,573.4015901  Otras prestaciones

$ 105,366.12 $ 0.00 $ 105,366.1217102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 4,930,887.00$ 4,930,887.00

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 36,633.18 $ 0.00 $ 36,633.1821101  Materiales y útiles de oficina

$ 594.36 $ 0.00 $ 594.3621201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 20,431.70 $ 0.00 $ 20,431.7021401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 13,792.85 $ 0.00 $ 13,792.8521501  Material de apoyo informativo

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

75Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 58,247.16 $ 0.00 $ 58,247.1622104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 129,699.25$ 129,699.25

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 6,680.00 $ 0.00 $ 6,680.0032701  Patentes, regalías y otros

$ 296,866.16 $ 0.00 $ 296,866.1633101  Asesorías asociadas a convenios, tratados o acuerdos

$ 21,698.19 $ 0.00 $ 21,698.1934701  Fletes y maniobras

$ 331,188.00 $ 0.00 $ 331,188.0036101  Difusión de mensajes sobre programas y actividades guber

$ 215,000.00 $ 0.00 $ 215,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 871,432.35$ 871,432.35

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

76Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 017 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE

Actividad 030 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

50 - NÓMINAUnidad de Medida

04001703312025 -  033-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

L.C. CARLA PATRICIA GUTIERREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 3Cantidad Beneficiada

ANALIZAR REVISAR Y VERIFICAR LA DOCUMENTACIÓN  INTEGRADA DESDE UN ÁMBITO TÉCNICO Y CONTABLE, ASÍ
COMO LA APLICACIÓN DE CRITERIOS NORMATIVOS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN, REVELANDO SI EL MONTO,
ORIGEN, APLICACIÓN Y DESTINO DE LOS RECURSOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS TIENEN ORIGEN LÍCITO, SI
ÉSTOS FUERON DESTINADOS PARA SUFRAGAR EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES, SI LOS FORMATOS

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

24.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 634,882.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 26,453.5213201

AGUINALDO $ 4,408.91 105,813.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 81,413.7614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 55,344.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 57,664.8014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 44,441.7615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 44,441.7615301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 72,774.9615901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 75,600.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 26,453.5217102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

77Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

24.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 591,918.2411301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 24,663.3613201

AGUINALDO $ 4,110.54 98,652.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 77,274.9614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 51,763.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 53,933.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 41,434.3215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 41,434.3215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 69,610.8015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 73,958.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 24,663.3617102

48.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 887,877.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 36,995.0413201

AGUINALDO $ 3,082.91 147,979.6813202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 122,809.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 76,063.2014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 79,251.3614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 21,600.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 62,151.3615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 62,151.3615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 105,048.9615901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 98,755.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 36,995.0417102

$ 5,075,485.68Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,075,485.68

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

78Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 031 - APLICAR LOS PROCEDIMIENTOS, ACTIVIDADES, PROCESOS Y SISTEMAS INHERENTE A LA
FISCALIZACIÓN, CON LA FINALIDAD DE TRANSPARENTAR Y DIFUNDIR EL USO ADECUADO DE LOS
RECURSOS EN LA RENDICIÓN DE CUENTAS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

04001803412025 -  034-APLICAR LOS PROCEDIMIENTOS, ACTIVIDADES, PROCESOS Y SISTEMAS INHERENTE A LA FISCALIZACIÓN,
CON LA FINALIDAD DE TRANSPARENTAR Y DIFUNDIR EL USO ADECUADO DE LOS RECURSOS EN LA RENDICIÓN DE CUENTAS DE

L.C. CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios SUJETOS OBLIGADOS 10Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ANALIZAR LA DOCUMENTACIÓN  INTEGRADA DESDE UN ÁMBITO TÉCNICO Y CONTABLE, ASÍ COMO LA APLICACIÓN
DE CRITERIOS NORMATIVOS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN, REVELANDO SI EL MONTO, ORIGEN, APLICACIÓN Y
DESTINO DE LOS RECURSOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS TIENEN ORIGEN LÍCITO, SI ÉSTOS FUERON
DESTINADOS PARA SUFRAGAR EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES, ASÍ COMO LOS EGRESOS REPORTADOS

CONFORME  A  LO  ESTABLECIDO  EN  EL  ARTÍCULO  45,82  Y  84  DEL  CÓDIGO  ELECTORAL  DEL  ESTADO  DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON LOS ARTÍCULOS 21, 35, 36, Y 37 DEL REGLAMENTO INTERIOR,
ES ATRIBUCIÓN DE LA COORDINACIÓN EL CORROBORAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE
FISCALIZACIÓN POR PARTE DE LOS SUJETOS OBLIGADOS  EN BASE A LO ESTABLECIDO EN LA NORMATIVA

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Brindar atenciòn y respuesta a las consultas presentadas por los sujetos obligados a fin de lograr la
homogeneidad de criterios, la adecuada interpretación de las normas o la definición de algún criterio, en
términos de la normativa aplicable.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender solicitudes y dar trámite a las vistas que se efectúen por otras áreas o autoridades, relacionadas con el
ámbito de competencia de la Coordinación.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender solicitudes de acceso a la Información.
01/01/25

31/12/25

De
a

Atención y cumplimiento a las obligaciones en materia de transparencia de la Coordinación.
01/01/25

31/12/25

De
a

 Elaborar  Acuerdos, documentos, o de ser el caso, lineamientos que tengan que ver con los procedimientos de
fiscalización de los sujetos obligados y que deban ser sometidos a la aprobación de la Comisión de Fiscalización
para su posterior aprobación ante Consejo General.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

79Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Actualizar y proyectar, en su caso, la normativa que en materia de fiscalización lo requiera
01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento a las sesiones y resoluciones del Instituto Nacional Electoral, para conocer criterios en la materia y
orientar a los sujetos obligados y áreas del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento de las sesiones y resoluciones de la Sala Regional Toluca.
01/01/25

31/12/25

De
a

 Intercambio de información y capacitación del área de fiscalización para atender los requerimientos,
lineamientos, acuerdos generales, normas técnicas y demás disposiciones emitidas por el Instituto Nacional
Electoral.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender los requerimientos de la DEAPyPP por lo que hace al reporte de los avances programáticos
presupuestales trimestrales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración y planificación del Programa Operativo Anual 2026
15/06/25

30/09/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 12 $ 545.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 4 $ 193.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 25 $ 1,348.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 25 $ 1,660.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 15 $ 1,094.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 10 $ 128.30CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 10 $ 165.90CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 18 $ 1,094.58PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 25 $ 155.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 8 $ 196.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 5 $ 1,312.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 5 $ 1,404.25PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 18 $ 401.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 10 $ 393.20CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

80Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 11 $ 648.01CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 13 $ 642.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 5 $ 324.05CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 21 $ 696.57PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 11 $ 12,134.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 12 $ 2,343.96PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 3 $ 137.55PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
BLACK

$ 526.76 5 $ 2,633.80PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
COLOR

$ 592.06 3 $ 1,776.18PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 30 $ 405.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 6 $ 181.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 3 $ 271.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 2 $ 1,077.42PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 1 $ 190.21PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 12 $ 2,635.56PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 11 $ 726.66PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TAMBOR  PARA  MULTIFUNCIONAL
RICOH  SP 4500

$ 1,382.21 4 $ 5,528.84PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 4 $ 3,608.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCA TEXTOS DE COLORES $ 45.23 18 $ 814.14PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TABLA CON CLIP OFICIO $ 66.04 9 $ 594.36PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo M A T E R I A L  B I B L I O G R Á F I C O
ESPECIALIZADO EN MATERIA ELECTORAL

$ 365.51 20 $ 7,310.20PIEZA

Presupuesto Anual $ 54,774.86

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 54,774.86

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

81Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 032 - REVISAR LOS INFORMES ANUALES DE INGRESOS Y GASTOS DE LAS AGRUPACIONES
POLÍTICAS, ASÍ COMO ELABORAR EL DICTÁMEN CONSOLIDADO Y SU CORRESPONDIENTE
RESOLUCIÒN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

12 - AUDITORÌAUnidad de Medida

04001803512025 -  035-REVISAR LOS INFORMES ANUALES DE INGRESOS Y GASTOS DE LAS AGRUPACIONES POLÍTICAS, ASÍ
COMO ELABORAR EL DICTÁMEN CONSOLIDADO Y SU CORRESPONDIENTE RESOLUCIÒN.

CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios SUJETOS OBLIGADOS 2Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ANALIZAR LA DOCUMENTACIÓN  INTEGRADA DESDE UN ÁMBITO TÉCNICO Y CONTABLE, ASÍ COMO LA APLICACIÓN
DE CRITERIOS NORMATIVOS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN, REVELANDO SI EL MONTO, ORIGEN, APLICACIÓN Y
DESTINO DE LOS RECURSOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS TIENEN ORIGEN LÍCITO, SI ÉSTOS FUERON
DESTINADOS PARA SUFRAGAR EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES, SI LOS FORMATOS FUERON

CONFORME AL ARTÍCULO 45 DEL  CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN LA COORDINACIÓN ES EL ÓRGANO CON
AUTONOMÍA TÉCNICA Y DE GESTIÓN DEL CONSEJO GENERAL QUE TIENE A SU CARGO, LA RECEPCIÓN Y
REVISIÓN INTEGRAL DE LOS INFORMES QUE PRESENTEN LOS SUJETOS OBLIGADOS RESPECTO DEL ORIGEN,
MONTO, DESTINO Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS QUE RECIBAN POR CUALQUIER MODALIDAD DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recepción y revisión de los informes que presenten las Agrupaciones Políticas sobre el origen, monto y
aplicación de sus recursos

01/01/25

30/06/25

De
a

Emitir oficios de errores y omisiones.
01/06/25

30/06/25

De
a

Recepción y revisión de los escritos de aclaración en respuesta a los oficios de errores y omisiones
01/07/25

31/07/25

De
a

Emitir Dictamen Consolidado
20/07/25

17/08/25

De
a

Realizar el proyecto de resoluciòn correspondiente, cuando no se subsanen presuntas infracciones a la
normatividad electoral observadas en el Dictamen Consolidado

20/07/25

17/08/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

82Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Realizar las notificaciones de los requerimientos de información que en su caso deriven derivado de los
procedimientos de fiscalización a los aportantes y proveedores que hayan tenido las agrupaciones políticas
estatales

01/04/25

01/08/24

De
a

Realizar las notificaciones de los oficios de errores y omisiones que en su caso deriven de los procedimientos de
fiscalización que se realicen a las agrupaciones políticas estatales.

01/06/25

31/07/24

De
a

Realizar las verificaciones de los eventos, espectáculos, eventos culturales y conferencias tanto en la oficina
sede como en las oficinas municipales derivado del programa anual de trabajo de las agrupaciones políticas
estatales tanto de manera virtual como presencial. en términos del RFAP

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las visitas de verificación para la verificación a las oficinas municipales de las agrupaciones políticas
estatales

01/04/25

15/08/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 30 $ 15,000.00PESOS

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 60 $ 60,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 75,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 75,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

83Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 033 - SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN DE LAS
AGRUPACIONES POLÍTICAS Y ELABORAR LOS PROYECTOS DE RESOLUCIÓN CORRESPONDIENTES
PARA QUE SEAN SOMETIDOS CONSIDERACIÓN ANTE LA COMISIÓN Y EL CONSEJO GENERAL.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

59 - PROYECTOUnidad de Medida

04001803612025 -  036-SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN DE LAS
AGRUPACIONES POLÍTICAS Y ELABORAR LOS PROYECTOS DE RESOLUCIÓN CORRESPONDIENTES PARA QUE SEAN SOMETIDOS

L.C. CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 2
Beneficiarios SUJETOS OBLIGADOS 2Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
IDENTIFICAR Y LLEVAR A CABO LOS PROCEDIMIENTOS PREVISTOS EN EL CODIGO ELECTORAL PARA EL ESTADO
DE MICHOACÁN EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN, ENTRE LO QUE DESTACA EL ELABORAR PROYECTOS DE
RESOLUCIÓN CORRESPONDIENTES PARA QUE SEAN PUESTOS A CONSIDERACIÓN ANTE LA COMISIÓN DE
FISCALIZACION Y EL CONSEJO GENERAL.

CONFORME AL ARTÍCULO 45 DEL  CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN LA COORDINACIÓN ES EL ÓRGANO CON
AUTONOMÍA TÉCNICA Y DE GESTIÓN DEL CONSEJO GENERAL QUE TIENE A SU CARGO, LA RECEPCIÓN Y
REVISIÓN INTEGRAL DE LOS INFORMES QUE PRESENTEN LOS SUJETOS OBLIGADOS RESPECTO DEL ORIGEN,
MONTO, DESTINO Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS QUE RECIBAN POR CUALQUIER MODALIDAD DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Iniciar, sustanciar, y tramitar los procedimientos administrativos sancionadores de queja que se interpongan y
oficiosos que se instauren derivado del procedimiento de fiscalización del informe Anual de las Agrupaciones.

01/01/25

31/12/25

De
a

 Elaborar los Proyectos de resolución de los Procedimientos administrativos sancionadores
01/01/25

31/12/25

De
a

Rendir los informes circunstanciados respecto de los medios de impugnación, que se hagan valer en contra de
los actos, acuerdos y resoluciones que dicte la Coordinación de Fiscalización en el ejercicio de sus atribuciones
y en términos de la normativa aplicable.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las notificaciones de los requerimientos de información que en su caso deriven derivado de los
procedimientos de fiscalización a los aportantes y proveedores que hayan tenido las agrupaciones políticas
estatales

01/04/25

31/07/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

84Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 034 - PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE LAS ASOCIACIONES CIVILES CONSTITUIDAS PARA
REGISTRAR CANDIDATURAS INDEPENDIENTES EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-
2024 EN EL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

48 - INFORMEUnidad de Medida

04001803712025 -  037-PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE LAS ASOCIACIONES CIVILES CONSTITUIDAS PARA REGISTRAR
CANDIDATURAS INDEPENDIENTES EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 EN EL ESTADO DE MICHOACÁN DE

L.C.CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios CANDIDATOS INDEPENDIENTES 16Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
SER RESPONSABLE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE LIQUIDACIÓN, PARA EL REGISTRO DE CANDIDATURAS
INDEPENDIENTES EN EL PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2023-2024 EN EL ESTADO,  EN TÉRMINOS DE
LAS DISPOSICIONES APLICABLES.

EN TERMINOS DEL TITULO SEXTO, CAPITULO II del Reglamento de Candidaturas Independientes del Instituto Electoral de
Michoacán, la Coordinación de de Fiscalización será la responsable de llevar a cabo  el procedimiento de disolución y
liquidación de las asociaciones civiles que fueron utilizadas para la postulación de personas candidatas independientes, así
como su seguimiento para el inicio, y en su caso, la determinación de la procedencia de la misma.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento y atención a las Asociaciones Civiles en cuanto a las actividades que se estén desarrollando
01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir el informe de Liquidación a las Asociaciones Civiles
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento respecto del pago de multas para dar inicio al procedimiento de disolución y posterior
liquidación de las asociaciones civiles.

01/01/25

31/12/25

De
a

Brindar orientación a las asociaciones civiles respecto del procedimiento de disolución y liquidación en
términos de las leyes de la materia.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 80 $ 80,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 80,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

85Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 80,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

86Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 035 - CAPACITACIÓN Y ORIENTACIÓN EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

16 - CAPACITACIÓNUnidad de Medida

04001803812025 -  038-CAPACITACIÓN Y ORIENTACIÓN EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN.

CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios SUJETOS OBLIGADOS 12Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ESTABLECER Y COORDINAR PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y ASESORÍAS EN MATERIA DE FISCALIZACIÓN, CON
ESPECIAL ENFOQUE A BRINDAR  UNA  ORIENTACIÓN RESPECTO A LAS OBLIGACIONES QUE EN MATERIA DE
FISCALIZACIÓN ELECTORAL SOBRE ESTE TEMA ESTÁN OBLIGADOS A CUMPLIR LOS SUJETOS OBLIGADOS.

CONFORME AL ARTÍCULO 45 DEL  CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN LA COORDINACIÓN ES EL ÓRGANO CON
AUTONOMÍA TÉCNICA Y DE GESTIÓN DEL CONSEJO GENERAL QUE TIENE A SU CARGO, LA RECEPCIÓN Y
REVISIÓN INTEGRAL DE LOS INFORMES QUE PRESENTEN LOS SUJETOS OBLIGADOS RESPECTO DEL ORIGEN,
MONTO, DESTINO Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS QUE RECIBAN POR CUALQUIER MODALIDAD DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

•Capacitar y actualizar al personal de la Coordinación de Fiscalización en la materia, así como en disciplinas
afines, relacionadas con las funciones que desempeñan, ya sea, al interior del Instituto o mediante
capacitación externa.

01/01/25

31/12/25

De
a

Brindar orientación y capacitación a las Agrupaciones Políticas Estatales en la materia.
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar diversas capacitaciones con la intención de facilitar a la ciudadanía, herramientas que le permitan
ejercitar sus derechos políticos electorales e incentiven su participación respecto de las Candidaturas
Independientes

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
BLACK

$ 526.76 2 $ 1,053.52PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
COLOR

$ 592.06 4 $ 2,368.24PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 8 $ 2,535.28KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 4 $ 711.88PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

87Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto Anual $ 6,668.92

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 6,668.92

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

88Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 036 - SEGUIMIENTO Y ORIENTACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS EN MATERIA DE VIOLENCIA
POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO, RESPECTO A LAS OBLIGACIONES DE
FISCALIZACIÓN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

04001803912025 -  039-SEGUIMIENTO Y ORIENTACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA
CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO, RESPECTO A LAS OBLIGACIONES DE FISCALIZACIÓN.

CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios SUJETOS OBLIGADOS 13Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ESTABLECER Y COORDINAR PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y ASESORÍAS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA
CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO, CON ESPECIAL ENFOQUE A BRINDAR UNA ORIENTACIÓN
RESPECTO A LAS OBLIGACIONES QUE EN FISCALIZACIÓN SOBRE ESTE TEMA ESTÁN OBLIGADOS A CUMPLIR LOS
ENTES OBLIGADOS, EN SEGUIMIENTO AL ACUERDO DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE

CONFORME A LO ESTABLECIDO DENTRO DEL ARTÍCULO 45, FRACCIONES X Y XI, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 21, FRACCIONES IX Y X, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ES ATRIBUCIÓN DE LA COORDINACIÓN DE
FISCALIZACIÓN PROPORCIONAR ORIENTACIÓN, ASÍ COMO ESTABLECER Y COORDINAR PROGRAMAS DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Capacitación para las Agrupaciones Políticas Estatales, respecto a la prevención, atención, sanción, reparación
y erradicación de la violencia política contra las mujeres en razón de género

01/01/25

31/12/25

De
a

Brindar orientación, acompañamiento y asesoría a los partidos políticos locales, en cuanto a la elaboración y
seguimiento de sus programas anuales de trabajo (PAT) del gasto programado, en los rubros de capacitación,
promoción y desarrollo del liderazgo político de las mujeres

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

89Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 037 - ATENDER FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE FISCALIZACIÓN, EN CUANTO A SECRETARIA TÉCNICA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

55 - SESIÓNUnidad de Medida

04001804012025 -  040-ATENDER FUNCIONES DE LA COMISIÓN DE FISCALIZACIÓN, EN CUANTO A SECRETARIA TÉCNICA

CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 30/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 10
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
COADYUVAR Y AUXILIAR EN LA ORGANIZACIÓN, FUNCIONAMIENTO DE LAS REUNIONES DE TRABAJO QUE
DESARROLLEN LAS COMISIONES Y COMITES DEL INSTITUTO

CONFORME  A  LO  ESTABLECIDO  EN  EL  ARTÍCULO  18  DEL  REGLAMENTO  PARA  EL  FUNCIONAMIENTO  DE  LAS
COMISIONES Y DE LOS COMITÉS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA SECRETARIA TÉCNICA TIENE LAS
ATRIBUCIONES DE COADYUVAR, AUXILIAR ASÍ COMO ELABORAR PROYECTOS DE ACUERDOS, RESOLUCIONES,
DICTÁMENES, INFORMES Y DEMÁS DOCUMENTOS NECESARIOS PARA EL CUMPLIMIENTOS DE LAS ATRIBUCIONES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

COADYUVAR CON LA PRESIDENCIA EN LA ELABORACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA DE LAS SESIONES
01/01/25

31/12/25

De
a

INTEGRAR LOS EXPEDIENTES DE LOS ASUNTOS QUE DEBEN TRATARSE EN LAS SESIONES O REUNIONES DE TRABAJO
01/01/25

31/12/25

De
a

ELABORAR LOS INFORMES QUE SEAN SOLICITADOS POR LA COMISIÓN
01/01/25

31/12/25

De
a

•ELABORAR LOS PROYECTOS DE ACUERDOS, RESOLUCIONES, DICTÁMENES, INFORMES Y DEMÁS DOCUMENTOS
NECESARIOS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ATRIBUCIONES DE LA COMISIÓN

01/01/25

31/12/25

De
a

•ELABORAR LAS CONVOCATORIAS E INVITACIONES A LAS SESIONES EXTRAORDINARIAS Y ORDINARIAS DE LA
COMISIÓN.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

90Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

•NOTIFICAR OPORTUNAMENTE LAS CONVOCATORIAS
01/01/25

31/12/25

De
a

•ELABORAR EL PROYECTO DE ACTA DE LAS SESIONES QUE CELEBRE LA COMISIÓN.
01/01/25

31/12/25

De
a

•COADYUVAR CON LA PRESIDENCIA EN LA ELABORACIÓN DE LA CONVOCATORIA Y ORDEN DEL DÍA PARA LAS
SESIONES Y REUNIONES DE TRABAJO.

01/01/25

31/12/25

De
a

SUPERVISAR Y VIGILAR LAS ACTUACIONES DE LA PERSONA INTERVENTORA EN EL PROCEDIMIENTO DE
LIQUIDACIÓN DE PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES

01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR Y REMITIR EL INFORME FINAL DEL PERÍODO DE PREVENCIÓN
01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR LOS INFORMES BIMESTRALES DEL PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE PPL
01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR EN SU CASO LA AMPLIACIÓN DEL PLAZO PARA LA ENTREGA DEL INVENTARIO DE LOS BIENES DENTRO
DEL PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE PPL

01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR EL INFORME DE LIQUIDACIÓN CON EL INVENTARIO DE BIENES
01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR EL INFORME DEL BALANCE DE BIENES Y RECURSOS REMANENTES DENTRO DEL PROCEDIMIENTO DE
LIQUIDACION

01/01/25

31/12/25

De
a

APROBAR EL INFORME FINAL DEL CIERRE DEL PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE PPL Y SOMETER A
CONSIDERACIÓN DEL CONSEJO GENERAL

01/01/25

01/01/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 4 $ 895.08PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 4 $ 840.96PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 4 $ 894.36PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 4 $ 832.04PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 1 $ 1,000.00PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

91Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto Anual $ 4,462.44

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 4,462.44

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

92Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 038 - REALIZAR ACTIVIDADES EN MATERIA DE ARCHIVO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

08 - ACTUALIZACIÓNUnidad de Medida

04001804112025 -  041-REALIZAR ACTIVIDADES EN MATERIA DE ARCHIVO

CARLA PATRICIA GUTIÉRREZ CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
COADYUVAR PARA EL EJERCICIO DE LAS FUNCIONES Y ATRIBUCIONES EN MATERIA ARCHIVISTA, CONSERVACIÓN
Y DISPOSICIÓN DOCUMENTAL, ASÍ COMO LA APLICACIÓN DE LOS ACUERDOS DEL GRUPO INTERDISCIPLINARIO
PERMITIENDO TRANSPARENTAR LAS ACCIONES QUE REALIZA ESTE INSTITUTO.

CONFORME AL ARTÍCULO 11, 12, 13 Y 14 DE LA LEY GENERAL DE ARCHIVO Y AL MANUAL DE PROCEDIMIENTOS DE
GESTIÓN DOCUMENTAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

•CLASIFICAR Y VALORAR LA DOCUMENTACIÓN DEL ARCHIVO DE LA COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN DE
ACUERDO CON EL VALOR LEGAL, FISCAL E HISTÓRICO.

01/01/25

31/12/25

De
a

•REALIZAR LAS FICHAS TÉCNICAS DE LA VALORACIÓN DOCUMENTAL.
01/01/25

31/12/25

De
a

•REALIZAR LA DEPURACIÓN DE ARCHIVO.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 15 $ 698.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 15 $ 809.10PIEZA

Presupuesto Anual $ 1,507.50

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

93Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,507.50

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

94Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 018 - FISCALIZACIÓN DE LOS SUJETOS OBLIGADOS PARA EL USO ADECUADO DE SUS RECURSOS Y

Actividad 039 - LIQUIDACIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS LOCALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

48 - INFORMEUnidad de Medida

04001804312025 -  043-LIQUIDACIÓN DE AGRUPACIONES POLÍTICAS LOCALES

L.C. Carla Patricia Gutiérrez CisnerosEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Liquidar a las Agrupaciones Políticas Locales que no cumplan con los requisitos establecidos en la normatividad para mantener
su registro.

Mediante Acuerdo IEM-CG-254/2024 emitido por el Consejo General de este Instituto se declaró la pérdida de registro de la
Agrupación Política Estatal "Democracia en Libertad Michoacán A.C." por lo que con fundamento en el artículo 206 del
Reglamento de Fiscalización para las Agrupaciones Políticas en el Estado de Michoacán de Ocampo, la Coordinación en uso
de sus facultades, llevará a cabo el seguimiento al procedimiento de disolución y liquidación de dichas Agrupaciones, y podrá

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Liquidación de Agrupaciones Políticas Estatales
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

95Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 040 - COORDINACIÓN DE FISCALIZACIÓN

Proyecto 019 - PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE LOS PARTIDOS POLITICOS LOCALES EN MICHOACÁN

Actividad 040 - PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE PARTIDOS POLITICOS LOCALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC. JOSE URIEL RAMIREZ PINEDA

48 - INFORMEUnidad de Medida

04001900212025 -  002-PROCEDIMIENTO DE LIQUIDACIÓN DE PARTIDOS POLITICOS LOCALES

L.C. Carla Patricia Gutiérrez CisnerosEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 8
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 4Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Llevar a cabo el procedimiento de liquidación de los Partidos Políticos locales por no haber obtenido el 3% de la votación
estatal valida emitida en el proceso electoral 2023-2024

Los Partidos Políticos para mantener su registro deben alcanzar al menos el 3 por ciento de la votación respecto del padrón
electoral, por lo que, de no alcanzarlo, en el caso de los partidos políticos locales, la Coordinación de Fiscalización debe
supervisar y ser responsable del procedimiento de liquidación esto con fundamento en el artículo 45, tercer párrafo fracción XIX
del código electoral del estado de Michoacán de Ocampo y demás relativos.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

•Realizar las notificaciones en términos del reglamento para la prevención, liquidación y destino del
patrimonio de los partidos políticos locales que por cualquier causa establecida en la normativa pierdan su
registro ante el Instituto Electoral de Michoacán

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento al periodo de prevención
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar el archivo y los expedientes derivados del procedimiento de liquidación de los partidos políticos
locales

01/01/25

31/12/25

De
a

•Remitir a la comisión los informes bimestrales sobre la situación que guarda el procedimiento de liquidación
01/01/25

31/12/25

De
a

Proponer el informe final del período de prevención emitido por la persona interventora
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

96Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Remitir el informe de liquidación con l inventario de bienes una vez que quede firme la declaratoria de pérdida
del registro de los partidos políticos locales

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la toma física del inventario de los bienes de los partidos políticos locales en liquidación
01/01/25

31/12/25

De
a

•Proponer el informe del balance de bienes y recursos remanentes antes del inicio de la ejecución de la
liquidación

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar el reconocimiento de acreedores del PPL en liquidación
01/01/25

31/12/25

De
a

Llevar a cabo la ejecución de la liquidación; para hacer líquidos lo bienes la venta se realizará en las etapas
establecidas en el reglamento de liquidación

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar el avalúo de los bienes determinando su valor de mercado, auxiliándose de peritos valuadores
01/01/25

31/12/25

De
a

•Proponer el informe final del cierre del procedimiento de liquidación emitido por la persona interventora
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33101  -  Asesorías asociadas a convenios,
tratados o acuerdos

PERITO VALUADOR $ 148,433.08 2 $ 296,866.16ASESORÍA

36101  -  Difusión de mensajes sobre programas
y actividades gubernamentales

PUBLICACIÓN EN PERIODICOS $ 8,279.70 40 $ 331,188.00PUBLICACIÓN

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 80 $ 40,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 9 $ 1,802.88PIEZA

34701  -  Fletes y maniobras FLETES TRANSPORTE $ 2,410.91 9 $ 21,698.19SERVICIO

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA ANUAL CONTPAQ $ 6,680.00 1 $ 6,680.00LICENCIA ANUAL

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 75 $ 75,000.00PESOS

21501  -  Material de apoyo informativo M A T E R I A L  B I B L I O G R Á F I C O
ESPECIALIZADO EN MATERIA ELECTORAL

$ 365.51 15 $ 5,482.65PIEZA

Presupuesto Anual $ 778,717.88

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 778,717.88

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

97Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,674,386.96  %$ 2,674,386.96$ 0.00 89.22

$ 218,854.63  %$ 218,854.63$ 0.00 7.30

$ 98,968.20  %$ 98,968.20$ 0.00 3.30

$ 5,174.02  %$ 5,174.02$ 0.00 0.17

$ 2,997,383.81$ 0.00$ 2,997,383.81

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

050 - SECRETARÍA EJECUTIVA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 2,997,383.81 $ 0.00 $ 2,997,383.81TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

98Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

050 - SECRETARÍA EJECUTIVA

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,388,225.28 $ 0.00 $ 1,388,225.2811301  Sueldos Base

$ 57,842.76 $ 0.00 $ 57,842.7613201  Prima vacacional

$ 231,370.92 $ 0.00 $ 231,370.9213202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 159,776.76 $ 0.00 $ 159,776.7614103  Aportaciones al IMSS

$ 123,151.32 $ 0.00 $ 123,151.3214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 128,313.36 $ 0.00 $ 128,313.3614301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 10,800.00 $ 0.00 $ 10,800.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 97,175.76 $ 0.00 $ 97,175.7615101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 97,175.76 $ 0.00 $ 97,175.7615301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 322,712.28 $ 0.00 $ 322,712.2815901  Otras prestaciones

$ 57,842.76 $ 0.00 $ 57,842.7617102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,674,386.96$ 2,674,386.96

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 190,192.70 $ 0.00 $ 190,192.7021101  Materiales y útiles de oficina

$ 5,844.70 $ 0.00 $ 5,844.7021201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 12,545.95 $ 0.00 $ 12,545.9521401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 10,271.28 $ 0.00 $ 10,271.2822104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

99Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 218,854.63$ 218,854.63

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 28,366.80 $ 0.00 $ 28,366.8031801  Servicio postal

$ 25,776.60 $ 0.00 $ 25,776.6033105  Servicios relacionados con procedimiento jurisdiccionales

$ 824.80 $ 0.00 $ 824.8033604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 44,000.00 $ 0.00 $ 44,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 98,968.20$ 98,968.20

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,174.02 $ 0.00 $ 5,174.0251501  Bienes informáticos

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 5,174.02$ 5,174.02

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

100Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 050 - SECRETARÍA EJECUTIVA

Proyecto 020 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES SECRETARÍA EJECUTIVA

Actividad 041 - SERVICIOS PERSONALES SECRETARÍA EJECUTIVA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05002004612025 -  046-SERVICIOS PERSONALES SECRETARÍA EJECUTIVA

LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 2Cantidad Beneficiada

LO ANTERIOR, ENCUENTRA JUSTIFICACIÓN CONFORME A LA SERIE DE ATRIBUCIONES CONFERIDAS Y
ESTABLECIDAS EN LOS ARTÍCULOS 37 Y 17 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO Y DEL REGLAMENTO INTERIOR
DEL INSTITUTO, RESPECTIVAMENTE.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0SE- SECRETARIO EJECUTIVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 89,232.00 1,070,784.0011301

PRIMA VACACIONAL $ 3,718.00 44,616.0013201

AGUINALDO $ 14,872.00 178,464.0013202

APORTACIONES AL IMSS $ 9,922.49 119,069.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,956.57 95,478.8414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 8,290.08 99,480.9614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 6,246.24 74,954.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 6,246.24 74,954.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 16,280.00 195,360.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,718.00 44,616.0017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

101Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

$ 2,506,825.68Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,506,825.68

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

102Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 050 - SECRETARÍA EJECUTIVA

Proyecto 021 - EJERCICIO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS

Actividad 042 - DE LAS FUNCIONES PROPIAS DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

05002104912025 -  049-DE LAS FUNCIONES PROPIAS DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA

LIC. JAVIER MACEDO FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ATENDER LA SERIE DE RESPONSABILIDADES Y ATRIBUCIONES ESTABLECIDAS EN EL CÓDIGO ELECTORAL DEL
ESTADO Y REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO

CONFORME A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 32, 34, 35 Y 37 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO, ASÍ COMO
13, 16 Y 17 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Fungir como ente auxiliar del Consejo General y de la Junta Estatal Ejecutiva, así como autoridad coordinadora
de las direcciones y coordinaciones al interior del Instituto

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar la serie de atribuciones que la normativa de la materia le asigna, e su calidad de Secretaría Ejecutiva
del Consejo General y de la Junta Estatal Ejecutiva, así como Secretaría Técnica de las distintas comisiones y
comités que integra

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 36 $ 39,711.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 36 $ 58,390.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 2 $ 400.64PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 24 $ 4,271.28PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 12 $ 6,000.00PESOS

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 10 $ 932.10CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

103Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 20 $ 1,321.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 20 $ 1,684.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 20 $ 851.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 5 $ 152.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 12 $ 581.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 12 $ 531.24CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 20 $ 909.40CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 24 $ 1,830.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 60 $ 2,793.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 60 $ 3,236.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA BASICA $ 98.52 2 $ 197.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 40 $ 2,656.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 40 $ 2,919.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 4 $ 760.84PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/OFICIO C/100 $ 225.83 4 $ 903.32PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 2 $ 974.70TORRE

33105  -   Servic ios  relacionados con
procedimiento jurisdiccionales

CERTIFICACIONES NOTARIALES $ 2,148.05 12 $ 25,776.60TRÁMITE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 12 $ 416.76PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 12 $ 392.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 6 $ 244.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 50 $ 641.50CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 50 $ 829.50CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 10 $ 719.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 14 $ 327.88PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 4 $ 243.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUENTA FÁCIL CERA $ 19.75 10 $ 197.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 20 $ 124.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 4 $ 98.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

104Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 4 $ 361.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 2 $ 2,618.28PIEZA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 60 $ 28,366.80GUÍAS

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 6 $ 415.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 12 $ 3,148.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 12 $ 3,370.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 4 $ 2,008.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 12 $ 267.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 30 $ 1,179.60CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 14 $ 1,825.88CAJA

51501  -  Bienes informáticos IMPRESORA MULTIFUNCIONAL EPSON
L3250 ECOTANK TINTA CONTINUA

$ 5,174.02 1 $ 5,174.02IMPRESORA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
COLOR

$ 592.06 12 $ 7,104.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 12 $ 706.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 20 $ 988.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 12 $ 777.72CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 6 $ 174.18BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 12 $ 361.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 6 $ 259.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 24 $ 788.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 24 $ 1,533.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 2 $ 176.90PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 2 $ 355.52PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 8 $ 1,777.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 3 ORIFICIOS
USO RUDO

$ 616.95 3 $ 1,850.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 3 $ 1,435.95PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 4 $ 186.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 40 $ 7,813.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 30 $ 6,588.90PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 6 $ 181.08PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

105Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ELÉCTRICO $ 653.81 1 $ 653.81PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 4 $ 2,154.84PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 3 $ 3,135.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 2 $ 188.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO CARTA C/50 $ 178.44 2 $ 356.88PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO OFICIO C/500 $ 157.71 1 $ 157.71PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 2 $ 760.80CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MEDIA CARTA C/100
PZS

$ 194.18 1 $ 194.18PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRETIPO BOLSA RADIOGRAFÍA C/50 $ 422.34 1 $ 422.34PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 40 $ 1,654.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 40 $ 3,874.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 6 $ 278.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 10 $ 458.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 10 $ 430.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 14 $ 752.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 50 $ 1,658.50PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 22 $ 22,000.00SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 22 $ 22,000.00PESOS

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES A COLOR TAMAÑO DOBLE
CARTA

$ 20.62 40 $ 824.80IMPRESIÓN

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 20 $ 6,575.20BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 20 $ 3,745.20BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 20 $ 1,642.80BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 20 $ 1,227.00PAQUETE

Presupuesto Anual $ 322,996.85

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 322,996.85

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

106Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 1,849,545.00  %$ 1,849,545.00$ 0.00 98.00

$ 37,742.20  %$ 37,742.20$ 0.00 2.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 1,887,287.20$ 0.00$ 1,887,287.20

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

051 - SECRETARIO TÉCNICO

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 1,887,287.20 $ 0.00 $ 1,887,287.20TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

107Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

051 - SECRETARIO TÉCNICO

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 975,086.04 $ 0.00 $ 975,086.0411301  Sueldos Base

$ 40,628.64 $ 0.00 $ 40,628.6413201  Prima vacacional

$ 162,514.32 $ 0.00 $ 162,514.3213202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 114,832.20 $ 0.00 $ 114,832.2014103  Aportaciones al IMSS

$ 84,261.60 $ 0.00 $ 84,261.6014202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 87,793.44 $ 0.00 $ 87,793.4414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 10,800.00 $ 0.00 $ 10,800.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 68,256.00 $ 0.00 $ 68,256.0015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 68,256.00 $ 0.00 $ 68,256.0015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 196,488.12 $ 0.00 $ 196,488.1215901  Otras prestaciones

$ 40,628.64 $ 0.00 $ 40,628.6417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 1,849,545.00$ 1,849,545.00

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 27,247.49 $ 0.00 $ 27,247.4921101  Materiales y útiles de oficina

$ 7,287.95 $ 0.00 $ 7,287.9521201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 3,206.76 $ 0.00 $ 3,206.7621401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

108Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 37,742.20$ 37,742.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

109Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 051 - SECRETARIO TÉCNICO

Proyecto 022 - AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE SUS

Actividad 043 - SERVICIOS PERSONALES SECRETARIO TÉCNICO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05102405612025 -  056-SERVICIOS PERSONALES SECRETARIO TÉCNICO

RUBÉN HERRERA RODRIGUEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 2Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES
RELATIVAS A LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LAS SESIONES DE LAS COMISIONES Y COMITÉS DE LOS
CUALES REALIZA FUNCIONES DE SECRETARIADO TÉCNICO, ASÍ COMO LAS ACCIONES QUE DE ELLAS DERIVEN.

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 39 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN Y 17 DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Revisar los proyectos de acuerdos y resoluciones que serán sometidos a consideración del Consejo General.
01/01/25

31/12/25

De
a

coadyuvar en la elaboración del orden del día de las sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva, las Comisiones y
Comités en los que la persona titular de la Secretaría Ejecutiva realiza funciones de Secretariado Técnico.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con las áreas responsables en la preparación, desarrollo y conclusión de las sesiones de aquellas
Comisiones y Comités en los que forma parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar cuando corresponda, revisar y modificar los acuerdos y documentos que serán sometidos a
consideración de la Junta Estatal Ejecutiva, Comisiones y Comités en los que forma parte la persona titular de
la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la elaboración de las Actas de Sesión de la Junta Estatal Ejecutiva, así como de las Comisiones y
los Comités de los que forma parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

110Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Participar en la elaboración de los informes de actividades y aquellos que sean requeridos por la Junta Estatal
Ejecutiva, las Comisiones o los Comités, en los que forme parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Colaborar en la gestión y seguimiento a la transmisión a través de internet, de las sesiones de la Junta Estatal
Ejecutiva, así como de las Comisiones o los Comités, en los que forme parte la persona titular de la Secretaría
Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la elaboración de la solicitud de la publicación de los acuerdos y documentos que se sometan a
consideración tanto de la Junta Estatal Ejecutiva, como de las Comisiones y de los Comités, en la página oficial
del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Recibir y dar trámite a las solicitudes y documentos que sean competencia de aquellos Comités y Comisiones en
los que forme parte la o el titular de la Secretaría Ejecutiva como secretaria o secretario técnico, y dar cuenta
de ello a la o el secretario ejecutivo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la supervisión de los procesos de sustanciación y tramitación de los procedimientos sancionadores
electorales ordinarios y especiales, así como de los medios de impugnación electoral tramitados ante la
Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la revisión de los proyectos de resolución de los procedimientos tramitados ante la Secretaría
Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0ST- SECRETARÍA TÉCNICA
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 56,593.91 679,126.9211301

PRIMA VACACIONAL $ 2,358.08 28,296.9613201

AGUINALDO $ 9,432.32 113,187.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 6,349.56 76,194.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 4,864.97 58,379.6414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 5,068.89 60,826.6814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 3,961.57 47,538.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 3,961.57 47,538.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 4,026.30 48,315.6015901

OTROS INGRESOS $ 6,365.66 76,387.9215901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 2,358.08 28,296.9617102

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

111Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

$ 1,904,048.40Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,904,048.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

112Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 051 - SECRETARIO TÉCNICO

Proyecto 022 - AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE SUS

Actividad 044 - AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE LAS
ATRIBUCIONES PROPIAS DEL CARGO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

06 - ACTASUnidad de Medida

05102405712025 -  057-AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE LAS
ATRIBUCIONES PROPIAS DEL CARGO.

RUBÉN HERRERA RODRIGUEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 18
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
AUXILIAR A LA PERSONA TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EN EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES
RELATIVAS A LA PREPARACIÓN Y DESARROLLO DE LAS SESIONES DE LAS COMISIONES Y COMITÉS DE LOS
CUALES REALIZA FUNCIONES DE SECRETARIADO TÉCNICO, ASÍ COMO LAS ACCIONES QUE DE ELLAS DERIVEN.

ATENDIENDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 83 QUINQUIES DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 39 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE
MICHOACÁN, 17 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Revisar los proyectos de acuerdos y resoluciones que serán sometidos a consideración del Consejo General.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con las áreas responsables en la preparación, desarrollo y conclusión de las sesiones de aquellas
Comisiones y Comités en los que forma parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar cuando corresponda, revisar y modificar los acuerdos y documentos que serán sometidos a
consideración de la Junta Estatal Ejecutiva, Comisiones y Comités en los que forma parte la persona titular de
la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la elaboración de las Actas de Sesión de la Junta Estatal Ejecutiva, así como de las Comisiones y
los Comités de los que forma parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Participar en la elaboración de los informes de actividades y aquellos que sean requeridos por la Junta Estatal
Ejecutiva, las Comisiones o los Comités, en los que forme parte la persona titular de la Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

113Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Colaborar en la gestión y seguimiento a la transmisión a través de internet, de las sesiones de la Junta Estatal
Ejecutiva, así como de las Comisiones o los Comités, en los que forme parte la persona titular de la Secretaría
Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la elaboración de la solicitud de la publicación de los acuerdos y documentos que se sometan a
consideración tanto de la Junta Estatal Ejecutiva, como de las Comisiones y de los Comités, en la página oficial
del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Recibir y dar trámite a las solicitudes y documentos que sean competencia de aquellos Comités y Comisiones en
los que forme parte la o el titular de la Secretaría Ejecutiva como secretaria o secretario técnico, y dar cuenta
de ello a la o el secretario ejecutivo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la supervisión de los procesos de sustanciación y tramitación de los procedimientos sancionadores
electorales ordinarios y especiales, así como de los medios de impugnación electoral tramitados ante la
Secretaría Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la revisión de los proyectos de resolución de los procedimientos tramitados ante la Secretaría
Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en la elaboración del orden del día de las sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva, las Comisiones y
Comités en los que la persona titular de la Secretaría Ejecutiva realiza funciones de Secretariado Técnico.

01/01/25

31/12/23

De
a

  /  /

  /  /

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 1 $ 93.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 7 $ 462.42PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 6 $ 505.44PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 4 $ 181.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 4 $ 193.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 4 $ 177.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 1 $ 17.37PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 3 $ 199.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 5 $ 364.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 2 $ 69.46PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 7 $ 89.81CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

114Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 7 $ 116.13CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 5 $ 318.75CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 3 $ 130.68CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 5 $ 268.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 5 $ 304.05PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO PROFESIONAL DE RAYA
100HOJAS

$ 48.40 2 $ 96.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 8 $ 49.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 2 $ 49.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 2 $ 180.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 5 $ 1,312.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 5 $ 1,404.25PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 4 $ 89.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 5 $ 196.60CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 6 $ 353.46CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 8 $ 108.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 1 $ 64.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 16 $ 692.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 5 $ 165.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 16 $ 525.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 12 $ 736.20PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 3 $ 500.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 4 $ 6,487.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 3 $ 265.35PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 1 $ 46.65PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA LAPICES $ 40.19 1 $ 40.19PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 12 $ 2,343.96PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 5 $ 1,098.15PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 1 $ 30.18PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

115Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 2 $ 54.80PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 2 $ 2,090.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 2 $ 143.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 6 $ 258.36PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 3 $ 2,706.51PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 1 $ 46.41PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 25 $ 1,034.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 25 $ 2,421.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 3 $ 42.21CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 6 $ 5,104.74PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 1 $ 200.32PIEZA

Presupuesto Anual $ 37,742.20

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 37,742.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

116Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 051 - SECRETARIO TÉCNICO

Proyecto 023 - EJERCICO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS.

Actividad 045 - COORDINAR LAS SESIONES DE LAS COMISIONES Y COMITÉS DE LOS CUÁLES LA PERSONA
TITULAR DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA REALIZA FUNCIONES DE SECRETARIADO TÉCNICO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

55 - SESIÓNUnidad de Medida

05102505812025 -  058-COORDINAR LAS SESIONES DE LAS COMISIONES Y COMITÉS DE LOS CUÁLES LA PERSONA TITULAR DE LA
SECRETARÍA EJECUTIVA REALIZA FUNCIONES DE SECRETARIADO TÉCNICO.

RUBÉN HERRERA RODRÍGUEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CONTRIBUIR AL DESARROLLO DE LAS SESIONES TANTO DE LAS COMISIONES COMO DE LOS COMITÉS, A FIN DE
COORDINAR EL DESARROLLO DE ESTAS.

ATENDIENDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 83 QUINQUIES DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN Y ARTÍCULO 18 DEL REGLAMENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS COMISIONES Y
DE LOS COMITÉS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar el orden del día de las sesiones de las comisiones y comités de los cuales se forma parte.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar y remitir las convocatorias a las sesiones de las comisiones y comités de los cuales se forma parte.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar, revisar y modificar los acuerdos y documentos de las comisiones y comités de los cuales se forma
parte.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el Acta de la sesión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Ejecutar y dar cumplimiento a los acuerdos de las comisiones y comités de los cuales se forma parte.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

117Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Ordenar la publicación en el Periódico Oficial del Estado los acuerdos aprobados, cuando corresponda.
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar la publicación de los acuerdos y documentos que se someten a consideración de las comisiones y
comités de los cuales se forma parte en la página oficial del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir los informes de actividades y aquellos que sean requeridos por las comisiones y comités de los cuales se
forma parte.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coordinar y asistir a las sesiones de la Comisión de Reforma y Comité de Seguimiento para casos de
Hostigamiento y Acoso Sexual o Laboral.

01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar la publicación de acuerdos y documentos que se sometan a consideración de las comisiones o comités
de los cuales forme parte, cuando proceda, en los estrados institucionales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Someter a consideración, cuando corresponda, los acuerdos aprobados por las Comisiones o Comités de los
cuales forme parte.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

118Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 051 - SECRETARIO TÉCNICO

Proyecto 023 - EJERCICO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS.

Actividad 046 - COORDINAR LAS SESIONES DE LA JUNTA ESTATAL EJECUTIVA.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

55 - SESIÓNUnidad de Medida

05102605912025 -  059-COORDINAR LAS SESIONES DE LA JUNTA ESTATAL EJECUTIVA.

RUBÉN HERRERA RODRÍGUEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CONTRIBUIR AL DESARROLLO DE LAS SESIONES DE LA JUNTA ESTATAL EJECUTIVA DEL INSTITUTO, ASÍ COMO A
LAS ACCIONES QUE DE ELLAS DERIVEN.

ATENDIENDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 83 QUINQUIES DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, ASÍ COMO LOS ARTÍCULOS 17, FRACCIÓN II  Y 7 DEL REGLAMENTO DE SESIONES DE
LA JUNTA ESTATAL EJECUTIVA, AMBOS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Coordinar y asistir a las sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el orden del día de las sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar y remitir las Convocatorias a las Sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva, así como la documentación
correspondiente para el desarrollo de esta.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar, revisar, y modificar los acuerdos y documentos de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el Acta de la Sesión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

119Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Ejecutar y dar cumplimiento a los Acuerdos de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Ordenar la Publicación en el Periódico Oficial del Estado los acuerdos aprobados, cuando corresponda.
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar la publicación de los acuerdos y documentos que se sometan a consideración de la Junta Estatal
Ejecutiva en la página oficial del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir los informes de actividades y aquellos que sean requeridos por la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar, cuando proceda, la publicación de los acuerdos y documentos que se someta a consideración de la
Junta Estatal Ejecutiva, en los estrados institucionales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Gestionar y dar seguimiento a la transmisión a través de internet, de las sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

120Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,369,514.24  %$ 2,369,514.24$ 0.00 86.97

$ 110,857.57  %$ 110,857.57$ 0.00 4.07

$ 244,080.56  %$ 244,080.56$ 0.00 8.96

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 2,724,452.37$ 0.00$ 2,724,452.37

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 2,724,452.37 $ 0.00 $ 2,724,452.37TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

121Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,219,005.00 $ 0.00 $ 1,219,005.0011301  Sueldos Base

$ 50,791.92 $ 0.00 $ 50,791.9213201  Prima vacacional

$ 203,167.56 $ 0.00 $ 203,167.5613202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 157,233.72 $ 0.00 $ 157,233.7214103  Aportaciones al IMSS

$ 105,849.84 $ 0.00 $ 105,849.8414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 110,286.72 $ 0.00 $ 110,286.7214301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 21,600.00 $ 0.00 $ 21,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 85,330.32 $ 0.00 $ 85,330.3215101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 85,330.32 $ 0.00 $ 85,330.3215301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 280,126.92 $ 0.00 $ 280,126.9215901  Otras prestaciones

$ 50,791.92 $ 0.00 $ 50,791.9217102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,369,514.24$ 2,369,514.24

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 91,242.54 $ 0.00 $ 91,242.5421101  Materiales y útiles de oficina

$ 7,420.38 $ 0.00 $ 7,420.3821201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 1,996.81 $ 0.00 $ 1,996.8121401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 1,160.22 $ 0.00 $ 1,160.2221601  Material de limpieza

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

122Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 6,418.26 $ 0.00 $ 6,418.2622104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 2,619.36 $ 0.00 $ 2,619.3629401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 110,857.57$ 110,857.57

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,673.36 $ 0.00 $ 5,673.3631801  Servicio postal

$ 8,592.20 $ 0.00 $ 8,592.2033105  Servicios relacionados con procedimiento jurisdiccionales

$ 229,815.00 $ 0.00 $ 229,815.0033601  Servicios relacionados con traducciones

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 244,080.56$ 244,080.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

123Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

Proyecto 023 - EJERCICIO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS

Actividad 047 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN JURÍDICO CONSULTIVA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05202706112025 -  061-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN JURÍDICO CONSULTIVA

LIC. JAVIER MACEDO FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 4Cantidad Beneficiada

LO ANTERIOR, ENCUENTRA JUSTIFICACIÓN CONFORME A LA SERIE DE ATRIBUCIONES CONFERIDAS A LA
COORDINACIÓN JURÍDICA CONSULTIVA, EN TÉRMINOS DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 72 DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ASÍ COMO DE LA ATRIBUCIÓN EN TEMAS DE
HOSTIGAMIENTO Y ACOSO, DERIVADO DE LA REFORMA AL CITADO REGLAMENTO INTERIOR, EL CUAL, EN EL

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

124Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0EEA- ESPECIALIZADO ECONÓMICO ADMINISTRATIVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 22,124.39 265,492.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 921.85 11,062.2013201

AGUINALDO $ 3,687.40 44,248.8013202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,947.28 35,367.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,921.02 23,052.2414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,001.55 24,018.6014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,548.71 18,584.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,548.71 18,584.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,610.41 31,324.9215901

OTROS INGRESOS $ 2,653.20 31,838.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 921.85 11,062.2017102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

$ 2,325,967.32Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,325,967.32

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

125Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

Proyecto 023 - EJERCICIO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS

Actividad 048 - AUXILIAR AL CONSEJO GENERAL Y A SU PRESIDENTE EN EL EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

55 - SESIÓNUnidad de Medida

05202706212025 -  062-AUXILIAR AL CONSEJO GENERAL Y A SU PRESIDENTE EN EL EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES

LIC. JAVIER MACEDO FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
COADYUVAR EN LAS TAREAS QUE REALIZA EL CONSEJO GENERAL Y SU PRESIDENCIA, CONFORME A LAS
FUNCIONES PROPIAS DEL CARGO

ACORDE A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 32, 33, 34, 35, 36 Y 37 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO, EN
RELACIÓN CON LOS DIVERSOS 13, 14, 15, 16 Y 17 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Auxiliar en la preparación, desarrollo y conclusión de las sesiones de Consejo General, brindando asistencia
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el orden del día de las sesiones de Consejo General
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar y circular las convocatorias a las sesiones de Consejo General
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar, cuando corresponda, los acuerdos y documentos de Consejo General, así como revisar toda aquella
documentación, acuerdos, convenios y demás que guarden relación con las funciones propias del Consejo
General

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las actas de las sesiones
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

126Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Ejecutar y dar cumplimiento a los acuerdos de Consejo General
01/01/25

31/12/25

De
a

Ordenar, cuando corresponda, la publicación de los acuerdos aprobados en el Periódico Oficial del Estado
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar, cuando corresponda, la publicación de los acuerdos y documentos que se sometan a consideración del
Consejo General en la página oficial del Instituto, así como en estrados institucionales

01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir los informes que sean requeridos por el Consejo General o la Secretaría Ejecutiva
01/01/25

31/12/25

De
a

Expedir las acreditaciones de los partidos políticos acreditados ante el Consejo General del Instituto, así como
las certificaciones que sean requeridas

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 40 $ 44,124.40CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 9 $ 409.23CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 6 $ 290.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 6 $ 265.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 4 $ 259.24CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 7 $ 464.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 12 $ 875.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 50 $ 310.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 5 $ 451.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 2 $ 2,618.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 18 $ 2,347.56CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 16 $ 629.12CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 18 $ 597.06PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

127Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 48 $ 1,576.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 6 $ 1,317.78PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
CON PESTAÑA

$ 149.57 6 $ 897.42PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 12 $ 593.04PIEZA

33105  -   Servic ios  relacionados con
procedimiento jurisdiccionales

CERTIFICACIONES NOTARIALES $ 2,148.05 4 $ 8,592.20TRÁMITE

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 60 $ 169,815.00SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 5 $ 833.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 30 $ 1,240.80PIEZA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 12 $ 5,673.36GUÍAS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 12 $ 6,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 6 $ 181.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 6 $ 147.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 3 $ 1,506.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 3 ORIFICIOS
USO RUDO

$ 616.95 1 $ 616.95PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 1 $ 478.65PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

VENTILADOR $ 600.77 2 $ 1,201.54PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 18 $ 765.90PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 18 $ 1,516.32PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 6 $ 5,104.74PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

QUEMADOR DE DISCOS EXTERNO $ 708.91 2 $ 1,417.82PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 12 $ 6,464.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 4 $ 328.56BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 4 $ 749.04BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 5 $ 1,643.80BOLSA

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

TRANSCRIPCIÓN DE SESIONES $ 1,000.00 60 $ 60,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 336,942.88

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 336,942.88

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

128Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

Proyecto 023 - EJERCICIO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS

Actividad 049 - ASESORAR JURÍDICAMENTE A LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO Y ATENDER LAS CONSULTAS
INTERNAS Y EXTERNAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

10 - ASESORÍAUnidad de Medida

05202706312025 -  063-ASESORAR JURÍDICAMENTE A LOS ÓRGANOS DEL INSTITUTO Y ATENDER LAS CONSULTAS INTERNAS Y
EXTERNAS

LIC. JAVIER MACEDO FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
BRINDAR ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO A LOS ENTES DEL INSTITUTO, ASÍ COMO ATENDER CUESTIONES DE
CONSULTAS DE CARÁCTER INTERNO O EXTERNO

CONFORME A LO PREVISTO EN LOS ARTÍCULOS 17, FRACCIÓN III Y 72 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Brindar asesoría jurídica a toda área del Instituto que así lo requiera y/o solicite (consultas)
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender los requerimientos y las solicitudes de información externas e internas
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar y/o supervisar los proyectos de convenios entre el Instituto y otros organismos
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender solicitudes de Acceso a la Información
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender las consultas formuladas por los partidos políticos y demás entes
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

129Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 36 $ 461.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 36 $ 597.24CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 6 $ 258.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO PROFESIONAL DE RAYA
100HOJAS

$ 48.40 12 $ 580.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 10 $ 223.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 5 $ 255.95CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 2 $ 974.70TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 2 $ 188.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 1 $ 88.45PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 1 $ 177.76PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 4 $ 185.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 30 $ 2,905.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 8 $ 289.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 1 $ 32.69PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 6 $ 431.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUENTA FÁCIL CERA $ 19.75 3 $ 59.25PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 12 PIEZAS $ 69.71 6 $ 418.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA DE CUBREBOCAS TRICAPA 100
PIEZAS

$ 177.54 4 $ 710.16CAJA 100

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESPACHADOR CINTA ADHESIVA $ 132.78 2 $ 265.56PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 6 $ 982.44PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 6 $ 1,333.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ELÉCTRICO $ 653.81 1 $ 653.81PIEZA

Presupuesto Anual $ 12,074.77

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 12,074.77

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

130Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 052 - COORDINADOR JURÍDICA CONSULTIVA

Proyecto 023 - EJERCICIO DE FUNCIONES DE SECRETARIADO Y ADMINISTRATIVAS

Actividad 050 - FUNGIR EN CUANTO AUTORIDAD INSTRUCTORA Y COADYUVAR EN LA ATENCIÓN DE LOS CASOS
DE HOSTIGAMIENTO Y ACOSO LABORAL O SEXUAL AL INTERIOR DEL INSTITUTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

58 - TRÁMITEUnidad de Medida

05202706412025 -  064-FUNGIR EN CUANTO AUTORIDAD INSTRUCTORA Y COADYUVAR EN LA ATENCIÓN DE LOS CASOS DE
HOSTIGAMIENTO Y ACOSO LABORAL O SEXUAL AL INTERIOR DEL INSTITUTO

LIC. JAVIER MACEDO FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
FUNGIR EN CUANTO AUTORIDAD INSTRUCTORA EN AQUELLOS CASOS QUE SE PRESENTEN O DENUNCIEN AL
INTERIOR DEL INSTITUTO Y QUE GUARDEN RELACIÓN CON TEMAS DE HOSTIGAMIENTO, O BIEN, ACOSO LABORAL
O SEXUAL DENTRO DEL ENTE ELECTORAL, BRINDANDO ADEMÁS ATENCIÓN OPORTUNA

CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 72, FRACCIÓN XVIII DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO,
ASÍ COMO 37, 38, 44 Y 56 DE LOS LINEAMIENTOS PARA ATENDER E INSTRUMENTAR EL PROCEDIMIENTO DE
CONCILIACIÓN LABORAL, EL PROCEDIMIENTO EN CASOS DE HOSTIGAMIENTO Y/O ACOSO LABORAL Y SEXUAL, ASÍ
COMO PARA LA SUSTANCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DEL PROCEDIMIENTO LABORAL SANCIONADOR Y EL RECURSO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Fungir en cuanto autoridad instructora y coadyuvar en la atención de los casos de hostigamiento y acoso laboral
o sexual al interior del Instituto

01/01/25

31/12/25

De
a

Instancia encargada de la recepción, atención e investigación de denuncias relacionadas con hostigamiento y
acoso

01/01/25

31/12/25

De
a

Instancia encargada de brindar orientación y acompañamiento a las personas denunciantes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 2 $ 760.80CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 2 $ 138.44PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

131Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 12 $ 706.92CAJA

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 6 $ 587.34FRASCO

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 6 $ 572.88FRASCO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 4 $ 214.88PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 2 $ 60.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 12 $ 647.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 3 $ 90.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 2 $ 58.06BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 12 $ 736.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 2 $ 60.84PIEZA

Presupuesto Anual $ 5,920.48

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,920.48

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

132Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 3,589,640.04  %$ 3,589,640.04$ 0.00 94.09

$ 184,361.34  %$ 184,361.34$ 0.00 4.83

$ 41,094.60  %$ 41,094.60$ 0.00 1.08

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 3,815,095.98$ 0.00$ 3,815,095.98

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 3,815,095.98 $ 0.00 $ 3,815,095.98TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

133Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,841,389.68 $ 0.00 $ 1,841,389.6811301  Sueldos Base

$ 76,724.76 $ 0.00 $ 76,724.7613201  Prima vacacional

$ 306,898.20 $ 0.00 $ 306,898.2013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 237,778.80 $ 0.00 $ 237,778.8014103  Aportaciones al IMSS

$ 160,443.48 $ 0.00 $ 160,443.4814202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 167,168.40 $ 0.00 $ 167,168.4014301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 32,400.00 $ 0.00 $ 32,400.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 128,897.28 $ 0.00 $ 128,897.2815101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 128,897.28 $ 0.00 $ 128,897.2815301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 432,317.40 $ 0.00 $ 432,317.4015901  Otras prestaciones

$ 76,724.76 $ 0.00 $ 76,724.7617102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 3,589,640.04$ 3,589,640.04

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 121,818.46 $ 0.00 $ 121,818.4621101  Materiales y útiles de oficina

$ 8,367.58 $ 0.00 $ 8,367.5821201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 14,227.67 $ 0.00 $ 14,227.6721401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 34,000.00 $ 0.00 $ 34,000.0022104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

134Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 5,947.63 $ 0.00 $ 5,947.6329401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 184,361.34$ 184,361.34

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 33,094.60 $ 0.00 $ 33,094.6031801  Servicio postal

$ 8,000.00 $ 0.00 $ 8,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 41,094.60$ 41,094.60

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

135Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

Proyecto 024 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES

Actividad 051 - SERVICIOS PERSONALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05302906912025 -  069-SERVICIOS PERSONALES

CÉSAR EDEMIR ALCÁNTAR GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 5Cantidad Beneficiada

EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 4, PÁRRAFO CUARTO, DEL REGLAMENTO PARA LA TRAMITACIÓN Y SUCTANCIACIÓN
DE QUEJAS Y DENUNCIAS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO
ELECTORAL, SE AUXIIARA DEL PERSONAL A SU CARGO PARA EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

136Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

36.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 887,877.3611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 36,995.0413201

AGUINALDO $ 4,110.54 147,979.4413202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 115,912.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 77,645.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 80,900.2814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 62,151.4815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 62,151.4815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 104,416.2015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 110,937.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 36,995.0417102

$ 3,695,118.60Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,695,118.60

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

137Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

Proyecto 025 - GARANTIZAR EL DEBIDO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA ELECTORAL

Actividad 052 - SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ORDINARIOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

05303007012025 -  070-SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ORDINARIOS

CÉSAR EDEMIR ALCÁNTAR GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 367268Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
TRAMITAR Y EN SU CASO RESOLVER DE FORMA LEGAL, IMPARCIAL, EFICIENTE Y EFICAZ, LOS PROCEDIMIENTOS
ADMINISTRATIVOS EN MATERIA ELECTORAL QUE SE PRESENTEN ANTE CUALQUIERA DE LOS ÓRGANOS DEL
INSTITUTO, EN LA VÍA DE PROCEDIMIENTO ORDINARIO SANCIONADOR

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 241 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, 70, FRACCIONES III A VII, EN RELACIÓN CON EL 40 DEL REGLAMENTO INTERIOR, ASÍ
COMO 4°, PÁRRAFO SEGUNDO, DEL REGLAMENTO PARA LA TRAMITACIÓN DE QUEJAS Y DENUNCIAS DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ES ATRIBUCIÓN DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA EL TRAMITAR,

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Tramitar y resolver, cuando corresponda, procedimientos ordinarios sancionadores
01/01/25

31/12/25

De
a

Pronunciarse sobre la solicitud de medidas cautelares
01/01/25

31/12/25

De
a

Integrar los cuadernos de antecedentes y deslindes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 11 $ 468.05PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 4 $ 305.16CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 5 $ 364.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 5 $ 173.65PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

138Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 5 $ 181.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 5 $ 203.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 12 $ 153.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 12 $ 199.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 11 $ 590.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 10 $ 608.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 24 $ 149.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 5 $ 123.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 5 $ 346.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 6 $ 1,685.10PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 10 $ 223.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 2 $ 260.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 2 $ 78.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 9 $ 121.59PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 4 $ 197.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 4 $ 116.12BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 16 $ 481.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 12 $ 394.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 12 $ 736.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina OJILLOS REFORZADORES $ 35.16 3 $ 105.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 14 $ 22,707.58CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 12 $ 985.68BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 6 $ 1,123.56BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 9 $ 2,958.84BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 2 $ 390.66PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 5 $ 150.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

139Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 3 $ 1,035.81PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 10 $ 2,222.00PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 3 $ 1,462.05TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 4 $ 1,553.68TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 4 $ 376.72PAQUETE

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 24 $ 11,346.72GUÍAS

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 2 $ 1,701.58PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 5 $ 359.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 20 $ 1,078.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 5 $ 163.45PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 5 $ 451.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 1 $ 502.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 13 $ 842.53CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 5 $ 233.25PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 40 $ 20,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 6 $ 505.44PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 7 $ 318.29CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 5 $ 236.05CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 3 $ 132.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MEDIA CARTA C/100
PZS

$ 194.18 2 $ 388.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRETIPO BOLSA RADIOGRAFÍA C/50 $ 422.34 2 $ 844.68PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

Presupuesto Anual $ 87,471.99

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 87,471.99

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

140Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

Proyecto 025 - GARANTIZAR EL DEBIDO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA ELECTORAL

Actividad 053 - TRAMITAR LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN RESPECTO A LOS ACTOS DEL CONSEJO GENERAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

05303007112025 -  071-TRAMITAR LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN RESPECTO A LOS ACTOS DEL CONSEJO GENERAL

CÉSAR EDEMIR ALCÁNTAR GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3697268Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
TRAMITAR LOS MEDIOS DE IMPUGNACIÓN QUE SE INTERPONGAN EN CONTRA DEL CONSEJO GENERAL O DE LA
SECRETARÍA EJECUTIVA.

EL ARTÍCULO 37, FRACCIÓN XIII, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DISPONEN  QUE ES FACULTAD DE LA
SECRETARÍA EJECUTIVA RECIBIR Y DAR EL TRÁMITE PREVISTO EN LA LEY DE LA MATERIA, A LOS RECURSOS QUE
SE INTERPONGAN EN CONTRA DE LOS ACTOS, ACUERDOS O RESOLUCIONES DEL CONSEJO GENERAL,
INFORMANDO A ÉSTE DE LOS MISMOS EN SU SESIÓN INMEDIATA; SIENDO QUE EL ARTÍCULO 70, FRACCIÓN XVIII,

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recibir los medios de impugnación que se presenten
01/01/25

31/12/25

De
a

Registrar  y realizar el trámite de ley por los medios de impugnación
01/01/25

31/12/25

De
a

Recabar la documentación correspondiente y remitir al tribunal competente
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 3 $ 228.87CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 8 $ 102.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 8 $ 132.72CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 1 $ 1,309.14PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

141Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 4 $ 89.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 2 $ 260.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 4 $ 157.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 6 $ 81.06PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 4 $ 197.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 12 $ 361.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 8 $ 262.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 9 $ 14,597.73CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 6 $ 1,333.20PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 4 $ 376.72PAQUETE

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 18 $ 8,510.04GUÍAS

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 6 $ 258.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 7 $ 297.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 4 $ 336.96PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 9 $ 485.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 5 $ 364.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 1 $ 502.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 11 $ 712.91CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 8 $ 490.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina OJILLOS REFORZADORES $ 35.16 3 $ 105.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 12 $ 985.68BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 4 $ 749.04BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 8 $ 2,630.08BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 3 $ 90.54PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 5 $ 2,693.55PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 4 $ 1,553.68TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA  DE  3  AGUJEROS,
CAPACIDAD: 150 HOJAS DE PAPEL,

$ 3,070.10 1 $ 3,070.10PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

VENTILADOR $ 600.77 4 $ 2,403.08PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 4 $ 4,000.00SERVICIO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

142Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 4 $ 4,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 28 $ 14,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 69,938.15

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 69,938.15

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

143Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 053 - COORDINACIÓN DE LO CONTENCIOSO ELECTORAL

Proyecto 025 - GARANTIZAR EL DEBIDO CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVA ELECTORAL

Actividad 054 - SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

05303007312025 -  073-SUSTANCIAR LOS PROCEDIMIENTOS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA

CÉSAR EDEMIR ALCÁNTAR GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3697268Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
TRAMITAR DE FORMA LEGAL, IMPARCIAL, EFICIENTE Y EFICAZ, LOS PROCEDIMIENTOS ESPECIALES
SANCIONADORES EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LA MUJER EN RAZÓN DE GÉNERO

DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 7 DEL REGLAMENTO PARA LA TRAMITACIÓN Y
SUSTANCIACIÓN DE QUEJAS Y DENUNCIAS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LA MUJER EN RAZÓN DE
GÉNERO DEL INSTITUTO, CORRESPONDE A LA SECRETARÍA EJECUTIVA, AUXILIADA POR LA COORDINACIÓN DE LO
CONTENCIOSO ELECTORAL, LA TRAMITACIÓN DE LAS QUEJAS SOBRE EL PARTICULAR.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Tramitar las quejas de VPMRG
01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir los acuerdos de medidas cuatelares
01/01/25

31/12/25

De
a

Dictar medidas de protección
01/01/25

31/12/25

De
a

Desahogar audiencias
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 7 $ 297.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 5 $ 421.20PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

144Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 3 $ 228.87CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 3 $ 218.94PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 10 $ 128.30CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 10 $ 165.90CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 4 $ 89.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 2 $ 260.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 2 $ 78.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 10 $ 135.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 2 $ 98.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 10 $ 301.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 10 $ 328.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 10 $ 613.50PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 12 $ 19,463.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 10 $ 821.40BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 4 $ 749.04BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 8 $ 2,630.08BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 6 $ 388.86CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 14 $ 3,110.80PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 3 $ 1,462.05TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 4 $ 1,553.68TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 4 $ 376.72PAQUETE

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 28 $ 13,237.84GUÍAS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 21 $ 1,132.74PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 5 $ 2,693.55PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 1 $ 502.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA  DE  3  AGUJEROS,
CAPACIDAD: 150 HOJAS DE PAPEL,

$ 3,070.10 1 $ 3,070.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 6 $ 258.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 12 $ 550.20PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

145Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

QUEMADOR DE DISCOS EXTERNO $ 708.91 5 $ 3,544.55PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 12 $ 766.80PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 12 $ 2,001.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 1 $ 1,309.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina OJILLOS REFORZADORES $ 35.16 3 $ 105.48PAQUETE

Presupuesto Anual $ 68,045.80

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 68,045.80

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

146Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,429,531.88  %$ 2,429,531.88$ 0.00 87.48

$ 95,717.24  %$ 95,717.24$ 0.00 3.45

$ 252,000.00  %$ 252,000.00$ 0.00 9.07

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 2,777,249.12$ 0.00$ 2,777,249.12

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

054 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 2,777,249.12 $ 0.00 $ 2,777,249.12TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

147Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

054 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,249,471.44 $ 0.00 $ 1,249,471.4411301  Sueldos Base

$ 52,061.40 $ 0.00 $ 52,061.4013201  Prima vacacional

$ 208,245.24 $ 0.00 $ 208,245.2413202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 160,503.84 $ 0.00 $ 160,503.8414103  Aportaciones al IMSS

$ 108,679.56 $ 0.00 $ 108,679.5614202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 113,234.88 $ 0.00 $ 113,234.8814301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 21,600.00 $ 0.00 $ 21,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 87,462.96 $ 0.00 $ 87,462.9615101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 87,462.96 $ 0.00 $ 87,462.9615301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 288,748.20 $ 0.00 $ 288,748.2015901  Otras prestaciones

$ 52,061.40 $ 0.00 $ 52,061.4017102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,429,531.88$ 2,429,531.88

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 31,221.86 $ 0.00 $ 31,221.8621101  Materiales y útiles de oficina

$ 1,573.32 $ 0.00 $ 1,573.3221201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 3,763.82 $ 0.00 $ 3,763.8221401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 190.96 $ 0.00 $ 190.9621601  Material de limpieza

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

148Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 6,000.00 $ 0.00 $ 6,000.0022104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 52,967.28 $ 0.00 $ 52,967.2826104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 95,717.24$ 95,717.24

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 252,000.00 $ 0.00 $ 252,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 252,000.00$ 252,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

149Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 054 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

Proyecto 026 - PROPUESTA DE SERVICIOS PERSONALES PARA OFICIALÍA DE PARTES

Actividad 055 - PAGO DE NÓMINA DE PERSONAL ADSCRITO A OFICIALÍA DE PARTES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05400300112025 -  001-PAGO DE NÓMINA DE PERSONAL ADSCRITO A OFICIALÍA DE PARTES

Edgar Quintero CalderónEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 0
Beneficiarios  COMUNIDADES INDÍGENAS Y PERSONAL DEL IEM 0Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

150Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

$ 2,500,912.68Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,500,912.68

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

151Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 054 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

Proyecto 027 - COORDINAR OFICIALÍA DE PARTES DEL INSTITUTO

Actividad 056 - RECEPCIÓN DE OFICIOS Y CORRESPONDENCIA EXTERNA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

05403107712025 -  077-RECEPCIÓN DE OFICIOS Y CORRESPONDENCIA EXTERNA

LIC. EDGAR QUINTERO CALDERÓNEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3000
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CUMPLIR EFICIENTEMENTE CON LA RECEPCIÓN, REGISTRO, SISTEMATIZACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE LA
DOCUMENTACIÓN Y  CORRESPONDENCIA, DIRIGIDOS AL INSTITUTO Y SU PERSONAL CON MOTIVO DE SUS
FUNCIONES.

DAR CABAL CUMPLIMIENTO A LAS ATRIBUCIONES DESCRITAS EN EL ARTÍCULO 83 TER, DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, EN CUANTO A LA RECEPCIÓN, SISTEMATIZACIÓN,
REGISTRO Y DISTRIBUCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN DIRIGIDA AL INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recepción de documentación
01/01/25

31/12/25

De
a

Registro de documentación
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistematización digital de documentación
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar guardias de término para recepción de documentación
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar y tramitar la comunicación y documentación recibida vía correo electrónico
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

152Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Distribuir a las áreas el Instituto, la documetación y correspondencia recibida en Oficialía de Partes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 2 $ 132.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 4 $ 170.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 4 $ 336.96PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 3 $ 141.63CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 3 $ 145.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 7 $ 318.29CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 2 $ 88.54CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 1 $ 17.37PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 4 $ 215.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 12 $ 875.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 3 $ 98.07PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 3 $ 108.66PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 3 $ 122.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 12 $ 153.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 12 $ 199.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 7 $ 446.25CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 7 $ 304.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 6 $ 322.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 3 $ 90.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO PROFESIONAL DE RAYA
100HOJAS

$ 48.40 4 $ 193.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUENTA FÁCIL CERA $ 19.75 6 $ 118.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 18 $ 111.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 7 $ 172.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 5 $ 451.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 1 $ 69.22PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

153Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 9 $ 200.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 3 $ 117.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 9 $ 530.19CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 30 $ 405.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 8 $ 395.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 2 $ 129.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 3 $ 153.57CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 2 $ 58.06BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 3 $ 129.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 12 $ 398.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 7 $ 229.95PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 3 $ 191.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina NAVAJA PARA EXACTO 18 MM C/10 $ 25.32 1 $ 25.32PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 4 $ 164.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 1 $ 478.65PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 2 $ 390.66PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 2 $ 60.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 3 $ 82.20PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 1 $ 1,045.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 1 $ 297.79PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 2 $ 92.82PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 4 $ 183.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 7 $ 7,721.77CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 4 $ 6,487.88CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 3 $ 2,706.51PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 4 $ 172.24PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

154Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 1 $ 223.77PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 1 $ 210.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 1 $ 223.59PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 1 $ 208.01PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TABLA CON CLIP OFICIO $ 66.04 8 $ 528.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 24 $ 992.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 24 $ 2,324.64PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 12 $ 6,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA DE 12 DÍGITOS $ 208.96 1 $ 208.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA DE PLUMA $ 51.37 4 $ 205.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA C/4 $ 112.07 2 $ 224.14PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 2 $ 91.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA C/4 $ 89.40 1 $ 89.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIBRO FLORETE FORMA ITALIANA $ 268.39 5 $ 1,341.95PIEZA

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 2 $ 190.96FRASCO

Presupuesto Anual $ 42,749.96

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 42,749.96

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

155Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 054 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA DE PARTES

Proyecto 027 - COORDINAR OFICIALÍA DE PARTES DEL INSTITUTO

Actividad 057 - PRACTICAR NOTIFICACIONES QUE SOLICITEN LAS ÁREAS DEL INSTITUTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

05403107812025 -  078-PRACTICAR NOTIFICACIONES QUE SOLICITEN LAS ÁREAS DEL INSTITUTO

LIC. EDGAR QUINTERO CALDERÓNEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 2350
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS NOTIFICACIONES Y ENTREGA DE CORRESPONDENCIA, EN TIEMPO Y FORMA, DE TODA AQUELLA
DOCUMENTACIÓN DIRIGIDA A CIUDADANOS, ÓRGANOS ELECTORALES, PARTIDOS POLÍTICOS, FUNCIONARIOS
PÚBLICOS Y DEMÁS INSTITUCIONES, CON LAS CUALES EL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, REQUIERA
ENTABLAR COMUNICACIÓN VÍA CORRESPONDENCIA O NOTIFICACIÓN.

DAR CABAL CUMPLIMIENTO A LAS ATRIBUCIONES DESCRITAS EN EL ARTÍCULO 83 TER, DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, EN CUANTO AL ENVÍO DE DOCUMENTACIÓN AL EXTERIOR
DEL INSTITUTO, CON EXCEPCIÓN DE LAS NOTIFICACIONES PROCESALES.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recibir de las áreas del Instituto las comunicaciones y documentación dirigida al exterior
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las notificaciones, entrega de correspondencia y documentación correspondiente al exterior del
Instituto

01/01/25

31/12/25

De
a

Entregar a las áreas del Instituto los Acuses de la correspondencia y documentación notificada
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar los citatorios y/o razones correspondientes, cuando no se encuentre a la persona o Institución por
notificar

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar notificaciones por correo electrónico, cuando así sea requerido.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

156Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Llevar puntual registro de las notificaciones realizadas mes con mes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 1,992 $ 52,967.28LITRO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 252 $ 252,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 304,967.28

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 304,967.28

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

157Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,825,962.68  %$ 2,825,962.68$ 0.00 90.73

$ 123,595.66  %$ 123,595.66$ 0.00 3.97

$ 160,000.00  %$ 160,000.00$ 0.00 5.14

$ 5,174.02  %$ 5,174.02$ 0.00 0.17

$ 3,114,732.36$ 0.00$ 3,114,732.36

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

055 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 3,114,732.36 $ 0.00 $ 3,114,732.36TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

158Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

055 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,449,958.56 $ 0.00 $ 1,449,958.5611301  Sueldos Base

$ 60,415.08 $ 0.00 $ 60,415.0813201  Prima vacacional

$ 241,659.72 $ 0.00 $ 241,659.7213202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 189,136.80 $ 0.00 $ 189,136.8014103  Aportaciones al IMSS

$ 125,904.84 $ 0.00 $ 125,904.8414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 131,182.08 $ 0.00 $ 131,182.0814301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 27,000.00 $ 0.00 $ 27,000.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 101,497.08 $ 0.00 $ 101,497.0815101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 101,497.08 $ 0.00 $ 101,497.0815301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 337,296.36 $ 0.00 $ 337,296.3615901  Otras prestaciones

$ 60,415.08 $ 0.00 $ 60,415.0817102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,825,962.68$ 2,825,962.68

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 34,439.91 $ 0.00 $ 34,439.9121101  Materiales y útiles de oficina

$ 3,579.40 $ 0.00 $ 3,579.4021201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 6,158.59 $ 0.00 $ 6,158.5921401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 30,000.00 $ 0.00 $ 30,000.0022104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

159Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 46,798.40 $ 0.00 $ 46,798.4026104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 2,619.36 $ 0.00 $ 2,619.3629401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 123,595.66$ 123,595.66

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 160,000.00 $ 0.00 $ 160,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 160,000.00$ 160,000.00

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,174.02 $ 0.00 $ 5,174.0251501  Bienes informáticos

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 5,174.02$ 5,174.02

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

160Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 055 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

Proyecto 029 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES

Actividad 059 - SERVICIOS PERSONALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

05503308012025 -  080-SERVICIOS PERSONALES

MA. DE LOS ÁNGELES ARREGUÍN PONCEEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 4Cantidad Beneficiada

CON EL OBJETIVO DE LLEVAR A CABO LAS FUNCIONES ENCOMENDADAS MEDIANTE EL CÓDIGO ELECTORAL DEL
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EL REGLAMENTO INTERIOR DE ESTE INSTITUTO Y EL REGLAMENTO DE LA
OFICIALÍA ELECTORAL, ADEMÁS DE DIVERSA NORMATIVIDAD APLICABLE, ES QUE SE PROPONE EL CAPÍTULO 1000,
PARA ESTA COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL, ELLO, EN EL ENTENDIDO QUE PARA CUMPLIR CON LAS

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

24.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 443,938.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 18,497.5213201

AGUINALDO $ 3,082.91 73,989.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 61,404.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 38,031.6014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 39,625.6814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

161Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 31,075.6815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 31,075.6815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 52,524.4815901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 49,377.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 18,497.5217102

24.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 591,918.2411301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 24,663.3613201

AGUINALDO $ 4,110.54 98,652.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 77,274.9614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 51,763.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 53,933.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 41,434.3215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 41,434.3215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 69,610.8015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 73,958.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 24,663.3617102

$ 2,908,889.28Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,908,889.28

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

162Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 055 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

Proyecto 030 - DAR FE DE HECHOS Y ACTOS EN MATERIA ELECTORAL

Actividad 060 - CERTIFICACIÓN Y ELABORACIÓN DE ACTAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

06 - ACTASUnidad de Medida

05503408112025 -  081-CERTIFICACIÓN Y ELABORACIÓN DE ACTAS

MA. DE LOS ÁNGELES ARREGUÍN PONCEEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 500
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 500Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR FE DE HECHOS Y ACTOS EN MATERIA ELECTORAL RELACIONADOS CON PROCEDIMIENTOS SANCIONADORES
SUBSTANCIADOS POR ESTE ÓRGANO ELECTORAL, ASÍ COMO DE SOLICITUDES PROMOVIDAS POR
PARTICULARES, PARTIDOS POLÍTICOS O QUEJOSOS RELACIONADOS CON UN PROCEDIMIENTO ELECTORAL
SANCIONADOR.

RESULTA NECESARIO PARA QUE NO SE PIERDAN LOS ELEMENTOS PROBATORIOS EN MATERIA ELECTORAL Y A
SU VEZ COADYUVEN A CONSTATAR Y CERTIFICAR LOS ACTOS O HECHOS EN MATERIA ELECTORAL. ACTO QUE
ENCUENTRA SU FUNDAMENTO EN LAS ATRIBUCIONES DE OFICIALÍA ELECTORAL PREVISTA EN EL ARTÍCULO 83
QUATER DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Levantar certificación de apertura y, en su caso, cierre del libro de registro de actas de verificación.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración del Acta de Verificación y Certificación de los hechos en materia electoral solicitadas por otras
áreas del Instituto Electoral de Michoacán

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración del Acta de Verificación y Certificación de los hechos en materia electoral solicitadas por Partidos
Políticos, candidaturas o parte quejosa en un Procedimiento Sancionador Electoral

01/01/25

31/12/25

De
a

Capacitación sobre las funciones de Oficialía Electoral, en materia de certificaciones y fe pública.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de acta de verificación o circunstanciada de la existencia de oficinas estatales o municipales de
Agrupaciones Políticas Estatales

01/01/25

28/02/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

163Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 11 $ 500.17CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 6 $ 1,342.62PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 6 $ 1,261.44PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 6 $ 1,341.54PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 6 $ 99.54CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 4 $ 361.36PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 2 $ 444.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 5 $ 206.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 5 $ 484.30PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 60 $ 30,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 4 $ 259.24CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 10 $ 331.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 20 $ 657.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 6 $ 1,248.06PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 3 $ 228.87CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 8 $ 12,975.76CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 9 $ 55.89PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 3 $ 271.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIBRO FLORETE FORMA ITALIANA $ 268.39 2 $ 536.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 8 $ 1,562.64PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 10 $ 223.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 6 $ 235.92CAJA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 80 $ 80,000.00PESOS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

164Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

51501  -  Bienes informáticos IMPRESORA MULTIFUNCIONAL EPSON
L3250 ECOTANK TINTA CONTINUA

$ 5,174.02 1 $ 5,174.02IMPRESORA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 5 $ 364.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 1 $ 187.26BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 3 $ 191.25CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 3 $ 130.68CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 4 $ 172.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 2 $ 957.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PEGAMENTO BLANCO 110 GRS $ 37.18 6 $ 223.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PINTARRÓN $ 1,657.64 1 $ 1,657.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 6 $ 259.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 2 $ 34.74PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 10 $ 842.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 12 $ 736.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTALÁPICES METÁLICO $ 63.70 6 $ 382.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 4 $ 93.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 2 $ 1,004.20PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

QUEMADOR DE DISCOS EXTERNO $ 708.91 2 $ 1,417.82PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 6 $ 383.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 2 $ 60.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 1 $ 94.18PAQUETE

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

VENTILADOR $ 600.77 2 $ 1,201.54PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 3 $ 3,135.00PIEZA

Presupuesto Anual $ 158,134.60

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 158,134.60

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

165Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 055 - COORDINACIÓN DE OFICIALÍA ELECTORAL

Proyecto 030 - DAR FE DE HECHOS Y ACTOS EN MATERIA ELECTORAL

Actividad 061 - PRÁCTICA DE NOTIFICACIONES PROCESALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA. MARÍA DE LOURDES BECERRA PÉREZ

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

05503408312025 -  083-PRÁCTICA DE NOTIFICACIONES PROCESALES

MA. DE LOS ÁNGELES ARREGUÍN PONCEEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 500
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 500Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LOS EMPLAZAMIENTOS, CITATORIOS, NOTIFICACIONES Y RAZONES QUE SE ENCOMIENDEN, CON EL
OBJETIVO DE GARANTIZAR EL DERECHO DE AUDIENCIA Y DEFENSA A LAS PARTES EN LOS PROCEDIMIENTOS
ORDINARIOS SANCIONADORES, ESPECIALES SANCIONADORES, MEDIOS DE IMPUGNACIÓN Y ESPECIALES
SANCIONADORES DE VIOLENCIA POLÍTICA EN RAZÓN DE GÉNERO.

LAS NOTIFICACIONES SE REALIZAN EN RAZÓN A LA NORMATIVA APLICABLE, CON EL OBJETIVO DE QUE TODAS
PERSONAS SEAN OÍDAS Y VENCIDAS EN JUICIO, RESULTA IMPERANTE HACER DEL CONOCIMIENTO DEL
NOTIFICADO EL ACTO EMANADO DE LA AUTORIDAD ELECTORAL, ELLO DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS
242 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, Y 83 QUATER DEL REGLAMENTO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Llevar el registro de las notificaciones, emplazamientos, citatorios y razones efectuadas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Desplazamiento, constitución y práctica de notificaciones procesales correspondientes.
01/01/25

31/12/25

De
a

Capacitación sobre notificaciones procesales derivado de los procedimientos sancionadores electorales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de citatorios y razones
01/01/25

31/12/25

De
a

Desplazamiento, constitución y práctica de notificaciones procesales correspondientes fuera de la ciudad de
Morelia

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

166Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 6 $ 3,232.26PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 11 $ 473.66PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 4 $ 130.76PIEZA

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 1,760 $ 46,798.40LITRO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 80 $ 80,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 130,635.08

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 130,635.08

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

167Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 3,703,605.96  %$ 3,703,605.96$ 0.00 86.06

$ 408,433.38  %$ 408,433.38$ 0.00 9.49

$ 188,538.56  %$ 188,538.56$ 0.00 4.38

$ 3,119.22  %$ 3,119.22$ 0.00 0.07

$ 4,303,697.12$ 0.00$ 4,303,697.12

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN
Y DERECHOS HUMANOS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 4,303,697.12 $ 0.00 $ 4,303,697.12TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

168Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,905,836.16 $ 0.00 $ 1,905,836.1611301  Sueldos Base

$ 79,410.00 $ 0.00 $ 79,410.0013201  Prima vacacional

$ 317,639.52 $ 0.00 $ 317,639.5213202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 243,987.00 $ 0.00 $ 243,987.0014103  Aportaciones al IMSS

$ 165,815.04 $ 0.00 $ 165,815.0414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 172,765.32 $ 0.00 $ 172,765.3214301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 32,400.00 $ 0.00 $ 32,400.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 133,408.44 $ 0.00 $ 133,408.4415101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 133,408.44 $ 0.00 $ 133,408.4415301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 439,526.04 $ 0.00 $ 439,526.0415901  Otras prestaciones

$ 79,410.00 $ 0.00 $ 79,410.0017102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 3,703,605.96$ 3,703,605.96

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 62,301.19 $ 0.00 $ 62,301.1921101  Materiales y útiles de oficina

$ 30,724.62 $ 0.00 $ 30,724.6221401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 12,003.20 $ 0.00 $ 12,003.2021501  Material de apoyo informativo

$ 254,971.48 $ 0.00 $ 254,971.4822103  Productos alimenticios para el personal que realiza labores

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

169Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 40,279.93 $ 0.00 $ 40,279.9322104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 3,563.06 $ 0.00 $ 3,563.0626104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 4,589.90 $ 0.00 $ 4,589.9027101  Vestuario y uniformes

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 408,433.38$ 408,433.38

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 3,600.00 $ 0.00 $ 3,600.0031501  Servicio de telefonía celular

$ 4,255.02 $ 0.00 $ 4,255.0231801  Servicio postal

$ 30,000.00 $ 0.00 $ 30,000.0031902  Contratación de otros servicios

$ 35,000.00 $ 0.00 $ 35,000.0032302  Arrendamiento de mobiliario

$ 22,642.00 $ 0.00 $ 22,642.0033601  Servicios relacionados con traducciones

$ 9,041.54 $ 0.00 $ 9,041.5433604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 3,000.00 $ 0.00 $ 3,000.0036601  Servicios de creación y difusión de contenidos exclusivame

$ 8,000.00 $ 0.00 $ 8,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 58,000.00 $ 0.00 $ 58,000.0038301  Congresos y convenciones

$ 15,000.00 $ 0.00 $ 15,000.0038501  Gastos para alimentación de servidores públicos de mando

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 188,538.56$ 188,538.56

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 3,119.22 $ 0.00 $ 3,119.2251501  Bienes informáticos

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 3,119.22$ 3,119.22

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

170Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 031 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE DERECHOS

Actividad 062 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE DERECHOS HUMANOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

50 - NÓMINAUnidad de Medida

06003508512025 -  085-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE DERECHOS HUMANOS

Encargada de Despacho de la Coordinación de Igualdad de GéneroEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 1Cantidad Beneficiada

TOMANDO COMO BASE EL ARTÍCULO 74 Y 77 BIS DEL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS, DEBE
CONTAR CON UNA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA VIOLENCIA POLÍTICA
CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

36.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 952,323.8411301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 39,680.2813201

AGUINALDO $ 4,408.91 158,720.7613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 122,120.6414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 83,017.4414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 86,497.2014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 66,662.6415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 66,662.6415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 109,162.4415901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 113,400.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 39,680.2817102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

171Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

$ 3,812,446.56Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,812,446.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

172Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 036 - DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Actividad 067 - PROMOVER EL CONOCIMIENTO SOBRE LA IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y
DERECHOS HUMANOS EN EL ÁMBITO DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES, Y LA
PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

52 - PROMOCIÓNUnidad de Medida

06003600112025 -  001-PROMOVER EL CONOCIMIENTO SOBRE LA IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS
HUMANOS EN EL ÁMBITO DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES, Y LA PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA

TÉCNICA DE DIFUSIÓN, EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 5
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DIFUNDIR HACIA EL INTERIOR Y EXTERIOR DEL INSTITUTO LAS ACTIVIDADES REALIZADAS EN MATERIA DE
IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS EN EL ÁMBITO DE LOS DERECHOS
POLÍTICO-ELECTORALES, LA ERRADICACIÓN DE LA VPMG Y LA PARTICIPACIÓN POLÍTICA DE LOS GRUPOS DE
ATENCIÓN PRIORITARIA.

ATENDIENDO A LOS ARTÍCULOS 74, FRACCIÓN III, EN RELACIÓN CON EL 77 FRACCIONES XIII Y XIV, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE
GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS DEBE FOMENTAR ACTIVIDADES TENDENTES AL
CONOCIMIENTO, DIFUSIÓN, DEFENSA Y PROTECCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualizar el micrositio institucional de la Coordinación de Igualdad
01/01/25

30/09/25

De
a

Proponer y elaborar material de difusión en temas de igualdad de género, no discriminación, derechos humanos
y VPMG

01/03/25

30/11/25

De
a

Impulsar la campaña “Día Naranja”
01/01/25

31/12/25

De
a

Impulsar, participar y dar seguimiento a capacitación a mujeres electas en el ejercicio del cargo, así como a los
grupos de atención prioritaria, fomentando la prevención de la VPMG

01/04/25

31/08/25

De
a

Promover los 16 días de activismo contra la violencia de género, que dan inicio el 25 de noviembre cada año
01/11/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

173Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 15 $ 638.25PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 16 $ 1,347.84PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 11 $ 11,000.00PIEZA

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 4 $ 11,321.00SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TINTA PARA IMPRESORA EPSON L6270 $ 892.17 5 $ 4,460.85PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA MICRO SD CLASE 10 64 GB $ 77.52 6 $ 465.12PIEZA

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

COROPLAST IMPRESIÓN DE MATERIAL
DIDÁCTICO PLÁSTICO RÍGIDO

$ 1,306.71 4 $ 5,226.84PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes CAMISA DE ALGODÓN BLANCA, MANGA
LARGA.

$ 458.99 10 $ 4,589.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 5 $ 5,515.55CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 6 $ 283.26CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 4 $ 177.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 6 $ 272.82CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 40 $ 1,063.60LITRO

36601  -  Servicios de creación y difusión de
contenidos exclusivamente a través de internet

DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN EN REDES
SOCIALES $1000 FACEBOOK INSTAGRAM Y

$ 1,000.00 3 $ 3,000.00SERVICIO

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 23 $ 23,000.00CONGRESO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 15 $ 7,500.00PESOS

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES A COLOR TAMAÑO DOBLE
CARTA

$ 20.62 85 $ 1,752.70IMPRESIÓN

Presupuesto Anual $ 84,359.38

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 84,359.38

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

174Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 036 - DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Actividad 068 - FORMACIÓN DE LIDERAZGO POLÍTICO DE LAS MUJERES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

06003600212025 -  002-FORMACIÓN DE LIDERAZGO POLÍTICO DE LAS MUJERES

TÉCNICA DE VINCULACIÓN Y FORMACIÓNEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/10/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROPORCIONAR HERRAMIENTAS EL EMPODERAMIENTO DE LAS MUJERES EN EL EJERCICIO DEL CARGO

ATENDIENDO AL ARTÍCULO 74, FRACCIÓN XI, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS DEBE
PROMOVER EL LIDERAZGO POLÍTICO DE LAS MUJERES Y MEDIDAS PARA ALCANZAR LA IGUALDAD SUSTANTIVA.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar continuidad a los encuentros de mujeres de pueblos originarios
01/09/25

30/09/25

De
a

Elaborar material didáctico como guía para fortalecer el liderazgo político de las mujeres.
01/04/25

30/09/25

De
a

Realizar encuentros de la red de mujeres electas.
01/06/25

31/10/25

De
a

Capacitacitar a las mujeres electas para fortalecer el liderazgo político.
01/04/25

31/08/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 23 $ 25,371.53CAJA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 4 $ 1,891.12GUÍAS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

175Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 35 $ 35,000.00CONGRESO

22103  -  Productos alimenticios para el
personal que realiza labores en campo o de

COMIDA PARA 200 PERSONASENCUENTRO
MUJERES INDÍGENAS

$ 63,742.87 4 $ 254,971.48PIEZA

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 4 $ 11,321.00SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 15 $ 13,532.55PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 8 $ 8,000.00PESOS

32302  -  Arrendamiento de mobiliario LONAS, SILLAS Y MESAS PARA SERVICIO
EQUIPAMIENTO EN EVENTOS ESPECIALES

$ 1,000.00 35 $ 35,000.00PESOS

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES A COLOR TAMAÑO DOBLE
CARTA

$ 20.62 100 $ 2,062.00IMPRESIÓN

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 19 $ 9,500.00PESOS

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIÓN Y ELABORACIÓN DE MATERIAL
INFORMATIVO

$ 30,000.00 0 $ 0.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 60 $ 10,678.20PAQUETE

38501  -  Gastos para alimentación de
servidores públicos de mando

ALIMENTACIÓN DE SERVIDORES PÚBLICOS
DE MANDO

$ 1,000.00 15 $ 15,000.00ALIMENTO

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 23 $ 755.55PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 26 $ 1,124.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 20 $ 663.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 10 $ 2,003.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 5" $ 282.09 18 $ 5,077.62PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA ECOLÓGICA  NON WOVEN A 1 O 2
TINTAS VARIOS COLORES

$ 18.24 55 $ 1,003.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 23 $ 4,374.83PAQUETE

Presupuesto Anual $ 437,592.84

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 437,592.84

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

176Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 033 - ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE

Actividad 063 - ATENCIÓN Y ASESORÍA A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN
DE GÉNERO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

10 - ASESORÍAUnidad de Medida

06003708812025 -  088-ATENCIÓN Y ASESORÍA A VÍCTIMAS DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE
GÉNERO

TÉCNICA DE ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA VIOLENCIA POEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 8
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3577049Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR QUE LAS MUJERES VÍCTIMAS DE VPMG QUE SE PRESENTEN AL INSTITUTO, SEAN DEBIDAMENTE
ATENDIDAS Y SE LES BRINDE LA ORIENTACIÓN Y ASESORÍA CORRESPONDIENTES.

DE CONFORMIDAD A LOS ARTÍCULOS 74, FRACCIÓN XIII, 77 BIS, FRACCIÓN X, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL
IEM, EN RELACIÓN CON EL NUMERAL 20 DEL REGLAMENTO PARA LA TRAMITACIÓN Y SUSTANCIACIÓN DE QUEJAS
Y DENUNCIAS EN MATERIA DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE GÉNERO DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Brindar atención, orientación y asesoría a las víctimas de VPMG, que brinde la Coordinación de Igualdad.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 1 $ 64.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 1 $ 58.91CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 94 $ 2,499.46LITRO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 4 $ 711.88PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 14 $ 7,000.00PESOS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 1 $ 66.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 11 $ 939.51PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 1 $ 219.63PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

177Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

31501  -  Servicio de telefonía celular TARJETAS DE PREPAGO $ 300.00 12 $ 3,600.00PIEZA

31902  -  Contratación de otros servicios OTROS SERVICIOS $ 10,000.00 2 $ 20,000.00SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 9 $ 813.06PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 8 $ 1,043.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 35 $ 1,376.20CAJA

Presupuesto Anual $ 38,484.16

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 38,484.16

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

178Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 033 - ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE

Actividad 064 - SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE CASOS DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN
RAZÓN DE GÉNERO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

06003708912025 -  089-SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE CASOS DE VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES EN RAZÓN DE
GÉNERO

TÉCNICA DE ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA VIOLENCIA POEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3751543Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO Y ANALIZAR LOS CASOS DE VPMG QUE SE PRESENTEN DURANTE EL EJERCICIO DEL CARGO
DE LAS MUJERES QUE RESULTARON ELECTAS DERIVADO DEL PROCESO ELECTORAL 2023-2024

DE CONFORMIDAD A LOS ARTÍCULOS 74, FRACCIÓN X, EN RELACIÓN CON EL 77 BIS, FRACCIÓN VIII, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL IEM, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y
DERECHOS HUMANOS, TIENE COMO ATRIBUCIÓN PROPONER Y REALIZAR ACCIONES Y MECANISMOS QUE
COADYUVEN A LA PREVENCIÓN, ATENCIÓN Y ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA POLÍTICA CONTRA LAS MUJERES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realizar un registro de las víctimas de VPMG que sean atendidas por la Coordinación de Igualdad, que sirva
como base para información estadística.

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento y asentar a las personas infractoras, en el Registro Estatal de Personas Sancionadas en Materia
de Violencia Política contra las Mujeres en Razón de Género.

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento a los procedimientos especiales sancionadores resueltos por el Instituto en materia de VPMG.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los informes para el Sistema Estatal para Prevenir, Atender, Sancionar y Erradicar la Violencia contra
las mujeres por razones de género.

01/06/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 3 $ 2,706.51PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 1 $ 42.55PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

179Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 1 $ 84.24PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 8 $ 528.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 2 $ 132.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 5 $ 833.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 4 $ 185.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 4 $ 120.48PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETAS LASER INKJET CD CON 100 PZ $ 176.85 3 $ 530.55PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 5 $ 470.90PAQUETE

Presupuesto Anual $ 8,674.64

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 8,674.64

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

180Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 034 - SECRETARIADO TÉCNICO.

Actividad 065 - FUNGIR COMO SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO
DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS; Y ENLACE DE LAS COMISIONES QUE LE SEAN
DESIGNADAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

55 - SESIÓNUnidad de Medida

06003809012025 -  090-FUNGIR COMO SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y
DERECHOS HUMANOS; Y ENLACE DE LAS COMISIONES QUE LE SEAN DESIGNADAS

Encargada de Despacho de la Coordinación de Igualdad de GéneroEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 30/11/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3751543Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS SESIONES ORDINARIAS Y EXTRAORDINARIAS QUE SEAN NECESARIAS; ASÍ COMO AL SEGUIMIENTO
DE LOS ACUERDOS Y ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD Y DE LA PROPIA COORDINACIÓN DE
IGUALDAD.

ATENDIENTO AL ARTÍCULO 74, FRACCIÓN XIX DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, SE TIENE COMO ATRIBUCIÓN FINGIR COMO SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD DE
GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS HUMANOS.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Preparar y celebrar las sesiones de la Comisión de Igualdad ordinarias, extraordinarias o urgentes.
01/01/25

30/11/25

De
a

Elaborar las actas de sesiones de la Comisión de Igualdad.
01/01/25

30/11/25

De
a

Realizar los informes necesarios
01/01/25

30/11/25

De
a

Realizar las propuestas a los programas, materiales, acuerdos y demás documentación que se presente; así
como propuestas de acuerdo y lineamientos que deban ser sometidos a la consideración del Consejo General.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el PAT del año 2026.
01/08/25

31/08/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

181Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 4 $ 667.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 6 $ 272.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 3 $ 161.82PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 4 $ 243.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER  PARA  MULTIFUNCIONAL RICOH
IM 430F

$ 1,119.09 2 $ 2,238.18PIEZA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 5 $ 2,363.90GUÍAS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 6 $ 512.46PIEZA

51501  -  Bienes informáticos NO BREAK $ 1,559.61 2 $ 3,119.22PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 8 $ 4,000.00PESOS

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TINTA PARA IMPRESORA EPSON L6270 $ 892.17 2 $ 1,784.34PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 20 $ 931.20PIEZA

Presupuesto Anual $ 19,306.05

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 19,306.05

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

182Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 060 - COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y DERECHOS

Proyecto 035 - PREVENCIÓN DEL HOSTIGAMIENTO Y/O ACOSO SEXUAL Y LABORAL AL INTERIOR DEL

Actividad 066 - IMPARTICIÓN DE TALLERES Y SENSIBILIZACIÓN DIRIGIDA AL PERSONAL DEL INSTITUTO PARA LA
ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS QUE PERMITAN UNA ADECUADA GESTIÓN DEL ESTRÉS LABORAL,
ASÍ COMO LA ADQUISICIÓN DE INFORMACIÓN ÚTIL Y PRÁCTICA ACERCA DEL HOSTIGAMIENTO Y/O

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LICDA.  ZAIRA MORALES BURGOS

16 - CAPACITACIÓNUnidad de Medida

06003909112025 -  091-IMPARTICIÓN DE TALLERES Y SENSIBILIZACIÓN DIRIGIDA AL PERSONAL DEL INSTITUTO PARA LA
ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS QUE PERMITAN UNA ADECUADA GESTIÓN DEL ESTRÉS LABORAL, ASÍ COMO LA ADQUISICIÓN

TÉCNICA DE DIFUSIÓN, EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 200Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROPICIAR QUE LAS PERSONAS SERVIDORAS PÚBLICAS DEL INSTITUTO CUENTEN CON ESPACIOS LIBRES DE
VIOLENCIA, EN ARAS DE CONTRIBUIR A SU PREVENCIÓN.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 74 FRACCIÓN IV Y 77 FRACCIÓN XII, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE IGUALDAD DE GÉNERO, NO DISCRIMINACIÓN Y
DERECHOS HUMANOS TIENE COMO FACULTAD PROPONER E IMPLEMENTAR ACCIONES QUE PREVENGAN EL
HOSTIGAMIENTO, ACOSO SEXUAL Y LABORAL EN EL INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Implementar acciones preventivas al interior del Instituto
01/01/25

31/08/25

De
a

Realizar las acciones correspondientes en los casos que se remitan sobre hostigamiento laboral y/o acoso
sexual.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con el Comité de seguimiento para casos de hostigamiento y acoso sexual o laboral del Instituto,
para prevenir y atender conductas de hostigamiento y acoso sexual o laboral.

01/01/25

30/09/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 5 $ 889.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA FICHAS DE TRABAJO 12X20 $ 68.46 4 $ 273.84CIENTO

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 2 $ 176.90PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 2 $ 333.50PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

183Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

31902  -  Contratación de otros servicios OTROS SERVICIOS $ 10,000.00 1 $ 10,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 11,674.09

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 11,674.09

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

184Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 6,516,526.44  %$ 6,516,526.44$ 0.00 62.19

$ 726,419.15  %$ 726,419.15$ 0.00 6.93

$ 3,235,842.68  %$ 3,235,842.68$ 0.00 30.88

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 10,478,788.27$ 0.00$ 10,478,788.27

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 10,478,788.27 $ 0.00 $ 10,478,788.27TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

185Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 3,347,384.40 $ 0.00 $ 3,347,384.4011301  Sueldos Base

$ 139,474.68 $ 0.00 $ 139,474.6813201  Prima vacacional

$ 557,897.64 $ 0.00 $ 557,897.6413202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 439,482.24 $ 0.00 $ 439,482.2414103  Aportaciones al IMSS

$ 289,671.12 $ 0.00 $ 289,671.1214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 301,812.84 $ 0.00 $ 301,812.8414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 64,800.00 $ 0.00 $ 64,800.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 234,316.80 $ 0.00 $ 234,316.8015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 234,316.80 $ 0.00 $ 234,316.8015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 767,895.24 $ 0.00 $ 767,895.2415901  Otras prestaciones

$ 139,474.68 $ 0.00 $ 139,474.6817102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 6,516,526.44$ 6,516,526.44

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 177,297.55 $ 0.00 $ 177,297.5521101  Materiales y útiles de oficina

$ 40,837.92 $ 0.00 $ 40,837.9221201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 4,218.43 $ 0.00 $ 4,218.4321401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 340,000.00 $ 0.00 $ 340,000.0021501  Material de apoyo informativo

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

186Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 16,270.46 $ 0.00 $ 16,270.4621601  Material de limpieza

$ 40,909.94 $ 0.00 $ 40,909.9422104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 100,000.00 $ 0.00 $ 100,000.0026103  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 6,884.85 $ 0.00 $ 6,884.8527101  Vestuario y uniformes

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 726,419.15$ 726,419.15

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,673.36 $ 0.00 $ 5,673.3631801  Servicio postal

$ 1,087,984.70 $ 0.00 $ 1,087,984.7032302  Arrendamiento de mobiliario

$ 335,094.30 $ 0.00 $ 335,094.3032503  Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, l

$ 173,815.00 $ 0.00 $ 173,815.0033604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 66,000.00 $ 0.00 $ 66,000.0036101  Difusión de mensajes sobre programas y actividades guber

$ 737,275.32 $ 0.00 $ 737,275.3236501  Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video

$ 830,000.00 $ 0.00 $ 830,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 3,235,842.68$ 3,235,842.68

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

187Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 037 - PROPUESTA DE SERVICIOS PERSONALES  COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Actividad 069 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

50 - NÓMINAUnidad de Medida

07004409712025 -  097-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

LICDA. ANA KAREN ESPINO VILLEGASEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 8Cantidad Beneficiada

REQUERIMIENTOS ORDINARIOS
Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

60.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 1,587,206.4011301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 66,133.8013201

AGUINALDO $ 4,408.91 264,534.6013202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 203,534.4014103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 138,362.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 144,162.0014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 27,000.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 111,104.4015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 111,104.4015301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 181,937.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 189,000.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 66,133.8017102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

188Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

48.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 887,877.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 36,995.0413201

AGUINALDO $ 3,082.91 147,979.6813202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 122,809.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 76,063.2014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 79,251.3614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 21,600.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 62,151.3615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 62,151.3615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 105,048.9615901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 98,755.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 36,995.0417102

12.0EFC- ESPECIALIZADO "F" NUEVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 13,520.00 162,240.0011301

PRIMA VACACIONAL $ 563.33 6,759.9613201

AGUINALDO $ 2,253.33 27,039.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,003.65 24,043.8014103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,104.52 13,254.2414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,150.82 13,809.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 946.40 11,356.8015101

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

189Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 946.40 11,356.8015301

OTROS INGRESOS $ 1,110.00 13,320.0015901

VALES  DE DESPENSA $ 1,352.00 16,224.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 563.33 6,759.9617102

$ 6,707,522.40Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 6,707,522.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

190Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 038 - ORGANIZACIÓN, EN CONJUNTO Y CORRESPONDENCIA CON LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES

Actividad 070 - DIRIGIR LAS ACTIVIDADES EN LOS PROCESOS DE NOMBRAMIENTO O RENOVACIÓN DE LAS
AUTORIDADES TRADICIONALES INDÍGENAS, CUANDO ASÍ LOS HAYAN SOLICITADO O HAYA SIDO
ORDENADO POR UN ÓRGANO JURISDICCIONAL.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

07004500112025 -  001-DIRIGIR LAS ACTIVIDADES EN LOS PROCESOS DE NOMBRAMIENTO O RENOVACIÓN DE LAS AUTORIDADES
TRADICIONALES INDÍGENAS, CUANDO ASÍ LOS HAYAN SOLICITADO O HAYA SIDO ORDENADO POR UN ÓRGANO

LIC. GABRIEL ÁLVAREZ MORALESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios  COMUNIDADES INDÍGENAS Y PERSONAL DEL IEM 80000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DIRIGIR LAS ACTIVIDADES EN LOS PROCESOS DE NOMBRAMIENTO O RENOVACIÓN DE LAS AUTORIDADES
TRADICIONALES INDÍGENAS CUANDO ASÍ LO HAYAN SOLICITADO O HAYA SIDO ORDENADO POR UN ÓRGANO
JURISDICCIONAL.

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 330 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN
RELACIÓN CON EL ARTÍCULO 78 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ES
FACULTAD DE ESTE ÓRGANO ELECTORAL ORGANIZAR LOS PROCESOS DE ELECCIÓN PARA EL NOMBRAMIENTO O
RENOVACIÓN DE LAS AUTORIDADES TRADICIONALES INDÍGENAS A TRAVÉS DE SUS SISTEMAS NORMATIVOS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Integrar en su totalidad los expedientes que deriven de las elecciones de autoridades tradicionales de los
pueblos y comunidades indígenas del Estado

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar material informativo para reuniones preparatorias.
01/01/25

31/12/25

De
a

Planear las reuniones preparatorias para los procesos de elección de autoridades tradicionales, en coordinación
con las comunidades indígenas en las que se realice.

01/01/25

31/12/25

De
a

Invitar a las reuniones preparatorias para los procesos de elección de autoridades tradicionales, en
coordinación con las comunidades indígenas en las que se realice.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las minutas de las reuniones de trabajo celebradas dentro del proceso de elección de los pueblos y
comunidades indígenas del estado.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

191Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar la convocatoria del proceso de elección de autoridades tradicionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Difundir la convocatoria del proceso de elección de autoridades tradicionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en el desarrollo y declaración de resultados del proceso de elección de pueblos y comunidades
indígenas del Estado.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las constancias de mayoría a las personas electas por la comunidad como autoridades tradicionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Entregar las constancias de mayoría a las personas electas por la comunidad como autoridades tradicionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las estadísticas de participación y resultados del proceso de elección de autoridades tradicionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los proyectos de Acuerdo del Consejo General, derivados del procedimiento.
01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar Acuerdos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la atención de los medios de impugnación (informe circunstanciado, contestación de demanda,
copias).

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de Acuerdo de convocatoria de CEAPI
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 12 $ 792.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 12 $ 510.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 18 $ 970.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 4 $ 305.16CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 20 $ 1,459.60PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

192Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 8 $ 289.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 12 $ 199.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 4 $ 66.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 10 $ 62.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 4 $ 1,049.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 4 $ 1,123.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 4 $ 2,008.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 8 $ 314.56CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 5 $ 324.05CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 15 $ 451.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 8 $ 346.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 12 $ 398.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 20 $ 657.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 4 $ 164.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 30 $ 33,093.30CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 30 $ 48,659.10CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 4 $ 120.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 10 $ 464.10PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 4 $ 376.72PAQUETE

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 6 $ 572.88FRASCO

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 8 $ 2,691.52CAJA

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 30 $ 2,936.70FRASCO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA SELLA DUCTOS 2 X 54.8 METROS $ 168.13 120 $ 20,175.60PIEZA

32302  -  Arrendamiento de mobiliario RENTA DE LONAS PARACONSULTAS
/PROCESOS DE NOMBRAMIENTO

$ 16,530.08 12 $ 198,360.96SERVICIO

32302  -  Arrendamiento de mobiliario RENTA DE MOBILIARIO PARA CONSULTAS
/PROCESOS DE NOMBRAMIENTO

$ 12,207.52 12 $ 146,490.24SERVICIO

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 120 $ 120,000.00PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 240 $ 240,000.00PESOS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

193Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

32503  -  Arrendamiento de vehículos
terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y

RENTA DE VEHICULO SPRINTER 20
PASAJEROS

$ 11,169.81 12 $ 134,037.72SERVICIO

36101  -  Difusión de mensajes sobre programas
y actividades gubernamentales

PERIFONEO $ 1,000.00 24 $ 24,000.00SERVICIO

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

RENTA DE SONIDO $ 20,479.87 12 $ 245,758.44SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES EN PLOTTER TAMAÑO
90X50

$ 370.50 120 $ 44,460.00IMPRESIÓN

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 12 $ 10,209.48PIEZA

Presupuesto Anual $ 1,284,733.65

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,284,733.65

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

194Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 038 - ORGANIZACIÓN, EN CONJUNTO Y CORRESPONDENCIA CON LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES

Actividad 071 - ORGANIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA EN LAS
COMUNIDADES INDÍGENAS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

22 - CONSULTAUnidad de Medida

07004500212025 -  002-ORGANIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE CONSULTA PREVIA, LIBRE E INFORMADA EN LAS COMUNIDADES
INDÍGENAS.

LIC. ERIK MARTÍNEZ CHÁVEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 20
Beneficiarios COMUNIDADES INDÍGENAS 200000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
LLEVAR A CABO LAS CONSULTAS PREVIAS, LIBRES E INFORMADAS A LAS COMUNIDADES INDÍGENAS, RESPECTO
DE LOS TEMAS QUE AFECTEN SUS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES, QUE DERIVEN DE LAS SOLICITUDES
RESPECTIVAS O DE RESOLUCIÓN JURISDICCIONAL.

CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 330 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO;
ARTÍCULOS 73 AL 76 DE LA LEY DE MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE
OCAMPO, ES ATRIBUCIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN CONSULTAR A LAS COMUNIDADES Y
PUEBLOS INDÍGENAS MEDIANTE PROCEDIMIENTOS APROPIADOS Y, EN PARTICULAR, A TRAVÉS DE SUS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Integrar en su totalidad los expedientes que se deriven de solicitudes o de resoluciones jurisdiccionales
respecto consultas a pueblos y comunidades indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar material informativo para reuniones preparatorias.
01/01/25

31/12/25

De
a

Organizar las reuniones preparatorias para el proceso de consulta, en coordinación con las comunidades
indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Invitar a las reuniones preparatorias para el proceso de consulta, en coordinación con las comunidades
indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las minutas de las reuniones de trabajo celebradas dentro de los procesos de consulta de los pueblos y
comunidades indígenas del estado y recabar las firmas de los asistentes.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

195Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar el Plan de Trabajo.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración del Acuerdo de la CEAPI para la aprobación del Plan de Trabajo.
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar la planeación técnica y logística para el desahogo de las fases de la consulta.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar la convocatoria del proceso de consulta previa, libre e informada.
01/01/25

31/12/25

De
a

Difundir la convocatoria del proceso de consulta previa, libre e informada.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en el desahogo de la fase informativa de la consulta.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el Acta de la fase informativa.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar en el desahogo de la fase consultiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el Acta de la fase consultiva.
01/01/25

31/12/25

De
a

Difundir los resultados de la consulta.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las estadísticas de participación y resultados de la consulta.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los proyectos de Acuerdo del Consejo General, derivados del procedimiento.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

196Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Notificar Acuerdos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la atención de los medios de impugnación (informe circunstanciado, contestación de demanda,
copias).

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de Acuerdo de inicio de la consulta
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de Acuerdo de validez de la consulta
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 30 $ 1,364.10CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 50 $ 3,649.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 30 $ 497.70CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 8 $ 241.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 57 $ 353.97PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 20 $ 492.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 10 $ 903.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 4 $ 1,049.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 4 $ 1,123.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FOLIADOR DE 4 DIGITOS $ 502.10 2 $ 1,004.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 4 $ 157.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 4 $ 120.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 10 $ 432.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 10 $ 331.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 10 $ 410.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 8 $ 371.28PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 1 $ 94.18PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

197Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 9 $ 3,027.96CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 36 $ 6,406.92PAQUETE

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 24 $ 2,349.36FRASCO

21601  -  Material de limpieza PAPEL HIGIÉNICO CON 4 PIEZAS $ 26.27 36 $ 945.72PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina C I N T A  D E  S E G U R I D A D  P A R A
SEÑALIZACIÓN (PRECAUCIÓN) 510 GR

$ 151.50 36 $ 5,454.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA DE CUBREBOCAS TRICAPA 100
PIEZAS

$ 177.54 12 $ 2,130.48CAJA 100

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 200 $ 200,000.00PIEZA

32302  -  Arrendamiento de mobiliario RENTA DE LONAS PARACONSULTAS
/PROCESOS DE NOMBRAMIENTO

$ 16,530.08 21 $ 347,131.68SERVICIO

32302  -  Arrendamiento de mobiliario RENTA DE MOBILIARIO PARA CONSULTAS
/PROCESOS DE NOMBRAMIENTO

$ 12,207.52 28 $ 341,810.56SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA SELLA DUCTOS 2 X 54.8 METROS $ 168.13 200 $ 33,626.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA MICRO SD CLASE 10 32 GB $ 66.34 33 $ 2,189.22PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 4 $ 204.76CAJA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 420 $ 420,000.00PESOS

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

RENTA DE SONIDO $ 20,479.87 22 $ 450,557.14SERVICIO

32503  -  Arrendamiento de vehículos
terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y

RENTA DE VEHICULO SPRINTER 20
PASAJEROS

$ 11,169.81 18 $ 201,056.58SERVICIO

36101  -  Difusión de mensajes sobre programas
y actividades gubernamentales

PERIFONEO $ 1,000.00 42 $ 42,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES EN PLOTTER TAMAÑO
90X50

$ 370.50 210 $ 77,805.00IMPRESIÓN

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 54 $ 27,000.00PESOS

27101  -  Vestuario y uniformes CAMISA DE ALGODÓN BLANCA, MANGA
LARGA.

$ 458.99 15 $ 6,884.85PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 32 $ 27,225.28PIEZA

Presupuesto Anual $ 2,211,093.34

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,211,093.34

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

198Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 039 - DISEÑAR POLÍTICAS, PROGRAMAS, CAPACITACIONES, EVENTOS E INSTRUMENTOS

Actividad 072 - REALIZAR ACTIVIDADES PARA LA DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS POLÍTICO-
ELECTORALES, LA AUTONOMÍA Y LA LIBRE DETERMINACIÓN DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS; ASÍ
COMO EL ESTUDIO, ANÁLISIS DE LA NORMATIVIDAD Y CRITERIOS JURISDICCIONALES EN LA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

52 - PROMOCIÓNUnidad de Medida

07004600112025 -  001-REALIZAR ACTIVIDADES PARA LA DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DE LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES,
LA AUTONOMÍA Y LA LIBRE DETERMINACIÓN DE LAS COMUNIDADES INDÍGENAS; ASÍ COMO EL ESTUDIO, ANÁLISIS DE LA

ING. YADIRA HERNÁNDEZ CASTILLOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 8
Beneficiarios  COMUNIDADES INDÍGENAS Y PERSONAL DEL IEM 80000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DESARROLLAR ACTIVIDADES QUE CONTRIBUYAN A FOMENTAR LA DIFUSIÓN Y EJERCICIO DE LOS DERECHO
POLÍTICO-ELECTORALES, LA AUTONOMÍA Y LIBRE DETERMINACIÓN QUE PERMITAN MEJORAR EL DESARROLLO DE
LAS CONSULTAS Y NOMBRAMIENTO DE AUTORIDADES TRADICIONALES Y FOMENTAR LA PARTICIPACIÓN DE LAS
COMUNIDADES EN DICHOS PROCEDIMIENTOS.

LOS ARTÍCULOS 78, 79 Y 80 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, SEÑALAN
QUE LA COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS DISEÑARÁ, PROPONDRÁ Y APLICARÁ POLÍTICAS, LINEAMIENTOS
E INSTRUMENTOS NORMATIVOS NECESARIOS PARA LOS PROCESOS DE CONSULTA Y DESIGNACIÓN DE
AUTORIDADES PROPIAS DE GOBIERNO; Y SOLICITARÁ INFORMACIÓN A LAS COMUNIDADES PARA LA

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Asistir a cursos, talleres, conferencias o capacitaciones, relativos a temas de pueblos y comunidades indígenas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Organizar Foro sobre el ejercicio de autonomía y libre determinación de los pueblos indígenas del Estado de
Michoacán”.

01/01/25

31/12/25

De
a

Registrar los sistemas normativos internos, mediante los cuales los pueblos y comunidades indígenas que
ejercen su derecho de libre determinación designan a sus autoridades tradicionales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar información a los pueblos o comunidades indígenas respecto de sus procesos de elección de
autoridades propias de gobierno.

01/01/25

31/12/25

De
a

Organizar capacitaciones para el personal del Instituto Electoral de Michoacán.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

199Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Actualizar el catálogo de pueblos y comunidades indígenas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar material informativo sobre los derechos político-electorales de los pueblos y comunidades indígenas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar propuestas de instrumentos normativos y lineamientos necesarios para procesos de consulta y
designación de autoridades tradicionales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Organizar el Foro de Mujeres Indígenas en conjunto con la Coordinación de Igualdad
01/09/25

30/09/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 6 $ 396.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 5 $ 421.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 3 $ 49.77CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 3 $ 191.25CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 6 $ 37.26PIEZA

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 4 $ 381.92FRASCO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AZÚCAR $ 27.62 12 $ 331.44KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 16 $ 5,070.56KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAJA DE TÉ DIFERENTES SABORES $ 44.73 4 $ 178.92CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

GALLETA SURTIDO RICO $ 64.07 30 $ 1,922.10CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA RECARGABLES Y CARGADOR 2
PZAS

$ 351.15 1 $ 351.15PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 10 $ 3,364.40CAJA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 12 $ 5,673.36GUÍAS

32302  -  Arrendamiento de mobiliario ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO PARA
200 PERSONAS ENCUENTRO MUJERES

$ 44,191.26 1 $ 44,191.26SERVICIO

26103  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

GASOLINA PARA TRASPORTE ENCUENTRO
MUJERES INDÍGENAS

$ 50,000.00 2 $ 100,000.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 20 $ 20,000.00PIEZA

32302  -  Arrendamiento de mobiliario LONAS, SILLAS Y MESAS PARA SERVICIO
EQUIPAMIENTO EN EVENTOS ESPECIALES

$ 1,000.00 10 $ 10,000.00PESOS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

200Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

RENTA DE SONIDO $ 20,479.87 2 $ 40,959.74SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 170 $ 170,000.00PESOS

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

IMPRESIONES A COLOR TAMAÑO DOBLE
CARTA

$ 20.62 2,500 $ 51,550.00IMPRESIÓN

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 4 $ 3,403.16PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T504120-AL TINTA NEGRA 504 $ 247.93 2 $ 495.86PIEZA                         

Presupuesto Anual $ 459,197.06

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 459,197.06

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

201Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 040 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ADMINISTRACIÓN DE

Actividad 073 - TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, GESTIÓN DOCUMENTAL Y
ADMINISTRACIÓN DE EXPEDIENTES.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

56 - SOLICITUDES DE INFORMACUnidad de Medida

07004700112025 -  001-TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, GESTIÓN DOCUMENTAL Y ADMINISTRACIÓN DE
EXPEDIENTES.

ING. YADIRA HERNÁNDEZ CASTILLOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2509/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 10
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 15000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ATENDER LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE A LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA Y ATENCIÓN A LAS
SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN. REGISTRAR, INTEGRAR, ORGANIZAR Y TRANSFERIR LOS
EXPEDIENTES CORRESPONDIENTES AL ÁREA PARA ASEGURAR SU LOCALIZACIÓN Y CONSULTA.

CON BASE EN EL ARTÍCULO 25 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, LOS SUJETOS OBLIGADOS
DEBEN PONER A DISPOSICIÓN DE LOS PARTICULARES LA INFORMACIÓN A QUE SE REFIERE LA LEY, EN LOS
SITIOS DE INTERNET CORRESPONDIENTES Y A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL. ASÍ COMO EL ARTÍCULO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender las solicitudes de acceso a la información.
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar el micrositio de pueblos y comunidades indígenas del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar la gestión e integración del archivo de la Coordinación de Pueblos Indígenas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar el Informe Mensual de Transparencia
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 30 $ 5,859.90PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 9 $ 575.10PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

202Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 9 $ 656.82PIEZA

Presupuesto Anual $ 7,091.82

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 7,091.82

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

203Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 070 - COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS

Proyecto 040 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ADMINISTRACIÓN DE

Actividad 074 - FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN ELECTORAL PARA LA ATENCIÓN A
PUEBLOS INDÍGENAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA.  ANA KAREN ESPINO VILLEGAS

55 - SESIÓNUnidad de Medida

07004700212025 -  002-FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN ELECTORAL PARA LA ATENCIÓN A PUEBLOS
INDÍGENAS

LIC. ANA KAREN ESPINO VILLEGASEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2509/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 15000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
LLEVAR A CABO LAS ACTIVIDADES NECESARIAS PARA AUXILIAR A LA PRESIDENCIA Y A LAS Y LOS INTEGRANTES
DE LA COMISIÓN, ELABORAR ACTAS, ACUERDOS, INFORMES Y DAR SEGUIMIENTO Y CUMPLIMIENTO A LOS
ACUERDOS TOMADOS POR LA MISMA.

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 2, FRACCIÓN II, DEL REGLAMENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS
COMISIONES PERMANENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, CORRESPONDE A LA TITULAR DE LA
COORDINACIÓN DE PUEBLOS INDÍGENAS, FUNGIR COMO SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN ELECTORAL
PARA LA ATENCIÓN DE LOS PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Auxiliar a la Presidencia de la Comisión en la Convocatoria a las Sesiones.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coordinar el Desarrollo de las Sesiones de la Comisión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las Actas de las Sesiones de la Comisión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Ejecutar los Acuerdos aprobados en las Sesiones de las Comisión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los informes cuatrimestrales que la Comisión rinde al Consejo General.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

204Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar proyectos de acuerdo, resoluciones, dictámenes, informes, entre otros de la Comisión Electoral para
la Atención a Pueblos Indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar a la Secretaría Ejecutiva en la certificación de documentos emitidos por la Comisión Electoral para la
Atención a Pueblos Indígenas, así como de los expedientes derivados de un medio de impugnación.

01/01/25

31/12/25

De
a

Apoyar a la Secretaría Ejecutiva en la notificación de acuerdos emitidos por la Comisión Electoral para la
Atención a Pueblos Indígenas o el Consejo General, relativos a la materia de pueblos y comunidades indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender a las comunidades o pueblos indígenas que acudan al Instituto a pedir información sobre algún trámite
de consulta, nombramiento o renovación de autoridades.

01/01/25

31/12/25

De
a

Gestionar la traducción correspondiente de los documentos que se ordene traducir a una lengua indígena.
01/01/25

31/12/25

De
a

Colaborar en la difusión de los derechos y obligaciones de los pueblos y comunidades indígenas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Solicitar la publicación de actas se sesión, acuerdos, dictámenes, resoluciones, informes, entre otros
documentos, aprobados por la Comisión Electoral para la Atención a Pueblos Indígenas.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 2 $ 145.96PIEZA

Presupuesto Anual $ 145.96

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 145.96

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

205Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 24,721,375.69  %$ 24,721,375.69$ 0.00 50.49

$ 5,532,866.53  %$ 5,532,866.53$ 0.00 11.30

$ 18,630,228.64  %$ 18,630,228.64$ 0.00 38.05

$ 80,000.00  %$ 80,000.00$ 0.00 0.16

$ 48,964,470.86$ 0.00$ 48,964,470.86

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y
PARTIDOS POLÍTICOS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 48,964,470.86 $ 0.00 $ 48,964,470.86TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

206Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 6,955,667.16 $ 0.00 $ 6,955,667.1611301  Sueldos Base

$ 2,645,995.89 $ 0.00 $ 2,645,995.8912101  Honorarios asimilables a salarios

$ 289,820.04 $ 0.00 $ 289,820.0413201  Prima vacacional

$ 1,159,278.36 $ 0.00 $ 1,159,278.3613202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 901,413.12 $ 0.00 $ 901,413.1214103  Aportaciones al IMSS

$ 606,317.52 $ 0.00 $ 606,317.5214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 631,731.84 $ 0.00 $ 631,731.8414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 124,200.00 $ 0.00 $ 124,200.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 486,896.76 $ 0.00 $ 486,896.7615101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 486,896.76 $ 0.00 $ 486,896.7615301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 1,643,338.20 $ 0.00 $ 1,643,338.2015901  Otras prestaciones

$ 8,500,000.00 $ 0.00 $ 8,500,000.0016103  Otras medidas de carácter laboral y económico

$ 289,820.04 $ 0.00 $ 289,820.0417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 24,721,375.69$ 24,721,375.69

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 376,314.07 $ 0.00 $ 376,314.0721101  Materiales y útiles de oficina

$ 10,211.05 $ 0.00 $ 10,211.0521201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

207Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 209,817.46 $ 0.00 $ 209,817.4621401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 368,641.75 $ 0.00 $ 368,641.7521601  Material de limpieza

$ 847,143.94 $ 0.00 $ 847,143.9422104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 22,618.16 $ 0.00 $ 22,618.1622301  Utensilios para el servicio de alimentación

$ 90,257.99 $ 0.00 $ 90,257.9924601  Material eléctrico y electrónico

$ 66,274.56 $ 0.00 $ 66,274.5625301  Medicinas y productos farmacéuticos

$ 1,800,000.00 $ 0.00 $ 1,800,000.0026104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 22,223.52 $ 0.00 $ 22,223.5229101  Herramientas menores

$ 274,736.10 $ 0.00 $ 274,736.1029201  Refacciones y accesorios menores de edificios

$ 169,315.53 $ 0.00 $ 169,315.5329301  Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo d

$ 100,346.48 $ 0.00 $ 100,346.4829401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

$ 1,174,965.92 $ 0.00 $ 1,174,965.9229601  Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 5,532,866.53$ 5,532,866.53

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 568,830.00 $ 0.00 $ 568,830.0031101  Servicio de energía eléctrica en edificios oficiales

$ 54,969.60 $ 0.00 $ 54,969.6031301  Servicio de agua

$ 283,800.00 $ 0.00 $ 283,800.0031401  Servicio telefónico convencional

$ 205,737.60 $ 0.00 $ 205,737.6031701  Servicios de conducción de señales analógicas y digitales

$ 523,881.50 $ 0.00 $ 523,881.5031801  Servicio postal

$ 20,000.00 $ 0.00 $ 20,000.0031902  Contratación de otros servicios

$ 4,215,674.40 $ 0.00 $ 4,215,674.4032201  Arrendamiento de edificios y locales

$ 208,622.40 $ 0.00 $ 208,622.4032303  Arrendamiento de fotocopiadoras

$ 57,321.00 $ 0.00 $ 57,321.0032502  Arrendamiento de vehículos terrestres, aéreos, marítimos, l

$ 25,333.64 $ 0.00 $ 25,333.6432701  Patentes, regalías y otros

$ 250,000.00 $ 0.00 $ 250,000.0033104  Otras asesorías para la operación de programas

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

208Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 146,104.86 $ 0.00 $ 146,104.8633301  Servicios de informática

$ 79,591.44 $ 0.00 $ 79,591.4433401  Servicios de capacitación a servidores públicos

$ 3,097,564.68 $ 0.00 $ 3,097,564.6833801  Servicios de vigilancia

$ 42,000.00 $ 0.00 $ 42,000.0034102  Comisiones bancarias

$ 887,787.64 $ 0.00 $ 887,787.6434501  Seguros de bienes patrimoniales

$ 1,805,065.80 $ 0.00 $ 1,805,065.8035101  Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestac

$ 159,150.70 $ 0.00 $ 159,150.7035301  Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómp

$ 1,705,000.00 $ 0.00 $ 1,705,000.0035501  Reparación, mantenimiento y conservación de equipo de tra

$ 1,228,240.43 $ 0.00 $ 1,228,240.4335801  Servicios de lavandería, limpieza e higiene

$ 216,378.06 $ 0.00 $ 216,378.0635901  Servicios de jardinería y fumigación

$ 5,309.62 $ 0.00 $ 5,309.6237204  Pasajes terrestres nacionales para servidores públicos en e

$ 30,000.00 $ 0.00 $ 30,000.0038201  Gastos de orden social

$ 42,179.80 $ 0.00 $ 42,179.8039207  Otros derechos

$ 2,771,685.47 $ 0.00 $ 2,771,685.4739801  Impuesto sobre nóminas y similares

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 18,630,228.64$ 18,630,228.64

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 80,000.00 $ 0.00 $ 80,000.0051501  Bienes informáticos

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 80,000.00$ 80,000.00

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 6000   INVERSION PÚBLICA
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,500,000.00 $ 0.00 $ 1,500,000.0062213  Otros sitios y edificaciones de infraestructura pública

CAPÍTULO : 6000   INVERSION PÚBLICATOTAL $ 0.00 $ 1,500,000.00$ 1,500,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

209Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 075 - PROYECTO DE PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES RECURSOS MATERIALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800112025 -  001-PROYECTO DE PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES RECURSOS MATERIALES

ELIZABETH BOLAÑOS ALVAREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 8Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

60.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 1,109,846.4011301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 46,243.8013201

AGUINALDO $ 3,082.91 184,974.6013202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 153,511.8014103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 95,079.0014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 99,064.2014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 27,000.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 77,689.2015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 77,689.2015301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 131,311.2015901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 123,444.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 46,243.8017102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

210Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

24.0EEA- ESPECIALIZADO ECONÓMICO ADMINISTRATIVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 22,124.39 530,985.3611301

PRIMA VACACIONAL $ 921.85 22,124.4013201

AGUINALDO $ 3,687.40 88,497.6013202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,947.28 70,734.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,921.02 46,104.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,001.55 48,037.2014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,548.71 37,169.0415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,548.71 37,169.0415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,610.41 62,649.8415901

OTROS INGRESOS $ 2,653.20 63,676.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 921.85 22,124.4017102

$ 4,028,046.60Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 4,028,046.60

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

211Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 076 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES -RH-

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800212025 -  002-PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES -RH-

CLAUDIA IVONNE GARCÍA VARELAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 3Cantidad Beneficiada

REQUERIMIENTOS ORDINARIOS
Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

36.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 665,907.8411301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 27,746.2813201

AGUINALDO $ 3,082.91 110,984.7613202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 92,107.0814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 57,047.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 59,438.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

212Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 46,613.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 46,613.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 78,786.7215901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 74,066.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 27,746.2817102

$ 2,063,316.84Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,063,316.84

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

213Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 077 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES -FINANZAS-

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800312025 -  003-PROYECTO PARA PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES -FINANZAS-

JORGE SANCHEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 2Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

214Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 1,169,145.00Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,169,145.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

215Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 078 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES -DIRECCIÓN ADMON-

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800412025 -  004-PROYECTO PARA PRESUPUESTO SERVICIOS PERSONALES -DIRECCIÓN ADMON-

C.P. NORMA GASPAR FLORESEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 3Cantidad Beneficiada

DE ACUERDO AL ARTÍCULO 41, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS DEPENDERÁ DE LA
SECRETARÍA EJECUTIVA, DEBERÁ PROPONER E IMPULSAR LA TRANSFORMACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DEL
INSTITUTO, MEDIANTE LA INNOVACIÓN DE PROCESOS Y UTILIZACIÓN DE NUEVAS TECNOLOGÍAS, ASÍ COMO LA

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0D- DIRECTOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 79,792.89 957,514.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,324.70 39,896.4013201

AGUINALDO $ 13,298.82 159,585.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 8,907.41 106,888.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,078.24 84,938.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 7,374.93 88,499.1614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 5,585.50 67,026.0015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 5,585.50 67,026.0015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 13,579.20 162,950.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,324.70 39,896.4017102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

216Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

12.0EEA- ESPECIALIZADO ECONÓMICO ADMINISTRATIVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 22,124.39 265,492.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 921.85 11,062.2013201

AGUINALDO $ 3,687.40 44,248.8013202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,947.28 35,367.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,921.02 23,052.2414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,001.55 24,018.6014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,548.71 18,584.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,548.71 18,584.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,610.41 31,324.9215901

OTROS INGRESOS $ 2,653.20 31,838.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 921.85 11,062.2017102

$ 2,869,639.20Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,869,639.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

217Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 079 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES -CONTABILIDAD-

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800512025 -  005-PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES -CONTABILIDAD-

L.C. SANDRA ROSILES BRUNOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 22Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

218Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

$ 1,684,929.84Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,684,929.84

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

219Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 080 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS-COORDINACIÓN NORMATIVA
ADMINISTRATIVA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800612025 -  006-PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS-COORDINACIÓN NORMATIVA ADMINISTRATIVA

HÉCTOR RANGEL ARGUETAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 1Cantidad Beneficiada

ARTÍCULO 42, INCISO B), FRACCIÓN II, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0EEA- ESPECIALIZADO ECONÓMICO ADMINISTRATIVO
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 22,124.39 265,492.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 921.85 11,062.2013201

AGUINALDO $ 3,687.40 44,248.8013202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,947.28 35,367.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,921.02 23,052.2414202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,001.55 24,018.6014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

220Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,548.71 18,584.5215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,548.71 18,584.5215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,610.41 31,324.9215901

OTROS INGRESOS $ 2,653.20 31,838.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 921.85 11,062.2017102

$ 1,355,790.48Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,355,790.48

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

221Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 041 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 081 - PROYECTO PARA SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN,
PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS-TECNICO A DE PLANEACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004800712025 -  007-PROYECTO PARA SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN,
PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS-TECNICO A DE PLANEACIÓN

YAMILI HERREJON RICOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 1Cantidad Beneficiada

ARTÍCULO 45 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORA DE MICHOACÁN, EL TÉCNICO DE
PLANEACIÓN DEBERÁ PROYECTAR LAS ACTIVIDADES TENDIENTES A LA ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS DEL
INSTITUTO BAJO LOS PRINCIPIOS DE AUSTERIDAD, RACIONALIDAD, TRANSPARENCIA, MÁXIMA PUBLICIDAD,
DISCIPLINA, Y EFICIENCIA.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

$ 688,498.80Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 688,498.80

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

222Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 042 - OBLIGACIONES LABORALES DEL IEM

Actividad 082 - OBLIGACIONES LABORALES IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004900112025 -  001-OBLIGACIONES LABORALES IEM

CLAUDIA IVONNE GARCÍA VARELAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

GARANTIZAR LA CORRECTA ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM,
PARA EL EJERCICIO 2024, DESDE LA INCORPORACIÓN Y DESEMPEÑO, MEDIANTE ESTRATEGIAS DE VERIFICACIÓN
DE LOS PERFILES DEL PERSONAL COMO A LOS PARTIDOS POLÍTICOS, PARA CONTRIBUIR AL CUMPLIMIENTO DE
LAS ATRIBUCIONES DEL ÁREA.

Justificación

Presupuesto AnualPartida de Gasto

12101  -  Honorarios asimilables a salarios $ 2,645,995.89

16103  -  Otras medidas de carácter laboral y económico $ 8,500,000.00

39801  -  Impuesto sobre nóminas y similares $ 2,771,685.47

Presupuesto Anual $ 13,917,681.36

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 13,917,681.36

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

223Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 042 - OBLIGACIONES LABORALES DEL IEM

Actividad 083 - ADMINISTRACIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08004900212025 -  002-ADMINISTRACIÓN EFICIENTE DE LOS RECURSOS HUMANOS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM

CLAUDIA IVONNE GARCÍA VARELAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 27
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA CORRECTA ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM,
PARA EL EJERCICIO 2025, DESDE LA INC ORPORACIÓN Y DESEMPEÑO, MEDIANTE ESTRATEGIAS DE VERIFICACIÓN
DE LOS PERFILES DEL PERSONAL, PARA CONTRIBUIR AL CUMPLIMIENTO DE LAS ATRIBUCIONES DEL ÁREA.

LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, POR CONDUCTO DEL TÉCNICO DE
RECURSOS HUMANOS, TIENE ENTRE SUS FUNCIONES ELABORAR, DESARROLLAR, E IMPLEMENTAR LOS
MECANISMOS NECESARIOS QUE PERMITAN CONTRATAR SERVIDORES PÚBLICOS ELECTORALES, QUE CUMPLAN
CON EL PERFIL ESTABLECIDO EN LA NORMA, PARA EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES EN LOS ÓRGANOS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualizar los expedientes del personal activo, adscrito al órgano central del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Aplicar la nómina del personal permanente y eventual de los órganos centrales del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Aplicar pago de prestaciones anuales y/o semestrales
01/01/25

31/12/25

De
a

Informar al Órgano Interno de Control de los movimientos de personal.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coordinar la prestación de servicio social de pasantes y practicantes profesionales.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

224Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Pago de apoyos administrativos destinados a los Partidos Políticos con representación ante el Consejo General,
siendo asimilables a salarios.

01/01/25

31/12/25

De
a

Actualización de manuales de organización y procedimiento del área
01/02/25

31/03/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 3 $ 132.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 10 $ 762.90CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 15 $ 698.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 15 $ 809.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 6 $ 76.98CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 26 $ 431.34CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 3 $ 70.26PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 3 $ 73.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESPACHADOR CINTA ADHESIVA $ 132.78 1 $ 132.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 10 $ 2,624.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 10 $ 2,808.50PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 3 $ 66.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 10 $ 393.20CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 6 $ 388.86CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 3 $ 148.26PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 4 $ 204.76CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 6 $ 197.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 6 $ 368.10PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 1 $ 195.33PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MEDIA CARTA C/100
PZS

$ 194.18 2 $ 388.36PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

225Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

32701  -  Patentes, regalías y otros PROGRAMA NOI  PARA RECURSOS
HUMANOS

$ 11,881.82 1 $ 11,881.82LICENCIA

32701  -  Patentes, regalías y otros TIMBRES NOI C/ 5000 $ 4,483.94 3 $ 13,451.82PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 12 $ 13,237.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 6 $ 9,731.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 3 $ 139.23PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 3 $ 500.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 2 $ 86.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 1 $ 219.63PAQUETE

Presupuesto Anual $ 61,733.62

Presupuesto AnualPartida de Gasto

33401  -  Servicios de capacitación a servidores públicos $ 20,000.00

Presupuesto Anual $ 20,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 81,733.62

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

226Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 043 - CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA

Actividad 084 - TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08005000112025 -  001-TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

YAMILI HERREJÓN RICOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ACTUALIZAR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE A LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA Y ATENCIÓN A LAS
SOLICITUDES SE ACCESO A LA INFORMACIÓN.

CON BASE EN EL ARTÍCULO 25 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA DEL ESTADO, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, LOS SUJETOS OBLIGADOS
DEBEN PONER A DISPOSICIÓN DE LOS PARTICULARES LA INFORMACIÓN A QUE SE REFIERE LA LEY, EN LOS
SITIOS DE INTERNET CORRESPONDIENTES Y A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA NACIONAL.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualizar plataforma IMAIP
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender las solicitudes de acceso a la información pública
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar los formatos de Transparencia y Acceso a la Información Publica correspondientes al área de Finanzas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

227Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 043 - CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA

Actividad 085 - AUXILIAR EN LAS FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN,
PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

55 - SESIÓNUnidad de Medida

08005000212025 -  002-AUXILIAR EN LAS FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN,
PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

YAMILI HERREJÓN RICOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
AUXILIAR LAS FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y
PARTIDOS POLÍTICOS ASÍ COMO RENDIR INFORMES Y DAR SEGUIMIENTO A LAS ACTIVIDADES DE LA DIRECCIÓN

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 2, FRACCIÓN II, DEL REGLAMENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS
COMISIONES PERMANENTES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, CORRESPONDE A LA TITULAR DE LA
COMO PARTE DE LAS FUNCIONES LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS
POLÍTICOS, FUNGIR COMO SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Auxiliar en las funciones de Secretaria Técnica de la Comisión de Administración, Prerrogativas y Partidos
Políticos.

01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en el Desarrollo de las Sesiones de la Comisión
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar las Actas de las Sesiones de la Comisión
01/01/25

31/12/25

De
a

Colaborar en la ejecución de los Acuerdos aprobados en las Sesiones de las Comisión
01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en la elaboración de los informes cuatrimestrales que la Comisión rinde al Consejo General
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

228Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 044 - SEGURIDAD, HIGIENE Y SALUD

Actividad 086 - SEGUIMIENTO DEL PROTOCOLO DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

08005101912025 -  019-SEGUIMIENTO DEL PROTOCOLO DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL IEM

JULIETA ZARATE MARTINEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 25
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
MEJORAR LAS CONDICIONES LABORALES EN MATERIA DE PROTECCIÓN CIVIL, PARA SALVAGUARDAR LA SALUD Y
EL BIENESTAR SOCIAL DEL EMPLEADO.

EL ARTÍCULO 40 DE LA LEY GENERAL DE PROTECCIÓN CIVIL ESTABLECE QUE TODAS LAS EMPRESAS,
INSTITUCIONES U ORGANISMOS DE LOS SECTORES PÚBLICO, PRIVADO Y SOCIAL DEBERÁN CONTAR CON UN
PROGRAMA INTERNO DE PROTECCIÓN CIVIL.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

1Capacitaciones de Primeros Auxilios
01/01/25

31/12/25

De
a

3.Abastecimiento de Botiquines de Primeros Auxilios
01/01/25

31/12/25

De
a

Feria de la Salud y PrevenIMSS
01/01/25

31/12/25

De
a

Campaña Visual
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisión y recarga de extintores
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

229Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Beneficios para los Trabajadores (Convenios, capacitación, talleres, campañas y promociones)
01/01/25

31/12/25

De
a

Programa de Protección Civil
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 1 $ 60.81PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 1 $ 90.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 1 $ 51.19CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 1 $ 22.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 3 $ 99.51PIEZA

25301  -  Medicinas y productos farmacéuticos MEDICAMENTOS PARA BOTIQUINES DE
PRIMEROS AUXILIOS

$ 1,840.96 36 $ 66,274.56LOTE

21601  -  Material de limpieza MATERIAL DE SANITIZACIÓN $ 3,089.50 6 $ 18,537.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 8 $ 4,000.00PESOS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 1 $ 10,769.19SERVICIO

29101  -  Herramientas menores CARGA DE SERVICIO DE EXTINTORES
INDIVIDUAL

$ 339.68 36 $ 12,228.48CARGA

33401  -  Servicios de capacitación a servidores
públicos

CAPACITACIÓN PRIMEROS AUXILIOS $ 29,591.44 1 $ 29,591.44CAPACITACIÓN

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 147 $ 14,389.83FRASCO

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 105 $ 10,025.40FRASCO

Presupuesto Anual $ 166,520.27

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 166,520.27

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

230Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 045 - CONTROL Y EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Actividad 087 - ADMINISTRACIÓN EFICIENTE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

61 - ADMINISTRACIÓNUnidad de Medida

08005200112025 -  001-ADMINISTRACIÓN EFICIENTE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM.

JORGE DE JESÚS SÁNCHEZ RUISÁNCHEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GESTIONAR Y ADMINISTRAR EFICIENTEMENTE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 49 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, CON AUXILIO DE SU
TÉCNICO DE FINANZAS, TIENE, ENTRE OTRAS, LAS ATRIBUCIONES DE DISEÑAR Y APLICAR LOS SISTEMAS
NECESARIOS PARA OPERAR LOS PROGRAMAS DE ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS, DEL

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Tramitar el recurso antes la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Michoacán de
Ocampo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Administrar los recursos financieros asignados al Instituto Electoral de Michoacán.
01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir facturación por el subsidio otorgado por la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del
Estado de Michoacán de Ocampo

01/01/25

31/12/25

De
a

Asistir a cursos y actualizaciones del Sistema SAP de la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno
del Estado de Michoacán de Ocampo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Operar el sistema programático-presupuestal (SAP) con apego a las normas y procedimientos establecidos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

231Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Mantener actualizados los registros y elaborar los reportes de avance programático-presupuestal, así como
otros informes específicos que se requieran.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar los formatos de Transparencia y Acceso a la Información Publica correspondientes al área de Finanzas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con la Dirección en el cumplimiento de las obligaciones fiscales del Instituto que correspondan.
01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con la Dirección en el cumplimiento de las Comisiones de Administración y Prerrogativas.
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar y validar la documentación presentada para la emisión de pago, con base en los capítulos, partidas y
conceptos de gasto presupuestados.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 6 $ 396.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 12 $ 510.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 6 $ 272.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 6 $ 290.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 5 $ 221.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 3 $ 228.87CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 36 $ 1,941.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA DE 12 DÍGITOS $ 208.96 2 $ 417.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 96 $ 6,374.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 12 $ 875.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 5 $ 163.45PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 4 $ 144.88PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 5 $ 64.15CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 7 $ 446.25CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 1 $ 30.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 2 $ 121.62PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

232Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 6 $ 37.26PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 2 $ 49.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 2 $ 180.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 3 $ 842.55PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 5 $ 111.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 12 $ 471.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 6 $ 296.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 12 $ 394.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 12 $ 736.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 13 $ 14,340.43CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 12 $ 19,463.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 2 $ 957.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 2 $ 93.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA LAPICES $ 40.19 2 $ 80.38PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 2 $ 60.36PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

Presupuesto Anual $ 52,156.71

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 52,156.71

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

233Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 045 - CONTROL Y EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Actividad 088 - CONTABILIZACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

42 - ESTADOS FINANCIEROSUnidad de Medida

08005200212025 -  002-CONTABILIZACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

L.C. SANDRA ROSILES BRUNOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CONTABILIZAR EFICIENTEMENTE LOS RECURSOS FINANCIEROS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 48 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, CON AUXILIO DE SU
TÉCNICO DE CONTABILIDAD, TIENE, ENTRE OTRAS, LAS ATRIBUCIONES DE DISEÑAR Y APLICAR LOS SISTEMAS
NECESARIOS PARA OPERAR LOS PROGRAMAS DE ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS FINANCIEROS, DEL

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Registrar en el Sistema de Contabilidad Gubernamental SIDEACG los ingresos y gastos y demás operaciones
financieras del Instituto Electoral de Michoacán.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar conciliaciones de las cuentas bancarias del Instituto Electoral de Michoacán.
01/01/25

31/12/25

De
a

Emitir los Estados Financieros de conformidad con las normas emitidas por el Consejo Estatal de Armonización
Contable del Estado de Michoacán de Ocampo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Subsanar las recomendaciones de la revisión de los estados financieros por parte de contraloría interna del
Instituto Electoral de Michoacán.

01/01/25

31/12/25

De
a

Cumplir con los formatos de transparencia y acceso a la información relacionados con los estados financieros.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

234Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Llenar y enviar el cuestionario emitido por el Sistema de Evaluación y Armonización Contable (SEVAC).
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisión y verificación de la documentación comprobatoria y justifica de las erogaciones; que cumpla con los
requisitos legales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Revisión de las comprobaciones de viáticos de conformidad con los lineamientos establecidos, validacion de
facturas ante el sat, y seguimiento de los saldos a favor de IEM.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar transferencias presupuestales y elaboración de informe, este último remitido al área jurídico para
autotización de la Junta Estatal Ejecutiva.

01/01/25

31/12/25

De
a

Escaneo de la pólizas contables- presupuestales, con su documentación soporte.
01/01/25

31/12/25

De
a

Envio de información respecto a presupuesto ejercido al área de vinculacion y servicio profesional del IEM, en
seguimiento al Sistema de vinculación con los Organismos Públicos Locales electorales (SIVOPLE)

01/01/25

31/12/25

De
a

Integración, seguimiento y respuesta de auditorias y/o revisones, internas y externas realizadas al Instituto
Electoral de Michoacán

01/01/25

31/12/25

De
a

Implementación de nuevas políticas de control de rescursos de la Secretaria de Finanzas y Administracióin de
gobierno del Estado de Michoacán

01/05/25

31/05/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 20 $ 1,321.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 30 $ 1,276.50PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 28 $ 2,358.72PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 4 $ 130.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 18 $ 651.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 18 $ 230.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 18 $ 298.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 18 $ 1,147.50CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 18 $ 784.08CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

235Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 2 $ 60.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 3 $ 182.43PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 15 $ 93.15PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 4 $ 98.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 4 $ 361.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 10 $ 223.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 12 $ 471.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 18 $ 591.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 44 $ 48,536.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 2 $ 957.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 3 $ 90.54PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 5 $ 319.50PIEZA

33301  -  Servicios de informática S I S T E M A  A U T O M A T I Z A D O  D E
CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

$ 146,104.86 1 $ 146,104.86LICENCIA ANUAL

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 20 $ 270.20PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 2 $ 776.84TORRE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 4 $ 654.96PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 4 $ 372.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 4 $ 120.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 4 $ 181.88CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 15 $ 13,532.55PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 2 $ 92.82PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 107 $ 4,981.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 270 $ 17,928.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 3 $ 293.67FRASCO

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 9 $ 372.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 8 $ 774.88PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 9 $ 444.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 6 $ 199.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 2 $ 143.90PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

236Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

Presupuesto Anual $ 247,694.58

Presupuesto AnualPartida de Gasto

34102  -  Comisiones bancarias $ 42,000.00

33401  -  Servicios de capacitación a servidores públicos $ 20,000.00

Presupuesto Anual $ 62,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 309,694.58

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

237Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 045 - CONTROL Y EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Actividad 089 - MODERNIZACIÓN ADMINISTRATIVA, DESARROLLO ESTRATÉGICO DEL INSTITUTO Y USO
RACIONAL DE LOS RECURSOS CON BASE EN LA PLANEACIÓN, SEGUIMIENTO, MEDICIÓN Y
EVALUACIÓN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08005200312025 -  003-MODERNIZACIÓN ADMINISTRATIVA, DESARROLLO ESTRATÉGICO DEL INSTITUTO Y USO RACIONAL DE LOS
RECURSOS CON BASE EN LA PLANEACIÓN, SEGUIMIENTO, MEDICIÓN Y EVALUACIÓN.

YAMILI HERREJON RICOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROYECTAR ACTIVIDADES TENDIENTES A LA ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS DEL INSTITUTO BAJO LOS
PRINCIPIOS DE AUSTERIDAD, RACIONALIDAD, TRANSPARENCIA, MÁXIMA PUBLICIDAD, DISCIPLINA Y EFICIENCIA,
ASÍ COMO FORMULAR ESTRATEGIAS, ACCIONES, POLÍTICAS Y LINEAMIENTOS ENCAMINADOS A MODERNIZAR LA
ADMINISTRACIÓN Y PROMOVER EL DESARROLLO ESTRATÉGICO.

DE ACUERDO CON  EL ARTÍCULO 45 AL DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN,
LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, CON AUXILIO DE SU
TÉCNICO DE PLANEACIÓN TIENE ENTRE OTRAS DE SUS ATRIBUCIONES LA DE DEFINIR EN EL MARCO DE LA
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA LAS ACCIONES, POLÍTICAS Y LINEAMIENTOS INSTITUCIONALES PARA FAVORECER LA

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Brindar apoyo técnico y asesoría a las áreas del Instituto en la formulación de sus políticas, proyectos y
actividades.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de la Matriz de Indicadores para resultados del presupuesto de egresos del Instituto Electoral de
Michoacán en el Sistema de la Secretaría de Finanzas y Administración del gobierno del estado de Michoacán

01/01/25

31/12/25

De
a

Administrar los sistemas de información relacionada con el cumplimiento de los planes, programas y proyectos
institucionales y dar seguimiento a los indicadores de gestión del Instituto, así como indicadores de la
Secretaría de Finanzas y Administración del gobierno del Estado de Michoacán.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración y seguimiento del Programa Anual de Trabajo de la Dirección Ejecutiva de Administración,
Prerrogativas y Partidos Políticos.

01/01/25

31/12/25

De
a

Registrar y dar seguimiento a las auditorías.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

238Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Asistir a capacitaciones o cursos en materia de planeación ya sea de manera presencial o en línea.
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar y elaborar Manuales de procedimientos
01/01/25

31/12/25

De
a

Integrar, coordinar y administrar la cartera institucional de proyectos, con el apoyo de la Dirección Ejecutiva
01/01/25

31/12/25

De
a

Proponer iniciativas estratégicas que coadyuven a que el Instituto haga más eficientes, eficaces y transparentes
sus procesos administrativos y organizacionales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar y elaborar Manuales de Organización
01/01/25

31/12/25

De
a

Capacitación Administrativa
01/01/25

31/12/25

De
a

Coordinar la elaboración del Programa Operativo Anual y Presupuesto
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de la Matriz de Indicadores para Resultados Institucional del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 1 $ 48.49CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 1 $ 13.51PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 2 $ 98.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 3 $ 199.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 2 $ 145.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 3 $ 198.18PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

239Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 3 $ 127.65PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 2 $ 78.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 2 $ 44.60PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
BLACK

$ 526.76 2 $ 1,053.52PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
COLOR

$ 592.06 2 $ 1,184.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 20 $ 1,708.20PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 2 $ 333.50PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 20 $ 3,274.80PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 21 $ 10,500.00PESOS

Presupuesto Anual $ 25,607.95

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 25,607.95

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

240Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 045 - CONTROL Y EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Actividad 090 - SEGUIMIENTO A LA NORMATIVA Y ACUERDOS APLICABLES A LAS ÁREAS DE LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

59 - PROYECTOUnidad de Medida

08005200412025 -  004-SEGUIMIENTO A LA NORMATIVA Y ACUERDOS APLICABLES A LAS ÁREAS DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

HÉCTOR RANGEL ARGUETAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA ADECUADA ELABORACIÓN Y CUMPLIMIENTO DE LOS ORDENAMIENTOS NORMATIVOS DE LAS
ÁREAS DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO 41 FRACCIÓN IV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, CUENTA
CON LA ATRIBUCIÓN DE ELABORAR, EN COORDINACIÓN CON LAS DEMÁS ÁREAS DEL INSTITUTO, LOS
PROYECTOS, ESTUDIOS Y PROPUESTAS PARA LA MODIFICACIÓN DE NORMAS, SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Colaborar en la Elaboración proyectos de acuerdos requeridos a la Dirección Ejecutiva de Administración,
Prerrogativas y Partidos Políticos

01/01/25

31/12/25

De
a

Actualización de manuales administrativos de las áreas de la Dirección Ejecutiva
01/01/25

31/12/25

De
a

Colaborar en la ejecución de los Acuerdos aprobados por el Consejo General y/o la Junta Estatal Ejecutiva
aplicables a la Dirección Ejecutiva

01/01/25

31/12/25

De
a

Brindar asesoría legal a las áreas de la Dirección Ejecutiva para su buen funcionamiento.
01/01/25

31/12/25

De
a

Colaborar en la elaboración de informes solicitados a la Dirección Ejecutiva por el Consejo General.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

241Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Asistir a cursos de actualización presenciales o en línea de Derecho Electoral.
01/01/25

31/12/25

De
a

Apoyar en la revisión y elaboración de los estudios y dictámenes dentro de las atribuciones de la Dirección
Ejecutiva de Administración, Prerrogativas y Partidos Políticos

01/01/25

31/12/25

De
a

Colaboración en las actividades y funciones de la Comisión de Administración y Comité de Adqisiciomes
01/01/25

31/12/25

De
a

Auxiliar en las actividades del Comité de Ética y Conducta
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 6 $ 255.30PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 2 $ 94.42CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 1 $ 44.27CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 6 $ 322.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 1 $ 69.22PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 2 $ 129.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 15 $ 492.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 1 $ 297.79PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 12 $ 792.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 1 $ 84.24PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 5 $ 111.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 12 $ 496.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 12 $ 1,162.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 12 $ 168.84CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

242Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 1 $ 58.91CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 12 $ 519.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA DE PLUMA $ 51.37 2 $ 102.74PIEZA

Presupuesto Anual $ 13,474.52

Presupuesto AnualPartida de Gasto

33401  -  Servicios de capacitación a servidores públicos $ 10,000.00

Presupuesto Anual $ 10,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 23,474.52

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

243Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 080 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN PRERROGATIVAS Y PARTIDOS

Proyecto 045 - CONTROL Y EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

Actividad 091 - ORGANIZACIÓN DE LOS PROCEDIMIENTOS DE PROVISIÓN DE LOS RECURSOS MATERIALES Y
SERVICIOS NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. NORMA GASPAR FLORES

60 - REQUISICIONESUnidad de Medida

08005200512025 -  005-ORGANIZACIÓN DE LOS PROCEDIMIENTOS DE PROVISIÓN DE LOS RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DEL ÓRGANO CENTRAL DEL IEM.

ELIZABETH BOLAÑOS ALVAREZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 750
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ADMINISTRAR Y CONTROLAR LAS ADQUISICIONES CON EL PROPOSITO DE SU EFICIENTE USO Y CONSUMO; ASÍ
COMO REALIZAR LOS SERVICIOS A LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES PARA EL MEJOR APROVECHAMIENTO,
BENEFICIANDO CON ELLO LA CONSERVACIÓN DEL ACTIVO.

EN TERMINOS DE LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 47 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL
DE MICHOACÁN, EL TÉCNICO EN RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS, TIENE COMO ATRIBUCIONES ADQUIRIR
LOS MATERIALES Y SERVICIOS NECESARIOS PARA LA OPERACIÓN DEL ORGANO CENTRAL, CUMPLIENDO CON
LAS NORMAS ESTABLECIDAS Y CON APEGO A LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS VIGENTES.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

1.Adquisición y distribución de los materiales necesarios para la operación del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

2.Mantenimiento preventivo y correctivo del parque vehicular del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

3.Trámites y pagos anuales del parque vehicular del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

4.Contratación, trámites de pago y seguimiento de los servicios.
01/01/25

31/12/25

De
a

5.Adquisición de Combustible.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

244Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

6. Administración y control de bienes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21601  -  Material de limpieza GUANTES DE PLÁSTICO $ 30.13 240 $ 7,231.20PAR

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 500 $ 88,985.00PAQUETE

34501  -  Seguros de bienes patrimoniales ASEGURAMIENTO DEL EDIF IC IO E
INSTALACIONES UBICADAS EN BRUSELAS

$ 27,743.36 1 $ 27,743.36TRÁMITE

34501  -  Seguros de bienes patrimoniales ASEGURAMIENTO DEL EDIF IC IO E
INSTALACIONES UBICADAS EN JOSÉ

$ 18,915.93 1 $ 18,915.93TRÁMITE

34501  -  Seguros de bienes patrimoniales ASEGURAMIENTO DEL EDIF IC IO E
INSTALACIONES BODEGA

$ 20,176.99 2 $ 40,353.98TRÁMITE

34501  -  Seguros de bienes patrimoniales A S E G U R A M I E N T O  D E L  P A R Q U E
VEHICULAR PROPIEDAD DEL INSTITUTO

$ 800,774.37 1 $ 800,774.37TRÁMITE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 5 $ 466.05CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/4" NEGRO C/25

$ 105.06 5 $ 525.30CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 5/8" NEGRO C/25

$ 147.42 5 $ 737.10CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AZÚCAR $ 27.62 300 $ 8,286.00KILO

21601  -  Material de limpieza AROMATIZANTE EN AEROSOL $ 57.75 50 $ 2,887.50FRASCO

21601  -  Material de limpieza BOLSA PARA BASURA $ 69.97 250 $ 17,492.50KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 30 $ 1,992.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 30 $ 2,189.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 8 $ 1,334.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 4 $ 10,978.28PIEZA

35501  -  Reparación, mantenimiento y
conservación de equipo de transporte

MANTENIMIENTO PREVENTIVO PARA
VEHÍCULOS DEL INSTITUTO

$ 1,000.00 705 $ 705,000.00SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 16 $ 981.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 25 $ 1,063.75PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 25 $ 2,106.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 3 $ 141.63CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 6 $ 272.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 25 $ 1,164.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 30 $ 1,618.20PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER PARA MULTIFUNCIONAL RICOH SP
4500

$ 902.17 133 $ 119,988.61PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

245Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TAMBOR  PARA  MULTIFUNCIONAL
RICOH  SP 4500

$ 1,382.21 23 $ 31,790.83PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TONER  PARA  MULTIFUNCIONAL RICOH
IM 430F

$ 1,119.09 23 $ 25,739.07PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 2 $ 447.54PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 2 $ 420.48PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 2 $ 447.18PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 2 $ 416.02PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 650 $ 205,991.50KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 12 $ 13,237.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21601  -  Material de limpieza PAPEL HIGIÉNICO C/30 ROLLOS $ 240.56 150 $ 36,084.00COLCHON

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 12 $ 1,145.76FRASCO

21601  -  Material de limpieza CEPILLO PARA BAÑO $ 67.10 80 $ 5,368.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza CESTO DE BASURA MEDIANO $ 148.46 20 $ 2,969.20PIEZA

21601  -  Material de limpieza CLORO DE 1 LITRO C/12 $ 191.05 120 $ 22,926.00CAJA

21601  -  Material de limpieza CUBETA CON ESCURRIDOR 14 LTS $ 233.60 40 $ 9,344.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza DESTAPACAÑOS $ 69.60 40 $ 2,784.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza ESCOBA PARA JARDÍN REFORZADA $ 177.01 48 $ 8,496.48PIEZA

21601  -  Material de limpieza ESCOBAS DE PLÁSTICO $ 81.49 40 $ 3,259.60PIEZA

21601  -  Material de limpieza ESCOBETILLA $ 19.52 50 $ 976.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 40 $ 1,856.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 20 $ 548.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza LIMPIADOR MULTIUSOS DE 1 LITRO C/12 $ 337.61 102 $ 34,436.22CAJA

21601  -  Material de limpieza JABÓN EN POLVO $ 39.89 120 $ 4,786.80KILO

21601  -  Material de limpieza JABÓN LIQUIDO $ 49.51 600 $ 29,706.00BOTE

21601  -  Material de limpieza JABÓN PARA TRASTOS EN PASTA $ 58.76 270 $ 15,865.20PIEZA

21601  -  Material de limpieza FIBRAS PARA LAVADO DE TRASTOS $ 23.49 84 $ 1,973.16PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLA LIMPIADORA MICROFIBRA PAQ.
36 PZAS.

$ 361.17 8 $ 2,889.36PAQUETE

21601  -  Material de limpieza PASTILLA DESODORANTE PARA BAÑO $ 15.65 480 $ 7,512.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza INSECTICIDA $ 76.88 40 $ 3,075.20PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

246Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21601  -  Material de limpieza RECOGEDOR DE PLÁSTICO $ 50.31 40 $ 2,012.40PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 150 $ 50,466.00CAJA

21601  -  Material de limpieza TRAPEADORES $ 61.05 80 $ 4,884.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 36 $ 1,176.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 18 $ 651.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESPACHADOR CINTA ADHESIVA $ 132.78 3 $ 398.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 10 $ 537.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 12 $ 489.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 15 $ 912.15PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 20 $ 124.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 10 $ 246.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 2 $ 180.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 10 $ 692.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 6 $ 235.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 12 $ 267.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 12 $ 593.04PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 1 $ 64.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIBRO FLORETE FORMA ITALIANA $ 268.39 12 $ 3,220.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 60 $ 1,990.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 30 $ 985.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERSONIFICADOR DE ACRILICO $ 65.42 30 $ 1,962.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA C/4 $ 112.07 12 $ 1,344.84PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA C/4 $ 89.40 12 $ 1,072.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA RECARGABLES Y CARGADOR $ 305.58 12 $ 3,666.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA RECARGABLES Y CARGADOR 2
PZAS

$ 351.15 12 $ 4,213.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 10 $ 301.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 20 $ 4,392.60PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

247Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 4 $ 172.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA PARA SELLOS 60 ML NEGRA $ 45.85 4 $ 183.40PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAJA DE TÉ DIFERENTES SABORES $ 44.73 50 $ 2,236.50CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

GALLETA SURTIDO RICO $ 64.07 240 $ 15,376.80CAJA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

GARRAFÓN AGUA  20 LITROS $ 42.63 3,100 $ 132,153.00PIEZA

22301  -  Utensilios para el servicio de
alimentación

CUCHARAS BIODEGRADABLES $ 1,159.61 7 $ 8,117.27CAJA

22301  -  Utensilios para el servicio de
alimentación

SERVILLETAS C/250 PIEZAS $ 30.52 120 $ 3,662.40PAQUETE

22301  -  Utensilios para el servicio de
alimentación

TENEDOR DESECHABLE BIODEGRADABLE
17.8 CM

$ 405.95 3 $ 1,217.85CAJA

22301  -  Utensilios para el servicio de
alimentación

VASO TÉRMICO BIODEGRADABLE TERMO
GREEN BIO 10 OZ

$ 178.16 54 $ 9,620.64PAQUETE

24601  -  Material eléctrico y electrónico FOCO AHORRADOR 20 WATS $ 55.77 60 $ 3,346.20PIEZA

24601  -  Material eléctrico y electrónico EXTENCION ELECTRICA 30 MTRS $ 398.65 30 $ 11,959.50PIEZA

24601  -  Material eléctrico y electrónico MULTICONTACTO $ 66.89 20 $ 1,337.80PIEZA

29101  -  Herramientas menores CAJA DE HERRAMIENTAS CANTILEVER
22" PARA LA BODEGA

$ 542.22 4 $ 2,168.88PIEZA

29101  -  Herramientas menores FLEXOMETRO AMARILLO 5 MTS $ 71.57 2 $ 143.14PIEZA

29101  -  Herramientas menores TALADRO  DE 1/2" 13 MM $ 3,195.04 1 $ 3,195.04PIEZA

29101  -  Herramientas menores PALA CUADRADA 27" $ 157.77 2 $ 315.54PIEZA

29101  -  Herramientas menores BROCA TIPO DESTORNILLADOR $ 193.31 20 $ 3,866.20PIEZA

29101  -  Herramientas menores LINTERNA LED RECARGABLE ALTO PODER $ 153.12 2 $ 306.24PIEZA

29201  -  Refacciones y accesorios menores de
edificios

REFACCIONES MENORES PARA EDIFICIOS
DEL IEM

$ 91,578.70 3 $ 274,736.10LOTE

29301  -  Refacciones y accesorios menores de
mobiliario y equipo de administración,

R E F A C C I O N E S  M E N O R E S  P A R A
MOBILIARIO DEL IEM

$ 169,315.53 1 $ 169,315.53LOTE

29601  -  Refacciones y accesorios menores de
equipo de transporte

LLANTAS DE DIVERSAS MEDIDAS Y LOTE
CARACTERISTICAS PARA LOS VEHICULOS

$ 1,000.00 909 $ 909,000.00LOTE

35301   -   In s ta lac ión,  reparac ión  y
mantenimiento de equipo de cómputo y

MANTEN IM I ENTO  PREVENT IVO  Y
CORRECTIVO A 20 AIRES

$ 31,830.14 5 $ 159,150.70CONTRATO

39207  -  Otros derechos REFRENDOS DEL PARQUE VEHICULAR DEL
INSTITUTO

$ 42,179.80 1 $ 42,179.80LOTE

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales ARRENDAMIENTO BRUSELAS #80 $ 18,408.53 12 $ 220,902.36CONTRATO

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales ARRENDAMIENTO BRUSELAS #100 $ 22,656.66 12 $ 271,879.92CONTRATO

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN
LAS OFICINAS DE BRUSELAS # 80

$ 4,600.00 6 $ 27,600.00BIMESTRE

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN
LAS OFICINAS DE BRUSELAS # 100

$ 4,600.00 6 $ 27,600.00BIMESTRE

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA EN
LAS OFICINAS DE JOSÉ TRINIDAD

$ 5,750.00 6 $ 34,500.00BIMESTRE

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO PROMEDIO DE ENERGÍA
ELÉCTRICA EN LAS OFIC INAS DE

$ 34,500.00 12 $ 414,000.00MESES

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

248Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO PROMEDIO DE ENERGÍA
ELÉCTRICA DE BODEGA ORGANIZACIÓN

$ 1,035.00 6 $ 6,210.00BIMESTRE

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO PROMEDIO ENERGÍA  BODEGA
LA HUERTA

$ 1,610.00 6 $ 9,660.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LAS
OFICINAS DE BRUSELAS #118

$ 1,725.00 6 $ 10,350.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LAS
OFICINAS DE TRINIDAD ESPARZA #31

$ 1,765.00 6 $ 10,590.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LAS
OFICINAS DE BRUSELAS # 80

$ 575.00 6 $ 3,450.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LAS
OFICINAS DE BRUSELAS # 100

$ 575.00 6 $ 3,450.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LA
BODEGA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

$ 920.00 6 $ 5,520.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN  PARA  EL  EDIFICIO  DE
BRUSELAS # 118

$ 2,935.00 6 $ 17,610.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN  PARA  EL EDIFICIO DE JOSÉ
TRINIDAD ESPARZA # 31

$ 2,552.00 6 $ 15,312.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN  PARA CASA BRUSELAS # 80 $ 2,552.00 6 $ 15,312.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN  PARA CASA BRUSELAS #
100

$ 2,552.00 6 $ 15,312.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN  PARA  BODEGA  CENTRAL
DEL IEM

$ 11,052.01 6 $ 66,312.06SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación F U M I G A C I Ó N   P A R A   B O D E G A
ORGANIZACIÓN ELECTORAL

$ 3,956.00 6 $ 23,736.00SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERV IC IO  DE  V IG I LANC IA  PARA
INSTALACIONES DEL IEM BRUSELAS 118

$ 81,250.00 12 $ 975,000.00SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERV IC IO  DE  V IG I LANC IA  PARA
INSTALACIONES DEL IEM JOSÉ TRINIDAD

$ 38,750.00 12 $ 465,000.00SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERV IC IO  DE  V IG I LANC IA  PARA
INSTALACIONES DEL IEM BRUSELAS 80

$ 22,500.00 12 $ 270,000.00SERVICIO

31401  -  Servicio telefónico convencional MENSUAL TELEFONICO EN OFICINAS DEL
INSTITUTO

$ 23,650.00 12 $ 283,800.00SERVICIO

32303  -  Arrendamiento de fotocopiadoras RENTA DE FOTOCOPIADORA PARA
OFICINAS MENSUAL

$ 12,600.00 13 $ 163,800.00SERVICIO

21601  -  Material de limpieza LIMPIA VIDRIOS $ 43.09 40 $ 1,723.60PIEZA

29601  -  Refacciones y accesorios menores de
equipo de transporte

REFACCIONES MENORES PARA PARQUE
VEHICULAR IEM

$ 185,000.00 1 $ 185,000.00LOTE

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales A R R E N D A M I E N T O  B O D E G A
ORGANIZACIÓN ELECTORAL

$ 93,693.00 12 $ 1,124,316.00CONTRATO

35501  -  Reparación, mantenimiento y
conservación de equipo de transporte

MANTENIMIENTO CORRECTIVO PARA
VEHÍCULOS DEL INSTITUTO

$ 1,000.00 1,000 $ 1,000,000.00SERVICIO

24601  -  Material eléctrico y electrónico LOTE DE MATERIAL ELÉCTRICO EN
GENERAL PARA REPARACIONES MENORES

$ 73,614.49 1 $ 73,614.49LOTE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 25 $ 1,034.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 25 $ 351.75CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 25 $ 821.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 4 $ 305.16CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 6 $ 462.06PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ESQUELA $ 27.33 3 $ 81.99PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

249Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 4 $ 138.92PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 20 $ 256.60CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 20 $ 331.80CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 4 $ 4,180.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 1 $ 388.42TORRE

21601  -  Material de limpieza GEL ANTIBACTERIAL DE 1LT $ 97.89 79 $ 7,733.31FRASCO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 230 $ 115,000.00PESOS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 800 $ 378,224.00GUÍAS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 5KGS. $ 582.63 250 $ 145,657.50GUÍAS

35101  -  Mantenimiento y conservación de
inmuebles para la prestación de servicios

MANTEN IM I ENTO  PREVENT IVO  Y
CORRECTIVO DE LOS BIENES INMUEBLES

$ 1,000.00 1,500 $ 1,500,000.00SERVICIO

35801  -  Servicios de lavandería, limpieza e
higiene

SERVICIO DE RECOLECCIÓN DE BASURA $ 530.75 41 $ 21,760.75SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE PARA LA
BODEGA LA HUERTA

$ 920.00 6 $ 5,520.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN PARA BODEGA LA HUERTA $ 3,956.00 6 $ 23,736.00SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERVICIO DE VIGILANCIA PARA BODEGA
LA HUERTA

$ 38,750.00 12 $ 465,000.00SERVICIO

35801  -  Servicios de lavandería, limpieza e
higiene

SERVICIO DE LIMPIEZA ÁREAS DEL IEM $ 70,472.00 14 $ 986,608.00SERVICIO

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales ARRENDAMIENTO BODEGA LA HUERTA $ 93,600.01 12 $ 1,123,200.12SERVICIO MENSUAL

51501  -  Bienes informáticos CONMUTADOR $ 80,000.00 1 $ 80,000.00CONMUTADOR

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
LAS OFCINAS DE BRUSELAS #118

$ 10,401.60 12 $ 124,819.20SERVICIO MENSUAL

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
LAS OFICINAS DE TRINIDAD ESPARZA #31

$ 1,186.90 12 $ 14,242.80SERVICIO MENSUAL

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET MEGACABLE EN
LAS OFICINAS DE BRUSELAS #80

$ 1,207.80 12 $ 14,493.60SERVICIO MENSUAL

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
LAS OFICINAS DE BRUSELAS #100

$ 878.90 12 $ 10,546.80SERVICIO MENSUAL

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
BODEGA LA HUERTA

$ 1,207.80 12 $ 14,493.60SERVICIO MENSUAL

21601  -  Material de limpieza PASTILLAS DE CLORO $ 208.10 10 $ 2,081.00KILO

21601  -  Material de limpieza TAPETES DE MINGITORIO $ 602.13 15 $ 9,031.95CAJA

21601  -  Material de limpieza TOALLAS DE ROLLO (COMEDOR) $ 444.24 15 $ 6,663.60CAJA

21601  -  Material de limpieza ESCOBELLONES $ 13.54 30 $ 406.20PIEZA

21601  -  Material de limpieza FIBRA VERDE GRANDE $ 131.75 12 $ 1,581.00CAJA

21601  -  Material de limpieza PIEDRA POMEX $ 2.40 5 $ 12.00KILO

21601  -  Material de limpieza FIBRA DE METAL $ 1,071.27 5 $ 5,356.35PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

250Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21601  -  Material de limpieza JABONERAS DE PARED $ 358.81 15 $ 5,382.15PIEZA

21601  -  Material de limpieza CUBETITAS PARA JABÓN $ 48.02 20 $ 960.40PIEZA

21601  -  Material de limpieza JÍCARAS $ 11.70 20 $ 234.00PIEZA

21601  -  Material de limpieza MOP $ 178.54 4 $ 714.16PIEZA

21601  -  Material de limpieza ATOMIZADORES DE 1/2 LT $ 32.01 20 $ 640.20PIEZA

21601  -  Material de limpieza LÍQUIDO DESTAPACAÑOS GARRAFÓN DE
20 LTS

$ 591.04 5 $ 2,955.20GARRAFÓN

21601  -  Material de limpieza CEPILLO DE MANO $ 32.69 30 $ 980.70PIEZA

21601  -  Material de limpieza CEPILLO INCLINADO PARA COCINA $ 24.63 15 $ 369.45PIEZA

29601  -  Refacciones y accesorios menores de
equipo de transporte

SERVICIO DE LOCALIZACIÓN GPS $ 6,747.16 12 $ 80,965.92SERVICIO

32502  -  Arrendamiento de vehículos
terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y

SERVICIOS DE ARRASTRE CON GRÚA $ 9,553.50 6 $ 57,321.00SERVICIO

35101  -  Mantenimiento y conservación de
inmuebles para la prestación de servicios

C O L O C A C I Ó N  D E  L Í N E A S  D E
ALIMENTACIÓN PARA EQUIPOS DE AIRE

$ 305,065.80 1 $ 305,065.80INSTALACIÓN

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 5 $ 53,845.95SERVICIO

38201  -  Gastos de orden social GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL $ 1,000.00 30 $ 30,000.00SERVICIO

31902  -  Contratación de otros servicios OTROS SERVICIOS $ 10,000.00 2 $ 20,000.00SERVICIO

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales ARRENDAMIENTO GUAYANGAREO $ 29,348.00 12 $ 352,176.00CONTRATO

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
GUAYANGAREO

$ 6,600.00 6 $ 39,600.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua S E R V I C I O  D E  A G U A  P O T A B L E
GUAYANGAREO

$ 1,761.60 6 $ 10,569.60SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERVICIO DE VIGILANCIA GUAYANGAREO $ 38,130.39 12 $ 457,564.68SERVICIO

35801  -  Servicios de lavandería, limpieza e
higiene

SERVICIO DE LIMPIEZA GUAYANGAREO $ 18,322.64 12 $ 219,871.68SERVICIO

32303  -  Arrendamiento de fotocopiadoras FOTOCOPIADORAS PARA GUAYANGAREO $ 3,735.20 12 $ 44,822.40SERVICIO

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
GUAYANGAREO

$ 1,054.80 12 $ 12,657.60SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación FUMIGACIÓN PARA GUAYANGAREO $ 2,552.00 6 $ 15,312.00SERVICIO

32201  -  Arrendamiento de edificios y locales ARRENDAMIENTO BODEGA FISCALIZACIÓN $ 93,600.00 12 $ 1,123,200.00CONTRATO

31101  -  Servicio de energía eléctrica en
edificios oficiales

CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
BODEGA FISCALIZACIÓN

$ 1,610.00 6 $ 9,660.00SERVICIO

31301  -  Servicio de agua SERVICIO DE AGUA POTABLE BODEGA
FISCALIZACIÓN

$ 920.00 6 $ 5,520.00SERVICIO

33801  -  Servicios de vigilancia SERVICIO DE VIGILANCIA BODEGA
FISCALIZACIÓN

$ 38,750.00 12 $ 465,000.00SERVICIO

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

SERVICIO DE INTERNET TOTAL PLAY EN
BODEGA FISCALIZACIÓN

$ 1,207.00 12 $ 14,484.00SERVICIO

35901  -  Servicios de jardinería y fumigación F U M I G A C I Ó N  P A R A  B O D E G A
FISCALIZACIÓN

$ 3,956.00 6 $ 23,736.00SERVICIO

37204  -  Pasajes terrestres nacionales para
servidores públicos en el desempeño de

TRASLADOS PARA PERSONAL $ 2,654.81 2 $ 5,309.62SERVICIO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

251Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina STOCK DE PAPELERÍA $ 1,000.00 114 $ 114,000.00

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 400 $ 200,000.00PESOS

33104  -  Otras asesorías para la operación de
programas

ASESORIA EN MATERIA JURÍDICA,
ECONÓMICA, CONTABLE, E INGENIERÍA

$ 1,000.00 250 $ 250,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 18,911,875.57

Presupuesto AnualPartida de Gasto

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales
asignados a funcionarios públicos

$ 1,800,000.00

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo $ 100,346.48

62213  -  Otros sitios y edificaciones de infraestructura pública $ 1,500,000.00

Presupuesto Anual $ 3,400,346.48

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 22,312,222.05

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

252Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00$ 0.00$ 0.00

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

081 - PRERROGATIVAS A PARTIDOS POLÍTICOS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 302,337,117.40 $ 0.00 $ 302,337,117.40TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

253Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

081 - PRERROGATIVAS A PARTIDOS POLÍTICOS

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 4000   TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 302,337,117.40 $ 0.00 $ 302,337,117.4044502  Financiamiento público a partidos políticos y agrupaciones p

CAPÍTULO : 4000   TRANSFERENCIAS,
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

TOTAL $ 0.00 $ 302,337,117.40$ 302,337,117.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

254Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 081 - PRERROGATIVAS A PARTIDOS POLÍTICOS

Proyecto 046 - MINISTRACIÓN DE LAS PRERROGATIVAS A PARTIDOS POLÍTICOS

Actividad 092 - MINISTRACIÓN LAS PRERROGATIVAS ORDINARIAS Y ESPECÍFICAS LOS PARTIDOS POLÍTICOS
DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

49 - MINISTRACIÓNUnidad de Medida

08105300112025 -  001-MINISTRACIÓN LAS PRERROGATIVAS ORDINARIAS Y ESPECÍFICAS LOS PARTIDOS POLÍTICOS DEL
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO.

JORGE JESÚS SÁNCHEZ RUISÁNCHEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS MINISTRACIONES DE PRERROGATIVAS ORDINARIAS Y ESPECÍFICAS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS
DURANTE EL EJERCICIO FISCAL.

CON BASE EN EL ARTÍCULO 42 DEL CÓDIGO ELECTORAL DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EN RELACIÓN CON LOS
ARTÍCULOS 41 Y 43  DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ES ATRIBUCIÓN DE
LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN, PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, TRAMITAR Y
MINISTRAR LAS PRERROGATIVAS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Tramitar el recurso en la Secretaría de Finanzas y Administración del Gobierno del Estado de Michoacán de
Ocampo.

01/01/25

31/12/25

De
a

Ministrar mensualmente las prerrogativas de Gasto Ordinario a los partidos políticos
01/01/25

31/12/25

De
a

Ministrar mensualmente las prerrogativas de Actividades Específicas a los partidos políticos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

44502  -  Financiamiento público a partidos
políticos y agrupaciones políticas con registro

P R E R R O G A T I V A S  A C T I V I D A D E S
ORDINARIAS 01

$ 293,531,181.94 1 $ 293,531,181.94PRERROGATIVAS

44502  -  Financiamiento público a partidos
políticos y agrupaciones políticas con registro

P R E R R O G A T I V A S  A C T I V I D A D E S
ESPECÍFICAS 01

$ 8,805,935.46 1 $ 8,805,935.46PRERROGATIVAS

Presupuesto Anual $ 302,337,117.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

255Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 302,337,117.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

256Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,613,155.16  %$ 2,613,155.16$ 0.00 95.86

$ 105,949.15  %$ 105,949.15$ 0.00 3.89

$ 7,000.00  %$ 7,000.00$ 0.00 0.26

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 2,726,104.31$ 0.00$ 2,726,104.31

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 2,726,104.31 $ 0.00 $ 2,726,104.31TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

257Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,344,943.44 $ 0.00 $ 1,344,943.4411301  Sueldos Base

$ 56,039.40 $ 0.00 $ 56,039.4013201  Prima vacacional

$ 224,157.24 $ 0.00 $ 224,157.2413202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 170,508.36 $ 0.00 $ 170,508.3614103  Aportaciones al IMSS

$ 117,336.24 $ 0.00 $ 117,336.2414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 122,254.44 $ 0.00 $ 122,254.4414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 21,600.00 $ 0.00 $ 21,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 94,146.00 $ 0.00 $ 94,146.0015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 94,146.00 $ 0.00 $ 94,146.0015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 311,984.64 $ 0.00 $ 311,984.6415901  Otras prestaciones

$ 56,039.40 $ 0.00 $ 56,039.4017102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,613,155.16$ 2,613,155.16

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 78,940.15 $ 0.00 $ 78,940.1521101  Materiales y útiles de oficina

$ 3,594.68 $ 0.00 $ 3,594.6821201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 7,053.57 $ 0.00 $ 7,053.5721401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 16,360.75 $ 0.00 $ 16,360.7522104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

258Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 105,949.15$ 105,949.15

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 7,000.00 $ 0.00 $ 7,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 7,000.00$ 7,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

259Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 047 - PROYECTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y

Actividad 093 - SERVICIOS PERSONALES DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

50 - NÓMINAUnidad de Medida

08205401312025 -  013-SERVICIOS PERSONALES DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 4Cantidad Beneficiada

CON BASE EN LO ESTABLECIDO POR EL ATÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, SE DESIGNA AL PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES A REALIZAR ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO ANTES MENCIONADO.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

24.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 634,882.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 26,453.5213201

AGUINALDO $ 4,408.91 105,813.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 81,413.7614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 55,344.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 57,664.8014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

260Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 44,441.7615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 44,441.7615301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 72,774.9615901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 75,600.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 26,453.5217102

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

$ 2,690,039.04Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,690,039.04

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

261Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 094 - SEGUIMIENTO Y EJECUCIÓN DE LAS SANCIONES Y REMANENTES IMPUESTAS POR EL INE,
DERIVADAS DE LOS PROCEDIMIENTOS DE RESPONSABILIDAD A LOS SUJETOS OBLIGADOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08205500112025 -  001-SEGUIMIENTO Y EJECUCIÓN DE LAS SANCIONES Y REMANENTES IMPUESTAS POR EL INE, DERIVADAS DE
LOS PROCEDIMIENTOS DE RESPONSABILIDAD A LOS SUJETOS OBLIGADOS.

ING. ANDRÉS MENDOZA HERNÁNDEZ - TÉCNICO DE PRERROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 14
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO Y EJECUCIÓN DE LAS MULTAS IMPUESTAS POR LAS AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS O
JURISDICCIONALES ELECTORALES A LOS SUJETOS OBLIGADOS.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 43, FRACCIÓN III, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL
DE MICHOACÁN Y DERIVADO DE LOS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS O JURISDICCIONALES QUE IMPONGAN A
LOS SUJETOS OBLIGADOS CONSISTENTES EN MULTAS, LA CPYPP, UNA VEZ QUE ÉSTAS HAN QUEDADO FIRMES Y
LE SON INFORMADAS POR LOS ÓRGANOS CORRESPONDIENTES, DEBE APLICARLAS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Notificar a la autoridad competente en caso de incumplimiento por parte de los sujetos obligados, distintos a
partidos políticos, a efecto de que se inicie el procedimiento atinente.

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento al calendario de la ministración mensual de prerrogativas para actividades ordinarias y
específicas a los partidos políticos, deduciendo el monto por concepto de multa.

01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar y dar a seguimiento a los remanentes impuestos a los sujetos obligados.
01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar la firmeza de multas impuestas a los partidos políticos por parte del INE y la autoridad jurisdiccional.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 6 $ 353.46CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 8 $ 108.08PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

262Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 6 $ 388.86CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 5 $ 216.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 5 $ 165.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 5 $ 164.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

Presupuesto Anual $ 9,053.18

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 9,053.18

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

263Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 095 - INSCRIPCIÓN EN EL LIBRO DE REGISTRO, DE LOS DIRECTIVOS ESTATALES DE LOS PARTIDOS
POLÍTICOS Y SUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO GENERAL.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

08205500212025 -  002-INSCRIPCIÓN EN EL LIBRO DE REGISTRO, DE LOS DIRECTIVOS ESTATALES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS
Y SUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO GENERAL.

ING. ANDRÉS MENDOZA HERNÁNDEZ - TÉCNICO DE PRERROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO A LA INSCRIPCIÓN DE LOS DIRECTIVOS DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS Y AGRUPACIONES
POLÍTICAS ESTATALES, ASI COMO A SUS REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO GENERAL.

CON BASE EN LO ESTABLECIDO POR LOS ARTÍCULOS 41, FRACCIONES XV, XVI, XVII, Y 43, FRACCIÓN II DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y
PARTIDOS POLÍTICOS (CPYPP) DEBE LLEVAR EL LIBRO DE REGISTRO DE LOS DIRECTIVOS DE LOS PARTIDOS
POLÍTICOS ACREDITADOS O CON REGISTRO ANTE EL INSTITUTO Y SUS REPRESENTANTES ANTE EL CONSEJO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Formular los informes que, en su caso, sean requeridos por el INE, respecto a los partidos políticos nacionales
con acreditación local, partidos políticos locales y agrupaciones políticas estatales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Llevar el libro de registro de los directivos de los partidos políticos y agrupaciones políticas acreditadas o con
registro ante el Instituto y sus representantes ante el Consejo General.

01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar los libros correspondientes al registro y pérdida de los partidos políticos locales y agrupaciones
políticas estatales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 5 $ 236.05CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 5 $ 221.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 10 $ 454.70CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 2 $ 447.54PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

264Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 2 $ 420.48PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 2 $ 447.18PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 2 $ 416.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BROCHE ACCO 8 CM 50 PIEZAS $ 76.29 4 $ 305.16CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 5 $ 232.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 5 $ 269.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA DE 12 DÍGITOS $ 208.96 1 $ 208.96PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 7 $ 597.87PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 5 $ 332.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 7 $ 510.86PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 3 $ 4,865.91CAJA

Presupuesto Anual $ 14,379.02

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 14,379.02

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

265Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 096 - COORDINACIÓN Y EVALUACIÓN DEL PROCESO DE ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS PÚBLICOS
OTORGADOS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08205500312025 -  003-COORDINACIÓN Y EVALUACIÓN DEL PROCESO DE ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS PÚBLICOS
OTORGADOS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS.

ING. ANDRÉS MENDOZA HERNÁNDEZ - TÉCNICO DE PRERROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 168
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
SUPERVISAR EL PROCESO DE ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS PÚBLICOS OTORGADOS A LOS PARTIDOS
POLÍTICOS.

LA CPYPP, CON BASE EN LO ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO,
POR CONDUCTO DEL TÉCNICO DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS, DEBE COORDINAR Y EVALUAR EL
PROCESO DE LA ASIGNACIÓN DE LOS RECURSOS PÚBLICOS OTORGADOS A LOS PARTIDOS POLÍTICOS Y
CANDIDATURAS INDEPENDIENTES, DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS QUE MARCA LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realizar el seguimiento a la ministración del financiamiento público, para el sostenimiento de sus actividades
ordinarias y específicas de los partidos políticos en la entidad.

01/01/25

31/12/25

De
a

Supervisar, en su caso, el uso de franquicias postales y telegráficas de los partidos políticos en la entidad.
01/01/25

31/12/25

De
a

Supervisar el correcto y oportuno otorgamiento de la prerrogativa de acceso a radio y televisión a que tienen
derecho los partidos políticos locales, a través del tiempo otorgado por el INE.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DVD-R 4.76GB CAMPANA CON 50 PIEZAS $ 388.42 1 $ 388.42TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 2.5 CM C/500 BCA $ 235.76 2 $ 471.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 32X64 MM C/84 $ 23.57 2 $ 47.14PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

266Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETAS BLANCAS  J-5165 DE 50X100
MM PAQUETE (12 HOJAS)

$ 756.41 1 $ 756.41PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 5 $ 346.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

Presupuesto Anual $ 6,103.06

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 6,103.06

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

267Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 097 - SEGUIMIENTO A LOS PROCEDIMIENTOS Y ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08205500412025 -  004-SEGUIMIENTO A LOS PROCEDIMIENTOS Y ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN.

MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA OPERITIVIDAD, FUNCIONALIDAD, EFICTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DE LOS PROCEDIMIENTOS Y
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento a las sesiones y resoluciones del INE para conocer criterios en la materia y orientar a los
sujetos obligados y áreas del Instituto.

01/01/25

31/12/25

De
a

Seguimiento de las sesiones y resoluciones de la Sala Regional Toluca.
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender los requerimientos de la DEAPyPP, por lo que hace al reporte de los avances programáticos
presupuestales trimestrales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar las actividades correspondientes en materia de archivo.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración del anteproyecto de presupuesto 2026 de la Coordinación.
01/08/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

268Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Coadyuvar con las actividades de las diferentes áreas del Instituto.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 12 $ 2,001.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINAS 0.5 MM $ 10.62 15 $ 159.30TUBO

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 15 $ 920.25PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 2 $ 176.90PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 2 $ 355.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 1 $ 478.65PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 3 ORIFICIOS
USO RUDO

$ 616.95 1 $ 616.95PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 7 $ 326.55PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTALÁPICES METÁLICO $ 63.70 5 $ 318.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTAMINAS 0.5MM C/5 PZS $ 63.30 5 $ 316.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1 1/2" C/25 $ 82.14 3 $ 246.42BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1" C/100 $ 187.26 3 $ 561.78BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina POSTES PARA ARCHIVAR DE 1/2" C/50 $ 328.76 3 $ 986.28BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 7 $ 1,367.31PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 5 $ 1,098.15PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
CON PESTAÑA

$ 149.57 3 $ 448.71PAQUETE

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 4 $ 4,000.00PESOS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 5 $ 1,584.55KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 29 $ 14,500.00PESOS

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AZÚCAR $ 27.62 10 $ 276.20KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 10 $ 223.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 15 $ 589.80CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 4 $ 521.68CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 5 $ 212.75PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

269Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 5 $ 421.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 5 $ 173.65PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 5 $ 181.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 2 $ 65.38PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 2 $ 81.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 15 $ 248.85CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 15 $ 192.45CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 9 $ 573.75CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 9 $ 392.04CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 5 $ 359.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR DE CINTA $ 53.72 5 $ 268.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 5 $ 117.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 5 $ 151.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO ITALIANO DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 50.14 8 $ 401.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUENTA FÁCIL CERA $ 19.75 8 $ 158.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 20 $ 124.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 10 $ 246.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA DE PLUMA $ 51.37 5 $ 256.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESPACHADOR CINTA ADHESIVA $ 132.78 2 $ 265.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 4 $ 361.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 1 $ 1,309.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 10 $ 301.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ELÉCTRICO $ 653.81 2 $ 1,307.62PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 10 $ 274.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 2 $ 188.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO CARTA C/50 $ 178.44 5 $ 892.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO OFICIO C/500 $ 157.71 5 $ 788.55PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 1 $ 380.40CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 2 $ 595.58PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

270Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 2 $ 690.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MEDIA CARTA C/100
PZS

$ 194.18 2 $ 388.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 4 $ 801.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 10 $ 464.10PIEZA

Presupuesto Anual $ 47,914.38

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 47,914.38

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

271Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 098 - ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE ACUERDO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

59 - PROYECTOUnidad de Medida

08205500512025 -  005-ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE ACUERDO.

LICDA. LAURA ESTRADA ESTRADAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ELABORAR LOS PROYECTOS DE ACUERDO CORRESPONDIENTES A LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y
PARTIDOS POLÍTICOS EN EL AÑO 2025.

CON BASE EN LO ESTABLECIDO POR EL ATÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, SE DESIGNA AL PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES A REALIZAR ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO EN MENCIÓN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar y proponer al Consejo General el proyecto de acuerdo relativo a la determinación de los montos de
financiamiento público por actividades ordinarias permanentes y actividades específicas que corresponde a
cada partido político.

01/01/25

31/01/25

De
a

Elaborar en su caso, los proyectos de acuerdo de pérdida de registro de agrupaciones políticas estatales y
partidos políticos locales.

01/01/25

30/06/25

De
a

Elaboración del proyecto de acuerdo por el que se determinan los límites de financiamiento privado que podrán
recibir los partidos políticos por sus militantes y simpatizantes, así como el límite individual de las aportaciones
de simpatizantes, durante el ejercicio 2025 y su envió para consideración

01/01/25

28/02/25

De
a

Coadyuvar con la elaboración de los diversos proyectos de acuerdo que se deriven de las diferentes actividades
ordinarias de la Coordinación.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 10 $ 413.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 10 $ 968.60PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

272Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 20 $ 281.40CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

Presupuesto Anual $ 4,388.68

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 4,388.68

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

273Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 099 - VERIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES Y AGRUPACIONES
POLÍTICAS ESTATALES.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

54 - SEGUIMIENTOUnidad de Medida

08205500612025 -  006-VERIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS LOCALES Y AGRUPACIONES POLÍTICAS
ESTATALES.

INF. ANDRÉS MENDOZA HERNÁNDEZ - TÉCNICO DE PRERROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios PARTIDOS POLÍTICOS 3Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA OPERITIVIDAD, FUNCIONALIDAD, EFICTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DE LOS PROCEDIMIENTOS Y
ACTIVIDADES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS Y AGRUPACIONES POLÍTICAS EN EL ESTADO DURANTE EL AÑO 2025.

CON BASE EN LO ESTABLECIDO POR EL ATÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, SE DESIGNA AL PERSONAL DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS ACTIVIDADES A REALIZAR ESTABLECIDAS EN EL ARTÍCULO ANTES MENCIONADO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recepción de las cédulas de asociación por parte de las agrupaciones políticas estatales.
01/01/25

31/01/25

De
a

Verificar las cédulas de asociación.
01/01/25

28/02/25

De
a

Verificar que las agrupaciones políticas estatales cumplan con el número mínimo de personas asociadas.
01/01/25

28/02/25

De
a

Supervisión y revisión de la modificación de los documentos básicos de partidos políticos locales y agrupaciones
políticas estatales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Verificar que los partidos políticos locales cumplan con el número mínimo de afiliados en el Sistema de
Verificación del Padrón de Personas Afiliadas a los Partidos Políticos (SVPPAPP)

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

274Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 4 $ 6,487.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA BRÍSTOL BLANCA 3X5 C/100
PZS

$ 23.96 4 $ 95.84CIENTO

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA BRÍSTOL BLANCA 5X8 C/100
PZS

$ 56.51 4 $ 226.04CIENTO

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA FICHAS DE TRABAJO 12X20 $ 68.46 4 $ 273.84CIENTO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 3 $ 3,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 14,496.04

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 14,496.04

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

275Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 100 - FUNCIONES DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS
POLÍTICOS.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

08205500712025 -  007-FUNCIONES DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA OPERITIVIDAD, FUNCIONALIDAD, EFICTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DE LOS PROCEDIMIENTOS Y
ACTIVIDADES DE LA COMISIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

Conforme a lo establecido en los artículos 6 y 8 del Reglamento de Comisiones y Comités del Instituto Electoral de Michoacán.
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender actividades de la Comisión de Prerrogativas y Partidos Políticos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de los informes cuatrimestrales
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el informe anual de trabajo de las actividades realizadas por la Comisión.
01/10/25

31/12/25

De
a

Atender las consultas que en su caso se realicen con temas vinculados a los partidos políticos y sean
competencia de la Comisión.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con la Presidencia de la Comisión en el ejercicio de sus atribuciones.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

276Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 10 $ 2,624.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 10 $ 2,808.50PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 5 $ 215.30PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTAS T544 PARA MULTIFUNCIONAL
EPSON L3250 (4 PZAS)

$ 898.67 4 $ 3,594.68PIEZA

Presupuesto Anual $ 9,242.48

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 9,242.48

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

277Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 101 - ACTIVIDADES RELATIVAS A TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

08205500812025 -  008-ACTIVIDADES RELATIVAS A TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

LICDA. LAURA ESTRADA ESTRADAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA EFICTIVIDAD Y TRANSPARENCIA, ASI COMO LA ATENCIÓN RESPECTO DE LAS SOLICITUDES DE
INFORMACIÓN QUE SEAN REMITIDAS A ESTA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender solicitudes y dar trámite a las vistas que se efectúen por otras áreas o autoridades, relacionadas con el
ámbito de competencia.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender solicitudes de acceso a la información.
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar de manera trimestral la información respecto de los listados de partidos políticos y agrupaciones
políticas ante la autoridad electoral.

01/01/25

31/12/25

De
a

Advertir en el supuesto de que,  la información solicitada sea susceptible de ser clasificada o reservada, se
realizará la solicitud de su versión pública

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

278Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto Anual $ 3,828.19

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,828.19

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

279Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 082 - COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS

Proyecto 048 - CUMPLIMIENTO DE LOS DERECHOS, PRERROGATIVAS Y OBLIGACIONES DE LOS PARTIDOS

Actividad 102 - OTRAS ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRA. MAGALY MEDINA AGUILAR

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

08205500912025 -  009-OTRAS ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN.

ING. ANDRÉS MENDOZA HERNÁNDEZ - TÉCNICO DE PRERROEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 30/06/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA OPERITIVIDAD, FUNCIONALIDAD, EFICTIVIDAD Y TRANSPARENCIA DE LOS PROCEDIMIENTOS Y
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE PRERROGATIVAS Y PARTIDOS POLÍTICOS.

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 43 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Propuesta de modificación del Reglamento de Agrupaciones Políticas Estatales.
01/01/25

31/01/25

De
a

Propuesta de elaboración e implementación del Sistema de captación de asociados de Agrupaciones Políticas
Estatales.

01/01/25

30/06/25

De
a

Propuesta de reforma de al Código Electoral del Estado de Michoacán.
01/01/25

28/02/25

De
a

Propuesta de reforma al Reglamento Interior del Instituto Electoral de Michoacán.
01/01/25

28/02/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 5 $ 145.15BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 5 $ 216.30PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

280Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 5 $ 150.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 5 $ 165.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 5 $ 164.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 5 $ 227.35CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 5 $ 242.45CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 2 $ 390.66PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
CON PESTAÑA

$ 149.57 2 $ 299.14PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

Presupuesto Anual $ 3,544.12

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,544.12

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

281Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 9,923,049.12  %$ 9,923,049.12$ 0.00 76.70

$ 1,303,182.45  %$ 1,303,182.45$ 0.00 10.07

$ 1,653,643.14  %$ 1,653,643.14$ 0.00 12.78

$ 58,247.37  %$ 58,247.37$ 0.00 0.45

$ 12,938,122.08$ 0.00$ 12,938,122.08

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y
PARTICIPACIÓN CIUDADANA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 12,938,122.08 $ 0.00 $ 12,938,122.08TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

282Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 5,118,842.28 $ 0.00 $ 5,118,842.2811301  Sueldos Base

$ 213,285.36 $ 0.00 $ 213,285.3613201  Prima vacacional

$ 853,140.48 $ 0.00 $ 853,140.4813202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 639,111.84 $ 0.00 $ 639,111.8414103  Aportaciones al IMSS

$ 447,306.72 $ 0.00 $ 447,306.7214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 466,055.76 $ 0.00 $ 466,055.7614301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 75,600.00 $ 0.00 $ 75,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 358,318.80 $ 0.00 $ 358,318.8015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 358,318.80 $ 0.00 $ 358,318.8015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 1,179,783.72 $ 0.00 $ 1,179,783.7215901  Otras prestaciones

$ 213,285.36 $ 0.00 $ 213,285.3617102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 9,923,049.12$ 9,923,049.12

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 155,347.36 $ 0.00 $ 155,347.3621101  Materiales y útiles de oficina

$ 2,639.68 $ 0.00 $ 2,639.6821201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 25,567.23 $ 0.00 $ 25,567.2321401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 530,326.89 $ 0.00 $ 530,326.8921501  Material de apoyo informativo

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

283Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 5,740.21 $ 0.00 $ 5,740.2121601  Material de limpieza

$ 106,303.11 $ 0.00 $ 106,303.1122103  Productos alimenticios para el personal que realiza labores

$ 130,310.70 $ 0.00 $ 130,310.7022104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 2,790.55 $ 0.00 $ 2,790.5524601  Material eléctrico y electrónico

$ 847.08 $ 0.00 $ 847.0825401  Materiales, accesorios y suministros médicos

$ 38,289.60 $ 0.00 $ 38,289.6026104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 220,997.80 $ 0.00 $ 220,997.8027101  Vestuario y uniformes

$ 20,029.83 $ 0.00 $ 20,029.8329101  Herramientas menores

$ 63,992.41 $ 0.00 $ 63,992.4129401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 1,303,182.45$ 1,303,182.45

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 20,625.71 $ 0.00 $ 20,625.7131801  Servicio postal

$ 98,382.52 $ 0.00 $ 98,382.5232302  Arrendamiento de mobiliario

$ 60,222.71 $ 0.00 $ 60,222.7132701  Patentes, regalías y otros

$ 71,120.50 $ 0.00 $ 71,120.5033401  Servicios de capacitación a servidores públicos

$ 53,774.75 $ 0.00 $ 53,774.7533601  Servicios relacionados con traducciones

$ 93,660.95 $ 0.00 $ 93,660.9533604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 152,856.00 $ 0.00 $ 152,856.0036501  Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video

$ 253,000.00 $ 0.00 $ 253,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 850,000.00 $ 0.00 $ 850,000.0038301  Congresos y convenciones

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 1,653,643.14$ 1,653,643.14

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

284Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 38,398.38 $ 0.00 $ 38,398.3851501  Bienes informáticos

$ 7,430.50 $ 0.00 $ 7,430.5052101  Equipos y aparatos audiovisuales

$ 12,418.49 $ 0.00 $ 12,418.4952301  Cámaras fotográficas y de video

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 58,247.37$ 58,247.37

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

285Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Proyecto 049 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES

Actividad 103 - SERVICIOS PERSONALES DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y CAPACITACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

50 - NÓMINAUnidad de Medida

09005701412025 -  014-SERVICIOS PERSONALES DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y CAPACITACIÓN

MTRA. ZIANYA PAULINA OROZCO AVILAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 14Cantidad Beneficiada

REQUERIMIENTOS ORDINARIOS DE ACUERDO CON LOS ARTÍCULOS 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 Y 57 DEL REGLAMENTO
INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0D- DIRECTOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 79,792.89 957,514.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,324.70 39,896.4013201

AGUINALDO $ 13,298.82 159,585.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 8,907.41 106,888.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,078.24 84,938.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 7,374.93 88,499.1614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 5,585.50 67,026.0015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 5,585.50 67,026.0015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 13,579.20 162,950.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,324.70 39,896.4017102

36.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 1,242,305.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 51,762.6013201

AGUINALDO $ 5,751.41 207,050.7613202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 151,371.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 108,327.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 112,868.6414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

286Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 86,961.2415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 86,961.2415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 135,741.2415901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 139,734.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 51,762.6017102

60.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 1,587,206.4011301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 66,133.8013201

AGUINALDO $ 4,408.91 264,534.6013202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 203,534.4014103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 138,362.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 144,162.0014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 27,000.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 111,104.4015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 111,104.4015301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 181,937.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 189,000.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 66,133.8017102

36.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 887,877.3611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 36,995.0413201

AGUINALDO $ 4,110.54 147,979.4413202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 115,912.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 77,645.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 80,900.2814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 62,151.4815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 62,151.4815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 104,416.2015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 110,937.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 36,995.0417102

24.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 443,938.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 18,497.5213201

AGUINALDO $ 3,082.91 73,989.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 61,404.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 38,031.6014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 39,625.6814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 31,075.6815101

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

287Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 31,075.6815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 52,524.4815901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 49,377.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 18,497.5217102

$ 10,215,351.00Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 10,215,351.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

288Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Proyecto 050 - FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Actividad 104 - FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y FORMACIÓN DE CIUDADANÍA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

09005801412025 -  014-FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y FORMACIÓN DE CIUDADANÍA

MTRA. ZIANYA PAULINA OROZCO AVILAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 33
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
FORTALECER LA CULTURA CÍVICA ENTRE LOS DIVERSOS GRUPOS DE POBLACIÓN, A TRAVÉS DE ACTIVIDADES
LÚDICO-FORMATIVAS QUE PROMUEVAN LA PARTICIPACIÓN SOCIAL, POLÍTICA Y CIUDADANA EN LAS DIFERENTES
ETAPAS DE LA VIDA.

EN ATENCIÓN A LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 51, 52, 53, 54,55 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, SE GENERARÁN ESPACIOS DE FOMENTO A LOS VALORES DEMOCRÁTICOS Y DE
PARTICIPACIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA DENTRO DE LA SOCIEDAD MICHOACANA.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realización de elecciones infantiles y juveniles
01/01/25

31/12/25

De
a

Actividades recreativas en el espacio público
01/01/25

31/12/25

De
a

Diseño y adquisición de materiales didácticos y de difusión para el desarrollo de actividades en materia de
Educación Cívica

01/01/25

31/12/25

De
a

Gestión e impartición de talleres de formación de ciudadanía
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 2 $ 60.84PIEZA

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 840 $ 22,335.60LITRO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

289Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 82 $ 82,000.00PESOS

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 24 $ 24,000.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 6 $ 64,615.14SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 10 $ 1,779.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 20 $ 10,774.20PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

CABLE HDMI $ 239.27 4 $ 957.08PIEZA

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 150 $ 150,000.00CONGRESO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 9 $ 4,500.00PESOS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 15 $ 7,091.70GUÍAS

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 18 $ 18,000.00PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

SSD EXTERNO ADATA SD700, 1TB, USB
3.1, NEGRO, A PRUEBA DE AGUA, POLVO

$ 2,509.92 2 $ 5,019.84PIEZA

32302  -  Arrendamiento de mobiliario LONAS, SILLAS Y MESAS PARA SERVICIO
EQUIPAMIENTO EN EVENTOS ESPECIALES

$ 1,000.00 10 $ 10,000.00PESOS

21501  -  Material de apoyo informativo ACUARELAS ESCOLAR 12 COLORES $ 39.11 45 $ 1,759.95PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo ANTIESTRÉS DE CUBO $ 34.87 750 $ 26,152.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo ANTIESTRÉS LIKE PROMOCIONAL $ 32.01 750 $ 24,007.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BANCOS DE PLÁSTICO PARA NIÑOS $ 215.86 15 $ 3,237.90PIEZA

29101  -  Herramientas menores BASE PARA BANNER, ROLL UP EN
ALUMINIO

$ 721.47 10 $ 7,214.70PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA  PORTA  LÁP ICES  SARGAS,
MATERIAL VINIL.

$ 8.82 1,500 $ 13,230.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA-MOCHILA PASTRANA, MATERIAL
NON WOVEN, MEDIDAS 35.5X41.5

$ 21.72 500 $ 10,860.00PIEZA

29101  -  Herramientas menores CAJA ORGANIZADORA CON RUEDAS $ 830.45 2 $ 1,660.90PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros CANVA LICENCIAMIENTO FUNCIONES DE
DISEÑO PLAN PARA 2 A 5 PERSONAS

$ 1,167.65 1 $ 1,167.65LICENCIA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

CARGADOR MULTIFUNCIONAL CUADRADO
ENTRADA USB, CONECTOR MICRO USB,

$ 74.17 500 $ 37,085.00PIEZA

29101  -  Herramientas menores CARPA TOLDO, MEDIDAS PLEGABLE,
IMPERMEABLE.

$ 1,657.71 1 $ 1,657.71PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo CUBO RUBIK $ 215.13 30 $ 6,453.90PIEZA

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

COROPLAST IMPRESIÓN DE MATERIAL
DIDÁCTICO PLÁSTICO RÍGIDO

$ 1,306.71 9 $ 11,760.39PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo CRAYOLA PROMOCIONAL KANDI DE
ESTRELLA

$ 18.36 1,000 $ 18,360.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo CUENTOS INFANTILES $ 286.35 150 $ 42,952.50PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo CILINDRO DE PLÁSTICO PET CON TAPA $ 16.57 1,000 $ 16,570.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo JUEGO DE 4 SILLAS PARA NIÑOS Y MESA $ 2,759.19 1 $ 2,759.19PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

290Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERA PLASTICO $ 43.68 10 $ 436.80PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo OJOS MÓVILES DIFERENTES TAMAÑOS $ 210.17 30 $ 6,305.10PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo ORGANIZADOR INFANTIL $ 1,339.61 1 $ 1,339.61PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo PELOTAS ANTIESTRES $ 17.30 500 $ 8,650.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo PLASTILINA PLAY DOH SET DE INICIO $ 165.31 20 $ 3,306.20PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo SET DE PELOTAS PARA ALBERCA $ 251.89 2 $ 503.78PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo SET DE JUEGOS 3 EN 1 $ 146.91 100 $ 14,691.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo TITERES $ 827.33 50 $ 41,366.50PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo TÚNEL GUSANO $ 1,151.73 2 $ 2,303.46PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA ECOLÓGICA  NON WOVEN A 1 O 2
TINTAS VARIOS COLORES

$ 18.24 1,000 $ 18,240.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOL ÍGRAFOS  DE  PLÁST ICO  CON
IMPRESIÓN 100 PIEZAS

$ 1,175.08 4 $ 4,700.32PAQUETE

51501  -  Bienes informáticos IMPRESORA DE CREDENCIALES $ 13,968.28 1 $ 13,968.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETAS DE PLÁSTICO PVC 100PIEZAS $ 320.17 55 $ 17,609.35PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA RIBBON NEGRO 2000 IMPRESIONES $ 639.58 7 $ 4,477.06PIEZA

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LOTERÍA/MEMORAMA $ 40,943.12 1 $ 40,943.12IMPRESIÓN

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

SERPIENTES Y ESCALERAS $ 29,667.33 1 $ 29,667.33IMPRESIÓN

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

CAJA PARA LOTERÍA/MEMORAMA $ 11,290.11 1 $ 11,290.11IMPRESIÓN

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

ANIMACIÓN PARA VIDEO $ 38,214.00 2 $ 76,428.00SERVICIO

21501  -  Material de apoyo informativo LIBRETA PROMOCIONAL $ 59.32 300 $ 17,796.00PIEZA

Presupuesto Anual $ 942,045.91

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 942,045.91

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

291Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Proyecto 050 - FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Actividad 105 - FOMENTO DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

07 - ACTIVIDADUnidad de Medida

09005801512025 -  015-FOMENTO DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

MTRA. FLOR JUANA MENDOZA ZÁRATEEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 21
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 5000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
FOMENTAR LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN MICHOACÁN, ALENTANDO EL CONOCIMIENTO DE SUS DERECHOS
POLÍTICO-ELECTORALES Y PROMOVIENDO LOS DISTINTOS MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN DIRECTA
ESTABLECIDOS POR LA NORMATIVIDAD VIGENTE, PARA PROPICIAR SU INVOLUCRAMIENTO ACTIVO EN EL
PROCESO DE TOMA DE DECISIONES Y LA APROPIACIÓN DE ESPACIOS PÚBLICOS.

ARTÍCULO 43 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. ARTÍCULOS 50, 51, 52, 56 Y 57
DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

1.Realizar acciones de divulgación sobre participación ciudadana (Talleres, eventos culturales, creación de
redes, foros, etc.)

01/01/25

31/12/25

De
a

2.Realizar concursos sobre participación ciudadana
01/01/25

31/12/25

De
a

3.Formación integral para el personal de la DEECyPC
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 3 $ 1,616.13PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 20 $ 3,559.40PAQUETE

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 2 $ 672.88CAJA

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 20 $ 9,455.60GUÍAS

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

292Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 5KGS. $ 582.63 7 $ 4,078.41GUÍAS

51501  -  Bienes informáticos IMPRESORA MULTIFUNCIONAL $ 7,967.30 1 $ 7,967.30PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros ADOBE CREATIVE SUIT DESIGN PREMIUM $ 29,527.53 1 $ 29,527.53LICENCIA ANUAL

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 8 $ 8,000.00PIEZA

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

COMBUSTIBLE PARA LA OPERACIÓN DE
VEHÍCULOS OFICIALES DEL IEM

$ 26.59 600 $ 15,954.00LITRO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 14 $ 14,000.00SERVICIO

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 7 $ 19,811.75SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 2 $ 60.84PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA RECARGABLES Y CARGADOR $ 305.58 2 $ 611.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA RECARGABLES Y CARGADOR 2
PZAS

$ 351.15 2 $ 702.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina C A J A  M U L T I U S O S  P L Á S T I C O
TRANSPARENTE 61 L

$ 476.08 3 $ 1,428.24PIEZA                         

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS CUADRADA 9 VI $ 134.58 6 $ 807.48PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 15 $ 7,500.00PESOS

22103  -  Productos alimenticios para el
personal que realiza labores en campo o de

COMIDA PARA 200 PERSONASENCUENTRO
MUJERES INDÍGENAS

$ 63,742.87 1 $ 63,742.87PIEZA

32302  -  Arrendamiento de mobiliario ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO PARA
200 PERSONAS ENCUENTRO MUJERES

$ 44,191.26 2 $ 88,382.52SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 9 $ 9,000.00SERVICIO

22103  -  Productos alimenticios para el
personal que realiza labores en campo o de

DESAYUNO PARA 100 PERSONAS $ 21,280.12 2 $ 42,560.24PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 4 $ 43,076.76SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TAPETE PARA MOUSE $ 134.73 4 $ 538.92PIEZA

21601  -  Material de limpieza TOALLA LIMPIADORA MICROFIBRA PAQ.
36 PZAS.

$ 361.17 5 $ 1,805.85PAQUETE

21601  -  Material de limpieza BOLSA PARA BASURA $ 69.97 24 $ 1,679.28KILO

21601  -  Material de limpieza DESINFECTANTE EN AEROSOL $ 95.48 6 $ 572.88FRASCO

24601  -  Material eléctrico y electrónico EXTENCION ELECTRICA 30 MTRS $ 398.65 7 $ 2,790.55PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

CABLE HDMI $ 239.27 4 $ 957.08PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MOUSE PARA PC $ 119.15 12 $ 1,429.80PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 8 $ 1,297.12PIEZA

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 150 $ 150,000.00CONGRESO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 40 $ 40,000.00PESOS

29101  -  Herramientas menores PARED GRÁFICA $ 5,194.98 1 $ 5,194.98PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

293Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

29101  -  Herramientas menores MASCARILLA PARA PINTURA INDUSTRIAL $ 222.92 10 $ 2,229.20PIEZA

29101  -  Herramientas menores BOQUILLA PARA PINTURA EN AEROSOL $ 62.94 10 $ 629.40PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo PINTURA EN AEROSOL DE DIFERENTES
COLORES

$ 85.73 40 $ 3,429.20PIEZA

25401  -  Materiales, accesorios y suministros
médicos

GUANTES DE LÁTEX $ 211.77 4 $ 847.08CAJA

21501  -  Material de apoyo informativo CILINDRO DE PLÁSTICO PET CON TAPA $ 16.57 1,000 $ 16,570.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA ECOLÓGICA  NON WOVEN A 1 O 2
TINTAS VARIOS COLORES

$ 18.24 1,000 $ 18,240.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo PELOTAS ANTIESTRES $ 17.30 750 $ 12,975.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo ANTIESTRÉS LIKE PROMOCIONAL $ 32.01 750 $ 24,007.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo ANTIESTRÉS DE CUBO $ 34.87 750 $ 26,152.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA  PORTA  LÁP ICES  SARGAS,
MATERIAL VINIL.

$ 8.82 3,000 $ 26,460.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo GLOBO LÁTEX IMPRESO INFLADO CON
HELIO

$ 2,648.44 1 $ 2,648.44PAQUETE

21501  -  Material de apoyo informativo M A T E R I A L  B I B L I O G R Á F I C O
ESPECIALIZADO EN MATERIA ELECTORAL

$ 365.51 15 $ 5,482.65PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOL ÍGRAFOS  DE  PLÁST ICO  CON
IMPRESIÓN 100 PIEZAS

$ 1,175.08 3 $ 3,525.24PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCA TEXTOS DE COLORES $ 45.23 1,000 $ 45,230.00PIEZA

51501  -  Bienes informáticos LAPTOP DELL INSPIRON 5510 - I7, 12GB
RAM, 512 SSD

$ 16,462.80 1 $ 16,462.80PIEZA

29101  -  Herramientas menores BASE PARA BANNER, ROLL UP EN
ALUMINIO

$ 721.47 2 $ 1,442.94PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOTARGA $ 28,129.75 1 $ 28,129.75PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo LIBRETA PROMOCIONAL $ 59.32 300 $ 17,796.00PIEZA

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

ANIMACIÓN PARA VIDEO $ 38,214.00 1 $ 38,214.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 869,253.57

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 869,253.57

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

294Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Proyecto 050 - FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Actividad 106 - VINCULACIÓN INSTITUCIONAL E INTERINSTITUCIONAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

02 - INFORMES DE LA COMISIÓNUnidad de Medida

09005801612025 -  016-VINCULACIÓN INSTITUCIONAL E INTERINSTITUCIONAL

MTRA. ZIANYA PAULINA OROZCO AVILAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 31
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
COADYUVAR CON LA ORGANIZACIÓN INTERNA DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN Y CONTRIBUIR A SU
FORTALECIMIENTO Y BUEN FUNCIONAMIENTO EN ATENCIÓN A LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS A LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA.

LA FUNCIONABILIDAD Y SOSTENIBILIDAD DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN RADICAN EN LA EJECUCIÓN
DE LAS TAREAS TRANSVERSALES QUE INVOLUCRAN A LAS DIVERSAS ÁREAS, POR LO QUE, LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DARÁ SEGUIMIENTO PUNTUAL A LAS LABORES
DE COORDINACIÓN PARA LA PUESTA EN MARCHA DE LAS ATRIBUCIONES COMUNES, DE CONFORMIDAD CON LO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Fomento de alianzas estratégicas
01/01/25

31/12/25

De
a

Participar en las sesiones de las Comisiones de Educación Cívica y Participación Ciudadana, Mecanismos de
Participación Ciudadana, Junta Estatal Ejecutiva y Comité de Adquisiciones

01/01/25

31/12/25

De
a

Actividades en materia de Transparencia y Acceso a la Información
01/01/25

31/12/25

De
a

Actividades de formación, capacitación y fortalecimiento institucional
01/01/25

31/12/25

De
a

Cumplimiento de las metas individuales y colectivas asignadas a las personas integrantes del SPEN adscritas a la
DEECyPC

01/01/02

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

295Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Aniversario del Instituto Electoral de Michoacán
01/01/02

31/12/25

De
a

Creación de una sección dentro del canal oficial de Yourtube del IEM
01/01/02

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 10 $ 660.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 10 $ 454.70CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 4 $ 69.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 10 $ 539.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CALCULADORA DE 12 DÍGITOS $ 208.96 2 $ 417.92PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 10 $ 854.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 8 $ 531.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 3 $ 218.94PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 6 $ 208.38PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 10 $ 326.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 10 $ 362.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 5 $ 203.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 24 $ 307.92CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 24 $ 398.16CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 24 $ 1,459.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 5 $ 123.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 5 $ 451.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 10 $ 692.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 10 $ 2,624.00PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 15 $ 589.80CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 7 $ 539.07PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 11 $ 543.62PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 24 $ 1,038.24PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

296Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 30 $ 995.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 45 $ 1,478.25PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MINI BANDERITA  TIPO FLECHA C/4 $ 61.35 36 $ 2,208.60PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 20 $ 22,062.20CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 12 $ 19,463.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 13 $ 1,149.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 6 $ 1,066.56PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 3 ORIFICIOS
USO RUDO

$ 616.95 1 $ 616.95PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 4 $ 781.32PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 12 $ 2,635.56PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina REGLA METÁLICA GRANDE 30 CM. $ 30.18 5 $ 150.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SEPARADOR CARTA CON DIVISIONES 8
HOJAS

$ 38.73 12 $ 464.76PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 4 $ 1,521.60CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 2 $ 327.48PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 1 $ 222.20PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 2 $ 2,090.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 3 $ 671.31PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 3 $ 630.72PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 3 $ 670.77PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 3 $ 624.03PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

LIMPIADOR PC SPAY $ 95.31 2 $ 190.62BOTE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 10 $ 1,779.70PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T544120-AL TINTA NEGRA 544 $ 197.16 4 $ 788.64PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T544220-AL TINTA CIAN 544 $ 219.84 4 $ 879.36PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T544320-AL TINTA MAGENTA 544 $ 209.17 4 $ 836.68PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T544420-AL TINTA AMARILLA 544 $ 207.23 4 $ 828.92PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T504120-AL TINTA NEGRA 504 $ 247.93 4 $ 991.72PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T504220-AL TINTA CIAN 504 $ 192.26 4 $ 769.04PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T504320-AL TINTA MAGENTA 504 $ 189.91 4 $ 759.64PIEZA                         

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

297Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T504420-AL TINTA AMARILLA 504 $ 190.16 4 $ 760.64PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T554120-AL TINTA NEGRA 554 $ 407.27 4 $ 1,629.08PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T555220-AL TINTA CIAN 555 $ 424.32 4 $ 1,697.28PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T555320-AL TINTA MAGENTA 555 $ 429.58 4 $ 1,718.32PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T555420-AL TINTA AMARILLA 555 $ 427.93 4 $ 1,711.72PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T555120-AL FOTOGRÁFICA TINTA PB 555 $ 422.11 4 $ 1,688.44PIEZA                         

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

T555520-AL FOTOGRÁFICA TINTA GY 555 $ 423.06 4 $ 1,692.24PIEZA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 24 $ 24,000.00PESOS

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 2 $ 5,489.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 8 $ 372.48PIEZA

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 400 $ 400,000.00CONGRESO

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 24 $ 992.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 24 $ 337.68CAJA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

AUDÍFONOS CON MICRÓFONO INCLUÍDO $ 799.25 1 $ 799.25PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros ADOBE CREATIVE SUIT DESIGN PREMIUM $ 29,527.53 1 $ 29,527.53LICENCIA ANUAL

21601  -  Material de limpieza TOALLAS SANITAS PARA MANOS $ 336.44 3 $ 1,009.32CAJA

21501  -  Material de apoyo informativo M A T E R I A L  B I B L I O G R Á F I C O
ESPECIALIZADO EN MATERIA ELECTORAL

$ 365.51 20 $ 7,310.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL COUCHÉ CARTA 100 PZAS $ 162.01 10 $ 1,620.10PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes PLAYERA SUBLIMADA DE ALGODÓN $ 228.22 180 $ 41,079.60PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes CAMISA DE ALGODÓN BLANCA, MANGA
LARGA.

$ 458.99 180 $ 82,618.20PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes BACK PACK $ 486.50 200 $ 97,300.00PIEZA

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 12 $ 33,963.00SERVICIO

33401  -  Servicios de capacitación a servidores
públicos

TALLER TEMAS ELECTORALES $ 71,120.50 1 $ 71,120.50CAPACITACIÓN

Presupuesto Anual $ 889,708.25

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 889,708.25

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

298Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 090 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE EDUCACIÓN CÍVICA Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Proyecto 050 - FORTALECIMIENTO DE LA CULTURA CÍVICA Y DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Actividad 107 - PROMOCIÓN DE LOS MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

09005801712025 -  017-PROMOCIÓN DE LOS MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

MTRA. FLOR JUAN MENDOZA ZÁRATEEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/12/25

Cuantificación física (anual) de la meta 70
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROMOVER LA IMPLEMENTACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS DIVERSOS MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA CONTEMPLADOS EN LA LEGISLACIÓN DEL ESTADO DE MICHOACÁN.

DE ACUERDO CON EL ARTÍCULO  34, FRACCIÓN III DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE
OCAMPO Y ARTÍCULO 52 FRACCIONES III,V, VIII DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, UNO DE LOS FINES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN ES ATENDER LO RELATIVO A LOS
MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA, MISMOS QUE ESTÁN A CARGO DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realizar propuestas y recomendaciones de reforma para el fortalecimiento y mejora de la Ley y el Reglamento
de Mecanismos

01/01/25

31/12/25

De
a

Capacitar y promocionar los mecanismos de participación ciudadana
01/01/25

31/12/25

De
a

Crear y mantener un micrositio especializado de mecanismos de participación ciudadana
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar productos editoriales, de contenido, multimedia y de difusión, entre otros, sobre mecanismos de
participación ciudadana

01/01/25

31/12/25

De
a

Crear la cátedra para la reflexión de la democracia participativa y los mecanismos de participación ciudadana
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

299Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Operar e insturmentar los mecanismos de participación ciudadana
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 7 $ 3,500.00PESOS

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 60 $ 60,000.00PESOS

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 150 $ 150,000.00CONGRESO

21501  -  Material de apoyo informativo CILINDRO DE PLÁSTICO PET CON TAPA $ 16.57 500 $ 8,285.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo BOLSA ECOLÓGICA  NON WOVEN A 1 O 2
TINTAS VARIOS COLORES

$ 18.24 500 $ 9,120.00PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo PELOTAS ANTIESTRES $ 17.30 500 $ 8,650.00PIEZA

52301  -  Cámaras fotográficas y de video CÁMARA DIGITAL $ 12,418.49 1 $ 12,418.49PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MICRÓFONO INALAMBRICO PARA CÁMARA
DIGITAL

$ 3,101.70 1 $ 3,101.70PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

LENTE DE ENFOQUE AUTOMATICO PARA
CÁMARA DIGITAL

$ 5,951.48 1 $ 5,951.48PIEZA

52101  -  Equipos y aparatos audiovisuales ESTABILIZADOR DE MANO PARA CÁMARA
RÉFLEX ZHIYUN WEEBILL-S

$ 7,430.50 1 $ 7,430.50PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

ILUMINACIÓN (LAMPARA LED) $ 7,394.06 1 $ 7,394.06PIEZA

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

ANIMACIÓN PARA VIDEO $ 38,214.00 1 $ 38,214.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 314,065.23

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 314,065.23

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

300Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 5,914,711.18  %$ 5,914,711.18$ 0.00 96.67

$ 49,285.94  %$ 49,285.94$ 0.00 0.81

$ 154,451.66  %$ 154,451.66$ 0.00 2.52

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 6,118,448.78$ 0.00$ 6,118,448.78

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO
PROFESIONAL ELECTORAL

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 6,118,448.78 $ 0.00 $ 6,118,448.78TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

301Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 2,991,036.60 $ 0.00 $ 2,991,036.6011301  Sueldos Base

$ 124,626.60 $ 0.00 $ 124,626.6013201  Prima vacacional

$ 498,506.28 $ 0.00 $ 498,506.2813202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 371,319.48 $ 0.00 $ 371,319.4814103  Aportaciones al IMSS

$ 260,893.20 $ 0.00 $ 260,893.2014202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 271,828.68 $ 0.00 $ 271,828.6814301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 43,200.00 $ 0.00 $ 43,200.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 209,372.40 $ 0.00 $ 209,372.4015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 209,372.40 $ 0.00 $ 209,372.4015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 677,757.00 $ 0.00 $ 677,757.0015901  Otras prestaciones

$ 256,798.54 $ 0.00 $ 256,798.5417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 5,914,711.18$ 5,914,711.18

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 31,938.70 $ 0.00 $ 31,938.7021101  Materiales y útiles de oficina

$ 3,885.94 $ 0.00 $ 3,885.9421201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 461.30 $ 0.00 $ 461.3021401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 13,000.00 $ 0.00 $ 13,000.0021501  Material de apoyo informativo

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

302Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 49,285.94$ 49,285.94

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 19,470.16 $ 0.00 $ 19,470.1631801  Servicio postal

$ 16,981.50 $ 0.00 $ 16,981.5033601  Servicios relacionados con traducciones

$ 5,000.00 $ 0.00 $ 5,000.0036601  Servicios de creación y difusión de contenidos exclusivame

$ 113,000.00 $ 0.00 $ 113,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 154,451.66$ 154,451.66

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

303Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 051 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 108 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

50 - NÓMINAUnidad de Medida

10006001412025 -  014-PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL.

LIC. JUAN JOSÉ MORENO CISNEROSEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 6Cantidad Beneficiada

LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL, TIENE A SU CARGO DOS
ÁREAS, LA COORDINACIÓN DE VINCULACIÓN CON EL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL ENCARGADA DE LAS
ACCIONES RELACIONADAS CON LA VINCULACIÓN CON LA AUTORIDAD ADMINITRATIVA ELECTORAL NACIONAL,
CONFORMANDOSE POR LA PERSONA TITULAR DE LA COORDINACIÓN DE VINCULACIÓN CON EL INE, ASÍ COMO LA

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0D- DIRECTOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 79,792.89 957,514.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,324.70 39,896.4013201

AGUINALDO $ 13,298.82 159,585.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 8,907.41 106,888.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,078.24 84,938.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 7,374.93 88,499.1614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 5,585.50 67,026.0015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 5,585.50 67,026.0015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 13,579.20 162,950.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,324.70 39,896.4017102

48.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 887,877.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 36,995.0413201

AGUINALDO $ 3,082.91 147,979.6813202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 122,809.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 76,063.2014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 79,251.3614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 21,600.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

304Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 62,151.3615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 62,151.3615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 105,048.9615901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 98,755.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 36,995.0417102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

305Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

$ 5,782,539.24Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,782,539.24

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

306Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 052 - VINCULACIÓN Y COMUNICACIÓN INTERINSTITUCIONAL.

Actividad 109 - COMUNICACIÓN INTERINSTITUCIONAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

48 - INFORMEUnidad de Medida

10006101512025 -  015-COMUNICACIÓN INTERINSTITUCIONAL

LIC. CUPERTINO BLANCAS CORTEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 126Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
IMPULSAR Y MEJORAR LA COMUNICACIÓN INTERINSTITUCIONAL CON EL INE, A TRAVÉS DEL SEGUIMIENTO A LAS
SOLICITUDES DE INFORMACIÓN QUE SE REALICEN PARA CUMPLIMIENTO DEL IEM, ASÍ COMO SER EL CANAL
INSTITUCIONAL DE COMUNICACIÓN PARA HACER DEL CONOCIMIENTO DEL INE TODAS AQUELLAS CONSULTAS Y
REQUERIMIENTOS QUE FORMULEN LAS DIVERSAS ÁREAS DEL IEM.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 44 DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO;
58, 60, FRACCIONES I, IV, VI Y VII; 61 Y 61 BIS, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN, ASÍ COMO, EN ATENCIÓN AL ACUERDO INE/CVOPL/004/2019, A TRAVÉS DEL CUAL SE APROBÓ LA
IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE VINCULACIÓN CON LOS ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES ELECTORALES Y

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar síntesis informativa de las sesiones del COnsejo General, Junta General y Comisiones de Vinculación
con los OPLES y del Servicio Profesional Electoral Nacional.

01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar las síntesis informativas de las sesiones a las Consejerías, Secretaría Ejecutiva, Dirección Ejecutivas
del IEM y Partidos Políticos.

01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar a las diversas áreas del IEM las resoluciones, acuerdos y lineamientos que emita el INE.
01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar la documentación enviada por el INE para conocimiento y/o atención del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento al cumplimiento a las solicitudes o requerimientos enviados por el INE para atención por parte
del IEM.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

307Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Remitir a la unidad que corresponda del INE, los oficios y/o solicitudes realizadas por las diversas áreas del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Remitir al INE los acuerdos y resoluciones emitidas por el IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Cargar la información relativa a la documentación aprobada en las sesiones del Consejo General en el Sistema
de Seguimiento a las Sesiones de Consejo de los Organismos Públicos Locales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Cargar la información relativa a las convocatorias y sus anexos, para la realización de sesiones del Consejo
General del IEM en el Sistema de Seguimiento a las Sesiones de Consejo de los Organismos Públicos Locales.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 6 $ 396.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 3 $ 252.72PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 3 $ 127.65PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 3 $ 136.41CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 1 $ 34.73PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 4 $ 66.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 4 $ 243.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 10 $ 62.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 1 $ 280.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 6 $ 133.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 3 $ 231.03PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 4 $ 197.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 2 $ 129.62CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 1 $ 51.19CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 4 $ 132.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 9 $ 295.65PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 2 $ 82.16PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

308Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 3 $ 3,309.33CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 6 $ 1,317.78PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRETIPO BOLSA RADIOGRAFÍA C/50 $ 422.34 1 $ 422.34PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 1 $ 380.40CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA FICHAS DE TRABAJO 12X20 $ 68.46 1 $ 68.46CIENTO

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 2 $ 92.82PIEZA

Presupuesto Anual $ 10,937.40

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 10,937.40

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

309Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 052 - VINCULACIÓN Y COMUNICACIÓN INTERINSTITUCIONAL.

Actividad 112 - PROYECTO DE "BUENAS PRÁCTICAS EN EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS ELECTORALES".

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

59 - PROYECTOUnidad de Medida

10006101812025 -  018-PROYECTO DE "BUENAS PRÁCTICAS EN EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS ELECTORALES".

Lic. Cupertino Blancas CortezEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 1000Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Fomentar la relación entre el IEM y el INE y establecer vínculos y realizar actividades conjuntas con los demás Organismos
Públicos Locales Electorales, incentivando las buenas prácticas en temas trascendentales para la función electoral.

EL Sistema Nacional Electoral contempla para el desarrollo y realización de las atribuciones de los procesos electorales
diversas acciones tanto para la Autoridad Nacional Electoral como para los Organismos Públicos Locales Electorales los que
atendiendo a una serie de acciones diversas dan cumplimiento de una forma y otra a todas las etapas que los procesos
contemplan para dar cumplimiento a dichos fines. En ese sentido, el conocimiento y difusión de acciones o mecanismos

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recabar la información necesaria tanto bibliográficamente, como de manera directa con los Organismos
Públicos Locales Electorales, para la elaboración del Proyecto de "Buenas prácticas en el desarrollo de los
procesos electorales".

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración del "Proyecto Buenas prácticas en el desarrollo de los procesos electorales".
01/01/25

31/12/25

De
a

Presentar a la Comisión de Vinculación y Servicio Profesional Electoral el "Proyecto de buenas prácticas en el
desarrollo de los procesos electorales".

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 0 $ 0.00PIEZA

Presupuesto Anual $ 0.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

310Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 053 - CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA

Actividad 113 - TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y ARCHIVO.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

10006201512025 -  015-TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y ARCHIVO.

LIC. CUPERTINO BLANCAS CORTEZ, LICDA. MARIA GUADALUEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES DE SUJETO OBLIGADO ACTUALIZANDO LA PLATAFORMA NACIONAL DE
TRANSPARENCIA CON LA INFORMACIÓN DE OFICIO CORRESPONDIENTE.

LEY DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICO Y PROTECCIÓN DE DATOS DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender las solicitudes de acceso a la información.
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualizar el micrositio de la Plataforma Nacional de Transparencia, respecto a concursos para ocupar cargos
públicos que haya publicado el IEM.

01/01/25

31/12/25

De
a

Atender los requerimientos derivados de la Ley general de Archivos.
01/01/25

31/12/25

De
a

Mantener actualizados los sistemas de archivo documental tanto física como digitalmente.
01/01/25

31/12/25

De
a

Mantener actualizado el Sistema de Consultas realizadas por los diversos OPLE al INE.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

311Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 2 $ 400.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 2 $ 390.66PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 1 $ 66.06PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 4 $ 186.24PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 2 $ 107.88PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 4 $ 265.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 3 $ 218.94PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 2 $ 72.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 1 $ 40.76PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 32X64 MM C/84 $ 23.57 1 $ 23.57PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 2 $ 333.50PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 2 $ 82.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SEPARADOR CARTA CON DIVISIONES 8
HOJAS

$ 38.73 2 $ 77.46PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 2 $ 154.02PAQUETE

Presupuesto Anual $ 5,065.41

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,065.41

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

312Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 053 - CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA

Actividad 114 - FUNCIONES DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE VINCULACIÓN Y SERVICIO
PROFESIONAL ELECTORAL.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

55 - SESIÓNUnidad de Medida

10006201612025 -  016-FUNCIONES DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL
ELECTORAL.

LICDA. MARÍA GUADALUPE CENTENO ALVARADOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS ACTIVIDADES PARA AUXILIAR A LA PRESIDENCIA Y A LAS Y LOS INTEGRANTES DE LA COMISIÓN,
ELABORANDO LAS ACTAS, ACUERDOS, INFORMES, ASÍ COMO, DAR SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS
ACUERDOS TOMADOS EN LAS SESIONES QUE CELEBRE LA COMISIÓN DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL
ELECTORAL.

ATENDIENDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 10 DEL REGLAMENTO PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LAS
COMISIONES Y DE LOS COMITÉS DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, LAS COMISIONES CONTARÁN CON
UNA SECRETARÍA TÉCNICA, QUIEN SERÁ TITULAR DEL ÁREA RESPECTIVA.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Integrar los expedientes de los asuntos que deben tratarse en las sesiones o reuniones de trabajo.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las convocatorias e invitaciones a sesión de la Comisión.
01/01/25

31/12/25

De
a

Notificar oportunamente las convocatorias e invitaciones.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el proyecto de Acta de las sesiones que celebre la Comisión de Vinculación y Servicio Profesional
Electoral

01/01/25

30/11/25

De
a

Elaborar los proyectos de Acuerdo, Dictámenes, Informes, y demás documentos necesarios para el
cumplimiento de las atribuciones de la Comisión.

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

313Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Llevar el registro de los proyectos de acuerdos, programas informes, dictámenes y documentos aprobados por
la Comisión.

01/01/25

31/12/25

De
a

Proporcionar a las y los integrantes de la Comisión la información documental, a través de correo electrónico,
que se requiera para el desarrollo de las seiones, reuniones de trabajo o para el cumplimiento de sus
atribuciones.

01/01/25

31/12/25

De
a

Coadyuvar con la Presidencia en la elaboración del orden del día de las sesiones y reuniones de trabajo.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina AGENDA ECONÓMICA $ 200.32 2 $ 400.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 4 $ 157.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 2 $ 327.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO CARTA C/50 $ 178.44 1 $ 178.44PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina TARJETA FICHAS DE TRABAJO 12X20 $ 68.46 1 $ 68.46CIENTO

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TABLA CON CLIP OFICIO $ 66.04 2 $ 132.08PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/2" NEGRO C/25

$ 93.21 1 $ 93.21CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/4" NEGRO C/25

$ 105.06 1 $ 105.06CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 5/8" NEGRO C/25

$ 147.42 1 $ 147.42CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

Presupuesto Anual $ 3,152.44

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,152.44

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

314Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 053 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES COMO TITULAR DEL ÓRGANO DE ENLACE PARA LA A

Actividad 116 - CAPACITACIÓN, PROFESIONALIZACIÓN Y EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE LAS PERSONAS
INTEGRANTES DEL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL EN EL SISTEMA DE LOS
ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES ELECTORALES.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

48 - INFORMEUnidad de Medida

10006301612025 -  016-CAPACITACIÓN, PROFESIONALIZACIÓN Y EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO DE LAS PERSONAS
INTEGRANTES DEL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL EN EL SISTEMA DE LOS ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES

LICDA. MARÍA GUADALUPE CENTENO ALVARADO.Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 16Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Dar seguimiento a las actividades institucionales de las personas integrantes del Servicio Profesional Electoral relacionadas al
cumplimiento de metas individuales y colectivas, evaluación del desempeño y actividades de capacitación, que permitan
reconocer el desempeño de las personas integrantes del Servicio a través de la entrega de incentivos, obtención de titularidad
o promoción en rango.

En atención a los artículos 416 al 419, 430 al 432, 438 al 452 y 486 al 494, del Estatuto del Servicio Profesional Electoral
Nacional y del personal de la Rama Administrativa, los Lineamientos que para la materia apruebe el INE, el Programa de
incentivos y Programas de obtención de Titularidad y Promoción en rango del IEM.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento al proceso de inducción de las personas integrantes del Servicio en el cargo o puesto en el que
resulten ganadoras.

01/12/25

31/12/25

De
a

Dar seguimiento a las actividades de las personas integrantes del Servicio, relacionadas al cumplimiento de sus
metas individuales y colectivos, y en su caso, acompañar en su cumplimiento.

01/01/25

31/12/25

De
a

Proporcionar a la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional, los datos de las personas
evaluadoras del factor de metas individuales y competencias de las personas integrantes del Servicio.

01/01/25

31/12/25

De
a

Validar, en su caso, los datos del personal de la Rama Administrativa que participará como persona evaluadora.
01/07/25

30/08/25

De
a

Recibir y concentrar los resultados de las evaluaciones del programa de formación y capacitación que envié la
DESPEN.

01/03/25

30/04/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

315Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar los Acuerdos de la Comisión y del Consejo General por el que se apruebe el Dictamen General de
resultados de las personas integrantes del Servicio.

01/04/25

30/05/25

De
a

Notificar a la DESPEN la aprobación del Dictamen General de resultados de las personas integrantes del
Servicio.

01/09/25

30/09/25

De
a

Elaborar los dictámenes para la entrega de los incentivos de las personas integrantes del Servicio.
01/08/25

30/08/25

De
a

Dar seguimiento a la entrega de incentivos a las personas integrantes del Servicio ganadoras.
01/09/25

30/09/25

De
a

Notificar a la DESPEN la entrega de incentivos.
01/09/25

30/09/25

De
a

Realizar los trabajos para la determinación de la obtención de Titularidad o promoción en rango.
01/09/25

30/09/25

De
a

Elaborar los dictámenes para la obtención de la Titularidad y la Promoción en rango de las personas integrantes
del Servicio que sean susceptibles de su obtención.

01/10/25

30/10/25

De
a

Elaborar los Acuerdos de la Comisión y del Consejo General por los que se apruebe la obtención de la
Titularidad y la Promoción en Rango de las personas integrantes del Servicio.

01/10/25

30/10/25

De
a

Notificar a la DESPEN la obtención de la Titularidad o Promoción en Rango, en su caso, de las personas
integrantes del Servicio.

01/11/25

30/11/25

De
a

Actualizar la información de las personas integrantes del Servicio que resulten acreedoras de incentivos,
Titularidad o Promoción en Rango, según corresponda.

01/09/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 1 $ 47.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 6 $ 398.40PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 3 $ 2,552.37PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 6 $ 99.54CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

316Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 1 $ 63.75CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 6 $ 398.40PIEZA

17102  -  Estímulos al personal operativo INCENTIVO POR OBTENCIÓN DE GRADOS
ACADÉMICOS

$ 24,332.91 1 $ 24,332.91INCENTIVO

17102  -  Estímulos al personal operativo INCENT IVO  POR  OBTENC IÓN  DE
TITULARIDAD

$ 58,067.17 1 $ 58,067.17INCENTIVO

17102  -  Estímulos al personal operativo INCENTIVO POR RENDIMIENTO $ 49,771.86 1 $ 49,771.86INCENTIVO

Presupuesto Anual $ 138,291.17

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 138,291.17

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

317Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 053 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES COMO TITULAR DEL ÓRGANO DE ENLACE PARA LA A

Actividad 117 - CUMPLIMIENTO DE METAS COLECTIVAS DE LAS PERSONAS INTEGRANTES DEL SERVICIO
PROFESIONAL ELECTORAL ADSCRITAS AL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

48 - INFORMEUnidad de Medida

10006301712025 -  017-CUMPLIMIENTO DE METAS COLECTIVAS DE LAS PERSONAS INTEGRANTES DEL SERVICIO PROFESIONAL
ELECTORAL ADSCRITAS AL IEM

Líder del equipo de la meta correspondienteEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/06/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 2
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 16Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Brindar un acompañamiento a las personas miembros del Servicio Profesional Electoral Nacional del Instituto Electoral de
Michoacán en la Planeación de las metas colectivas notificadas para el ejercicio correspondiente, cuidando en todo momento
el desarrollo de las actividades planteadas por las y los miembros del Servicio Profesional Electoral Nacional.

Atendiendo a la notificación que la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral realiza de las metas colectivas
aprobadas por la Junta General Ejecutiva del INE, se cuenta con este programa para garantizar las metas colectivas dirigidas a
la totalidad de las y los Miembros del Servicio Profesional Electoral Nacional adscritos al Instituto Electoral de Michoacán.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Dar seguimiento a las actividades institucionales relativas al cumplimiento de las metas colectivas de las
personas integrantes del Servicio adscritas a este Órgano Electoral

01/01/25

30/06/25

De
a

Canalizar y solventar las dudas presentadas y brindar orientación en el cumplimiento de metas de las personas
integrantes del Servicio

01/01/25

30/05/25

De
a

En acompañamiento al cumplimiento de metas colectivas, gestionar los insumos económicos y materiales
indispensables para el desarrollo de las actividades propias de las metas.

01/01/25

30/06/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 2 $ 2,206.22CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 15 $ 682.05CAJA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TABLA CON CLIP OFICIO $ 66.04 8 $ 528.32PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

318Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 13 $ 665.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 16 $ 530.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

INTERPRETE DE LENGUAJE DE SEÑAS $ 2,830.25 6 $ 16,981.50SERVICIO

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

V I Á T I C O S  P A R A  C O M I S I Ó N  D E
FUNCIONARIOS.

$ 1,000.00 113 $ 113,000.00PESOS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 5KGS. $ 582.63 18 $ 10,487.34GUÍAS

31801  -  Servicio postal ENVÍO DE GUÍA PREPAGADA HASTA 1KGS. $ 472.78 19 $ 8,982.82GUÍAS

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 13 $ 13,000.00PIEZA

Presupuesto Anual $ 171,178.45

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 171,178.45

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

319Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 100 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

Proyecto 053 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES COMO TITULAR DEL ÓRGANO DE ENLACE PARA LA A

Actividad 118 - SELECCIÓN E INGRESO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL EN EL SISTEMA DE
LOS ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES ELECTORALES.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN JOSÉ MORENO CISNEROS

48 - INFORMEUnidad de Medida

10006301812025 -  018-SELECCIÓN E INGRESO AL SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL NACIONAL EN EL SISTEMA DE LOS
ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES ELECTORALES.

LICDA. MARÍA GUADALUPE CENTENO ALVARADOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/25  /  /

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 16Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Dar puntual seguimiento a las actividades institucionales relativas a la organización, funcionamiento y desarrollo del Servicio a
través de la instrumentación de los mecanismos de selección e ingreso al Servicio Profesional Electoral Nacional en el Instituto
Electoral de Michoacán.

Con base en los artículos 395 al 412 del Estatuto del Servicio Profesional Electoral Nacional y del Personal de la Rama
Administrativa, el Órgano de Enlace coadyuvara con la DESPEN en los procedimientos de selección e ingreso al Servicio
Profesional Electoral Nacional en el IEM.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Difundir la Convocatoria en la pagina de internet institucional, así como de manera física en diversas
insituciones y al interior de las diversas áreas del IEM.

01/04/25

30/04/25

De
a

Difundir en la página de internet institucional las listas con los folios con las personas aspirantes que
participaran en la aplicación del examen de conocimientos.

01/05/25

15/05/25

De
a

Difundir en la página de internet institucional la información relativa a la realización del cotejo documental.
01/06/25

15/06/25

De
a

Realizar el cotejo documental de las personas aspirantes.
01/06/25

30/06/25

De
a

Difundir en la página institucional los datos respecto a la aplicación de la evaluación psicomética.
01/07/25

15/07/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

320Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Difundir en la página institucional el listado de personas aspirantes que serán convocadas a la etapa de
entrevistas.

01/07/25

31/07/25

De
a

Realizar las entrevistas a las personas aspirantes.
01/08/25

30/08/25

De
a

Publicar en la página institucional los resultados del Concurso Público y las listas de reserva.
01/09/25

30/09/25

De
a

Elaborar el Proyecto de Acuerdo por el que se proponga al COnsejo General del IEM la aprobación de la
designación de las personas ganadoras del Concurso Público.

01/10/25

30/10/25

De
a

Actualizar el registro del personal que resulte de la incorporación al Servicio, así como de la rama
administrativa.

01/01/25

31/12/25

De
a

Supervisar, en su caso, los procedimientos para la ocupación provisional de las plazas vacantes del Servicio que
pudieran generarse.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

36601  -  Servicios de creación y difusión de
contenidos exclusivamente a través de internet

DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN EN REDES
SOCIALES 1000

$ 1,000.00 5 $ 5,000.00S E R V I C I O
                     

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 3 $ 49.77CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 2 $ 78.64CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 8 $ 262.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 4 $ 265.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR AQUACOLOR 12 PIEZAS $ 138.77 1 $ 138.77CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 4 $ 56.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 2 $ 82.72PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 8 $ 673.92PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 2 $ 127.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 32X64 MM C/84 $ 23.57 1 $ 23.57PAQUETE

Presupuesto Anual $ 7,284.67

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

321Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 7,284.67

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

322Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 6,980,636.04  %$ 6,980,636.04$ 0.00 95.93

$ 138,940.88  %$ 138,940.88$ 0.00 1.91

$ 154,350.43  %$ 154,350.43$ 0.00 2.12

$ 3,119.22  %$ 3,119.22$ 0.00 0.04

$ 7,277,046.57$ 0.00$ 7,277,046.57

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 7,277,046.57 $ 0.00 $ 7,277,046.57TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

323Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 3,604,437.00 $ 0.00 $ 3,604,437.0011301  Sueldos Base

$ 150,185.04 $ 0.00 $ 150,185.0413201  Prima vacacional

$ 600,739.68 $ 0.00 $ 600,739.6813202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 450,663.84 $ 0.00 $ 450,663.8414103  Aportaciones al IMSS

$ 314,447.64 $ 0.00 $ 314,447.6414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 327,627.84 $ 0.00 $ 327,627.8414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 54,000.00 $ 0.00 $ 54,000.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 252,310.44 $ 0.00 $ 252,310.4415101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 252,310.44 $ 0.00 $ 252,310.4415301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 823,729.08 $ 0.00 $ 823,729.0815901  Otras prestaciones

$ 150,185.04 $ 0.00 $ 150,185.0417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 6,980,636.04$ 6,980,636.04

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 62,945.16 $ 0.00 $ 62,945.1621101  Materiales y útiles de oficina

$ 1,536.00 $ 0.00 $ 1,536.0021201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 12,866.54 $ 0.00 $ 12,866.5421401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 3,371.50 $ 0.00 $ 3,371.5021601  Material de limpieza

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

324Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 2,291.04 $ 0.00 $ 2,291.0422104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

$ 2,603.65 $ 0.00 $ 2,603.6524901  Otros materiales y artículos de construcción y reparación

$ 13,870.15 $ 0.00 $ 13,870.1526104  Combustibles, lubricantes, aditivos para vehículos terrestres

$ 3,253.32 $ 0.00 $ 3,253.3227101  Vestuario y uniformes

$ 15,133.74 $ 0.00 $ 15,133.7427201  Prendas de protección personal

$ 19,782.48 $ 0.00 $ 19,782.4829101  Herramientas menores

$ 1,287.30 $ 0.00 $ 1,287.3029401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 138,940.88$ 138,940.88

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 107,527.53 $ 0.00 $ 107,527.5332701  Patentes, regalías y otros

$ 22,713.80 $ 0.00 $ 22,713.8033301  Servicios de informática

$ 24,109.10 $ 0.00 $ 24,109.1034701  Fletes y maniobras

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 154,350.43$ 154,350.43

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 3,119.22 $ 0.00 $ 3,119.2251501  Bienes informáticos

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 3,119.22$ 3,119.22

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

325Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 056 - ESTUDIOS COMPARATIVOS E INFORMACIÓN ESTADÍSTICA

Actividad 123 - ESTUDIO DEL LLENADO DE ACTAS DE LA JORNADA ELECTORAL, UTILIZADAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001300112025 -  001-ESTUDIO DEL LLENADO DE ACTAS DE LA JORNADA ELECTORAL, UTILIZADAS

LIC. JORGE ABELARDO ROJAS MURGUIAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 7
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748845Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
LLEVAR EL ANÁLISIS DE LOS DATOS OBTENIDOS EN LAS ACTAS DE LA JORNADA ELECTORAL, A FIN DE REALIZAR
UN ESTUDIO DE LAS MISMAS

ARTÍCULOS 41, FRACCIONES V Y XV DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y 65,
FRACCIONES V Y XV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, EN RELACIÓN CON
EL ARTÍCULO 433 DEL REGLAMENTO DE ELECCIONES.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

DISEÑAR EL INSTRUMENTO FORMULARIO PARA REALIZAR LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN LAS
ACTAS POR TIPO DE ELECCIÓN, ASÍ COMO LA GUÍA DE USO DEL INSTRUMENTO, CON EL OBJETO DE ORIENTAR AL
PERSONAL QUE PARTICIPE DE LA ACTIVIDAD.

01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR LA GUÍA DE USO DEL INSTRUMENTO CORRESPONDIENTE
01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR UN CRONOGRAMA PARA VALIDAR LA INFORMACIÓN POR TIPO DE ELECCIÓN Y DOCUMENTO PARA LA
CAPTURA DE LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO EL INSTRUCTIVO PARA LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN
LAS ACTAS MATERIA DEL ESTUDIO.

01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR EL INSTRUCTIVO PARA REALIZAR LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN LAS ACTAS.
01/01/25

31/03/25

De
a

SISTEMATIZAR Y VALIDAR LA INFORMACIÓN
01/04/25

31/07/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

326Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

RALIZAR EL ANALISIS DE LA INFORMACIÓN
01/08/25

30/09/25

De
a

PRESENTAR EL ESTUDIO CORRESPONDIENTE
01/10/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 2 $ 168.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/CARTA C/100 $ 190.21 1 $ 190.21PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARTULINA OPALINA T/OFICIO C/100 $ 225.83 1 $ 225.83PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 1 $ 34.73PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 1 $ 12.83CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 1 $ 16.59CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 1 $ 63.75CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 1 $ 60.81PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA INDUSTRIAL $ 1,309.14 1 $ 1,309.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 1 $ 90.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 1 $ 39.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS PARA ENGRAPADORA TIPO
INDUSTRIAL

$ 130.42 1 $ 130.42CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 4 $ 131.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina OJILLOS REFORZADORES $ 35.16 3 $ 105.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 4 $ 878.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 1 $ 345.27PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 1 $ 297.79PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

327Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 30 $ 1,240.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 10 $ 968.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 6 $ 84.42CAJA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 1 $ 162.14PIEZA

Presupuesto Anual $ 12,243.79

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 12,243.79

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

328Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 056 - ESTUDIOS COMPARATIVOS E INFORMACIÓN ESTADÍSTICA

Actividad 124 - ESTUDIO DEL LLENADO DE ACTAS DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001300312025 -  003-ESTUDIO DEL LLENADO DE ACTAS DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO

LIC. JORGE RODRIGUEZ GARCÍAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 7
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
LLEVAR EL ANÁLISIS DE LOS DATOS OBTENIDOS EN LAS ACTAS DE ESCRUTINIOY CÓMPUTO YTILIZADAS EN LA
JORNADA ELECTORAL, A FIN DE REALIZAR UN ESTUDIO DE LAS MISMAS

ARTÍCULOS 41, FRACCIONES V Y XV DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO Y 65,
FRACCIONES V Y XV DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, EN RELACIÓN CON
EL ARTÍCULO 433 DEL REGLAMENTO DE ELECCIONES.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

DISEÑAR EL INSTRUMENTO FORMULARIO PARA REALIZAR LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN LAS
ACTAS POR TIPO DE ELECCIÓN, ASÍ COMO LA GUÍA DE USO DEL INSTRUMENTO, CON EL OBJETO DE ORIENTAR AL
PERSONAL QUE PARTICIPE DE LA ACTIVIDAD.

01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR LA GUÍA DE USO DEL INSTRUMENTO CORRESPONDIENTE
01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR UN CRONOGRAMA PARA VALIDAR LA INFORMACIÓN POR TIPO DE ELECCIÓN Y DOCUMENTO PARA LA
CAPTURA DE LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO EL INSTRUCTIVO PARA LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN
LAS ACTAS MATERIA DEL ESTUDIO.

01/01/25

31/03/25

De
a

ELABORAR EL INSTRUCTIVO PARA REALIZAR LA VALIDACIÓN DE LOS DATOS CONTENIDOS EN LAS ACTAS.
01/01/25

31/03/25

De
a

SISTEMATIZAR Y VALIDAR LA INFORMACIÓN
01/04/25

31/07/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

329Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

RALIZAR EL ANALISIS DE LA INFORMACIÓN
01/08/25

30/09/25

De
a

PRESENTAR EL ESTUDIO CORRESPONDIENTE
01/10/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 2 $ 168.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 2 $ 85.10PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 5 $ 64.15CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 4 $ 66.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 2 $ 127.50CAJA

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 1 $ 5,678.45PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 4 $ 131.40PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 2 $ 390.66PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 3 $ 658.89PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 9 $ 126.63CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA RECARGABLES Y CARGADOR $ 305.58 1 $ 305.58PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA C/4 $ 89.40 1 $ 89.40PAQUETE

Presupuesto Anual $ 12,133.33

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 12,133.33

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

330Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 056 - ESTUDIOS COMPARATIVOS E INFORMACIÓN ESTADÍSTICA

Actividad 125 - SEGUIMIENTO A LAS ACTIVIDADES COORDINADAS POR EL INEGI

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001300412025 -  004-SEGUIMIENTO A LAS ACTIVIDADES COORDINADAS POR EL INEGI

LIC. EDUARDO DANIEL CONTRERAS SORIAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 7
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DAR SEGUIMIENTO A LAS ACTIVIDADES COORDINADAS POR EL INEGI, EN CUANTO A LA ESTADÍSTICA Y
GEOGRAFÍA QUE CONFORMA EL ESTADO DE MICHOACÁN.

ARTÍCULOS 36, FRACCIÓN V, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN; Y, 65, FRACCIÓN V, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Ajustar los cuestionarios de información geográfica y estadística.
01/01/25

31/12/25

De
a

Cargar la información en la plataforma de información geográfica y estadística.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el cuestionario de información estadística.
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar el cuestionario de información geográfica.
01/01/25

31/12/25

De
a

Recibir observaciones por parte del INEGI los cuestionarios de información geográfica y estadística.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

331Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Remitir al INEGI los cuestionarios de información geográfica y estadística para su validación.
01/01/25

31/12/25

De
a

Remitir al INEGI los cuestionarios de información geográfica y estadística.
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 3 $ 252.72PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 3 $ 38.49CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 1 $ 16.59CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 1 $ 60.81PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 1 $ 90.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 4 $ 131.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 2 $ 439.26PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 51MM $ 96.86 15 $ 1,452.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 8 $ 112.56CAJA

Presupuesto Anual $ 4,389.73

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 4,389.73

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

332Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 057 - DESTRUCCIÓN, CLASIFICACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN Y MATERIAL

Actividad 126 - DESTRUCCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001400112025 -  001-DESTRUCCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL

LIC. JESÚS VALDÉZ PATIÑOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/03/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios IEM 182Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS ACCIONES NECESARIAS PARA LLEVAR A CABO LA DESTRUCCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN
ELECTORAL UTILIZADA EN EL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-2024, CONFORME A LA NORMATIVA
ELECTORAL CORRESPONDIENTE

ARTÍCULOS 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, DEL REGLAMENTO DE ELECCIONES DEL INE, 36, FRACCIÓN XII, DEL
CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 66, FRACCIÓN XI; 67, FRACCIÓN XI; 68 FRACCIÓN
XII Y 69, FRACCIÓN XI, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

EXTRAER DE LOS PAQUETES LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL PARA SU DESTRUCCIÓN
01/01/25

31/03/25

De
a

TRASLADAR LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL A LA EMPRESA QUE SE ENCARGARÁ DE REALIZAR SU DESTRUCCIÓN
01/01/25

31/03/25

De
a

 SUPERVSAR LOS AVANCES EN LA DESTRUCCIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL
01/01/25

31/03/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

27101  -  Vestuario y uniformes FAJA INDUSTRIAL $ 361.48 5 $ 1,807.40PIEZA

29101  -  Herramientas menores CUBRE BOCAS TIPO INDUSTRIAL C/20 $ 336.45 10 $ 3,364.50PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 6 $ 415.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina NAVAJA PARA EXACTO 18 MM C/10 $ 25.32 2 $ 50.64PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

333Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 30 $ 912.60PIEZA

27201  -  Prendas de protección personal GUANTES DE TRABAJO PARA MECÁNICO $ 445.11 12 $ 5,341.32PIEZA

34701  -  Fletes y maniobras FLETES TRANSPORTE $ 2,410.91 10 $ 24,109.10SERVICIO

Presupuesto Anual $ 36,000.88

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 36,000.88

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

334Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 057 - DESTRUCCIÓN, CLASIFICACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN Y MATERIAL

Actividad 127 - CLASIFICACIÓN DEL MATERIAL ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001400212025 -  002-CLASIFICACIÓN DEL MATERIAL ELECTORAL

LIC. JOSHUA DANIEL PERFINO ALCAZAREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 150Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS ACCIONES NECESARIAS PARA LLEVAR A CABO LA CLASIFICACIÓN DEL MATERIAL ELECTORAL
RECUPERADO, A FIN COMENZAR CON SU REHABILITACIÓN

ARTÍCULOS 41, FRACCIÓN II; 196, PENULTIMO PÁRRAFO; 65, FRACCIÓN II; 66, FRACCIONES III Y XI Y 69, FRACCIÓN
XI, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ASÍ COMO EN EL MANUAL PARA LA
RECUPERACIÓN, REVISIÓN Y CLASIFICACIÓN DE LOS MATERIALES ELECTORALES RECOPILADOS AL TÉRMINO DE
LA JORNADA ELECTORAL

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

REALIZAR LAS ACCIONES DE CLASIFICACIÓN DEL MATERIAL ELECTORAL QUE PUEDA SER UTILIZADO EN PRÓXIMOS
PROCESOS ELECTORALES.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

27201  -  Prendas de protección personal GUANTES DE TRABAJO PARA MECÁNICO $ 445.11 10 $ 4,451.10PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes FAJA INDUSTRIAL $ 361.48 2 $ 722.96PIEZA

29101  -  Herramientas menores CUBRE BOCAS TIPO INDUSTRIAL C/20 $ 336.45 6 $ 2,018.70PAQUETE

21601  -  Material de limpieza FRANELA $ 30.65 50 $ 1,532.50METRO

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 60 $ 1,825.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ROLLO DE EMPLAYE $ 161.02 30 $ 4,830.60PIEZA

Presupuesto Anual $ 15,381.06

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 15,381.06

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

335Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 057 - DESTRUCCIÓN, CLASIFICACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN Y MATERIAL

Actividad 128 - REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL MATERIAL ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001400412025 -  004-REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL MATERIAL ELECTORAL

LIC. JOSHUA DANIEL PERFINO ALCAZAREnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 182Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS ACCIONES NECESARIAS PARA LLEVAR A CABO LA REHABILITACIÓN Y MATERIAL ELECTORAL, PARA
LOS PROCESOS ELECTORALES VENIDEROS

ARTÍCULOS 41, FRACCIÓN II; 196, PENULTIMO PÁRRAFO; 65, FRACCIÓN II; 66, FRACCIONES III Y XI Y 69, FRACCIÓN
XI, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

REALIZAR LAS ACCIONES DE CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL MATERIAL ELECTORAL QUE PUEDA SER
UTILIZADO EN PRÓXIMOS PROCESOS ELECTORALES.

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

27201  -  Prendas de protección personal GUANTES DE TRABAJO PARA MECÁNICO $ 445.11 12 $ 5,341.32PIEZA

27101  -  Vestuario y uniformes FAJA INDUSTRIAL $ 361.48 2 $ 722.96PIEZA

29101  -  Herramientas menores CUBRE BOCAS TIPO INDUSTRIAL C/20 $ 336.45 6 $ 2,018.70PAQUETE

21601  -  Material de limpieza FRANELA $ 30.65 60 $ 1,839.00METRO

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLA DE RAFIA PEQUEÑA 100 GRMS $ 30.42 60 $ 1,825.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ROLLO DE EMPLAYE $ 161.02 30 $ 4,830.60PIEZA

29101  -  Herramientas menores PISTOLA DE CALOR $ 2,063.43 6 $ 12,380.58PIEZA

24901  -  Otros materiales y artículos de
construcción y reparación

THINNER $ 74.39 35 $ 2,603.65LITRO

26104  -  Combustibles, lubricantes, aditivos
para vehículos terrestres, aéreos, marítimos,

GASOLINA BLANCA $ 396.29 35 $ 13,870.15LITRO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

336Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto Anual $ 45,432.16

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 45,432.16

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

337Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 058 - ACTUALIZACIÓN Y REFORMAS AL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS DE LA

Actividad 129 - ACTUALIZACIÓN Y REFORMAS AL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS DE LA
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

11001600112025 -  001-ACTUALIZACIÓN Y REFORMAS AL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

MTRA. NAHOMI REYES AYALAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 182Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR REFORMAS AL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL, A FIN DE ACTUALIZARSE EN ATENCIÓN A LA NORMATIVA APLICABLE

ARTÍCULOS 34, FRACCIONES I, II, IV y XLIII, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN; 13, FRACCIÓN
IV; DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

ACTUALIZACIÓN Y REFORMAS AL MANUAL DE ORGANIZACIÓN Y PROCEDIMIENTOS DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 2 $ 168.48PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 1 $ 34.73PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 5 $ 82.95CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 3 $ 108.66PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPICES DEL NÚMERO 2 $ 13.51 15 $ 202.65PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 2 $ 129.62CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

338Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 13 $ 642.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 9 $ 200.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 11 $ 2,148.63PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS CHICOS 3/4" C/12 $ 14.07 9 $ 126.63CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 9 $ 372.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 8 $ 262.80PIEZA

Presupuesto Anual $ 6,655.43

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 6,655.43

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

339Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 059 - CREACIÓN Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN DE

Actividad 130 - PRODUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES DE
LAS ELECCIONES DEL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-2024

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

53 - PUBLICACIÓNUnidad de Medida

11001700112025 -  001-PRODUCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES DE LAS
ELECCIONES DEL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-2024

LIC. EDUARDO DANIEL CONTRERAS SORIAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 136
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
LLEVAR A CABO LAS ACCIONES NECESARIAS PARA LA CREACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA PARA LA
PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES DE LAS ELECCIONES DEL PROCESO ELECTORAL ORDINARIO LOCAL 2023-
2024, RESPECTO DE LOS 24 DISTRITOS Y LOS 112 AYUNATMIENTOS

ARTÍCULOS 41, FRACCIÓN III, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 65,
FRACCIONES IV Y VI, 66, FRACCIÓN IX, 68, FRACCIÓN IX, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL
DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

DISEÑO DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES
01/01/25

31/12/25

De
a

CREACIÓN DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES
01/01/25

31/12/25

De
a

IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES
01/01/25

31/12/25

De
a

LLEVAR A CABO LAS PRUEBAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS
EXPEDIENTES

01/01/25

31/12/25

De
a

REALIZAR LOS AJUSTES DERIVADOS DE LAS PRUEBAS REALIZADAS
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

340Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESENTACIÓN Y PUBLICACIÓN DEL SISTEMA PARA LA PUBLICACIÓN DE LOS EXPEDIENTES
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MOUSE PARA PC $ 119.15 1 $ 119.15PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 2 $ 324.28PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

TAPETE PARA MOUSE $ 134.73 4 $ 538.92PIEZA

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 1 $ 5,678.45PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros L I C E N C I A  A N U A L  S C R I P T C A S E
ENTERPRISE PARA DESARROLLOADORES

$ 78,000.00 1 $ 78,000.00LICENCIA ANUAL

Presupuesto Anual $ 84,660.80

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 84,660.80

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

341Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 059 - CREACIÓN Y MANTENIMIENTO DE SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN DE

Actividad 131 - MANTENIMIENTO A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11001700212025 -  002-MANTENIMIENTO A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN
ELECTORAL

LIC. JORGE RODRÍGUEZ GARCÍAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 182Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
MANTENIMIENTO A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN
ELECTORAL

ARTÍCULOS 41, FRACCIONES I, II, V, VIII, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN; 65, FRACCIONES I,
III, V, VIII; 66, FRACCIONES I, VII, IX, Y XII; 67, FRACCIONES I, VII, IX, Y XII; 68, FRACCIONES I, VII, IX Y XII; Y, 69,
FRACCIONES I, VII, IX Y XII, DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

ANÁLISIS PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL (INTEGRACIÓN, SESIONES, MODIFICACIONES A LOS OD Y BODEGAS)

01/01/25

31/12/25

De
a

EJECUCIÓN DE LAS ÁREAS DE OPORTUNIDAD DE MEJORA A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL (INTEGRACIÓN, SESIONES, MODIFICACIONES A LOS OD Y BODEGAS)

01/01/25

31/12/25

De
a

REALIZACIÓN DE LAS PRUEBAS A LOS A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL (INTEGRACIÓN, SESIONES, MODIFICACIONES A LOS OD Y BODEGAS)

01/01/25

31/12/25

De
a

EFECTUAR LAS MODIFICACIONES A LOS A LOS SISTEMAS IMPLEMENTADOS POR LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
ORGANIZACIÓN ELECTORAL (INTEGRACIÓN, SESIONES, MODIFICACIONES A LOS OD Y BODEGAS)

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MOUSE PARA PC $ 119.15 2 $ 238.30PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

342Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 1 $ 162.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

Presupuesto Anual $ 4,248.12

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 4,248.12

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

343Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 054 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES DIRECCIÓN EJECUTIVA DE

Actividad 119 - SERVICIOS PERSONALES DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

50 - NÓMINAUnidad de Medida

11006501512025 -  015-SERVICIOS PERSONALES DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Enlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 9Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0D- DIRECTOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 79,792.89 957,514.6811301

PRIMA VACACIONAL $ 3,324.70 39,896.4013201

AGUINALDO $ 13,298.82 159,585.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 8,907.41 106,888.9214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 7,078.24 84,938.8814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 7,374.93 88,499.1614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 5,585.50 67,026.0015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 5,585.50 67,026.0015301

VALES  DE DESPENSA $ 4,430.40 53,164.8015901

OTROS INGRESOS $ 13,579.20 162,950.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 3,324.70 39,896.4017102

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

344Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

345Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

346Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

12.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 295,959.1211301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 12,331.6813201

AGUINALDO $ 4,110.54 49,326.4813202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 38,637.4814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 25,881.9614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 26,966.7614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 20,717.1615101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 20,717.1615301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 34,805.4015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 36,979.2015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 12,331.6817102

$ 7,186,168.56Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 7,186,168.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

347Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 055 - FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COE, CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN

Actividad 120 - SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COE

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

55 - SESIÓNUnidad de Medida

11006601512025 -  015-SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COE

MTRA. NAHOMI REYES AYALAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 6
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LOS PROYECTOS DE ACUERDOS, INFORMES Y TODA AQUELLA DOCUMENTACIÓN NECESARIA PARA
SER SOMETIDA A CONSIDERACIÓN DE LA COMISIÓN DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL (COE), PARA SU DISCUSIÓN,
PRESENTACIÓN Y/O APROBACIÓN.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 41, BASE V, APARTADOS B Y C, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 32, NUMERAL 1, INCISO A) Y 104, DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y
PROCEDIMIENTOS ELECTORALES; 98, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO;
35 Y 41, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 65, 66, 67, 68 Y 69, DEL REGLAMENTO

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar los proyectos de actas, acuerdo, informes y demás documentos que sean sometidos a consideración de
la COE

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las convocatorias y órdenes del día, para las sesiones que realice la COE
01/01/25

31/12/25

De
a

Convocar a las consejerías electorales integrantes de la COE y del CG, así como a las representaciones
partidarias a las sesiones que sean celebradas

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar cumplimiento a los acuerdos de la COE, realizando las acciones que correspondan
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

ARILLOS PASTICO TC 19 A 25 HOJAS
AROS 1/4" NEGRO C/25

$ 105.06 1 $ 105.06CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

348Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 4 $ 711.88PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AZÚCAR $ 27.62 2 $ 55.24KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 2 $ 132.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 3 $ 252.72PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 1 $ 47.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 1 $ 44.27CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 1 $ 5,678.45PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 3 $ 1,462.05TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 6 $ 99.54CAJA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 1 $ 223.77PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 1 $ 210.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 1 $ 223.59PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 1 $ 208.01PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 4 $ 1,267.64KILO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 6 $ 217.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 6 $ 99.54CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO. 2 CAJA
CON 50

$ 63.75 4 $ 255.00CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO ITALIANO DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 50.14 4 $ 200.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESPACHADOR CINTA ADHESIVA $ 132.78 2 $ 265.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 1 $ 69.22PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 3 $ 842.55PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

GALLETA SURTIDO RICO $ 64.07 4 $ 256.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 2 $ 44.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 4 $ 308.04PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 1 $ 51.19CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ BICOLOR CON 10 $ 64.81 1 $ 64.81CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA CD $ 30.12 1 $ 30.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 2 $ 86.52PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

349Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 6 $ 197.10PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 2 $ 333.50PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MOUSE PARA PC $ 119.15 1 $ 119.15PIEZA

51501  -  Bienes informáticos NO BREAK $ 1,559.61 2 $ 3,119.22PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 1 $ 41.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 1 $ 88.45PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/CARTA C/20
PZS

$ 163.74 1 $ 163.74PAQUETE

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

PASTAS P/ENGARGOLAR T/OFICIO C/25
JUEGOS

$ 222.20 1 $ 222.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA RECARGABLES Y CARGADOR 2
PZAS

$ 351.15 1 $ 351.15PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 3 $ 658.89PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SACAPUNTAS ESCOLAR METÁLICO 2 PZS $ 27.40 2 $ 54.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 1 $ 538.71PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

SELLOS DE FECHA/HORA, CL50 $ 1,045.00 1 $ 1,045.00PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 3 $ 282.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MEDIA CARTA C/100
PZS

$ 194.18 3 $ 582.54PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BOLSA TAMAÑO MINISTRO50
PIEZAS

$ 380.40 4 $ 1,521.60CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/CARTA
C/100 PZS

$ 297.79 3 $ 893.37PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE TIPO BOLSA MANILA T/OFICIO
C/100 PZS

$ 345.27 4 $ 1,381.08PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRETIPO BOLSA RADIOGRAFÍA C/50 $ 422.34 4 $ 1,689.36PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 8 $ 330.88PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 1 $ 162.14PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SEPARADOR CARTA CON DIVISIONES 8
HOJAS

$ 38.73 4 $ 154.92PAQUETE

32701  -  Patentes, regalías y otros ADOBE CREATIVE SUIT DESIGN PREMIUM $ 29,527.53 1 $ 29,527.53LICENCIA ANUAL

Presupuesto Anual $ 60,853.39

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 60,853.39

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

350Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 055 - FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COE, CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN

Actividad 121 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11006601612025 -  016-CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE TRANSPARENCIA

LIC. EDUARDO DANIEL CONTRERAS SORIAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PROPORCIONAR A LA COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA, LA DOCUMENTACIÓN GENERADA POR LA DIRECCIÓN
EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL Y APROBADA POR LA COMSIÓN, QUE DE ACUERDO CON LA NORMA
DEBA SER PÚBLICA EN LA PLATAFORMA RESPECTIVA, ASÍ COMO ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA
INFORMACIÓN RELACIONADAS CON LA MATERIA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL, QUE REALICE LA CIUDADANÍA.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 41, BASE V, APARTADOS B Y C, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 32, NUMERAL 1, INCISO A); 104, DE LA LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y
PROCEDIMIENTOS ELECTORALES; 98, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO;
41, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; ASÍ COMO 7, 8, 11, 35 Y 39, FRACCIÓN I, DE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Proporcionar la documentación generada por la Dirección y Comisión de Organización Electoral, para su
publicación en la página institucional, con la finalidad de que sea consultada por la ciudadanía

01/01/25

31/12/25

De
a

Dar respuesta a las solicitudes de acceso a al información que competan al área de organización electoral
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar la información de oficio para su publicación en la Plataforma Nacional de Transparencia
01/01/25

31/12/25

De
a

Remitir a la Coordinación de Transparencia, la información de oficio para su publicación en la Plataforma
Nacional de Transparencia

01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 3 $ 198.18PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 3 $ 252.72PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

351Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA C/4 $ 112.07 2 $ 224.14PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 1 $ 223.77PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 1 $ 210.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 1 $ 223.59PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 1 $ 208.01PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 1 $ 94.18PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 1 $ 60.81PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 1 $ 42.55PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SEPARADOR CARTA CON DIVISIONES 8
HOJAS

$ 38.73 2 $ 77.46PAQUETE

Presupuesto Anual $ 3,663.80

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,663.80

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

352Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 110 - DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL

Proyecto 055 - FUNCIONES DE SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COE, CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN

Actividad 122 - CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE ARCHIVO INSTITUCIONAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JUAN PEDRO GÓMEZ ARREOLA

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

11006601712025 -  017-CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE ARCHIVO INSTITUCIONAL

LICDA. LIZBETH GARCÍA SANTANAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4748846Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
REALIZAR LAS ACTIVIDADES QUE CORRESPONDAN A LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL,
EN MATERIA DE ARCHIVO.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 41, FRACCIONES IX Y XV, DEL CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO; ASÍ COMO 65, FRACCIONES IX Y XIV, 66, FRACCIÓN XIII, 67, FRACCIÓN XIII, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realizar las actividades que en materia de archivo le correspondan a la DEOE
01/01/25

31/12/25

De
a

Asistir a las capacitaciones a las que sea convocado el personal de la Dirección Ejecutiva de Organización
Electoral, en materia de archivo

01/01/25

31/12/25

De
a

Digitalizar el archivo de trámite de la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar el registro documental de la Dirección Ejecutiva de Organización Electoral
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 1 $ 42.55PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 1 $ 84.24PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

353Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 1 $ 47.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 9 $ 485.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 4 $ 51.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 4 $ 66.36CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP GIGANTE MARIPOSA NO.1 CAJA CON
50

$ 43.56 2 $ 87.12CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 1 $ 60.81PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 2.5 CM C/500 BCA $ 235.76 3 $ 707.28PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 2 $ 524.80PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 2 $ 561.70PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 4 $ 132.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL AUTOADHERIBLE EN ROLLO $ 41.08 1 $ 41.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO CARTA C/50 $ 178.44 1 $ 178.44PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRE BLANCO TAMAÑO OFICIO C/500 $ 157.71 1 $ 157.71PAQUETE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664120
NEGRO/PRETO

$ 223.77 1 $ 223.77PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664420
AMARRILO/AMARELO

$ 208.01 1 $ 208.01PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664220
CIAN  

$ 210.24 1 $ 210.24PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

BOTELLA DE TINTA EPSON T664320
MAGENTA

$ 223.59 1 $ 223.59PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 64 GB $ 166.75 1 $ 166.75PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CD-R 700MB 80MIN CAMPANA CON 100
PIEZAS

$ 487.35 1 $ 487.35TORRE

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

SOBRE BLANCO PARA CD $ 94.18 1 $ 94.18PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 4 $ 138.92PAQUETE

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 1 $ 5,678.45PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 1 $ 42.55PAQUETE

Presupuesto Anual $ 10,748.04

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 10,748.04

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

354Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 2,391,543.24  %$ 2,391,543.24$ 0.00 98.67

$ 32,202.60  %$ 32,202.60$ 0.00 1.33

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 2,423,745.84$ 0.00$ 2,423,745.84

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 2,423,745.84 $ 0.00 $ 2,423,745.84TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

355Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,227,989.28 $ 0.00 $ 1,227,989.2811301  Sueldos Base

$ 51,166.32 $ 0.00 $ 51,166.3213201  Prima vacacional

$ 204,664.80 $ 0.00 $ 204,664.8013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 158,434.44 $ 0.00 $ 158,434.4414103  Aportaciones al IMSS

$ 106,889.04 $ 0.00 $ 106,889.0414202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 111,369.24 $ 0.00 $ 111,369.2414301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 21,600.00 $ 0.00 $ 21,600.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 85,959.24 $ 0.00 $ 85,959.2415101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 85,959.24 $ 0.00 $ 85,959.2415301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 286,345.32 $ 0.00 $ 286,345.3215901  Otras prestaciones

$ 51,166.32 $ 0.00 $ 51,166.3217102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 2,391,543.24$ 2,391,543.24

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 20,345.37 $ 0.00 $ 20,345.3721101  Materiales y útiles de oficina

$ 4,493.35 $ 0.00 $ 4,493.3521201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 1,519.48 $ 0.00 $ 1,519.4821401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 4,400.94 $ 0.00 $ 4,400.9422104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

356Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 133.78 $ 0.00 $ 133.7824601  Material eléctrico y electrónico

$ 1,309.68 $ 0.00 $ 1,309.6829401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 32,202.60$ 32,202.60

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

357Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Proyecto 060 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE

Actividad 132 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ABRAHAM SALGUERO CRUZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

12007201712025 -  017-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

ABRAHAM SALGUERO CRUZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 4Cantidad Beneficiada

LA SOLICITUD ANTERIOR OBEDECE A LA INTENCIÓN DE CUMPLIR CON LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS POR LOS
ARTÍCULOS 126 LA LEY ESTATAL DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; 80 DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS
PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS OBLIGADOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; Y, 34 DEL

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 221,969.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 9,248.7613201

AGUINALDO $ 3,082.91 36,994.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 30,702.3614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 19,015.8014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 19,812.8414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

358Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 15,537.8415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 15,537.8415301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 26,262.2415901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 24,688.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 9,248.7617102

24.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 591,918.2411301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 24,663.3613201

AGUINALDO $ 4,110.54 98,652.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 77,274.9614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 51,763.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 53,933.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 41,434.3215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 41,434.3215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 69,610.8015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 73,958.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 24,663.3617102

$ 2,461,803.36Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 2,461,803.36

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

359Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Proyecto 061 - GARANTIZAR LA TRANSPARENCIA, EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y LA PROTECCIÓN

Actividad 133 - RECIBIR Y TRAMITAR LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ABRAHAM SALGUERO CRUZ

58 - TRÁMITEUnidad de Medida

12007300112025 -  001-RECIBIR Y TRAMITAR LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

ABRAHAM SALGUERO CRUZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 100
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 45844710Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR EL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y EL EJERCICIO DEL DERECHO A LA VERDAD
Y ESTAR INFORMADO, ASÍ COMO TURNAR Y DAR RESPUESTA A LOS RECURRENTES.

DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 64, 65 Y 66 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, EL ACCESO A LA
INFORMACIÓN, COMO MECANISMO DEMOCRÁTICO QUE PERMITE A LOS CIUDADANOS OBSERVAR LAS ACCIONES
DE GOBIERNO, SE CONSTITUYE EN UNA BASE IMPORTANTE PARA LA TOMA DE DECISIONES Y EL DEBATE

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recibir y tramitar solicitudes de acceso a la información
01/01/25

31/12/25

De
a

Recepción
01/01/25

31/12/25

De
a

Asesoría
01/01/25

31/12/25

De
a

Informes diarios, semanales, mensuales, cuatrimestrales, semestrales y anuales
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina SOBRETIPO BOLSA RADIOGRAFÍA C/50 $ 422.34 1 $ 422.34PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS TAMAÑO CARTA
C/200 PZS

$ 219.63 3 $ 658.89PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

360Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina PROTECTOR DE HOJAS T/OFICIO CON 50
PIEZAS

$ 195.33 3 $ 585.99PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 4 $ 157.28CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 2 $ 49.20PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 4 $ 4,412.44CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 2 $ 3,243.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 1 $ 88.45PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 1 $ 177.76PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 10 $ 664.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 10 $ 729.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA BLANCA DE ARGOLLAS 0.5" $ 85.41 4 $ 341.64PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DEDAL DE HULE $ 6.21 10 $ 62.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina COJINES METÁLICOS SIN COLOR $ 71.95 2 $ 143.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SELLO DE GOMA DIFERENTES LEYENDAS $ 538.71 1 $ 538.71PIEZA

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTAS T544 PARA MULTIFUNCIONAL
EPSON L3250 (4 PZAS)

$ 898.67 5 $ 4,493.35PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TINTA ROLAPLICA AZUL Y ROJA $ 43.06 2 $ 86.12PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

QUEMADOR DE DISCOS EXTERNO $ 708.91 1 $ 708.91PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 8 $ 346.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 1 $ 17.37PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PINTARRÓN $ 1,657.64 1 $ 1,657.64PIEZA

Presupuesto Anual $ 19,585.91

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 19,585.91

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

361Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Proyecto 061 - GARANTIZAR LA TRANSPARENCIA, EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y LA PROTECCIÓN

Actividad 134 - PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN DE OFICIO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ABRAHAM SALGUERO CRUZ

53 - PUBLICACIÓNUnidad de Medida

12007300212025 -  002-PUBLICACIÓN DE INFORMACIÓN DE OFICIO

ABRAHAM SALGUERO CRUZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 354
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4757482Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR Y PROMOVER LA TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, ASÍ COMO EL
CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES COMO SUJETO OBLIGADO, A TRAVÉS DE LA PUBLICACIÓN DE
INFORMACIÓN DE OFICIO, MANTENIENDO EL CUIDADO EN LAS CUESTIONES DE SEGURIDAD Y CUMPLIMIENTO A
LOS ESTÁNDARES GUBERNAMENTALES.

EL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN, DE ACUERDO CON LOS ARTÍCULOS 35, 36 Y 39 DE LA LEY DE
TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, TIENE LA RESPONSABILIDAD DE TRANSPARENTAR SUS GESTIONES Y RENDIR CUENTAS
A LA SOCIEDAD; POR TANTO, PREVALECIENDO EL PRINCIPIO DE MÁXIMA PUBLICIDAD, GARANTIZA QUE LA

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recabar y revisar información
01/01/25

31/12/25

De
a

subir información de oficio a la PNT
01/01/25

31/12/25

De
a

Subir  información de oficio a la pagina oficial del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de informes mensuales al Comité
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de informes anuales
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

362Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaboración de informes cuatrimestrales
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 5 $ 330.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 5 $ 421.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ESQUELA $ 27.33 4 $ 109.32PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 8 $ 363.76CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 4 $ 193.96CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 4 $ 177.08CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 10 $ 465.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 5 $ 269.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHAROLA PAPELERA, ACRÍLICO $ 386.60 4 $ 1,546.40PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 2 $ 69.46PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 2 $ 65.38PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 2 $ 72.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 8 $ 132.72CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PORTA CLIPS MAGNETIZADO $ 46.65 4 $ 186.60PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

HUB DE 4 PUERTOS $ 315.97 4 $ 1,263.88PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 4 $ 255.60PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 2 $ 60.40PIEZA

Presupuesto Anual $ 6,101.62

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 6,101.62

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

363Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Proyecto 061 - GARANTIZAR LA TRANSPARENCIA, EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y LA PROTECCIÓN

Actividad 135 - PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y EJERCICIOS DE DERECHOS ARCO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ABRAHAM SALGUERO CRUZ

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

12007300312025 -  003-PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES Y EJERCICIOS DE DERECHOS ARCO

ABRAHAM SALGUERO CRUZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 5
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4757482Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GARANTIZAR LA PROTECCIÓN DE LOS DATOS PERSONALES EN POSESIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

DE ACUERDO CON LOS ARTÍCULOS 16 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS,  1,
2, 23, 24, 44 Y DEMÁS  DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN POSESIÓN DE SUJETOS
OBLIGADOS DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO; DISPONE QUE TODA PERSONA TIENE DERECHO A LA
PROTECCIÓN DE SUS DATOS PERSONALES, AL ACCESO, RECTIFICACIÓN Y CANCELACIÓN DE LOS MISMOS, ASÍ

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar instrumentos que permitan la seguridad de los datos que posee el IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar análisis de riesgo
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los Avisos de privacidad que requieran las áreas y actividades realizadas en el IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar índices de expedientes clasificados y publicarlos en la pagina oficial
01/01/25

31/12/25

De
a

Revisar y, en su caso, recomendar la implementación de medidas de seguridad administrativas, físicas y
técnicas para el resguardo de datos personales, a fin de elaborar un inventario de datos

01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

364Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar las resoluciones de versiones públicas de los instrumentos que generen las áreas y que cumplas con los
supuesto de la ley en la materia

01/01/25

31/12/25

De
a

Capacitación
01/01/25

31/12/25

De
a

Guardías para atención emergente en casos de transferencia de datos, opiniones técnicas
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ HEXAGONAL C/12 $ 51.19 6 $ 307.14CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LIGAS DE HULE NATURAL ( 100 GRS) $ 29.03 1 $ 29.03BOLSA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 4 $ 89.20PIEZA

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 4 $ 711.88PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

CAFÉ DE GRANO MOLIDO $ 316.91 2 $ 633.82KILO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AZÚCAR $ 27.62 2 $ 55.24KILO

24601  -  Material eléctrico y electrónico MULTICONTACTO $ 66.89 2 $ 133.78PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 2 $ 90.94CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 1 $ 262.40PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 6 $ 3,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 5,313.43

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,313.43

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

365Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 120 - COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN

Proyecto 061 - GARANTIZAR LA TRANSPARENCIA, EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y LA PROTECCIÓN

Actividad 136 - GOBIERNO ABIERTO,  TRANSPARENCIA PROACTIVA Y ACTUALIZACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ABRAHAM SALGUERO CRUZ

06 - ACTASUnidad de Medida

12007300412025 -  004-GOBIERNO ABIERTO,  TRANSPARENCIA PROACTIVA Y ACTUALIZACIÓN

ABRAHAM SALGUERO CRUZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 12
Beneficiarios POBLACIÓN MICHOACANA 4575482Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ADOPTAR ESQUEMAS DE MEJORES PRÁCTICAS PARA ELEVAR EL NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE LAS
DISPOSICIONES PREVISTAS EN LA LEY.

LOS ARTÍCULOS 131, 132, 133 Y 134 DE LA LEY DE TRASPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, CONTEMPLAN LOS CONCEPTOS
DE GOBIERNO ABIERTO Y TRANSPARENCIA PROACTIVA, LOS CUALES SE PROMUEVEN COMO PARTE DE LA
FORMA EN QUE EL CIUDADANO PUEDE VERSE BENEFICIADO CON EL TRABAJO DEL FUNCIONARIO PÚBLICO,

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Publicar en la pagina del instituto instrumentos e información  en sus versiones públicas promoviendo la
máxima publicidad

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de informes mensuales, semestrales y anuales
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de informes diarios, semanales, mensuales, cuatrimestrales, semestrales y anuales
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 2 $ 180.68PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

VENTILADOR $ 600.77 1 $ 600.77PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA DE PLUMA $ 51.37 2 $ 102.74PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 4 $ 243.24PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

366Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 1 $ 32.85PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina SUJETA DOCUMENTOS 32 MM $ 41.36 1 $ 41.36PIEZA

Presupuesto Anual $ 1,201.64

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,201.64

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

367Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 3,325,318.44  %$ 3,325,318.44$ 0.00 63.65

$ 120,602.86  %$ 120,602.86$ 0.00 2.31

$ 1,726,352.50  %$ 1,726,352.50$ 0.00 33.04

$ 52,121.12  %$ 52,121.12$ 0.00 1.00

$ 5,224,394.92$ 0.00$ 5,224,394.92

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 5,224,394.92 $ 0.00 $ 5,224,394.92TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

368Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 1,706,466.96 $ 0.00 $ 1,706,466.9611301  Sueldos Base

$ 71,102.88 $ 0.00 $ 71,102.8813201  Prima vacacional

$ 284,411.28 $ 0.00 $ 284,411.2813202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 223,377.00 $ 0.00 $ 223,377.0014103  Aportaciones al IMSS

$ 147,981.72 $ 0.00 $ 147,981.7214202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 154,184.40 $ 0.00 $ 154,184.4014301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 32,400.00 $ 0.00 $ 32,400.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 119,452.68 $ 0.00 $ 119,452.6815101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 119,452.68 $ 0.00 $ 119,452.6815301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 395,385.96 $ 0.00 $ 395,385.9615901  Otras prestaciones

$ 71,102.88 $ 0.00 $ 71,102.8817102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 3,325,318.44$ 3,325,318.44

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 25,954.20 $ 0.00 $ 25,954.2021101  Materiales y útiles de oficina

$ 17,807.24 $ 0.00 $ 17,807.2421401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 19,595.99 $ 0.00 $ 19,595.9921501  Material de apoyo informativo

$ 31,125.13 $ 0.00 $ 31,125.1322104  Productos alimenticios para el personal en las instalaciones

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

369Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 1,442.94 $ 0.00 $ 1,442.9429101  Herramientas menores

$ 24,677.36 $ 0.00 $ 24,677.3629401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 120,602.86$ 120,602.86

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 59,055.06 $ 0.00 $ 59,055.0632701  Patentes, regalías y otros

$ 120,000.00 $ 0.00 $ 120,000.0033101  Asesorías asociadas a convenios, tratados o acuerdos

$ 11,356.90 $ 0.00 $ 11,356.9033301  Servicios de informática

$ 52,569.00 $ 0.00 $ 52,569.0033401  Servicios de capacitación a servidores públicos

$ 610,000.00 $ 0.00 $ 610,000.0033604  Impresión y elaboración de material informativo de la opera

$ 10,000.00 $ 0.00 $ 10,000.0035301  Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómp

$ 800,000.00 $ 0.00 $ 800,000.0036301  Servicios de creatividad, preproducción y producción de pub

$ 40,959.74 $ 0.00 $ 40,959.7436501  Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video

$ 8,000.00 $ 0.00 $ 8,000.0036601  Servicios de creación y difusión de contenidos exclusivame

$ 7,000.00 $ 0.00 $ 7,000.0037501  Viáticos nacionales para labores en campo y de supervisión

$ 6,000.00 $ 0.00 $ 6,000.0038301  Congresos y convenciones

$ 1,411.80 $ 0.00 $ 1,411.8039207  Otros derechos

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 1,726,352.50$ 1,726,352.50

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 52,121.12 $ 0.00 $ 52,121.1252301  Cámaras fotográficas y de video

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 52,121.12$ 52,121.12

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

370Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 063 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE

Actividad 138 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

13007401712025 -  017-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

LIC. OSCAR JESÚS ESPINOZA GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/10/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 6Cantidad Beneficiada

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

12.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 356,891.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 14,870.5213201

AGUINALDO $ 4,956.83 59,481.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 45,246.8414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 31,600.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 32,925.4814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 24,982.4415101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 24,982.4415301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 42,082.9215901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 48,016.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 14,870.5217102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

371Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

12.0TB- TÉCNICO "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 26,453.44 317,441.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,102.23 13,226.7613201

AGUINALDO $ 4,408.91 52,906.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,392.24 40,706.8814103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,306.04 27,672.4814202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,402.70 28,832.4014301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,851.74 22,220.8815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,851.74 22,220.8815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,032.29 36,387.4815901

OTROS INGRESOS $ 3,150.00 37,800.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,102.23 13,226.7617102

12.0PB- PROFESIONAL "B"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 14,507.80 174,093.6011301

PRIMA VACACIONAL $ 604.49 7,253.8813201

AGUINALDO $ 2,417.97 29,015.6413202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,130.12 25,561.4414103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,213.95 14,567.4014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,264.83 15,177.9614301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,015.55 12,186.6015101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,015.55 12,186.6015301

VALES  DE DESPENSA $ 1,713.90 20,566.8015901

OTROS INGRESOS $ 1,400.40 16,804.8015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 604.49 7,253.8817102

24.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 443,938.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 18,497.5213201

AGUINALDO $ 3,082.91 73,989.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 61,404.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 38,031.6014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 39,625.6814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 31,075.6815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 31,075.6815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 52,524.4815901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 49,377.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 18,497.5217102

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

372Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 3,422,849.76Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 3,422,849.76

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

373Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 139 - CAMPAÑAS DE DIFUSIÓN SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

33 - DIFUSIÓNUnidad de Medida

13007500112025 -  001-CAMPAÑAS DE DIFUSIÓN SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL IEM

OSCAR JESÚS ESPINOZA GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 7
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 4584471Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
POSICIONAR AL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN MEDIANTE ELABORACIÓN DE INFORMACIÓN, CONTENIDO
GRÁFICO Y AUDIOVISUAL QUE SEA SIMPLE Y COMPRENSIBLE PARA LA CIUDADANÍA A TRAVÉS DE PRINCIPALES
PLATAFORMAS DE REDES SOCIALES ASÍ COMO MEDIOS DE COMUNICACIÓN CONVENCIONALES.

TOMANDO COMO BASE EL ARTÍCULO 30 DEL REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN,
LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL, DEBERÁ PLANEAR, PROGRAMAR, DIRIGIR Y SUPERVISAR LOS
MECANISMOS QUE PERMITAN UN PERMANENTE FLUJO DE INFORMACIÓN  Y ATENCIÓN A LOS MEDIOS DE
COMUNICACIÓN Y A LAS DISTINTAS ÁREAS DE LA INSTITUCIÓN.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar diariamente una síntesis de notas informativas que tienen que ver con el tema electoral y de partidos
políticos.

01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar compendios informativos sobre temas específicos como violencia política o consultas ciudadanas
01/01/25

31/12/25

De
a

Incrementar la fototeca digital.
01/01/25

31/12/25

De
a

Incrementar el acervo de la videoteca.
01/01/25

31/12/25

De
a

Clasificar hemeroteca digital.
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

374Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Dar cobertura a los eventos del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar cobertura a las sesiones de Consejo General del IEM.
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar cobertura a los eventos de las consejeros y los Consejeros
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar cobertura a los eventos y sesiones de la Junta Estatal Ejecutiva
01/01/25

31/12/25

De
a

Enviar, actualizar estrategias de los tiempos oficiales que otorga el Instituto Nacional Electorla
01/01/25

31/12/25

De
a

Atender las solicitudes de Acceso a la Información
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar los Informes Trimestrales de Transparencia
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar las estrategias de publicaciones en Redes Sociales
01/01/25

31/12/25

De
a

elaborar contenido gráfico para redes sociales y página de internet
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar contenido audiovisual para redes sociales del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaborar contenido gráfico y audiovial de las Direcciones y Coordinaciones del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Gestionar entrevistas en los diferentes medios de comunicación del estado
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

375Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Elaborar Boletín de sesiones y actividades relevantes
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BANDERITA ADHESIVAS 96PZAS $ 66.06 8 $ 528.48PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 2X2 C/5 $ 42.55 7 $ 297.85PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BLOCK ADHESIVO CUBO 3X3 C/5 $ 84.24 4 $ 336.96PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 4 $ 188.84CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 4 $ 181.88CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
NEGRO C/12

$ 48.49 3 $ 145.47CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO MEDIANO COLOR
ROJO C/12

$ 44.27 13 $ 575.51CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BORRADORES PARA PINTARRON $ 17.37 3 $ 52.11PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 6 $ 279.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/OFICIO $ 53.94 5 $ 269.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CHINCHETAS $ 34.73 2 $ 69.46PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 3 $ 98.07PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 3 $ 108.66PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 3 $ 122.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 3 $ 38.49CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR LÍQUIDO MINI ROLLER $ 23.42 4 $ 93.68PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CORRECTOR TIPO LÁPIZ $ 30.20 4 $ 120.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO FRANCÉS DE RAYA PASTA
DURA 100HOJAS

$ 60.81 3 $ 182.43PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CUADERNO PROFESIONAL DE RAYA
100HOJAS

$ 48.40 2 $ 96.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina DESENGRAPADORA $ 24.60 3 $ 73.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 3 $ 271.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 2.5 CM C/500 BCA $ 235.76 2 $ 471.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina ETIQUETA 32X64 MM C/84 $ 23.57 2 $ 47.14PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO CARTA C/100 $ 262.40 3 $ 787.20PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina FÓLDER TAMAÑO OFICIO C/100 $ 280.85 3 $ 842.55PAQUETE

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

376Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina GOMA MIGAJÓN $ 22.30 3 $ 66.90PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 15 $ 589.80CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina IND ICE  SEPARADOR MULTICOLOR
T/CARTA C/26

$ 77.01 1 $ 77.01PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina LÁPIZ ADHESIVO DE 40GRS $ 49.42 6 $ 296.52PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PARA PINTARRÓN (2 PZAS) $ 43.26 6 $ 259.56PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 24 $ 796.08PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR RESALTADOR $ 32.85 6 $ 197.10PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PERFORADORA GRANDE DE 2 ORIFICIOS $ 478.65 2 $ 957.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina TIJERAS DE OFICINA $ 46.41 3 $ 139.23PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

MEMORIA USB 32 GB $ 63.90 3 $ 191.70PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 5 $ 5,515.55CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 3 $ 4,865.91CAJA

39207  -  Otros derechos E S T A C I O N A M I E N T O S  P Ú B L I C O S
FORÁNEAOS

$ 70.59 20 $ 1,411.80SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO PARA IMPRESORA HP-662-XL
COLOR

$ 592.06 10 $ 5,920.60PIEZA

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 2 $ 11,356.90PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros ADOBE CREATIVE SUIT DESIGN PREMIUM $ 29,527.53 2 $ 59,055.06LICENCIA ANUAL

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

DISCO DURO EXTERNO 4TB $ 2,744.57 1 $ 2,744.57PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

TECLADO PARA PC $ 162.14 1 $ 162.14PIEZA

36601  -  Servicios de creación y difusión de
contenidos exclusivamente a través de internet

DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN EN REDES
SOCIALES $1000 FACEBOOK INSTAGRAM Y

$ 1,000.00 8 $ 8,000.00SERVICIO

36301   -   Se rv ic io s  de  c reat i v idad,
preproducción y producción de publicidad,

CONVENIO MEDIOS DE COMUNICACIÓN $ 1,000.00 800 $ 800,000.00S E R V I C I O
                     

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

ESTABILIZADOR PARA DJI RONIN $ 6,803.51 1 $ 6,803.51PIEZA

52301  -  Cámaras fotográficas y de video DJI MINI 4 PRO CON CÁMARA 4K $ 21,096.25 1 $ 21,096.25PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

DISCO DURO EXTERNO SEAGATE 10 TB $ 4,760.47 1 $ 4,760.47PIEZA

52301  -  Cámaras fotográficas y de video CANON  24-105MM F/4L IS II USM + EF
70-200MM F

$ 31,024.87 1 $ 31,024.87PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO DE TÓNER HP 230A LASERJET
AMARILLO

$ 2,376.70 1 $ 2,376.70PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO DE TÓNER HP 230A LASERJET
CIAN

$ 2,375.38 1 $ 2,375.38PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO DE TÓNER HP 230A LASERJET
MAGENTA

$ 2,446.14 1 $ 2,446.14PIEZA

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

CARTUCHO DE TÓNER HP 230A LASERJET
NEGRO

$ 1,752.15 1 $ 1,752.15PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina MALETAS DE VIAJE, 20" EQUIPAJE
EXPANDIBLE, MALETAS DE MANO CON

$ 3,625.00 1 $ 3,625.00MALETA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

377Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA RECARGABLES Y CARGADOR $ 305.58 6 $ 1,833.48PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

ADAPTADOR CANON CA-570 COMPACTO $ 3,053.05 2 $ 6,106.10PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

BATERIA BP-828 PARA VIDEOLLAMADA $ 3,422.57 2 $ 6,845.14PIEZA

35301   -   In s ta lac ión,  reparac ión  y
mantenimiento de equipo de cómputo y

MANTEN IM I ENTO  PREVENT IVO  Y
CORRECTIVO DE EQUIPOS DE CÓMPUTO

$ 1,000.00 10 $ 10,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 1,009,928.98

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 1,009,928.98

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

378Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 140 - EDITORIAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

53 - PUBLICACIÓNUnidad de Medida

13007500212025 -  002-EDITORIAL

LIC. VÍCTOR RODRÍGUEZ MÉNDEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 3684355Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Elaborar productos editoriales institucionales relacionados a temas político-electorales

ARTÍCULOS 29 Y 30 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN QUE SEÑALA LAS
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL  INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaboración del quinto número de la revista ombuds electoral
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de productos editoriales con fines de difusión
01/01/25

31/12/25

De
a

Elaboración de la memoria del PEOL 2023-2024
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

REVISTA OMBUDS ELECTORAL 5 $ 45,000.00 1 $ 45,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO COEDICIÓN INSTITUCIONAL $ 75,000.00 1 $ 75,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO CONMEMORATIVO 30 AÑOS IEM $ 90,000.00 1 $ 90,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO EXPERIENCIAS DEL IEM $ 60,000.00 1 $ 60,000.00SERVICIO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

379Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

MEMORIA PEOL 2023-2024 $ 145,000.00 1 $ 145,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

REVISTA OMBUDS ELECTORAL 6 $ 45,000.00 1 $ 45,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO COEDICIÓN INSTITUCIONAL $ 75,000.00 1 $ 75,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO COEDICIÓN INSTITUCIONAL $ 75,000.00 1 $ 75,000.00SERVICIO

33604  -  Impresión y elaboración de material
informativo de la operación y administración

LIBRO TESTIMONIOS ELECTORALES $ 70,000.00 0 $ 0.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 610,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 610,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

380Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 141 - COMUNICACIÓN INTERNA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

05 - ACCIÓNUnidad de Medida

13007500312025 -  003-COMUNICACIÓN INTERNA

JAFET ARAMIS PINEDA TAPIAEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 240
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 300Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
MANTENER INFORMADO AL CONSEJO GENERAL Y A LAS ÁREAS DEL INSTITUTO, DE MANERA
ORDENADA, SOBRE LOS DIVERSOS ACONTECIMIENTOS QUE ESTÁN RELACIONADOS CON LAS
TAREAS Y ACTIVIDADES DEL IEM QUE SE DIFUNDEN EN LOS DIFERENTES MEDIOS
DE COMUNICACIÓN, ASÍ COMO EN MATERIA POLÍTICO-ELECTORAL.

ARTÍCULOS 29 Y 30 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN QUE SEÑALA LAS
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL  INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Divulgar síntesis informativa a todas las áreas del instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21501  -  Material de apoyo informativo LA VOZSUSCRIPCIÓN ANUAL  DE
MICHOACÁN

$ 3,215.00 1 $ 3,215.00SUSCRIPCIÓN ANUAL

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPCIÓN ANUAL CDN DIARIO $ 1,800.00 1 $ 1,800.00SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPC IÓN ANUAL EL  ABC DE
MICHOACÁN

$ 2,400.00 1 $ 2,400.00SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPCIÓN ANUAL EL CLARÍN $ 1,600.00 1 $ 1,600.00SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPCIÓN ANUAL EL UNIVERSAL $ 1,200.00 1 $ 1,200.00SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPCIÓN ANUAL GENTE DEL BALSAS $ 2,376.00 1 $ 2,376.00SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

21501  -  Material de apoyo informativo SUSCRIPCIÓN ANUAL REFORMA $ 3,432.99 1 $ 3,432.99SUSCRIPCIÓN ANUAL
            

Presupuesto Anual $ 16,023.99

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

381Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 16,023.99

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

382Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 142 - CAPACITACIÓN INTERNA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

15 - CAMPAÑAUnidad de Medida

13007500412025 -  004-CAPACITACIÓN INTERNA

OSCAR JESÚS ESPINOZA GÓMEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 8
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 8Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
MEJORAR LAS HABILIDADES, CONOCIMIENTOS Y COMPETENCIAS DEL PERSONAL PARA AUMENTAR SU
EFICIENCIA Y EFICACIA EN LA REALIZACIÓN DE SUS TAREAS Y RESPONSABILIDADES, LO QUE CONTRIBUIRÁ AL
LOGRO DE LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS Y AL CUMPLIMIENTO EXITOSO DE LAS METAS DE LA ORGANIZACIÓN

ARTÍCULOS 29 Y 30 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN QUE SEÑALA LAS
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL  INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Fortalecer las habilidades del personal adscrito a esta coordinación en relación al manejo del equipo
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 6 $ 6,000.00CONGRESO

33401  -  Servicios de capacitación a servidores
públicos

CURSO DE AFTER EFECTS DE ADOBE $ 1,592.25 4 $ 6,369.00CURSO

33401  -  Servicios de capacitación a servidores
públicos

CERTIFICACIÓN EN ADOBE PREMIERE PRO $ 4,200.00 6 $ 25,200.00SERVICIO

33401  -  Servicios de capacitación a servidores
públicos

COMUNITTY MANAGER, EL ABC DE LAS
REDES SOCIALES

$ 3,500.00 6 $ 21,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 58,569.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 58,569.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

383Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 144 - PROGRAMA DE RADIO CHARLAS CIUDADANAS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

15 - CAMPAÑAUnidad de Medida

13007500612025 -  006-PROGRAMA DE RADIO CHARLAS CIUDADANAS

HUGO ENRIQUE SANDOVAL GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 40
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 365851Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Fortalecer la imagen institucional y comunicar e informar a la ciudadanía michoacana las actividades del IEM a través de un
programa de radio.

ARTÍCULOS 29 Y 30 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN QUE SEÑALA LAS
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL  INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Elaborar contenido de audio para difundir las actividades del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Promover la cultura democrática en el estado a través de cápsulas informátivas
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33101  -  Asesorías asociadas a convenios,
tratados o acuerdos

CONVENIO CON EL SMRTV $ 120,000.00 1 $ 120,000.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 20 $ 10,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 130,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 130,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

384Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 130 - COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL

Proyecto 064 - FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN DEL INSTITUTO EN LA GESTIÓN DE SU COMUNICACIÓN

Actividad 145 - CONGRESO DEMOCRÁTICO DE MEDIOS DE COMUNCIACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable MTRO. IGNACIO HURTADO GÓMEZ

20 - CONFERENCIAUnidad de Medida

13007500712025 -  007-CONGRESO DEMOCRÁTICO DE MEDIOS DE COMUNCIACIÓN

HUGO ENRIQUE SANDOVAL GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios CIUDADANÍA MICHOACANA 500Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Fortalecer la imagen institucional y comunicar a la ciudadanía el papel que desempeñaron los medios de comunicación en el
proceso electoral ordinario local 2023-2024, para generar una comprensión del impacto de los medios en la democracia del
estado.

ARTÍCULOS 29 Y 30 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN QUE SEÑALA LAS
ACTIVIDADES DE LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL  INSTITUTO.

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

  /  /

  /  /

De
a

Fortalecer la imagen institucional ante la ciudadanía Michoacana
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar a conocer a la ciudadanía el trabajo de difusión realizado por el IEM durante el PEOL 2023-2024
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

AGUA EMBOTELLADA C/ 40 PIEZAS $ 177.97 2 $ 355.94PAQUETE

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

SERVICIO DE CAFÉ PARA 100 PERSONAS $ 10,769.19 1 $ 10,769.19SERVICIO

29101  -  Herramientas menores BASE PARA BANNER, ROLL UP EN
ALUMINIO

$ 721.47 2 $ 1,442.94PIEZA

36501  -  Servicios de la industria fílmica, del
sonido y del video

RENTA DE SONIDO $ 20,479.87 2 $ 40,959.74SERVICIO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

385Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21501  -  Material de apoyo informativo CILINDRO DE PLÁSTICO PET CON TAPA $ 16.57 50 $ 828.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo ANTIESTRÉS DE CUBO $ 34.87 50 $ 1,743.50PIEZA

21501  -  Material de apoyo informativo LONA INFORMATIVA TAMAÑO DE 5 X 1.5
MESTROS SEGÚN DISEÑO

$ 1,000.00 1 $ 1,000.00PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 10 $ 454.70CAJA

37501  -  Viáticos nacionales para labores en
campo y de supervisión.

HOSPEDAJE DE SERVIDORES PÚBLICOS EN
EL  DESEMPEÑO  DE  COM I S IONES

$ 1,000.00 7 $ 7,000.00SERVICIO

22104  -  Productos alimenticios para el
personal  en las  insta lac iones  de las

ALIMENTOS POR GUARDIAS DE TRABAJO $ 500.00 20 $ 10,000.00PESOS

Presupuesto Anual $ 74,554.51

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 74,554.51

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

386Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 4,930,020.48  %$ 4,930,020.48$ 0.00 77.78

$ 132,865.49  %$ 132,865.49$ 0.00 2.10

$ 1,252,348.14  %$ 1,252,348.14$ 0.00 19.76

$ 23,262.00  %$ 23,262.00$ 0.00 0.37

$ 6,338,496.11$ 0.00$ 6,338,496.11

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 6,338,496.11 $ 0.00 $ 6,338,496.11TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

387Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 2,520,633.84 $ 0.00 $ 2,520,633.8411301  Sueldos Base

$ 105,026.64 $ 0.00 $ 105,026.6413201  Prima vacacional

$ 420,105.60 $ 0.00 $ 420,105.6013202  Aguinaldo o gratificación de fin de año

$ 324,877.32 $ 0.00 $ 324,877.3214103  Aportaciones al IMSS

$ 220,707.60 $ 0.00 $ 220,707.6014202  Aportaciones al INFONAVIT

$ 229,958.52 $ 0.00 $ 229,958.5214301  Aportaciones al sistema de ahorro para el retiro

$ 43,200.00 $ 0.00 $ 43,200.0014401  Cuotas para el seguro de vida del personal

$ 176,444.40 $ 0.00 $ 176,444.4015101  Cuotas para el fondo de ahorro del personal

$ 176,444.40 $ 0.00 $ 176,444.4015301  Prestaciones y haberes de retiro

$ 607,595.52 $ 0.00 $ 607,595.5215901  Otras prestaciones

$ 105,026.64 $ 0.00 $ 105,026.6417102  Estímulos al personal operativo

CAPÍTULO : 1000   SERVICIOS PERSONALESTOTAL $ 0.00 $ 4,930,020.48$ 4,930,020.48

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y SUMINISTROS
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 14,136.58 $ 0.00 $ 14,136.5821101  Materiales y útiles de oficina

$ 1,701.58 $ 0.00 $ 1,701.5821201  Materiales y útiles de impresión y reproducción incluye docu

$ 803.37 $ 0.00 $ 803.3721401  Material y útiles para el procesamiento en equipos y bienes

$ 172.36 $ 0.00 $ 172.3621601  Material de limpieza

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

388Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

$ 129.25 $ 0.00 $ 129.2524601  Material eléctrico y electrónico

$ 3,035.00 $ 0.00 $ 3,035.0029101  Herramientas menores

$ 5,212.63 $ 0.00 $ 5,212.6329301  Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo d

$ 107,674.72 $ 0.00 $ 107,674.7229401  Refacciones y accesorios para equipo de cómputo

CAPÍTULO : 2000   MATERIALES Y
SUMINISTROS

TOTAL $ 0.00 $ 132,865.49$ 132,865.49

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 116,650.36 $ 0.00 $ 116,650.3631701  Servicios de conducción de señales analógicas y digitales

$ 311,956.90 $ 0.00 $ 311,956.9032701  Patentes, regalías y otros

$ 790,740.88 $ 0.00 $ 790,740.8833301  Servicios de informática

$ 21,000.00 $ 0.00 $ 21,000.0033601  Servicios relacionados con traducciones

$ 12,000.00 $ 0.00 $ 12,000.0035301  Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómp

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 1,252,348.14$ 1,252,348.14

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 23,262.00 $ 0.00 $ 23,262.0051101  Mobiliario

CAPÍTULO : 5000   BIENES MUEBLES,
INMUEBLES E INTANGIBLES

TOTAL $ 0.00 $ 23,262.00$ 23,262.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

389Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 065 - PROYECTO PARA PRESUPUESTO DE SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE

Actividad 147 - SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

50 - NÓMINAUnidad de Medida

14007801912025 -  019-SERVICIOS PERSONALES COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 24
Beneficiarios  TRABAJADORES DEL IEM 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
EL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN DEBE CONTAR CON LAS PLATAFORMAS, SISTEMAS Y/O
HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS QUE PERMITAN PUBLICAR, SISTEMATIZAR Y/O AUTOMATIZAR LA INFORMACIÓN
YA SEA PARA EL PERSONAL DE ESTE O PARA LA CIUDADANÍA, BUSCANDO INCREMENTAR LA EFICIENCIA DE LAS
ACTIVIDADES DE DIRECCIONES Y COORDINACIONES UTILIZANDO LOS MEDIOS TECNOLÓGICOS MÁS RELEVANTES

DAR CUMPLIMIENTO A LAS ATRIBUCIONES ESTABLECIDAS DENTRO DE REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN Y LAS QUE PUEDAN SURGIR ADICIONALES.

Justificación

Presupuesto Anual
Bruto

Prorrateado
Mensual BrutoPuesto

12.0COOR- COORDINADOR
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 34,508.48 414,101.7611301

PRIMA VACACIONAL $ 1,437.85 17,254.2013201

AGUINALDO $ 5,751.41 69,016.9213202

APORTACIONES AL IMSS $ 4,204.76 50,457.1214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 3,009.11 36,109.3214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 3,135.24 37,622.8814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 5,400.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,415.59 28,987.0815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,415.59 28,987.0815301

VALES  DE DESPENSA $ 3,770.59 45,247.0815901

OTROS INGRESOS $ 3,881.50 46,578.0015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,437.85 17,254.2017102

36.0TA- TÉCNICO  "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 29,740.98 1,070,675.2811301

PRIMA VACACIONAL $ 1,239.21 44,611.5613201

AGUINALDO $ 4,956.83 178,445.8813202

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

390Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

APORTACIONES AL IMSS $ 3,770.57 135,740.5214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,633.41 94,802.7614202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,743.79 98,776.4414301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 16,200.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 2,081.87 74,947.3215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 2,081.87 74,947.3215301

VALES  DE DESPENSA $ 3,506.91 126,248.7615901

OTROS INGRESOS $ 4,001.40 144,050.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,239.21 44,611.5617102

24.0TC- TÉCNICO "C"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 24,663.26 591,918.2411301

PRIMA VACACIONAL $ 1,027.64 24,663.3613201

AGUINALDO $ 4,110.54 98,652.9613202

APORTACIONES AL IMSS $ 3,219.79 77,274.9614103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 2,156.83 51,763.9214202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 2,247.23 53,933.5214301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,726.43 41,434.3215101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,726.43 41,434.3215301

VALES  DE DESPENSA $ 2,900.45 69,610.8015901

OTROS INGRESOS $ 3,081.60 73,958.4015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 1,027.64 24,663.3617102

24.0PA- PROFESIONAL "A"
Total de Plazas

(Meses Presupuestados)

SUELDOS BASE. $ 18,497.44 443,938.5611301

PRIMA VACACIONAL $ 770.73 18,497.5213201

AGUINALDO $ 3,082.91 73,989.8413202

APORTACIONES AL IMSS $ 2,558.53 61,404.7214103

APORTACIONES AL INFONAVIT $ 1,584.65 38,031.6014202

APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO $ 1,651.07 39,625.6814301

APORTACIONES PARA SEGURO DE VIDA DEL PERSONAL $ 450.00 10,800.0014401

FONDO DE AHORRO DEL PERSONAL. (F.A.) $ 1,294.82 31,075.6815101

FONDO DE AHORRO PARA EL RETIRO. (F.R.) $ 1,294.82 31,075.6815301

VALES  DE DESPENSA $ 2,188.52 52,524.4815901

OTROS INGRESOS $ 2,057.40 49,377.6015901

ESTIMULO RAMA ADMINISTRATIVA $ 770.73 18,497.5217102

$ 5,075,066.52Presupuesto Anual Bruto

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 5,075,066.52

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

391Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 148 - PUBLICACIÓN DE DOCUMENTOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900112025 -  001-PUBLICACIÓN DE DOCUMENTOS

ING. FROILAN FERREYRA LEONEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
PUBLICAR LOS ACUERDOS, ACTAS, INFORMES, DICTÁMENES, INFORMACIÓN DE ARCHIVO DOCUMENTAL Y DE LA
PLATAFORMA DE TRANSFERENCIA QUE SEA REQUERIDA POR LAS VARIAS ÁREAS DEL INSTITUTO.

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Recepción de Información
01/01/25

31/12/25

De
a

Carga en la página web
01/01/25

31/12/25

De
a

Publicación
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 5 $ 232.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 2 $ 132.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 2 $ 145.96PIEZA

Presupuesto Anual $ 511.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

392Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 511.56

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

393Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 149 - TRANSMISIÓN DE SESIONES DE CONSEJO GENERAL

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900212025 -  002-TRANSMISIÓN DE SESIONES DE CONSEJO GENERAL

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
TRANSMITIR LAS SESIONES DE CONSEJO GENERAL POR LA PLATAFORMA YOUTUBE EN TIEMPO REAL.

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Preparar y configurar equipo y capturadora de video
01/01/25

31/12/25

De
a

  /  /

  /  /

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33601  -   Servic ios  relacionados con
traducciones

TRANSCRIPCIÓN DE SESIONES $ 1,000.00 21 $ 21,000.00SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina MALETAS DE VIAJE, 20" EQUIPAJE
EXPANDIBLE, MALETAS DE MANO CON

$ 3,625.00 1 $ 3,625.00MALETA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA SELLA DUCTOS 2 X 54.8 METROS $ 168.13 10 $ 1,681.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 5 $ 203.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA  24X65 $ 36.22 5 $ 181.10PIEZA

Presupuesto Anual $ 26,691.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

394Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 26,691.20

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

395Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 150 - MANTENIMIENTO A SERVIDORES Y PÁGINA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

48 - INFORMEUnidad de Medida

14007900312025 -  003-MANTENIMIENTO A SERVIDORES Y PÁGINA

ING. FROILAN FERREYRA LEONEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ACTUALIZAR Y OPTIMIZAR LOS SERVIDORES DE LA PÁGINA WEB Y DE LOS CORREOS INSTITUCIONALES

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Verificar las rutas de envío de los correos electrónicos
01/01/25

31/12/25

De
a

Requisitar las cuentas de gmail de los funcionarios del Instituto
01/01/25

31/12/25

De
a

Dar de alta o de baja las cuentas que así se requieran
01/01/25

31/12/25

De
a

Pagar la suscripción de nombre de dominio y del sevidor de internet
01/01/25

31/12/25

De
a

Sustituir uno de los servidores locales del IEM
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

396Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Puesta a punto y mantenimiento del servidor de correo institucional y plataformas electrónicas, capacitación
administrativa y soporte técnico a servidores locales y en la nube

01/01/25

31/12/25

De
a

Renovación del servidor Amazon para sistemas electorales de la DEOE y Registro de Candidatos
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33301  -  Servicios de informática CERTIFICADO DE SEGURIDAD EV SSL $ 2,961.59 10 $ 29,615.90CERTIFICADO

33301  -  Servicios de informática SERVIDOR DE ACCESO EN LA NUBE. 32GB
DE MEMORIA DEDICADA. 8 CPU’S 200 GB

$ 296,954.63 1 $ 296,954.63SERVICIO ANUAL AWS

33301  -  Servicios de informática SUSCRIPCIÓN MENSUAL CLOUDFLARE
PRO, SECURITY AND PERFORMANCE FOR

$ 5,226.83 1 $ 5,226.83SUSCRIPCIÓN MENSUAL
X DOMINIO

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA WORDPRESS BUSINESS ANUAL $ 3,546.74 6 $ 21,280.44LICENCIA ANUAL

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA ACCESIBILIDAD INKLUSION $ 98,507.20 1 $ 98,507.20LICENCIA ANUAL

33301  -  Servicios de informática HOSTING (PÁGINA WEB) 2 AÑOS $ 2,932.32 2 $ 5,864.64PIEZA

33301  -  Servicios de informática DOMINIO WEB POR 1 AÑO $ 496.22 10 $ 4,962.20PIEZA

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

ENLACE DE INTERNET DEDICADO Y 3 IP
F IJAS  INSTITUTO ELECTORAL DE

$ 7,430.50 12 $ 89,166.00SERVICIO

33301  -  Servicios de informática SERVICIOS DE INFORMÁTICA $ 33,522.37 6 $ 201,134.22PIEZA

33301  -  Servicios de informática RENTA LICENCIA ANUAL DE CPANEL PARA
SERVIDORES

$ 8,880.96 2 $ 17,761.92SERVICIO

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

DISCO DURO PARA SERVIDOR HPE 2.4TB
SAS 10.000RPM 2.5'' 12GBIT/S

$ 8,139.00 4 $ 32,556.00PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA MYSQL ORACLE DATA BASE
STANDAR EDITION

$ 6,317.00 1 $ 6,317.00LICENCIA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

HPE FUENTE DE PODER PARA SERVIDOR,
80 PLUS PLATINUM, 800W

$ 10,699.00 1 $ 10,699.00PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

MEMORIA RAM HPE CAS-22-22-22 DDR4,
3200MHZ, 32GB (1X 32GB), ECC, C22,

$ 5,939.00 4 $ 23,756.00PIEZA

33301  -  Servicios de informática CUENTAS EMAIL FUNCIONARIOS Y
CONSEJEROS POR 1 AÑO

$ 130,000.00 1 $ 130,000.00SERVICIO

Presupuesto Anual $ 973,801.98

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 973,801.98

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

397Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 151 - AGENDA Y GESTIÓN  DE REUNIONES VIRTUALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900412025 -  004-AGENDA Y GESTIÓN  DE REUNIONES VIRTUALES

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
AGENDAR Y PROPORCIONAR LOS SALONES DE CONFERENCIA VIRTUAL REQUERIDOS POR LAS DIRECCIONES Y
COORDINACIONES DEL IEM ASÍ COMO DE LOS ÓRGANOS DESCONCENTRADOS.

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Calendarizar reuniones
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33301  -  Servicios de informática ZOOM PROGRAMA DE VIDEOLLAMADAS Y
R E U N I O N E S  V I R T U A L E S  ( P O R

$ 2,435.08 4 $ 9,740.32PIEZA

33301  -  Servicios de informática ZOOM ROOMS SALAS DE CONFERENCIAS
VIRTUALES (SUSCRIPCIÓN MENSUAL)

$ 721.02 8 $ 5,768.16PIEZA

Presupuesto Anual $ 15,508.48

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 15,508.48

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

398Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 152 - ATENDER LAS SOLICITUDES DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN Y LO
RELEVANTE A LA INFORMACIÓN SOLICITADA POR EL SISTEMA SIVOPLE DEL INE

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900512025 -  005-ATENDER LAS SOLICITUDES DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN Y LO RELEVANTE A LA
INFORMACIÓN SOLICITADA POR EL SISTEMA SIVOPLE DEL INE

ING. FROILAN FERREYRA LEONEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ATENDER LAS SOLICITUDES DE INFORMACIÓN QUE SEAN TURNADAS POR LA COORDINACIÓN DE
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN ASÍ COMO CARGAR
LA INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL INE PARA ALIMENTAR EL SISTEMA SIVOPLE DE BASES DE DATOS EN
COORDINACIÓN CON LA DIRECCIÓN EJECUTIVA DE VINCULACIÓN Y SERVICIO PROFESIONAL ELECTORAL

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Contestar las solicitudes de información
01/01/25

31/12/25

De
a

Cargar la información requerida por el SIVOPLE
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 2 $ 132.80PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO OFICIO $ 72.98 2 $ 145.96PIEZA

Presupuesto Anual $ 278.76

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 278.76

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

399Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 153 - ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE ARCHIVO DOCUMENTAL DEL IEM

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900612025 -  006-ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA DE ARCHIVO DOCUMENTAL DEL IEM

ING. FROILAN FERREYRA LEONEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios IEM 100Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ADMINISTRAR Y DAR SEGUIMIENTO A LOS MOVIMIENTOS DENTRO DEL SISTEMA DE ARCHIVO DIGITAL QUE SE
REQUIERA PARA SU CORRECTA OPERACIÓN DENTRO DEL IEM, ASÍ COMO HACER LAS ADECUACIONES
PERTINENTES EN CUANTO A INFRAESTRUCTURA Y COMUNICACIONES REQUERIDAS PARA SU CORRECTA
OPERACIÓN

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Descarga del archivo documental digital
01/01/25

31/12/25

De
a

Actualización de metadatos del archivo documental digital
01/01/25

31/12/25

De
a

Carga del archivo documental digital actualizado
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

400Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 066 - PUBLICACIÓN DIGITAL, PLATAFORMA WEB Y ARCHIVO DOCUMENTAL

Actividad 154 - ADMINISTRAR EL SISTEMA DE BASE DE DATOS DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14007900712025 -  007-ADMINISTRAR EL SISTEMA DE BASE DE DATOS DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

ING. FROILAN FERREYRA LEONEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 3
Beneficiarios IEM 100Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ADMINISTRAR LA BASE DE DATOS DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS PARA LA COORDINACIÓN DE TRANSPARENCIA,
BUSCANDO GENERAR UNA BASE DE DATOS CENTRALIZADA QUE PUEDA CONSULTARSE BRINDANDO
RESPUESTAS, NO SOLO PARA DICHA COORDINACIÓN, SINO PARA LA CIUDADANÍA EN GENERAL.

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE HIDALGO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Actualizar la base de datos de preguntas y respuestas
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

401Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 067 - CAPACITACIÓN, MANTENIMIENTO Y SOPORTE

Actividad 155 - INVENTARIO DE SOFTWARE Y LICENCIAMIENTO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

37 - DOCUMENTOUnidad de Medida

14008000112025 -  001-INVENTARIO DE SOFTWARE Y LICENCIAMIENTO

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 2
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
GENERAR EL INVENTARIO DE SOFTWARE Y LICENCIAMIENTO EN USO DENTRO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Realizar una revisión por equipo de computo del software en uso y del estado de licenciemiento
01/01/25

31/12/25

De
a

Instalar las licencias de paquetes de oficina que se requieran
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar reporte semestral
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA OFFICE 365 $ 1,511.58 20 $ 30,231.60LICENCIA ANUAL

32701  -  Patentes, regalías y otros LICENCIA OFFICE 365 5 LICENCIAS POR
PAQUETE

$ 1,856.56 10 $ 18,565.60PIEZA

33301  -  Servicios de informática VISIO PLAN 2 RENTA LICENCIA ANUAL $ 3,715.89 1 $ 3,715.89PIEZA

Presupuesto Anual $ 52,513.09

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

402Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 52,513.09

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

403Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 067 - CAPACITACIÓN, MANTENIMIENTO Y SOPORTE

Actividad 156 - MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO A EQUIPOS

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14008000212025 -  002-MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO A EQUIPOS

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ATENDER Y REPARAR O SUSTITUIR CUALQUIER PROBLEMÁTICA QUE PRESENTEN LOS EQUIPOS DE COMPUTO Y
REDES DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender reportes de fallas o desperfectos
01/01/25

31/12/25

De
a

Realizar diagnostico
01/01/25

31/12/25

De
a

Definir requerimientos para reparación o sustitución
01/01/25

31/12/25

De
a

Generar reporte trimestral
01/01/25

31/12/25

De
a

Respaldos de información
01/01/25

31/12/25

De
a

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

404Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

LIMPIADOR PC SPAY $ 95.31 3 $ 285.93BOTE

35301   -   In s ta lac ión,  reparac ión  y
mantenimiento de equipo de cómputo y

MANTEN IM I ENTO  PREVENT IVO  Y
CORRECTIVO DE EQUIPOS DE CÓMPUTO

$ 1,000.00 12 $ 12,000.00SERVICIO

21401  -   Mater ia l  y  út i les  para  e l
p rocesamiento  en  equ ipos  y  b ienes

ALCOHOL ISOPROPILICO $ 258.72 2 $ 517.44BOTE

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

BOBINA DE CABLE DE RED ETHERNET CAT
5E C/305 MTS

$ 1,557.46 1 $ 1,557.46PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA CANELA 48X50 TIPO 179 $ 32.69 12 $ 392.28PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CINTA ADHESIVA MASKING TAPE TUK 24
X 50

$ 40.76 12 $ 489.12PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina C I N T A  D E  S E G U R I D A D  P A R A
SEÑALIZACIÓN (PRECAUCIÓN) 510 GR

$ 151.50 1 $ 151.50PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

CONECTORES RJ-45 C/100 PZAS $ 399.06 2 $ 798.12PAQUETE 100 PZAS

21601  -  Material de limpieza LIMPIA VIDRIOS $ 43.09 4 $ 172.36PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AA RECARGABLES Y CARGADOR $ 305.58 2 $ 611.16PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS AAA RECARGABLES Y CARGADOR 2
PZAS

$ 351.15 2 $ 702.30PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PILAS CUADRADA 9 VI $ 134.58 2 $ 269.16PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

REFACCIONES MENORES PARA EQUIPO DE
COMPUTO DEL IEM

$ 26,281.56 1 $ 26,281.56PIEZA

33301  -  Servicios de informática SERVICIOS DE INFORMÁTICA $ 33,522.37 1 $ 33,522.37PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

CABLE HDMI $ 239.27 5 $ 1,196.35PIEZA

24601  -  Material eléctrico y electrónico CINCHOS SUJETACABLES SURTIDOS DE
200 PIEZAS.

$ 129.25 1 $ 129.25CAJA 200 PZAS

21101  -  Materiales y útiles de oficina CARPETA LEFORT TAMAÑO CARTA $ 66.40 8 $ 531.20PIEZA

29101  -  Herramientas menores JUEGO DE DESTORNILLADORES 10 PZAS. $ 740.59 1 $ 740.59PAQUETE

29101  -  Herramientas menores JUEGO DE PINZAS DE CORTE, PINZAS
ELECTRICISTA, PINZAS DE PINTA 8"

$ 428.52 2 $ 857.04PAQUETE

29101  -  Herramientas menores PINZA PONCHADORA PARA CABLE RJ45 $ 436.28 2 $ 872.56PIEZA

29101  -  Herramientas menores CARRETE DE SOLDADURA DE ESTAÑO 100
GR

$ 255.25 1 $ 255.25PIEZA

29101  -  Herramientas menores PASTA PARA SOLDADURA DE ESTAÑO 100
GR

$ 45.64 1 $ 45.64PIEZA

29101  -  Herramientas menores BROCHA DE CERDAS SUAVES DE 1 1/2"" $ 40.75 2 $ 81.50PIEZA

29101  -  Herramientas menores LÍQUIDO LIMPIADOR DE PANTALLAS $ 91.21 2 $ 182.42PIEZA

29301  -  Refacciones y accesorios menores de
mobiliario y equipo de administración,

GABINETE METÁLICO ARMABLE CON
ENTREPAÑOS MÓVILES Y PUERTAS

$ 5,212.63 1 $ 5,212.63PIEZA

Presupuesto Anual $ 87,855.19

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

405Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 87,855.19

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

406Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 067 - CAPACITACIÓN, MANTENIMIENTO Y SOPORTE

Actividad 157 - SOPORTE TÉCNICO

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14008000312025 -  003-SOPORTE TÉCNICO

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
BRINDAR SOPORTE Y ASESORÍA EN CUANTO A SOFTWARE, EQUIPOS Y TECNOLOGÍA AL PERSONAL DEL
INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN Y A LOS ÓRGANOS DESCONCENTRADOS

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Atender los reportes de asesoría o soporte
01/01/25

31/12/25

De
a

Analizar el problema y plantear soluciones de acuerdo al presupuesto disponible o evaluar apoyo de terceros
01/01/25

31/12/25

De
a

Implementar soluciones
01/01/25

31/12/25

De
a

Registrar casos en bitácora
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO  PUNTO FINO, COLOR NEGRO
C/12

$ 47.21 1 $ 47.21CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina BOLÍGRAFO PUNTO MEDIANO COLOR
AZUL C/12

$ 45.47 1 $ 45.47CAJA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

407Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

21101  -  Materiales y útiles de oficina MARCADOR PERMANENTE $ 33.17 2 $ 66.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina ENGRAPADORA $ 90.34 1 $ 90.34PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina GRAPAS ESTÁNDAR $ 39.32 1 $ 39.32CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA ARCHIVO MUERTO T/CARTA $ 46.56 6 $ 279.36PIEZA

Presupuesto Anual $ 568.04

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 568.04

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

408Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 067 - CAPACITACIÓN, MANTENIMIENTO Y SOPORTE

Actividad 158 - ADQUISICIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

09 - ADQUISICIÒNUnidad de Medida

14008000412025 -  004-ADQUISICIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES

ING. AARON APARICIO PACHECOEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 7Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
ADQUIRIR LOS INSUMOS INFORMÁTICOS QUE GARANTICEN EL TRABAJO Y DESARROLLO DE LOS PROYECTOS DE
LA COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA DE MANERA EFICAZ Y EFICIENTE.

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

Adquisición de herramientas de trabajo que permitan desarrollar las actividades sin lesiones físicas
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

SWITCH 10/100, 8 PUERTOS $ 376.53 5 $ 1,882.65PIEZA

51101  -  Mobiliario ACCESS POINT UBIQUITI NETWORKS UAP-
AC-LR, 1000 CON INYECTOR

$ 2,907.75 8 $ 23,262.00PIEZA

31701  -  Servicios de conducción de señales
analógicas y digitales

INTERNET SATELITAL $ 13,742.18 2 $ 27,484.36PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

QUEMADOR DE DISCOS EXTERNO $ 708.91 2 $ 1,417.82PIEZA

29401  -  Refacciones y accesorios para equipo
de cómputo

SSD EXTERNO ADATA SD700, 1TB, USB
3.1, NEGRO, A PRUEBA DE AGUA, POLVO

$ 2,509.92 3 $ 7,529.76PIEZA

Presupuesto Anual $ 61,576.59

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 61,576.59

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

409Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 068 - DISEÑO Y ACTUALIZACION DE INTERFACES DE USUARIO Y ELEMENTOS DEL SITIO WEB

Actividad 159 - ANÁLISIS DE LA EXPERIENCIA DEL USUARIO RESPECTO DE LOS SISTEMAS ELECTORALES EN
USO Y DESARROLLO POR LA COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA DEL IEM.

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

01 - REPORTES DE LA COORDINUnidad de Medida

14008102012025 -  020-ANÁLISIS DE LA EXPERIENCIA DEL USUARIO RESPECTO DE LOS SISTEMAS ELECTORALES EN USO Y
DESARROLLO POR LA COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA DEL IEM.

L.D.G JOSE LUIS AMADOR MARTINEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 31/12/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 4
Beneficiarios IEM 0Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
DISEÑAR Y ACTUALIZAR LAS INTERFACES DE LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO
ELECTORAL DE MICHOACÁN, MODIFICAR DE ACUERDO CON EL MANUAL DE IDENTIDAD INSTITUCIONAL EL SITIO
WEB PRINCIPAL DEL IEM Y SUS MICROSITIOS INSTITUCIONALES

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
REGLAMENTO INTERNO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN
LEY GENERAL DE INSTITUCIONES Y PROCEDIMIENTOS ELECTORALES

Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

DISEÑAR Y ACTUALIZAR INTERFACES
01/01/25

31/12/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

33301  -  Servicios de informática A D O B E  A C R O B A T  P R O  D C ( P O R
SUSCRIPCIÓN)

$ 5,678.45 4 $ 22,713.80PIEZA

32701  -  Patentes, regalías y otros ADOBE CREATIVE SUIT DESIGN PREMIUM $ 29,527.53 2 $ 59,055.06LICENCIA ANUAL

21201  -  Materiales y útiles de impresión y
reproducción incluye documentación electoral

TINTA EPSON 544 LOS 4 CARTUCHOS BK-
Y-M-C

$ 850.79 2 $ 1,701.58PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL COUCHÉ CARTA 100 PZAS $ 162.01 2 $ 324.02PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/OFICIO C/100 PZS $ 177.76 2 $ 355.52PAQUETE

21101  -  Materiales y útiles de oficina PAPEL OPALINA T/CARTA C/100 P $ 88.45 2 $ 176.90PAQUETE

Presupuesto Anual $ 84,326.88

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 84,326.88

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

410Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 140 - COORDINACIÓN DE INFORMÁTICA

Proyecto 069 - DESARROLLO E INNOVACIÓN DE SISTEMAS TECNOLÓGICOS

Actividad 160 - DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DE SISTEMAS INSTITUCIONALES

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC JOSE MARIA RAMIREZ HERNANDEZ

59 - PROYECTOUnidad de Medida

14008201712025 -  017-DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DE SISTEMAS INSTITUCIONALES

ING. DAVID CALDERÓN GONZÁLEZEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 01/04/2501/01/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios IEM 1Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 18 DEL REGLAMENTO DE ELECCIONES RELATIVO A LA
HOMOLOGACIÓN DE BASES DE DATOS PARA EL REGULAR EL FLUJO DE INFORMACIÓN ENTRE EL INE Y LOS
ORGANISMOS PÚBLICOS LOCALES PARA LA CONSTRUCCIÓN DE ESTADÍSTICAS

CÓDIGO ELECTORAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, REGLAMENTO DE ELECCIONES
Justificación

Denominación de la Acción Periodo de Ejecución

DISEÑO DE INTERFACES Y CODIFICACIÓN
01/01/25

30/04/25

De
a

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

32701  -  Patentes, regalías y otros L I C E N C I A  A N U A L  S C R I P T C A S E
ENTERPRISE PARA DESARROLLOADORES

$ 78,000.00 1 $ 78,000.00LICENCIA ANUAL

33301  -  Servicios de informática LICENCIA ANUAL IA PARA DESARROLLO
CHAT GPT

$ 7,920.00 3 $ 23,760.00SERVICIO

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY CARTA
C/5000

$ 1,103.11 1 $ 1,103.11CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CAJA PAPEL LEEDS FOTOCOPY OFICIO
C/5000

$ 1,621.97 1 $ 1,621.97CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO NO.1 CAJA/100 $ 12.83 2 $ 25.66CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina CLIP CUADRADO  NO.2 CAJA/100 $ 16.59 2 $ 33.18CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina EXACTO GRANDE $ 69.22 2 $ 138.44PIEZA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERO DE GEL $ 58.91 2 $ 117.82CAJA

21101  -  Materiales y útiles de oficina LAPICERA PLASTICO $ 43.68 1 $ 43.68PIEZA

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

411Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto Anual $ 104,843.86

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 104,843.86

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

412Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

ORDINARIOCAPÍTULO C  O  N  C  E  P  T  O

SERVICIOS PERSONALES1000

SERVICIOS GENERALES3000

GASTO OPERATIVO DEL INSTITUTO ELECTORAL DE
MICHOACÁN

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 600,000.00  %$ 600,000.00$ 0.00 100.00

$ 0.00  %$ 0.00$ 0.00 0.00

$ 600,000.00$ 0.00$ 600,000.00

BIENES MUEBLES E INMUEBLES5000

150 - FORO DE BUENAS PRACTICAS

 Reporte Acumulado por Capítulo de la Unidad

 TOTAL  %

100%$ 600,000.00 $ 0.00 $ 600,000.00TOTAL DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

413Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

150 - FORO DE BUENAS PRACTICAS

REPORTE DE EGRESOS ACUMULADO POR CAPÍTULO Y PARTIDA DE GASTO
DE LA UNIDAD

 TOTALORDINARIO

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALES
 % %

C  O  N  C  E  P  T  O PROCESO ELECTORAL Y
RENOVACIÓN DE AUTORIDADES

$ 600,000.00 $ 0.00 $ 600,000.0038301  Congresos y convenciones

CAPÍTULO : 3000   SERVICIOS GENERALESTOTAL $ 0.00 $ 600,000.00$ 600,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

414Pag.



INSTITUTO ELECTORAL DE MICHOACÁN

Presupuesto de Egresos del Instituto Electoral de Michoacán 2025
Unidad Responsable 150 - FORO DE BUENAS PRACTICAS

Proyecto 071 - FORO DE BUENAS PRACTICAS 2025

Actividad 162 - BUENAS PRÁCTICAS EN EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS ELECTORALES
LOCALES_VINCULACIÓN

Tipo de Actividad ORDINARIO Ejercicio 2025
Responsable LIC ERANDI REYES PÉREZ CASADO

45 - EVENTOUnidad de Medida

15000100212025 -  002-BUENAS PRÁCTICAS EN EL DESARROLLO DE LOS PROCESOS ELECTORALES LOCALES_VINCULACIÓN

Mtra. Erandi Reyes Pérez Casado, Mtra. Magaly Medina Aguilar, LiEnlace de la actividad

Fecha TerminoFecha Inicio 30/11/2501/05/25

Cuantificación física (anual) de la meta 1
Beneficiarios  Funcionariado Electoral 320Cantidad Beneficiada

Objetivo específico
Intercambiar procedimientos, herramientas o sistemas digitales, que derivado de las atribuciones conferidas a los Organismos
Público Locales Electorales para el desarrollo de los Procesos Electorales concurrentes, cada Instituto Electoral local ha
desarrollado e implementado, con experiencias exitosas.

La renovación periódica de las autoridades electas popularmente en los ámbitos local y federal, así como la implementación del
sistema nacional electoral en nuestro País, ha permitido a los Organismos Públicos Locales Electoral, el desarrollo de
herramientas, procedimientos o sistemas que le permitan, a cada uno desde su inventiva, cumplir con las atribuciones que los
Procesos Electorales Concurrentes traen consigo. Las etapas de los Procesos Electorales tanto federal como local, varían,

Justificación

Partida de Gasto Producto Costo Unitario Cantidad Anual Presupuesto
AnualUnidad Medida

38301  -  Congresos y convenciones FORO, CONGRESO, CONVENCIÓN $ 1,000.00 600 $ 600,000.00CONGRESO

Presupuesto Anual $ 600,000.00

PRESUPUESTO  TOTAL ANUAL DE LA
ACTIVIDAD

$ 600,000.00

Sistema De Presupuesto del Instituto Electoral de Michoacán SIPIEM      www.iem.org.mx

Oficinas centrales Bruselas No. 118, Col. Villa Universidad, C.P. 58060, Morelia, Michoacán, México.

13/11/24 09:58 AM

415Pag.


